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Περίληψη 
Στην παρούσα εργασία θα παρουσιάσουµε και θα αναλύσουµε τον τρόπο 
φορολόγησης του εισοδήµατος των φυσικών προσώπων. Συγκεκριµένα θα 
αναλύσουµε τις αλλαγές και τις διαφορές στην φορολόγηση εισοδήµατος του 
οικονοµικού έτους 2011 και του οικονοµικού έτους 2012. Στην εισαγωγή θα 
αναλύσουµε την έννοια του φόρου καθώς και την ιστορική αναδροµή του φόρου 
εισοδήµατος. Στο πρώτο κεφάλαιο θα αναφέρουµε τις γενικές οδηγίες για το ποιοι 
είναι υπόχρεοι υποβολής φορολογικής δήλωσης. Στο επόµενο κεφάλαιο 
παρουσιάζονται οι πηγές εισοδήµατος και οι µέθοδοι εξεύρεσης τους. Στο κεφάλαιο 
τρία αναλύονται τα τεκµήρια. Στο κεφάλαιο τέσσερα παρουσιάζεται ο αυτοέλεγχος 
για το 2012. Τέλος παρατίθεται πρακτικό παράδειγµα µε όλα τα παραπάνω.    
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Εισαγωγή 
Έννοια του Φόρου 
 
Ο Φινοκαλιωτής (1999) παραθέτει  τον κλασσικό ορισµό του φόρου , όπως αυτός έχει 
διατυπωθεί από τον G. Jeze: « ο φόρος αποτελεί άµεση και οριστική παροχή των 
ιδιωτών προς τη δηµόσια εξουσία, που είναι αναγκαία για την κάλυψη των δηµοσίων 
βαρών».  Σύµφωνα µε τον ίδιο συγγραφέα τα στοιχεία που συνθέτουν την έννοια του 
φόρου είναι: 

1. Ο χαρακτήρας του ως άµεσης χρηµατικής παροχής του ιδιώτη προς το κράτος 
2. το υποχρεωτικό της παροχής  
3. ο οριστικός χαρακτήρας της παροχής 
4. η “µονοµέρεια” της παροχής, η οποία έχει να κάνει µε το γεγονός ότι το 

κράτος δεν παρέχει κάποιο ειδικό αντάλλαγµα προς τον ιδιώτη 
5. οι λειτουργίες του φόρου, οι οποίες είναι: 

5.1   η κάλυψη δαπανών 
5.2 η επιδίωξη επίτευξης άλλων οικονοµικών στόχων του σύγχρονου  
     κοινωνικού κράτους 
 

Φόρος είναι ένα έσοδο του δηµοσίου και ειδικότερα η υποχρεωτική συνεισφορά 
(φορολογικό  βάρος) του κάθε πολίτη προς το κράτος προκειµένου να 
αντιµετωπιστούν οι δηµόσιες ανάγκες (Κοροµηλάς, 2010)  
 
Σύµφωνα µε τον Φλώρο (2010), φόρος από την άποψη του οφειλέτη καλείται η 
αναγκαστική εισφορά προς το κράτος ή προς νοµικό πρόσωπο χωρίς ειδική 
αντιπαροχή. Επίσης, σύµφωνα µε την παραπάνω άποψη, τα εννοιολογικά στοιχεία 
του φόρου είναι τα ακόλουθα: 
1. Η αναγκαστική εισφορά του πολίτη προς το ∆ηµόσιο ή νοµικά πρόσωπα 
2. Η καταβολή του φόρου χωρίς ειδικό αντάλλαγµα. 
3. Το µέσο άσκησης του κράτους της κοινωνικής και οικονοµικής του πολιτικής 
4. Η πραγµατοποίηση των κρατικών σκοπών. 

 
Αντικείµενο του φόρου σύµφωνα µε το άρθρο 1 του νόµου υπ’ αριθµό 2238 (ΦΕΚ 
151/Α΄/16 Σεπτεµβρίου 1994) είναι η επιβολή φόρου στο συνολικό καθαρό εισόδηµα 
που προκύπτει είτε στην ηµεδαπή είτε στην αλλοδαπή και αποκτάται από κάθε 
φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις των παραγράφων 1 και 2 
του άρθρου 2. 
 
Ο θεσµός του φόρου είναι ήδη γνωστός από την αρχαιότητα, αλλά η σηµασία του ως 
πηγή δηµόσιων εσόδων ήταν µικρή σε σχέση µε την θέση που κατέχει στην σηµερινή 
εποχή. Αυτό οφείλονταν στο γεγονός ότι από την µια µεριά οι κρατικές δαπάνες ήταν 
περιορισµένες και από την άλλη πλευρά  οι πηγές χρηµατοδότησης των δηµοσίων 
δαπανών στηρίζονταν σε άλλες πηγές χρηµατοδότησης πέραν των φόρων , όπως ήταν 
οι εκούσιες εισφορές και τα έσοδα από δηµόσια κτήµατα. 

 
Χρηµατοδότηση των δηµόσιων δαπανών µε φορολογία 
 
Τα έσοδα από την συγκέντρωση των φόρων αποτελούν την κύρια πηγή 
χρηµατοδότησης των δηµόσιων δαπανών. Με την επιβολή των φορών επιτυγχάνεται 
η απορρόφηση µέρος του εισοδήµατος των ιδιωτικών φορέων, που σε αντίθετη 
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περίπτωση το µεγαλύτερο από το µέρος αυτό θα διοχετεύονταν στην κατανάλωση και 
το υπόλοιπο στην αποταµίευση, µε την οποία θα γίνονταν η χρηµατοδότηση των 
ιδιωτικών επενδύσεων. 
 
Σύµφωνα µε τον Καράγιωργα (1981) τα κύρια χαρακτηριστικά της χρηµατοδότησης 
δηµοσίων δαπανών διαµέσου της φορολογίας είναι τα κάτωθι:  

1. Ο αναγκαστικός χαρακτήρας του φόρου: ο οποίος προκύπτει από την 
αναγκαστική εισφορά των ιδιωτικών φορέων προς το κράτος, καθώς η 
µετάθεση των µέσων παραγωγής από τον ιδιωτικό στο δηµόσιο τοµέα 
υλοποιείται µε την µέθοδο της χρηµατοδότησης των δηµοσίων δαπανών. 

2. Η µείωση  της ικανοποίησης των ατοµικών αναγκών: η οποία είναι συνάρτηση 
της χρηµατοδότησης δηµοσίων δαπανών µέσω της φορολογίας και έχει ως 
αποτέλεσµα την µείωση της ιδιωτικής κατανάλωσης.  

3. Ο επιµερισµός του κόστους των δηµοσίων δαπανών µεταξύ των πολιτών 
πραγµατοποιείται οριστικά κατά την περίοδο που επιβάλλεται ο φόρος και 
χρηµατοδοτείται η δαπάνη: διότι ο φόρος ως αναγκαστική εισφορά προς το 
κράτος, αποτελεί οριστική καταβολή και όχι µεταφορά αγοραστικής δύναµης 
που θα επιστραφεί. 

4. Η δικαιότατα του φόρου: αποφασίζεται από την πολιτική εξουσία, η οποία 
είναι αρµόδια να αποφασίσει το είδος των φόρων και τον χαρακτήρα της 
φορολογικής κλίµακας, προκειµένου να εξασφαλιστεί ότι ο επιµερισµός του 
κόστους το δηµοσίων δαπανών µεταξύ των πολιτών ανταποκρίνεται στην 
έννοια της κοινωνικής δικαιοσύνης όπως την αντιλαµβάνεται η πλειοψηφία 
του κοινωνικού συνόλου. 

 
Φορολογική βάση 
 
Σύµφωνα µε τον Ρεκλείτη (1989) φορολογική βάση ή βάση φόρου λέγεται το µέγεθος 
µε βάση το οποίο υπολογίζεται ο φόρος. Σαν φορολογική βάση µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί οποιοδήποτε χαρακτηριστικό γνώρισµα των ιδιωτικών φορέων, 
οικονοµικό ή όχι. Συνήθως χρησιµοποιούνται διάφορα οικονοµικά χαρακτηριστικά, 
όπως το εισόδηµα, η περιουσία και η δαπάνη. 
 
Φορολογία εισοδήµατος 
 
  
Ο φόρος εισοδήµατος είναι ήδη γνωστός σε διάφορες µορφές και κατά την 
αρχαιότητα, δεν είχε όµως την σηµερινή του µορφή. Η αρχαία Ελλάδα, η Ινδία, η 
Αίγυπτος, η Κίνα και άλλες χώρες της εποχής εκείνης είχαν εισάγει στον φορολογικό 
τους σύστηµα το φόρο εισοδήµατος. Στην αρχαία Αθήνα είχαν επιβάλλει φόρο 
εισοδήµατος από την Εποχή του Σόλωνα. 
 
Κατά την αρχαιότητα οι φόροι επιβάλλονταν συνήθως επί των προϊόντων γεωργίας 
και κτηνοτροφίας, τα οποία αποτελούσαν την κύρια πηγή εισοδήµατος εκείνης της 
εποχής. Αργότερα προστέθηκε και το εισόδηµα της ακίνητης περιουσίας. Κατά την 
περίοδο αυτή το εισόδηµα υπολογίζονταν κατά το περισσότερο σε είδος και όχι σε 
χρήµα, διότι αυτό δεν είχε λάβει την σηµερινή του έκταση κυκλοφορίας. 
Στην διάρκεια του Μεσαίωνα επιβάλλονταν σποραδικοί φόροι µε την µορφή 
εισοδήµατος, αλλά ήταν µικρής σηµασίας. Την εποχή αυτή ο φόρος επιβάλλονταν 
κατά βάσει επί του ακαθάριστου εισοδήµατος και όχι επί του καθαρού εισοδήµατος. 
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Στον ελλαδικό χώρο έχουµε ήδη από τα τέλη του 19ου αιώνα, την φορολόγηση 
συγκεκριµένων εισοδηµάτων. Συγκεκριµένα µε τον ν. ΧΚ/1877 έχουµε την επιβολή 
του φόρου επί των αξιών. Στην συνέχεια µε τον ν. Α∆4Η/1855 έχουµε την επιβολή 
“εισφοράς” στους µισθούς και στις συντάξεις. 
 
Κατά την περίοδο 1911 – 1919 υπάρχει φόρος µε βάση το µίσθωµα της κατοικίας του 
φορολογούµενου (τεκµαρτός φόρος) και φόρος επί του ακαθάριστου εισοδήµατος 
από την παραγωγή συγκεκριµένων αγαθών, όπως για παράδειγµα καπνού, 
δηµητριακών κλπ.,( ποσοστιαίος φόρος). 
 
Στην συνέχεια έχουµε την  εφαρµογή του µικτού συστήµατος φορολογίας 
εισοδήµατος µε βάσει τον ν. 1640/1919 που αφορούσε την φορολογία επί προσόδων. 
Πιο συγκεκριµένα µε το νόµο αυτό επιβάλλονταν φορολογία πρωτίστως χωριστά 
στην κάθε κατηγορία εισοδήµατος και µετέπειτα µε τον όρο ότι το συνολικό 
εισόδηµα δεν θα έπρεπε να υπερβαίνει το προβλεπόµενο που όριζε ο εκάστοτε νόµος 
(προοδευτική φορολογία). 
 
 Με το ν.δ. 3323/ 1955 επήλθε µεταρρύθµιση  της φορολογίας εισοδήµατος µε την 
εισαγωγή του ενιαίου φόρου εισοδήµατος, το οποίο µε τροποποιήσεις που επήλθαν 
εφαρµόζεται µέχρι σήµερα. Επίσης µε το ν.δ. 3843/1958 έχουµε την θέσπιση της 
φορολογίας νοµικών προσώπων. Τέλος, µε το ν. 2238/1994 έχουµε την κωδικοποίηση 
των εφαρµοστέων διατάξεων σε ενιαίο κείµενο. 
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                                                       ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

Γενικές πληροφορίες  

1.1 Ποιοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση 

Υποχρέωση να υποβάλλει φορολογική δήλωση, έχει κάθε φυσικό πρόσωπο, εφόσον 
το ετήσιο συνολικό εισόδηµά του υπερβαίνει τα 3000€, δικό του ή της συζύγου του, 
καθώς και όταν αυτό είναι µικρότερο από 3000€, εφόσον στο συνολικό εισόδηµα του 
υπόχρεου περιλαµβάνεται και ζηµιά από εµπορική ή γεωργική επιχείρηση. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Υποχρέωση για υποβολή φορολογικής δήλωσης έχει κάθε φυσικό 
πρόσωπο που υπόκειται σε φόρο µόνο για το εισόδηµα που προκύπτει στην 
Ελλάδα (ανεξαρτήτως ποσού εισοδήµατος). 

Τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, εφόσον 
έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα και δεν εµπίπτουν σε µία από τις παρακάτω 
περιπτώσεις ά, έ, στ΄, και ί, λόγω της µείωσης του αφορολόγητου ορίου της κλίµακας 
φορολογίας εισοδήµατος στο ποσό των 5000€ προκύπτει ότι δεν έχουν υποχρέωση να  
υποβάλλουν δήλωση µέχρι το ποσό αυτό. 

Τα φυσικά πρόσωπα που είναι κατά κύριο επάγγελµα είναι αγρότες και έχουν την 
κατοικία τους στην Ελλάδα υποχρεούνται να υποβάλλουν φορολογική δήλωση 
εφόσον το ετήσιο καθαρό εισόδηµα τους υπερβαίνει τα 3000€. 

 Τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν και γεωργικό εισόδηµα, χωρίς να είναι κύριο 
επάγγελµα αγρότες, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση ανεξάρτητα από το ύψος 
του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος που αποκτούν ή το ύψος των επιδοτήσεων που 
λαµβάνουν ή το ύψος του επιστρεφόµενου φόρου προστιθέµενης αξίας που 
εισπράττουν. 

Ανεξάρτητα από το αν έχουν ή όχι εισόδηµα, έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν 
δήλωση και:   

α) Όσοι αγοράζουν αυτοκίνητα, δίτροχα , ή τρίτροχα οχήµατα, πλοία αναψυχής, 
αεροσκάφη, εκτός από όσους αγοράζουν Ι.Χ. ειδικά διασκευασµένα για πρόσωπα 
που παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνουν το 67%. Όσοι έχουν 
στην κυριότητά τους ή διατηρούν στη κατοχή τους επιβατικό αυτοκίνητο Ε.Ι.Χ. ή 
φορτηγό ή αυτοκίνητο µικτής χρήσης τύπου JEEP ή αεροσκάφος, κότερο ή θαλαµηγό 
ή άκατο ή σκάφος αναψυχής, εκτός από όσους έχουν στην κυριότητα τους ή 
διατηρούν Ε.Ι.Χ αναπήρου, που απαλλάσσεται από τα τέλη κυκλοφορίας ή µόνιµοι 
κάτοικοι εξωτερικού που έχουν στην κυριότητα ή κατοχή του σκάφους αναψυχής 
ιδιωτικής χρήσης, καθώς και όσοι χρησιµοποιούν για τις ατοµικές τους ανάγκες ή 
οικογενειακές τέτοια µεταφορικά µέσα, τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους ή στα 
προστατευόµενα µέλη τους, είτε στις εταιρίες στις οποίες µετέχουν ως εταίροι 
διαχειριστές εταίροι ή προκειµένου για Α.Ε., είναι πρόεδροι ή διοικητές ή 
διευθύνοντες ή εντεταλµένοι σύµβουλοι αυτής. 

β) Όσοι ασκούν ατοµική επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελµα. 

γ) Όσοι µετέχουν σε προσωπική ή περιορισµένης ευθύνης εταιρία ή κοινοπραξία ή 
κοινωνία ή αστική εταιρεία που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα. 
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δ)  Όσοι έχουν ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων πάνω από 600€ το 
χρόνο. 

ε) Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδοµή. 

στ) Όσοι διατηρούν µια ή περισσότερες κατοικίες. 

ζ) Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, εφόσον λαµβάνουν επιδοτήσεις άνω 
των 1500€ για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή 2250€για προϊόντα ζωικής παραγωγής. 
Επίσης όσοι λαµβάνουν καλλιεργητικά δάνεια πάνω από 5900€ ή όταν το χρεωστικό 
υπόλοιπο του λογαριασµού τους στη τράπεζα την 31 ∆εκεµβρίου υπερβαίνει τα 
5900€. 

η) Όσοι έχουν άδεια της αρµόδιας αρχής να πωλούν αγαθά πλανοδίως ή στις λαϊκές 
αγορές. 

θ) Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή νοµείς ή κάτοχοι γεωργικής γης την οποία 
καλλιεργούν υπό κάλυψη (θερµοκήπιο), εφόσον έχει κάλυψη από 2 στρέµµατα και 
πάνω, καθώς και όσοι εισέπραξαν µέσα στο 2011 φόρο προστιθέµενης αξίας από 
881€ και άνω. 

ι) Όποιος προσκληθεί µε έγγραφο του προϊστάµενου της  ∆ΟΥ . Στην περίπτωση 
αυτή ο καλούµενος υποχρεούται να υποβάλλει τις οικείες δηλώσεις  µέσα σε 30 µέρες 
από την ηµεροµηνία της επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης. 

Λόγω της μείωσης του αφορολόγητου ορίου της κλίμακας φορολογίας εισοδήματος στο 

ποσό των 5.000 ευρώ προκύπτει ότι εξαιρείται και δεν έχει υποχρέωση να υποβάλλει 

δήλωση το φυσικό πρόσωπο που το εισόδημα του είναι μέχρι 5.000 ευρώ και προκύπτει 

αποκλειστικά και μόνο με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 16 

του Κ.Φ.Ε., όπως κατοικίες, αυτοκίνητα Ι.Χ, ιδιωτικά σχολεία, οικιακούς βοηθούς, σκάφη 

αναψυχής κλπ. Σημειώνεται για τον υπολογισμό του ποσού πάνω των 5.000 ευρώ 

λαμβάνεται υπόψη και η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική δαπάνη των 3.000 ευρώ για τον 

άγαμο και των 5.000 για τους συζύγους που υποβάλλουν κοινή δήλωση, το οποίο 

υπολογίζεται κατά το ήμισυ για τον κάθε σύζυγο.   

1.2 ΠΩΣ  ∆ΗΛΩΝΕΤΑΙ  ΤΟ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ 

1. Οι σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήµατα 
τους, στα οποία ο φόρος υπολογίζεται χωριστά. Σε αυτή τη περίπτωση η δήλωση 
υπογράφεται και από τους δυο συζύγους. 

2. Οι σύζυγοι υποβάλλουν χωριστά δήλωση όταν: 
 Όταν δεν µένουν µαζί κατά το χρόνο υποβολής της φορολογικής δήλωσης, 
λόγω διακοπής έγγαµης συµβίωσης. 

 Όταν ένας από τους δυο είναι σε κατάσταση πτώχευσης. 
 Όταν ο ένας από τους δυο έχει υποβληθεί σε δικαστική συµπαράσταση.   

3. Υποχρέωση υποβολής δήλωσης έχουν επίσης: 
 Ο πατέρας για τα εισοδήµατα των ανηλίκων παιδιών που φορολογούνται 
χωριστά. Αν δεν υπάρχει πατέρας ή έχει χάσει τη γονική µέριµνα, την 
υποχρέωση υποβολής της δήλωσης έχει η µητέρα. 

 Ο κηδεµόνας ή ο προσωρινός διαχειριστής ή κηδεµόνας ή ο σύνδικος 
πτώχευσης ή ο µεσεγγυούχος για περιπτώσεις σχολάζουσας κληρονοµιάς ή 
επιδικίας ή µεσεγγύησης αντίστοιχα. 
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 Ο επίτροπος ή ο κηδεµόνας ή ο δικαστικός συµπαραστάτης, στις περιπτώσεις, 
αντίστοιχα, ανηλίκων ή αυτών που έχουν υποβληθεί σε δικαστική 
συµπαράσταση. 

 Οι κληρονόµοι του φορολογούµενου για το συνολικό εισόδηµα του µέχρι την 
ηµέρα του θανάτου του. 

1.3 Πώς, πότε υποβάλλεται η δήλωση 

Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα στον πρoϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής 
υπηρεσίας (∆.Ο.Υ.) προσωπικώς από τον φορολογούµενο ή από πρόσωπο ειδικά 
εξουσιοδοτηµένο γι αυτό ή στέλνεται ταχυδροµικά µε συστηµένη επιστολή ή 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου. Η υποβολή της δήλωσης ηλεκτρονικά 
µέσω διαδικτύου είναι υποχρεωτική, για όλα τα φυσικά πρόσωπα επιτηδευµατίες που 
ασκούν επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελµα και για κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο µη 
επιτηδευµατία, που η δήλωσή του υποβάλλεται από εξουσιοδοτηµένο λογιστή. 
Επίσης, η υποβολή της δήλωσης ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου θα καθοριστεί µε 
απόφαση του Υπ. Οικονοµικών. Η ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης µπορεί να 
πραγµατοποιηθεί µέχρι την έναρξη του ωραρίου λειτουργίας των δηµόσιων 
υπηρεσιών της επόµενης ηµέρας από την λήξη της προθεσµίας αυτής. Για το 
οικονοµικό έτος 2012 οι προθεσµίες υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήµατος φυσικών προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 62 του ΚΦΕ (ατοµικών 
επιχειρήσεων, ελεύθερων επαγγελµατιών, γεωργικών εισοδηµάτων, µισθωτών κ.λ.π), 
ανεξάρτητα αν ή η υποβολή τους γίνεται µε την χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου 
επικοινωνίας µέσω διαδικτύου ή χειρόγραφα µέσω ∆.Ο.Υ. και ανεξάρτητα από το 
τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. τους, λήγουν στις 15 Ιουνίου του 12. 

 
1.4 Που υποβάλλεται η δήλωση 

 
Η δήλωση πρέπει να υποβληθεί στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας που 
βρίσκεται η κατοικία του φορολογουµένου. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος 
ασκεί ατοµικά, εµπορική επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελµα θα υποβληθεί στον 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας που βρίσκεται η έδρα της κύριας 
επιχείρησης ή του κύριου επαγγέλµατος του κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης. 
Όσοι φορολογούµενοι συµµετέχουν σε προσωπικές εταιρείες, Ε.Π.Ε, κοινωνίες, 
κοινοπραξίες κ.τ.λ. τη δήλωσή τους θα την υποβάλλουν στη ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας 
που βρίσκεται η κατοικία τους και στην ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας που βρίσκεται η έδρα 
της εταιρείας, κοινωνίας, κοινοπραξίας, κ.τ.λ. Ειδικά για τους φορολογούµενους που 
κατοικούν στο εξωτερικό και αποκτούν εισοδήµατα στην Ελλάδα, αρµόδιος για την 
παραλαβή της δήλωσης είναι: 
 

 Προκειµένου για φυσικά πρόσωπα που ασκούν στην Ελλάδα ατοµικά εµπορική 
επιχείρηση γενικά ή ελεύθερα επαγγέλµατα, ο προϊστάµενος της δηµόσιας 
οικονοµικής υπηρεσίας της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της κύριας 
επιχείρησής τους ή του κύριου επαγγέλµατός τους, κατά περίπτωση 

 Προκειµένου για όλα τα άλλα φυσικά πρόσωπα: 
Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού  
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1.5 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΣΥΖΥΓΩΝ-ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΑΓΑΜΩΝ 
ΠΑΙ∆ΙΩΝ 

 
1. Το εισόδηµα ενός συζύγου προστίθεται στο εισόδηµα του άλλου συζύγου στο 

όνοµα του και φορολογείται µαζί όταν προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται 
οικονοµικά από τον άλλο σύζυγο. 

2.  Το εισόδηµα των ανηλίκων αγάµων παιδιών δηλώνεται και φορολογείται στο 
όνοµα του γονέα που έχει το µεγαλύτερο εισόδηµα. Αν οι γονείς έχουν έσο ποσό 
συνολικού εισοδήµατος, το εισόδηµα του ανηλίκου άγαµου προστίθεται στο 
όνοµα του πατερά του. Σε περίπτωση που αυτός έχει χάσει τη γονική µεριµνά, 
προστίθεται στο εισόδηµα του άλλου γονέα και φορολογείται στο όνοµα του. 
Κατά τον ίδιο τρόπο δηλώνεται και φορολογείται στο όνοµα του γονέα, το 
εισόδηµα των ανηλίκων αγάµων τέκνων που προέρχεται από ακίνητα που 
περιήλθαν σε αυτά από τους ανιόντες (πάππους-γιαγιάα), στους οποίους είχαν 
µεταβιβασθεί από τους γονείς των ανηλίκων τέκνων. Καταφρόνεση, φορολογείται 
χωριστά το εισόδηµα του ανηλίκου άγαµου παιδότοπου προέρχεται  α) από την 
παροχή της προσωπικής του εργασίας β) από περιουσιακά στοιχειά που έχουν 
περιέλθει σε αυτό από κληρονοµία ή από δωρεά, εκτός από τις δωρεές και τις 
γονικές παροχές που του έγιναν από τους γονείς του, τα όποια φορολογούνται στο 
όνοµα του γονέα που του τα παραχώρησε γ) από περιουσία στοιχειά που έχουν 
περιέλθει σε αυτό από δωρεές ή γονικές παροχές, που έγιναν άσιτο από γονέα 
του, ο όποιος έχει αποβιώσει κατά το χρόνο που προκύπτει το εισόδηµα από αυτά 
τα περιουσία στοιχειά δ) από σύνταξη λογά θανάτου του πατερά ή της µητέρας 
του ε) από περιουσία στοιχειά που έχουν περιέλθει σε αυτό, µε βάση δικαστική 
απόφαση, ως υποκατάστατα των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων, που άνηκαν 
στο ανήλικο και εκποιήθηκαν, µε εξαίρεση το εισόδηµα από υποκατάστατα 
περιουσιακών στοιχείων που έχουν περιέλθει στο ανήλικο από χαριστικές 
παροχές από τους γονείς, όποτε φορολογείται στο όνοµα του γονέα που τα 
παραχώρησε (υποκατάστατα είναι το περιουσιακό στοιχειό που περιέχεται στο 
ανήλικο µετά από την εκποίηση, µε βάση δικαστική απόφαση, περιουσιακού 
στοιχείου που τους ανήκει). Στις περιπτώσεις αυτές υποβάλλεται από το νόµιµο 
εκπρόσωπο του ανηλίκου χωριστή φορολογική δήλωση, στο όνοµα του ανηλίκου, 
στο πρόσωπο του οποίου υπάρχει η φορολογική υποχρέωση. Στην περίπτωση που 
το ανήλικο άγαµο τέκνο υποβάλλει ξεχωριστή φορολογική δήλωση για µια ή 
περισσότερες από τις παραπάνω περιπτώσεις, τότε στη δήλωση του 
περιλαµβάνεται και το εισόδηµα που προέρχεται από τα περιουσία στοιχειά που 
περιήλθαν σε αυτό από περιουσιακά στοιχειά που  σε αυτό από χαριστικές 
παροχές από τους γονείς του, καθώς και το αντίστοιχο υποκατάστατο τους.  

 
 

1.6 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ 

Από την εκκαθάριση της δήλωσης µπορεί να προκύψει υποχρέωση καταβολής 
(χρεωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωµα επιστροφής χρηµάτων (πιστωτικό υπόλοιπο). Το 
σύνολο της οφειλής θα καταβληθεί σε τρεις ίσες δόσεις από τις οποίες  η πρώτη 
καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµοσιές υπηρεσίες,  ηµέρα του 
επόµενου µήνα από τη βεβαίωση του φόρου και η καθεµία από τις επόµενες την 
τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του τρίτου και πέµπτου µήνα, 
αντιστοίχως, από τη βεβαίωση φόρου. Αν ο φόρος βεβαιωθεί τους µήνες Αύγουστο 
και Σεπτέµβριο του οικείου οικονοµικού έτους, θα καταβληθεί σε δυο ίσες δόσεις από 
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τις οποίες η πρώτη θα καταβληθεί µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες 
υπηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση φόρου και η δεύτερη την 
τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του τρίτου µήνα από τη 
βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιωθεί το µήνα Οκτώβρη του οικείου 
οικονοµικού έτους και µετά, θα καταβληθεί εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη, 
για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη βεβαίωση του 
φόρου. Αν η συνολική οφειλή είναι µέχρι 300 ευρώ για τον ίδιο και για τη σύζυγο του 
αθροιστικά, µπορεί να καταβληθεί µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες 
υπηρεσίες, του µεθεπόµενου µήνα από τη βεβαίωση. Αν ο οφειλόµενος µε βάση την 
εµπρόθεσµη δήλωση, φόρος καταβληθεί εφάπαξ µέσα στην προθεσµία της πρώτης 
δόσης ανεξάρτητα αν βεβαιώθηκε σε µια η περισσότερες δόσεις παρέχεται έκπτωση 
στο συνολικό ποσό 1.5%. Αν προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο, αυτό θα επιστραφεί 
µέσω τραπεζών. Τονίζεται ότι αν το επιστρεφόµενο ποσό προέρχεται από 
προκαταβολή προηγούµενο έτους που δεν εξοφλήθηκε ή δεν είναι γνωστός ο 
τρόπος εξόφλησης της ή αν αυτό είναι άνω των 1.500 ευρώ, καθώς και αν 
υπάρχει οποιαδήποτε οφειλή στο δηµόσιο, η επιστροφή των χρηµάτων θα 
καθυστερήσει, γιατί πρέπει να προηγηθούν ορισµένες ενδοϋπηρεσιακές ενέργειες 
και µετά να δοθεί η σχετική εντολή. 

1.7 ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΣΥΝΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ∆ΗΛΩΣΗ 

1. Όλα τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται µε την ετήσια δήλωση φορολογίας  
εισοδήµατος πρέπει να είναι διατυπωµένα στην Ελληνική γλώσσα. Αν ο εκδότης 
αυτών των δικαιολογητικών είναι αλλοδαπός, γενικά µαζί µε καθένα από αυτά τα 
δικαιολογητικά πρέπει να υποβάλλεται και µετάφραση του στα ελληνικά. Η 
µετάφραση αυτή µπορεί να γίνεται από οποιαδήποτε Αρχή, γενικά ή πρόσωπο 
που έχει το σχετικό δικαίωµα. 

2. Η υποβολή των πιο πάνω δικαιολογητικών γίνεται µε τα πρωτότυπα των 
σχετικών τιµολογίων ή αποδείξεων. 

3. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται σε κάθε περίπτωση καθορίζονται από 
διάταξη του νόµου ή από υπουργικές αποφάσεις, καθώς και την απόφαση για τον 
τύπο και περιεχόµενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος οικονοµά. Έτος 
2012. Αν κάποιο δικαιολογητικό που αιτείται έχει συνυποβληθεί µε δήλωση  
προηγούµενου οικον. Έτους, υποβλήθηκε στην ιδία φορολογική αρχή, µπορεί να 
σχετική ρητή αναφορά. Αν όµως αυτό το δικαιολογητικό έχει υποβληθεί σε άλλη 
∆.Ο.Υ. πρέπει να υποβληθεί  νέο έστω σε κυρωµένο φωτοαντίγραφο του 
πρωτοτύπου.  

4. Σε περίπτωση υποβολής της δήλωσης ηλεκτρονικά, τα δικαιολογητικά δεν 

συνυποβάλλονται αλλά φυλάσσονται από τον φορολογούμενο και παραδίδονται 

εφόσον ζητηθούν. 

 

1.8 Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Ε1 βήµα-βήµα των πινάκων 1 , 2 και 3 

Η συµπλήρωση του πίνακα Ι δεν παρουσιάζει ιδιαίτερη δυσκολία, θα κάνουµε όµως 
µερικές χρήσιµες επισηµάνσεις. 
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Αν έχει κατατεθεί και πέρυσι φορολογική δήλωση τα έντυπα θα έλθουν µε το 
ταχυδροµείο στη διεύθυνση που έχει δηλωθεί µε την περυσινή δήλωση και θα έχουν 
εκτυπωµένα πάνω τα στοιχεία του φορολογούµενου, όµως είναι πιθανόν να µην 
έχουν εκτυπωµένα τα στοιχεία της συζύγου για τους παντρεµένους. 

Έτσι δεν θα χρειαστεί να γραφτούν τα στοιχεία του φορολογούµενου µε το χέρι όµως 
πρέπει να γραφτούν τα στοιχεία της συζύγου του. Αν είναι εκτυπωµένα (το 
πιθανότερο) και τα στοιχεία της συζύγου να γίνει έλεγχος µήπως έχει γίνει κάποιο 
λάθος. Αν υπάρχει λάθος πρέπει να διορθωθεί πάνω στη δήλωση. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ Ι: Κάτι που γίνεται από τους εφοριακούς όχι από τους 
φορολογουµένους είναι να συµπληρώνεται ο αριθµός καταχώρησης της δήλωσης µε 
δυσανάγνωστα γράµµατα, µε αποτέλεσµα να µη συµφωνεί η τιµή του αριθµού 
καταχώρησης από το σύστηµα TAXIS, µε αυτή που πληκτρολογήθηκε. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ 2: Κάτι άλλο που πρέπει να προσεχθεί από τους εφοριακούς όχι 
από τους φορολογουµένους, είναι µήπως ο κωδικός ∆.Ο.Υ της δήλωσης είναι 
διαφορετικός από τον κωδικό της ∆.Ο.Υ. στην οποία παραλήφθηκε και 
καταχωρήθηκε Σε περίπτωση αλλαγής ∆.Ο.Υ. πρέπει να γίνει διόρθωση από τους 
εφοριακούς του κωδικού της ∆.Ο.Υ. στο έντυπο Ε1. 

Πέρυσι δήλωση µέσω Ιντερνέτ 

Αν η δήλωση πέρυσι υποβλήθηκε µέσω Ίντερνετ επειδή κάποιος ήταν επαγγελµατίας 
και είχε αυτήν την υποχρέωση ή επειδή δεν είχε υποχρέωση αλλά έκανε αυτήν την 
επιλογή ο φορολογούµενος, το πιθανότερο είναι να µην ταχυδροµηθούν τόσο έντυπα 
των δηλώσεων όσο και το βιβλιαράκι οδηγιών του Υπουργείου. 

Μεταβολή στοιχείων φορολογουµένου 

Σε περίπτωση που κάποια από τα στοιχεία που είναι εκτυπωµένα έχουν µεταβληθεί 
π.χ. αλλαγή διεύθυνσης, αλλαγή οικογενειακής κατάστασης κ.λ.π. πρέπει πάνω στη 
δήλωση να διαγραφούν ή να διορθωθούν τα εκτυπωµένα στοιχεία και πάνω ή δίπλα 
από τα διορθωµένα να αναγραφούν τα νέα. Οποιαδήποτε στοιχεία αναγραφούν 
πρέπει να είναι ΚΕΦΑΛΑΙΑ γράµµατα. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Τονίζεται ότι σύµφωνα µε το νόµο οι φορολογούµενοι για 
οποιαδήποτε διόρθωση ή συµπλήρωση προσωπικών ή επαγγελµατικών στοιχείων 
πρέπει να δηλώνουν την αλλαγή εγγράφως στη ∆.Ο.Υ. (τµήµα µητρώου). Ειδικά 
όµως για το χρονικό διάστηµα υποβολής των δηλώσεων, η διόρθωση (αλλαγή) 
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ατοµικών στοιχείων που αφορούν τη διεύθυνση, την ταυτότητα ή την οικογενειακή 
κατάσταση γίνεται πάνω στο έντυπο, χωρίς να χρειάζεται να γίνει υποβολή δήλωσης 
στο τµήµα µητρώου της ∆.Ο.Υ. από τον φορολογούµενο. Το µόνο στοιχείο που δεν 
µπορεί να αλλαχθεί είναι το επώνυµο και το όνοµα του φορολογούµενου. 

Οι εφοριακοί υποχρεούνται να δώσουν τις δηλώσεις, που έχουν γίνει αλλαγές 
στοιχείων πάνω στη δήλωση, στο τµήµα µητρώου της εφορίας για την καταχώρηση 
των αλλαγών  (Υπ.Οικον. 1027411/26-2-1998) 

∆ιαδικασία διόρθωσης στοιχείων φορολογούµενου 

Αφού παραληφθεί η δήλωση µε τα διορθωµένα στοιχεία από τη ∆.Ο.Υ. είτε σταλεί 
ταχυδροµικά είτε κατατεθεί αυτοπροσώπως θα δοθεί από τους υπαλλήλους στο 
τµήµα µητρώου για να γίνει η διόρθωση που δηλώνεται. 

Η βεβαίωση ότι καταχωρήθηκε η µεταβολή που δηλώνεται, θα σταλεί ταχυδροµικά 
στο φορολογούµενο από την εφορία. 

Με τις δηλώσεις που έχουν µεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση πρέπει να 
υποβάλλονται και τα δικαιολογητικά που να τις αποδεικνύουν (π.χ. διαζύγιο, 
αντίγραφο αγωγής διαζυγίου κλπ.) 

Σηµαντικά είναι όταν δηλώνονται µεταβολές να γράφεται το σταθερό τηλέφωνο 
πάνω στη δήλωση για πιθανές διευκρινίσεις που θα χρειαστούν (ΠΟΛ 1039/2008). 

∆ήλωση του διαζευγµένου ή εν διαστάσει άνδρα 

Οι άνδρες που είναι διαζευγµένοι ή είναι σε διάσταση υποβάλλουν φορολογική 
δήλωση µόνοι τους. Αν στην προεκτυπωµένη δήλωση που θα έλθει υπάρχουν και τα 
στοιχεία της πρώην συζύγου, αυτά πρέπει να διαγραφούν. Προσοχή, πρέπει να 
διαγραφεί και ο ΑΦΜ της πρώην συζύγου. 

∆ήλωση διαζευγµένων, εν διαστάσει ή χήρων γυναικών 

Οι γυναίκες φορολογούµενες που βρίσκονται σε διάσταση ή είναι διαζευγµένες ή 
χήρες δεν πρέπει να γράψουν στη δήλωση τους το όνοµα του συζύγου αλλά του 
πατέρα τους. Αν στη δήλωση που θα λάβουν είναι εκτυπωµένο το όνοµα του συζύγου 
πρέπει να το διαγράψουν και να γράψουν το όνοµα του πατέρα τους. Όσον αφορά το 
επώνυµο αν δεν έχουν αλλάξει ταυτότητα πρέπει να γράψουν  πάνω στη δήλωση το 
επώνυµο που γράφεται πάνω στην ταυτότητα τους. 

Για την απόδειξη της διάστασης των συζύγων, χρειάζεται να κατατεθεί µαζί µε τη 
δήλωση αντίγραφο της αγωγής για το διαζύγιο, ή της διατροφής ή πρακτικό 
κατανοµής της κοινής περιουσίας για το συναινετικό διαζύγιο. 

Η αλλαγή των σχέσεων δηλώνεται στο τµήµα µητρώου της εφορίας πριν την υποβολή 
ξεχωριστών δηλώσεων. 

∆.Ο.Υ., προηγούµενη ∆.Ο.Υ. και ταχυδροµικός κώδικας 

Είναι τα πρώτα στοιχεία που πρέπει να συµπληρωθούν πάνω στη φορολογική 
δήλωση. Η συµπλήρωση αυτών των ενδείξεων είναι απλή το µόνο που ίσως δεν 
γνωρίζουµε είναι ο ταχυδροµικός κώδικας της ∆.Ο.Υ. που θα κατατεθεί η δήλωση. 
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Τηλέφωνο-κινητό τηλέφωνο 

Είναι πολύ χρήσιµο να αναγραφεί ο αριθµός τηλεφώνου του φορολογούµενου επειδή 
πολλές φορές θα απαλλαγεί από περιττό κόπο. Πρέπει να αναγραφεί το σταθερό και 
το κινητό τηλέφωνο. Σταθερό γράφεται αυτό που βρίσκεται ο φορολογούµενος τις 
εργάσιµες  για τη ∆.Ο.Υ. ώρες. 

Έτσι αν χρειαστεί να δοθούν κάποιες διευκρινίσεις µπορεί να γίνει τηλεφωνικώς, 
διαφορετικά θα σταλεί γραπτή πρόσκληση και πρέπει να παρουσιαστεί ο 
φορολογούµενος αυτοπροσώπως στα γραφεία της ∆.Ο.Υ. 

∆ιεύθυνση επαγγέλµατος 

Η διεύθυνση επαγγέλµατος θα συµπληρωθεί µόνο από όσους έχουν εισοδήµατα από 
εµπορικές επιχειρήσεις  ή από ελεύθερα επαγγέλµατα. Οι µισθωτοί και οι 
συνταξιούχοι για παράδειγµα δεν χρειάζεται να γράψουν τη διεύθυνση του 
επαγγέλµατός τους. Η διεύθυνση κατοικίας συµπληρώνεται υποχρεωτικά από όλους 
τους φορολογούµενους. 

Αριθµός φορολογικού µητρώου 

Στα έντυπα που θα σταλούν θα είναι εκτυπωµένος ο αριθµός φορολογικού µητρώου. 
Αν για οποιοδήποτε λόγο π.χ. απώλεια, συµπληρωθούν άλλα έντυπα µε ιδιαίτερη 
προσοχή να αναγραφεί αυτός ο αριθµός. 

Σηµειώνεται ότι ο ΑΦΜ έχει εννέα ψηφία, συνήθως (όχι απαραίτητα ) µε την 
προσθήκη στην αρχή του αριθµού 0 (µηδέν) π.χ. 026802246 

Αριθµός ταυτότητας 

Ο αριθµός ταυτότητας γράφεται πλήρης δηλαδή τα γράµµατα και οι αριθµοί, τόσο για 
το σύζυγο όσο και για τη σύζυγο. 

Υποχρεώνονται να γράψουν τον αριθµό της στρατιωτικής τους ταυτότητας οι 
στρατιωτικοί (στρατού ξηράς, ναυτικού, αεροπορίας), οι αστυνοµικοί, οι 
πυροσβέστες και οι λιµενικοί. 

Ταχυδροµικός κώδικας 

Αν χρειαστεί να συµπληρωθεί η διεύθυνση είτε στην περίπτωση αλλαγής κατοικίας 
είτε από όσους έχουν εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις ή από ελεύθερα 
επαγγέλµατα πρέπει να αναγραφεί οπωσδήποτε και ο ταχυδροµικός κώδικας γιατί θα 
τον ζητήσουν στη ∆.Ο.Υ. 

Είναι πιθανόν να ζητηθεί αυτός ο αριθµός µόλις φθάσει κάποιος στον υπάλληλο που 
θα παραλάβει τη δήλωση, αν λείπει άντε να βρεθεί εκείνη τη στιγµή.    

Στοιχεία της συζύγου 

Οι παντρεµένοι, πρέπει να µην ξεχάσουν να γράψουν τα στοιχεία της συζύγου τους 
επειδή στα έντυπα που θα έλθουν εκτυπωµένα πιθανόν να µην έχουν εκτυπωθεί τα 
στοιχεία που αφορούν τη σύζυγο. 

Στη θέση επώνυµο πρέπει να αναγραφεί το επώνυµο όπως ακριβώς γράφεται στην 
ταυτότητα της συζύγου. 
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Στη θέση του πατρώνυµου, µπορεί να έχει τυπωθεί ή να γραφτεί το όνοµα του 
συζύγου το οποίο θα παραµείνει εφόσον ως επώνυµο της συζύγου δηλώθηκε το 
επώνυµο του συζύγου της. 

Αριθµός µητρώου της συζύγου 

Η ένδειξη αυτή συµπληρώνεται µε το αριθµό φορολογικού µητρώου της συζύγου αν 
ασκεί ελεύθερο επάγγελµα π.χ δικηγόρος , αρχιτέκτων µηχανικός κλπ.  ή  έχει 
εµπορική δραστηριότητα π.χ καταστήµατα ρούχων, ζαχαροπλαστείο κλπ. και έχει 
δικό της Α.Φ.Μ. 

Είναι όµως πιθανό η σύζυγος πριν παντρευτεί να είχε κάνει µόνη της φορολογική 
δήλωση ή για κάποιο άλλο λόγο να είχε πάρει δικό της Α.Φ.Μ. οπότε πρέπει 
υποχρεωτικά να το αναγράψει. 

Όµως δεν πρέπει σε αυτή την ένδειξη να αναγραφεί ο αριθµός φορολογικού µητρώου 
του συζύγου της. Αν δεν υπάρχει Α.Φ.Μ. της συζύγου η ένδειξη αυτή δεν θα 
συµπληρωθεί 

Παντρεµένος ή όχι 

Όσοι φορολογούµενοι είναι έγγαµοι πρέπει να συµπληρώσουν πάνω στη λέξη 
ΕΓΓΑΜΟΣ ένα «Χ». ∆εν θα συµπληρωθεί το « Χ» για όσους είναι διαζευγµένοι, 
είναι χήροι ή είναι σε διάσταση. Όσοι δεν είναι παντρεµένοι δεν συµπληρώνουν αυτή 
την ένδειξη. 

Στοιχεία και αριθµός µητρώου εκπροσώπου 

Τα στοιχεία του εκπροσώπου και ο αριθµός του φορολογικού του µητρώου είναι 
υποχρεωτικό να αναγράφουν όταν ο εκπροσωπούµενος υπάγεται σε κάποια από τις 
εξής περιπτώσεις: 

Κατοικεί στο εξωτερικό και αποκτά εισοδήµατα από πηγή που βρίσκεται στην 
Ελλάδα π.χ. έχει ακίνητα και τα εκµισθώνει. 

 Είναι ανήλικος και έχει υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση ή είναι 
πρόσωπο που βρίσκεται σε δικαστική ή νόµιµη απαγόρευση ή τελεί 
υπό δικαστική αντίληψη. 

 Περίπτωση που η δήλωσή υποβάλλεται από τους κληρονόµους. 
 Πρόκειται για σχολάζουσα κληρονοµιά 
 Πρόκειται για εισόδηµα από περιουσιακά στοιχεία που έχουν τεθεί σε 
µεσεγγύηση ή βρίσκονται σε επιδικία. 

 Πρόκειται για πρόσωπο που κατοικεί εκτός της χωρικής αρµοδιότητας 
της ∆.Ο.Υ. στην οποία υποβάλλει τη φορολογική του δήλωση. Αν ο 
εκπρόσωπος είναι γυναίκα χωρίς δικό της Α.Φ.Μ. δεν θα γράψει τον 
αριθµό του συζύγου της, ούτε οποιονδήποτε άλλο αριθµό. Η ένδειξη 
του Α.Φ.Μ. θα µείνει κενή. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 2 :ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΕΟΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΤΟΥ 
ΠΙΝΑΚΑ 2 

 
017-018  Γεννηθήκατε από 01-01-1981 και µετά. 
∆ΙΑΓΡΑΦΗ ΠΕΡΥΣΙΝΩΝ ΚΩ∆ΙΚΩΝ 
027-028 Είστε δηµόσιος υπάλληλος 
019-020 Απαλλαγή νέου επαγγελµατία 
Ο πίνακας 2 περιέχει πληροφοριακά στοιχεία. Πρέπει να συµπληρωθούν οι ενδείξεις 
αυτού του πίνακα επειδή µερικές από αυτές χρειάζονται για να γίνει σωστά 
υπολογισµός του φόρου. 
Ο πίνακας αυτός θα συµπληρωθεί µόνο σε καταφατική περίπτωση όπου 
συµπληρώνεται ένα «Χ»  πάνω στο ΝΑΙ αν ο φορολογούµενος υπάγεται σε κάποια 
από τις περιπτώσεις που αναγράφονται. Η συµπλήρωση του «Χ» πάνω στο ΝΑΙ 
σηµαίνει επιλογή της περίπτωσης και όχι διαγραφή. Σε αρνητική περίπτωση δεν θα 
σηµειωθεί οτιδήποτε. Ιδιαιτερότητα έχει ο τελευταίος κωδικός 010 του πινάκα 2 που 
συµπληρώνεται µόνο στην περίπτωση που δεν επιθυµεί ο φορολογούµενος να ενταθεί 
στο σύστηµα τηλεφωνικής και ηλεκτρονικής πληροφόρησης για θέµατα εκκαθάρισης 
της δηλούσης. Αν δεν αφορά το φορολογούµενο κάποια περίπτωση δεν θα σηµειώσει 
οτιδήποτε  σ’ αυτήν. 
 
∆ήλωση για πρώτη φορά 
327-328 
Στους κωδικούς 327-328 σηµειώνεται «Χ» πάνω στη λέξη ΝΑΙ αν πρόκειται για νέο 
φορολογούµενο και η δήλωση υποβάλλεται για πρώτη φορά, για τον φορολογούµενο, 
για την σύζυγο του, ή και για τους δύο. Είναι πιθανόν για παράδειγµα ο 
φορολογούµενος να έχει καταθέσει και άλλη φορά δήλωση ενώ η σύζυγος του να 
καταθέτει για πρώτη φορά δήλωση. Σαΐτα την περίπτωση θα συµπληρωθεί «Χ» µόνο 
στον κωδικό της συζύγου στον 328. 
 
Κάτοικοι εξωτερικού που υποβάλλουν δήλωση στην Ελλάδα 
319-320 
Στους κωδικούς 319-320 σηµειώνεται «Χ» πάνω στην λέξη ΝΑΙ αν ο 
φορολογούµενος ή σύζυγος του ή και οι δυο είναι κάτοικοι του εξωτερικού και 
υποχρεώνονται να υποβάλλουν δήλωση στην Ελλάδα είτε επειδή αποκτούν 
εισοδήµατα στο εσωτερικό ή από άλλη αίτια. Για τους έγγαµους κατοίκους 
εξωτερικούς αν µπαίνει «Χ» στο 319 πρέπει να µπαίνει «Χ» και στο 320 επειδή η 
κατοικία της οικογενείας είναι µια και η κατοικία της συζύγου είναι ιδία µε αυτήν του 
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συζύγου. Συµπληρώνεται και από όσους κατοίκους εξωτερικού αγόρασαν ή κτίζουν 
ακίνητο κλπ. Το πιθανότερο είναι να µη σας αφορούν αυτές οι ενδείξεις όποτε δεν θα 
σηµειωθεί οτιδήποτε.  
 
Εξαίρεση από την κατάθεση αποδείξεων 
023-024 
Στους κωδικούς 023-024 σηµειώνεται «Χ» πάνω στην λέξη ΝΑΙ αν ο ίδιος ή και η 
σύζυγος του δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν αποδείξεις για αγορές αγαθών, 
παροχές υπηρεσιών για να έχουν το αφορολόγητο των 5.000 ή 9.000 ευρώ. Συµφώνα 
µε τον νόµο αυτοί που δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν αποδείξεις είναι 
δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στο εξωτερικό ή οι υπάλληλοι του Υπουργείου 
Εξωτερικών ή λοιπών δηµοσίων πολιτικών υπηρεσιών, του Ελληνικού Οργανισµού 
Τουρισµού, της Μόνιµης Ελληνικής Αντιπροσωπείας στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες ή 
στρατιωτικός που υπηρετεί στην αλλοδαπή ή υπάλληλος του Εµπορικού και 
Βιοµηχανικού Επιµελητήριου Αθηνών ή του Εθνικού Οργανισµού Μικροµεσαίων 
Μεταποιητικών Επιχειρήσεων ή της Πανελληνίας Συνοµοσπονδίας Ενώσεων 
Γεωργικών Συνεταιρισµών που υπηρετεί στα αντιπροσωπευτικά γραφεία στις 
Βρυξέλλες. Η ιδία απαλλαγή υπάρχει και σηµειώνεται « Χ» αν ο φορολογούµενος 
διαµένει σε οίκο ευγηρίας είναι φυλακισµένος ή είναι κάτοικος κράτους µέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και αποκτά στην Ελλάδα του πλέον του 90% του εισοδήµατος. 
 
∆ιαχειριστής, σύνδικος πτώχευσης κτλ. 
329 
Στον κωδικό 329 σηµειώνεται «Χ» πάνω στην λέξη ΝΑΙ αν ο φορολογούµενος είναι 
κηδεµόνας σε σχολάζου κληρονοµία ή µεσεγγυούχος ή προσωρινός διαχειριστής ή 
σύνδικος πτώχευσης. Το πιθανότερο είναι να µην σας αφορούν αυτές οι ενδείξεις 
όποτε δεν θα σηµειωθεί οτιδήποτε. 
 
Κηδεµόνας ανηλίκου κτλ. 
330 
Στον κωδικό 330 σηµειώνεται «Χ» πάνω στην λέξη ΝΑΙ αν η δήλωση υποβάλλεται 
από τον ή την κληρονόµο φορολογούµενου που απεβίωσε. Οι κληρονόµοι 
υποχρεώνονται να υποβάλλουν φορολογική δήλωση για το εισόδηµα που απέκτησε ο 
εκλιπών µέχρι την ηµέρα που ζούσε. Αν η προθεσµία υποβολής της δήλωσης από 
τους κληρονόµους, λήξει πριν την πάροδο εξαµήνου από την ηµέρα του συµβάντος η 
προθεσµία αυτή παρατείνεται µέχρι να συµπληρωθούν 6 µήνες από το συµβάν. Η 
δήλωση θα υποβληθεί στη ∆.Ο.Υ. που κατοικούσε ο κληρονοµουµένος ή που 
βρίσκονταν η έδρα της επιχείρησης του. Αν δεν σας αφορούν αυτές οι ενδείξεις, 
δεν θα σηµειωθεί οτιδήποτε. 
 
Μισθωτοί που πήραν στεγαστικό επίδοµα 
011-012 
Στους κωδικούς 011-012 γράφεται η πληροφορία και σηµειώνεται «Χ» πάνω στην 
λέξη ΝΑΙ αν ο φορολογηµένος ή η σύζυγος του πήραν  στεγαστικό επίδοµα ως 
µισθωτοί. Στους κωδικούς αυτούς σηµειώνεται «Χ» στην ένδειξη «ΝΑΙ» ανεξάρτητα 
από το χρονικό διάστηµα λήψης του στεγαστικού επιδόµατος και ανεξάρτητα από τη 
φορολόγηση του ή όχι. Αν δεν έχει ληφθέν µέσα στο 2011 στεγαστικό επίδοµα δεν 
σηµειώνεται επίδοµα.  
 
Συνταξιούχος που γεννήθηκε 31-12-1946 
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013-014 
Στους κωδικούς 013-014 γράφεται η πληροφορία και σηµειώνεται «Χ» πάνω στη 
λέξη «ΝΑΙ» αν ο φορολογούµενος ή η σύζυγος του είναι συνταξιούχοι και 
γεννηθήκαν µέχρι 31-12-1946. Η πληροφορία αυτή είναι χρήσιµη για την εφαρµογή 
των τεκµηρίων διαβίωσης. Για όσους είναι πάνω από 65 ετών και απασχολούν ένα 
νοσοκόµα για την αµοιβή που του δίνουν δεν υπολογίζεται τεκµήριο (άρθρο 16 
ν.2238/1994). Επιπλέον τα τεκµήρια διαβίωσης από αυτοκίνητα, σπίτια, κτλ. 
µειώνονται κατά 30% όταν αφορούν άτοµα που έχουν υπερβεί το 65 έτος της 
ηλικίας του (αρθρο18 ν. 2238/1994) και το αφορολόγητο µε προϋποθέσεις αντί για 
5.000 γίνεται 9.000 ευρώ (άρθρο 9 Ν.2238/1994). 
 
Κάτοικοι παραµεθόριων περιοχών 
015-016 
Στους κωδικούς 015-016 γράφεται η πληροφορία και σηµειώνεται «Χ» πάνω στη 
λέξη «ΝΑΙ» αν ο φορολογηµένος ή η σύζυγος του απόκτησαν εισόδηµα από 
µισθωτές υπηρεσίες (µισθοί, συντάξεις, ηµεροµίσθια κλπ.) εργαστήκαν ή κατοίκησαν 
µέσα στο 2011, από 9 µήνες και πάνω σε παραµεθόρια περιοχή. Σε αυτήν την 
περίπτωση θα γίνει επί πλέον µείωση του πόσου φόρου για τα παιδιά που βαρύνουν 
το φορολογούµενο κατά 60 ευρώ για κάθε ένα. Τη µείωση του φόρου για τα παιδιά 
λογά κατοικίας σε παραµεθόρια περιοχή την δικαιούται ο φορολογηµένος και όταν ο 
ίδιος δεν έχει τις προϋποθέσεις αλλά τις έχει η σύζυγος του. Αν δεν δηλώνονται 
προστατευµένα µελή παιδιά είναι αδιάφορη η συµπλήρωση αυτού του κωδικού.  
 
Ποιες θεωρούνται παραµεθόριες περιοχές 
Παραµεθόριες περιοχές θεωρούνται ολόκληροι οι νοµοί Ξανθής, Ροδόπης, Έβρου, 
Λέσβου, Χίου, Σάµου, ∆ωδεκανήσου και ζώνη 20 χιλιόµετρων από τη µεθοριακή 
γραµµή των νοµών Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Καστοριάς, Φλώρινας, Πέλλας, Κιλκίς, 
Σερρών, ∆ράµας. 
 
∆ικαιολογητικά κατοίκων παραµεθόριων περιοχών 
Για να γίνει η επιπλέον µείωση πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση, βεβαίωση 
του δηµάρχου ή του προέδρου της κοινότητας ή άλλης δηµόσιας αρχής από την οποία 
να προκύπτει ότι ο µισθωτός έχει την κατοικία του σε παραµεθόρια περιοχή. 
Για τους ιδιωτικούς υπαλλήλους και εργατοτεχνίτες βεβαίωση του εργοδότη για το 
χρόνο που εργάσθηκαν σε εγκαταστάσεις της επιχείρησης που βρίσκονται σε 
παραµεθόρια περιοχή. 
Όσοι κατοίκησαν ή εργάστηκαν µέσα στους νοµούς που ή µείωση ισχύει για τη ζώνη 
των 20 χιλιοµέτρων πρέπει να υποβάλλουν και βεβαίωση της αρµόδιας υπηρεσίας της 
νοµαρχίας, από την οποία να προκύπτει ότι ο τρόπος κατοικίας ή εργασίας του 
δικαιούχου βρίσκεται σε ζώνη 20 χιλιοµέτρων στους νοµούς αυτούς. 
 

Παραβάσεις από επαγγελµατίες 
021-022 Στους κωδικούς 021-022 σηµειώνεται µε <<Χ>> αν από τους επαγγελµατίες 
εκείνους που από 1-1-2011 µέχρι 31-12-2011 έχουν διαπράξει κάποια από τις 
παραβάσεις των διατάξεων που αναφέρονται πάνω στη δήλωση. Όσοι έχουν 
διαπράξει µία ή περισσότερες τέτοιου είδους παραβάσεις δεν θα έχουν το 
αφορολόγητο ποσό της κλίµακας δηλαδή των 5.000 ή 9.000 ευρώ. 
Το ποσό των 5.000 ή 9.000 ευρώ δεν θα υπολογιστεί µε συντελεστή µηδέν αλλά µε 
συντελεστή 10%. Τον υπολογισµό θα τον κάνει η µηχανογράφηση κατά την 
εκκαθάριση της δήλωσης (ΠΟΛ 1092/2010). 
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Έτσι αν κάποιος έχει αφορολόγητο 5.000 και δηλώνει εισόδηµα πάνω από 5.000 
ευρώ ετησίως θα έχει επιπλέον φορολογική επιβάρυνση  (5.000 Χ 10% ) ένεκα της 
παράβασης  500 ευρώ (άρθρο 75 ν.  3842/2010). 
Σηµειώνεται ότι το αφορολόγητο ποσό για τα παιδιά προστατευόµενα µέλη δεν 
θίγεται και παρά την παράβαση εξακολουθεί να ισχύει. 
Οι παραβάτες πρέπει να αφορούν τη χρήση 2011 και να έχουν κοινοποιηθεί µέχρι την 
ηµεροµηνία λήξης υποβολής της δήλωσης. 
Αν κάποιος έχει υποπέσει στις συγκεκριµένες παραβάσεις µέσα στο 2011 και δεν 
συµπληρώσει αυτόν τον κωδικό ή δήλωση του θα είναι ανακριβής. 
 

Όταν ασκηθεί προσφυγή 
Η απώλεια του αφορολογήτου  εξακολουθεί να ισχύει και όταν ασκηθεί προσφυγή 
εναντίον της παράβασης. Αν υπάρξει δικαστική δικαίωση για το φορολογούµενο 
γίνεται νέα εκκαθάριση και λαµβάνεται υπόψη το αφορολόγητο ποσό (ΠΟΛ 
1092/2010). 
 
Ποιες είναι οι παραβάσεις 

Μη έκδοση στοιχείου 

Σε γενικές γραµµές οι παραβάσεις των διατάξεων που αναφέρονται πάνω στη δήλωση 
είναι οι ακόλουθες. 

Η παράληψη έκδοσης κάθε στοιχείου, που ορίζεται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

Ως παράλειψη έκδοσης στοιχείου λογίζεται και η µη καταχώριση σερβιρισθέντων 
ειδών στα δελτία παραγγελίας. 

Πρόσθετα βιβλία 

Ορισµένοι επαγγελµατίες υποχρεώνονται να τηρούν πρόσθετα βιβλία όπως οι 
γιατροί, τα ιδιωτικά θεραπευτήρια, τα φροντιστήρια κλπ. 

Η κάθε µη καταχώρηση ή η ανακριβής καταχώρηση των στοιχείων που 
προσδιορίζουν το ύψος της συναλλαγής, στα πρόσθετα βιβλία αποτελεί παράβαση 
που αναφέρεται στις διατάξεις που περιλαµβάνονται στη δήλωση. 

Απόκρυψη συναλλαγής 

Άλλη περίπτωση αφορά όταν η παράβαση αναφέρεται σε µη έκδοση ή σε ανακριβή 
έκδοση των στοιχείων, που ορίζονται από τον Κ.Β.Σ. και έχει ως αποτέλεσµα την 
απόκρυψή της συναλλαγής ή µέρους αυτής. 

Θεωρείται απόκρυψη της συναλλαγής και η περίπτωση διακίνησης αγαθών χωρίς 
συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο, που προβλέπεται από τον Κ.Β.Σ. 

Πλαστά, εικονικά στοιχεία 

Η έκδοση πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων και η λήψη εικονικών, η 
νόθευση αυτών, καθώς και η καταχώρηση στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν 
έχουν πραγµατοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο, συνιστά ιδιάζουσα 
φορολογική παράβαση. 

Αν η αξία του στοιχείου είναι µερικώς εικονική. 



 22

Ισχύει και για τον λήπτη εικονικού στοιχείου στη ν περίπτωση που η εικονικότητα 
ανάγεται αποκλειστικά στο πρόσωπο του εκδότη. 

Μείωση συντελεστή 

025-026 Στους κωδικούς 025-026 σηµειώνεται <<Χ>> από τους επαγγελµατίες 
εκείνους που ο κύκλος εργασιών µειώνεται για 2 συνεχόµενες διαχειριστικές 
περιόδους και ο αριθµός των εργαζοµένων παραµένει ο ίδιος. Οι επαγγελµατίες αυτοί 
έχουν µείωση φορολογίας και πιο συγκεκριµένα:  

Μείωση φορολογίας 

Ατοµικές επιχειρήσεις ή ελεύθεροι επαγγελµατίες των οποίων ο κύκλος εργασιών 
µειώνεται για 2 συνεχόµενες διαχειριστικές περιόδους, έναντι της προηγούµενης κάθε 
φορά διαχειριστικής περιόδου, µειώνεται η φορολογία µε την προϋπόθεση ότι ο 
αριθµός των εργαζοµένων που υφίσταται κατά την προηγούµενη της διετίας 
διαχειριστική περίοδο δεν µειώνεται σε καµία από τις τρείς πιο πάνω διαχειριστικές 
περιόδους. 

Σε αυτές τις ατοµικές επιχειρήσεις ή τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν ελεύθερο 
επάγγελµα παρέχεται µείωση των καθαρών κερδών και καθαρών εισοδηµάτων κατά 
ποσοστό 20% (άρθρο 73 ν.3842/2010). 

Που γίνεται η µείωση φορολογίας 

Η µείωση της φορολογίας εφαρµόζεται στα κέρδη των 2 διαχειριστικών περιόδων και 
όταν σε κάποια από αυτές προκύπτει ζηµιά, η µείωση του συντελεστή φορολογίας 
εφαρµόζεται στα κέρδη των επόµενων διαχειριστικών περιόδων και µέχρι να 
συµπληρωθούν 2 διαχειριστικές περίοδοι ευνοϊκής φορολογικής µεταχείρισης. 

Απολύσεις ή αύξηση τζίρου 

Όταν επιχείρηση που έχει κάνει χρήση της µειωµένης φορολογίας στη συνέχεια 
προβεί εντός της διετίας σε µείωση του προσωπικού της ή αυξηθεί ο κύκλος 
εργασιών της, το ευεργέτηµα που χορηγήθηκε ανακαλείται. Επιπλέον υποχρεούται 
να υποβάλει εκπρόθεσµη δήλωση φορολογίας για το οικονοµικό έτος ή τα 
οικονοµικά έτη που έτυχε του ευεργετήµατος της µειωµένης φορολογίας (ΠΟΛ 
1088/2010). 

Κάτοικοι νησιών κάτω των 3.100 κατοίκων 

007-008  Στους κωδικούς 007-008 σηµειώνεται «Χ» πάνω στη λέξη «ΝΑΙ» αν ο 
φορολογούµενος ή η σύζυγος του κατοικεί µόνιµα σε νησί που έχει πληθυσµό 
κάτω από 3.100 κατοίκους.  

Για τους κατοίκους των νησιών αυτών προκειµένου να υπολογισθεί ο φόρος που 
αναλογεί στο εισόδηµά τους, αυξάνεται το πρώτο κλιµάκιο της φορολογικής 
κλίµακας κατά 50% και αν το αφορολόγητο είναι 5.000 πηγαίνει στα 7.500 ευρώ. 
Σηµειώνεται ότι ο φορολογικός συντελεστής για το κλιµάκιο αυτό είναι µηδέν. Όσοι 
κατοικούν µόνιµα σε αυτά τα νησιά και δηλώνουν εισόδηµα µέχρι 7.500 ευρώ δεν 
θα πληρώσουν φόρο και αν έχει γίνει παρακράτηση από το εισόδηµά τους θα 
επιστραφεί ολόκληρο το ποσό. 
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Προκειµένου να ισχύσει το αφορολόγητο των 7.500 πρέπει να υποβληθεί και το 
ανάλογο ύψος αποδείξεων. Για το επιπλέον αφορολόγητο από 5.000 µέχρι 7.500 δεν 
χρειάζεται να υποβληθούν αποδείξεις αγοράς αγαθών ή παροχής υπηρεσιών για την 
κάλυψη αυτής της προσαύξησης. 

Βεβαίωση για µόνιµη κατοικία σε νησί 

Για να αποδειχθεί η µόνιµη κατοικία πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση 
βεβαίωση του Προέδρου της Κοινότητας ή του ∆ηµάρχου ότι ο φορολογούµενος 
είναι γραµµένος στα δηµοτολόγια της Κοινότητας ή του ∆ήµου που βρίσκεται σε 
νησί που έχει κάτω από 3.100 κατοίκους και ότι κατοικεί µόνιµα στο νησί αυτό. 

Για τους δηµόσιους υπαλλήλους και τους υπαλλήλους Ν.Π.∆.∆. που υπηρετούν στα 
νησιά αυτά δεν απαιτείται η εγγραφή τους στα ∆ηµοτολόγια του νησιού, πρέπει όµως 
να έχουν κατοικήσει τουλάχιστον 9 µήνες σε αυτά, µέσα στο 2011. Αν στο νησί 
διαµένει ένας από τους δύο συζύγους και ο άλλος σύζυγος µένει λόγω εργασίας σε 
άλλο µέρος την απαλλαγή την δικαιούται µόνο ο σύζυγος που διαµένει στο νησί.  
Κωδικός 617… Στον κωδικό 617 σηµειώνεται «Χ» πάνω στη λέξη «ΝΑΙ» αν το 2011 
υποβληθεί το έντυπο Ε9. Αν δεν υποβληθεί το έντυπο Ε9 δεν σηµειώνεται οτιδήποτε 
σε αυτόν τον κωδικό. 

∆ήλωση στοιχείων ακινήτων. Έντυπο Ε9 

Φέτος έχουν υποχρέωση να καταθέσουν το Ε9 µόνο µερικοί φορολογούµενοι. 
Υποβάλλεται υποχρεωτικά µέσω ιντερνέτ. 

Οι φορολογούµενοι που πρέπει να καταθέσουν φέτος το Ε9 είναι όσοι έχουν 
κάποια µεταβολή στα στοιχεία των ακινήτων που δηλώθηκαν τα προηγούµενα 
χρόνια. 

Οι υπόλοιποι δεν χρειάζεται να συµπληρώσουν και να καταθέσουν το έντυπο Ε9. 

Πότε δεν υποβάλλεται το έντυπο Ε9 

Αν δεν υπάρχει µεταβολή στο Ε9 που υποβλήθηκε τα προηγούµενα χρόνια δεν 
συµπληρώνεται οτιδήποτε σ αυτή την ένδειξη ούτε υποβάλλεται το έντυπο Ε9. 

Αν κάποια ακίνητα αγοράσθηκαν και πουλήθηκαν συγχρόνως µέσα στο 2011 δεν 
χρειάζεται να δηλωθούν ως µεταβολές και ούτε χρειάζεται να υποβληθεί το έντυπο 
µόνο για αυτές τις περιπτώσεις. 

Πότε υποβάλλεται το έντυπο Ε9 

Το έντυπο Ε9 υποβάλλεται από όσους απέκτησαν µέσα στο 2011 και υπάρχουν την 
1-1-2012 δικαιώµατα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε 
ακίνητα. 

Όσοι την1-1-2012 έχουν οποιαδήποτε µεταβολή στα ακίνητα που δηλώθηκαν τα 
προηγούµενα χρόνια µε το Ε9 ή έχει γίνει µεταβολή στην οικογενειακή κατάσταση 
που δηλώθηκε τα προηγούµενα χρόνια, όπως ενηλικίωση τέκνων που έχουν ακίνητα, 
διάσταση συζύγων, διαζύγιο ή απώλεια του ή της συζύγου. 

Αν έχει γίνει οποιαδήποτε µεταβολή στα στοιχεία του εντύπου Ε9 που κατατέθηκε τα 
προηγούµενα χρόνια τότε πρέπει να σηµειωθεί «Χ» πάνω στη λέξη «ΝΑΙ» να 
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συµπληρωθεί και να κατατεθεί το έντυπο Ε9. Η µεταβολή που έγινε µπορεί να αφορά 
τον ίδιο το φορολογούµενο, τη σύζυγό του ή τα ανήλικα παιδιά του που έχουν 
ακίνητα. 

Αν τα ανήλικα παιδιά ενηλικιώθηκαν αλλά δεν είχαν περιληφθεί στο Ε9 επειδή δεν 
είχαν ακίνητα δεν χρειάζεται γι αυτόν και µόνον το λόγο να κατατεθεί το έντυπο Ε9.      

∆ιόρθωση επιφανείας ακινήτου στο έντυπο Ε9 

Όταν µε εκπρόθεσµη τροποποιητική δήλωση διορθώνεται σε λογικά πλαίσια η 
επιφάνεια (αυξάνεται ή µειώνεται )ακινήτου που έχει δηλωθεί στο έντυπο Ε9 δεν 
επιβάλλεται πρόστιµο. (Έγγραφο Υπ.Οικ.1098826/4-12-2000) 

Επιπλέον για τους κατοίκους της αλλοδαπής που αποκτούν εισόδηµα από πηγή που 
βρίσκεται στην Ελλάδα δεν αναγνωρίζεται: 

 Το αυξηµένο αφορολόγητο για τα παιδιά που είναι προστατευόµενα µέλη. 
 Το αυξηµένο αφορολόγητο για αναπηρία πάνω από 67%του ίδιου του 
φορολογούµενου και των προστατευόµενων µελών του. 

 Μείωση του φόρου ή του φορολογητέου εισοδήµατος για ιατρικές δαπάνες, 
ενοίκια, ασφάλιστρα, φροντιστήρια, τόκους δανείων και λοιπές δαπάνες που 
αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 9 του ν.2238/1994. 

 Η µη αναγνώριση δεν ισχύει για τους κατοίκους των χωρών µελών της Ε.Ε 
που αποκτούν εισόδηµα στην Ελλάδα πλέον του 90% του συνολικού τους 
εισοδήµατος. 
 

Περιουσία στο εξωτερικό 
 
029-030  
Στον κωδικό 029-030 σηµειώνεται «Χ» πάνω στη λέξη ΝΑΙ αν ο φορολογούµενος ή 
η σύζυγος του ή και οι δύο έχουν περιουσία (ακίνητα, καταθέσεις κτλ.) στο 
εξωτερικό. 
 
Η περιουσία µπορεί να αφορά σπίτια και οικόπεδα καταστήµατα ή άλλα ακίνητα 
όπως και καταθέσεις σε ευρώ ή σε οποιοδήποτε άλλο νόµισµα. 
Η περιουσία εκτός από ακίνητα και χρήµατα µπορεί να αφορά και οποιαδήποτε άλλο 
περιουσιακό στοιχείο υλικό ή άυλο  π.χ µετοχές, αµοιβαία κεφάλαια, κλπ. Η 
συµπλήρωση αυτής της ένδειξης είναι για άλλους λόγους και όχι για την διαµόρφωση 
του πόσου του φόρου που θα πληρώσει τελικά ο φορολογούµενος. Σηµειώνεται ότι 
όσοι έχουν εισοδήµατα από το εξωτερικό τα οποία φορολογούνται στην Ευρώπη ή 
και στην Ελλάδα πρέπει να τα δηλώσουν στον πίνακα 4Ζ στην δεύτερη σελίδα της 
φορολογικής δήλωσης. 
 
Αναπηρία πάνω από 80% 
905-906..Στους κωδικούς 905-906 σηµειώνεται «Χ» πάνω στη λέξη «ΝΑΙ» αν ο 
φορολογούµενος ή η σύζυγος του ή και οι δύο ανήκουν στην κατηγορία των ολικώς 
τυφλών, παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες που ξεπερνούν σε ποσοστό το 
80%  και γενικά βρίσκονται σε κατάσταση που χρειάζονται συνεχή επίβλεψη, 
περιποίηση και συµπαράσταση από άλλα άτοµα. 
Τα απαλλασσόµενα ποσά που δίνονται στα πρόσωπα αυτά πρέπει να έχουν γραφτεί 
στους κωδικούς 659-660 στον πίνακα 6 και ο φόρος που τυχόν παρακρατήθηκε για τα 
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ποσά αυτά πρέπει να έχει γραφτεί στους κωδικούς 313-316 του πίνακα 8 της 
δήλωσης, για συµψηφισµό  η επιστροφή. Αν δεν έχει παρακρατηθεί φόρος γι αυτά τα 
ποσά δεν χρειάζεται να συµπληρωθούν µε «Χ» οι κωδικοί 905-906. 
 
Ναυτικοί 
911-912  
Στους κωδικούς 911-912 σηµειώνεται «Χ» πάνω στη λέξη «ΝΑΙ» αν ο 
φορολογούµενος είναι αξιωµατικός ή ηµεδαπό κατώτερο πλήρωµα σε εµπορικό 
πλήρωµα. Σηµειώνεται ότι ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή 6% για τους 
αξιωµατικούς του εµπορικού ναυτικού και 3% για το κατώτερο πλήρωµα των πλοίων. 
Αυτό ισχύει µόνο για τις αµοιβές από υπηρεσίες που παρέχονται σε εµπορικό πλοίο. 
Αν όµως πρόκειται για τις αµοιβές από υπηρεσίες που παρέχονται σε εµπορικό πλοίο. 
Αν όµως πρόκειται για αµοιβές από απασχόληση στα γραφεία της ναυτιλιακής 
εταιρίας ή για πλοηγούς σε λιµάνια δεν υπάρχει ειδικός τρόπος φορολόγησης και η 
φορολογία γίνεται µε τις γενικές διατάξεις. 
Το ειδικό καθεστώς φορολόγησης δεν ισχύει για το ιπτάµενο προσωπικό της 
πολιτικής αεροπορίας (πιλότοι, αεροσυνοδοί κλπ.) και αυτά τα εισοδήµατα 
φορολογούνται πλέον µε τις γενικές διατάξεις (ΠΟΛ 1135/2010). 
 
Επιστροφή φόρου για τους ναυτικούς 
Αν ο φόρος που θα προκύψει  µε αυτόν τον τρόπο (µε βάση το συντελεστή 6% ή 3%) 
είναι µεγαλύτερος από αυτόν το φόρο που θα είχε προκύψει για ένα άλλο 
φορολογούµενο µε βάση το εισόδηµα που δηλώνεται και τις εκπτώσεις που 
δικαιούται σύµφωνα µε τα στοιχεία που δηλώνονται, το επί πλέον ποσό του φόρου 
που έχει υπολογισθεί, επιστρέφεται ύστερα από την υποβολή της δήλωσης. 
Αν ο φόρος που προκύπτει µε βάση το εισόδηµα που δηλώνεται, τις εκπτώσεις και τη 
φορολογική κλίµακα είναι µεγαλύτερος από το 6% ή 3% ανάλογα µε την περίπτωση, 
δεν θα επιβληθεί επιπλέον ποσό φόρου για καταβολή. 
Αν υπάρχουν και εισοδήµατα από άλλες πηγές γίνεται επιµερισµός. 
 
Πληροφόρηση για την εκκαθάριση της δήλωσης 
010..  
Στον κωδικό 010 σηµειώνεται «Χ» αν ο φορολογούµενος δεν επιθυµεί να ενταχθεί 
στην τηλεφωνική και ηλεκτρονική πληροφόρηση για την εκκαθάριση της δήλωσης. 
Αν επιλέξει να µην ενταχθεί στις υπηρεσίες πληροφόρησης δεν θα έχει την 
δυνατότητα να πάρει την οποιαδήποτε πληροφορία για την εκκαθάριση ή όχι της 
φορολογικής του δήλωσης. 
Αν δεν σηµειωθεί οτιδήποτε στον κωδικό 010 ο φορολογούµενος θα µπορεί να µάθει 
από το τηλέφωνο ή µέσω ίντερνετ  αν έχει εκκαθαριστεί η δήλωση του αν το 
αποτέλεσµα της εκκαθάρισης είναι χρεωστικό (να πληρώσει) ή πιστωτικό (να του 
επιστραφούν χρήµατα). 

Την πληροφορία για την εκκαθάριση ή όχι της φορολογικής δήλωσης µπορεί να την 
µάθει κάποιος µε τρεις διαφορετικούς τρόπους.     

 Κάνοντας ένα τηλεφώνηµα από σταθερό τηλέφωνο σε άλλο σταθερό 
τηλέφωνο που ο αριθµός του ανακοινώνεται κάθε χρόνο. 

 Στέλνοντας ένα µήνυµα SMS από κινητό τηλέφωνο. 
 Μέσω Ίντερνετ (www.gsis.gr) επιλέγοντας την υπηρεσία «Ενηµέρωση 
εκκαθάρισης» 
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Τονίζεται ότι εκτός από τον ίδιο το φορολογούµενο αυτές τις πληροφορίες µπορεί να 
τις µάθει και οποιοσδήποτε τρίτος γνωρίζει τον Αριθµό Φορολογικού µας Μητρώου, 
κάνοντας ένα τηλεφώνηµα ή στέλνοντας ένα µήνυµα ή επικοινωνώντας µε το 
Υπουργείο µέσω Ίντερνετ. 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ 3. ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΠΟΣΟΥ ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΚΛΠ. ΜΕΙΩΣΗ 
ΦΟΡΟΥ

 
 

Ο πίνακας αυτός είναι πληροφοριακός και συµπληρώνεται για να γίνουν φορολογικές 
ελαφρύνσεις. Οι ελαφρύνσεις εξαρτώνται: 

 Από τον αριθµό των παιδιών που είναι προστατευόµενα από τον υπόχρεο ή τη 
σύζυγό του. 

 Από το δικαίωµα για επί πλέον αύξηση αφορολογήτου της κλίµακας κατά 
2.000 ευρώ λόγω αναπηρίας για τον ίδιο τη σύζυγο του ή τα προστατευόµενα 
άτοµα. 

 Από τις τρείς ενδείξεις του πίνακα η πρώτη συµπληρώνεται µε «Χ» πάνω στο 
ΝΑΙ ή µε τίποτε. Στην δεύτερη και την τρίτη ένδειξη γράφεται ένας αριθµός 
µία παύλα ή τίποτε.   
 

Ελάφρυνση λόγω αναπηρίας 
001-002  
Στους κωδικούς 001-002 σηµειώνεται µε «Χ» πάνω στο ΝΑΙ αν υπάρχουν οι 
προϋποθέσεις για τον υπόχρεο και τη σύζυγό του για αύξηση αφορολογήτου της 
κλίµακας κατά 2.000 ευρώ λόγω αναπηρίας κτλ. 
Για να αναγνωριστεί η αύξηση του αφορολογήτου πρέπει να υποβληθούν τα 
προβλεπόµενα για κάθε περίπτωση δικαιολογητικά. 
 
∆ικαιολογητικά για αναπηρία 
Για να αναγνωρισθεί η αύξηση του αφορολογήτου όταν υπάρχει αναπηρία από 
νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση σε ποσοστό 67% και πάνω 
του ίδιου του φορολογούµενου ή των προστατευµένων µελών της οικογενείας του, 
πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση γνωµάτευση της πρωτοβάθµιας 
υγειονοµικής επιτροπής ή του αρµόδιου ΚΕΠΑ αν η γνωµάτευση εκδόθηκε από  
1-9-2011 και µετά από την οποία φαίνεται η αναπηρία. 
Σηµειώνουµε πολλές φορές ενώ υπάρχει επαγγελµατική ή ασφαλιστική αναπηρία και 
παίρνει και αναπηρική σύνταξη ο φορολογούµενος δεν είναι αρκετό για να 
αναγνωριστεί η φορολογική έκπτωση λόγω αναπηρίας, ούτε είναι αρκετό να 
προσκοµισθεί το απόκοµµα της σύνταξης που γράφεται πάνω η αναπηρία αλλά 
πρέπει να υποβάλλεται η απόφαση της υγειονοµικής επιτροπής.   
Αν η απόφαση της υγειονοµικής επιτροπής ισχύει για αόριστο χρόνο είναι αρκετό να 
υποβληθεί µία φορά στη ∆.Ο.Υ., αν όµως ισχύει για ορισµένο χρόνο, πρέπει όταν 



 27

λήγει να υποβάλλεται η νέα απόφαση. Καλό είναι βέβαια και στην περίπτωση της εφ 
όρου ζωής αναπηρίας κάθε χρόνο µαζί µε τη δήλωση να υποβάλλεται µία φωτοτυπία 
της απόφασης. 
 
Αναπηρία πάνω από 80% 
Αν ο φορολογούµενος παίρνει σύνταξη από ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης 
επειδή έχει βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό πάνω από 80% αντί της 
απόφασης της υγειονοµικής επιτροπής µπορεί να προσκοµίσει βεβαίωση του 
ασφαλιστικού φορέα από την οποία να προκύπτει ο λόγος συνταξιοδότησης και το 
ποσοστό αναπηρίας. 
Βεβαιώσεις αναπηρίας 
Πρέπει να γίνονται δεκτές οι βεβαιώσεις του δηµοσίου που προσκοµίζονται από 
αναπήρους συνταξιούχους στρατιωτικούς η πολιτικούς εφόσον από αυτές προκύπτει 
ότι συνταξιοδοτήθηκαν λόγω αναπηρίας, το ποσοστό της αναπηρίας και το χρονικό 
διάστηµα που θα διαρκέσει αυτή. (Υπ. Οικ. ΠΟΛ1180/1989) 
 
Τυφλοί 
Για να αναγνωρισθεί η αύξηση αφορολογήτου της κλίµακας κατά 2.000 ευρώ 
χρειάζεται βεβαίωση του νοσοκοµείου, της κλινικής και γενικά του θεραπευτηρίου 
που γίνονται οι αιµοκαθάρσεις ή µεταγγίσεις από την οποία βεβαίωση προκύπτει η 
ασθένεια. Η έκπτωση γίνεται και για όσους κάνουν περιτοναϊκή κάθαρση, έχουν 
κάνει µεταµόσχευση νεφρού ή πάσχουν από µεσογειακή, δρεπανοκυτταρική και 
µικροδρεπανοκυτταρική αναιµία. 
∆ικαιολογητικά για αναπήρους αξιωµατικούς, οπλίτες, θύµατα πολέµου κτλ. 
Υποβάλλονται οι βεβαιώσεις εκείνες από τις αρµόδιες υπηρεσίες που αποδεικνύουν 
αυτήν την ιδιότητα, για να υπάρχει το δικαίωµα αύξησης αφορολογήτου της 
κλίµακας κατά 2.000 ευρώ. 
Πιο συγκεκριµένα, για τους ανάπηρους αξιωµατικούς ή οπλίτες ή θύµατα πολέµου 
καθώς και αναπήρους ή θύµατα εθνικής αντίστασης ή του εµφυλίου πολέµου 
χρειάζεται να κατατεθεί βεβαίωση της αρµόδιας υπηρεσίας του γενικού λογιστηρίου 
του κράτους.  
Θύµατα πολέµου είναι τα πρόσωπα που λαµβάνουν σύνταξη από πολεµική αιτία. Με 
τα θύµατα πολέµου εξοµοιώνονται και τα πρόσωπα τα οποία ως µέλη οικογενειακών 
αξιωµατικών και οπλιτών, οι οποίοι απεβίωσαν κατά την εκτέλεση διατεταγµένης 
υπηρεσίας σε ειρηνική περίοδο, δικαιούνται σύνταξη από το δηµόσιο ταµείο. Ειδικά 
για τους αναπήρους αξιωµατικούς και οπλίτες καθώς και τα θύµατα πολέµου είναι 
αρκετό να κατατεθούν τα αποκόµµατα των µηνιαίων επιταγών που εκδίδονται στο 
όνοµά τους για την είσπραξη της σύνταξη τους. Οι επιταγές αυτές έχουν πριν από τον 
αριθµό τους το γράµµα Γ ή ∆. 
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                                                   ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 
 
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΚΑΙ ΕΞΕΥΡΕΣΗ ΤΟΥ 
 
2.1Έννοια εισοδήµατος 
 
Για το χαρακτηρισµό κάποιου εσόδου ως εισόδηµα και για την υπαγωγή του σε 
φορολογία, απαιτείται να έχει ( παρ. 12 άρθρο 13 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος): 
1)  περιοδικό χαρακτήρα: να επαναλαµβάνεται, δηλαδή, σε τακτικά χρονικά 

διαστήµατα 
2)  µόνιµη πηγή προέλευσης:  η οποία µπορεί να προέρχεται είτε από κεφάλαιο ( π.χ. 

ακίνητα, τίτλοι) είτε σε εργασία είτε και στα δύο 
3) τακτική εκµετάλλευση της πηγής αυτής 
 
Πέραν των ανωτέρων, ο νόµος σε ορισµένες περιπτώσεις επιβάλει φορολογία και σε 
έσοδα που δεν συγκεντρώνουν τα εννοιολογικά στοιχεία του εισοδήµατος. Τέτοιου 
είδους έσοδα είναι τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλονται   στους αθλητές 
εθνικών οµάδων ως επιβράβευση αυτών από το δηµόσιο λόγω επίτευξης διεθνών 
στόχων ατοµικώς ή οµαδικώς. 
Εισόδηµα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδηµα που προέρχεται από κάθε 
πηγή ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτηση του. Το εισόδηµα 
ανάλογα την πηγή προέλευσης του διακρίνεται στις εξής κατηγορίες: 

 Α – Β :Εισόδηµα από ακίνητα. 
 Γ:Εισόδηµα από κινητές αξίες. 
 ∆ :Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 
 Ε : Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις. 
 ΣΤ :Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
 Ζ : Εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων και από κάθε   

            άλλη πηγή 
 
Για να βρεθεί το συνολικό εισόδηµα, αθροίζονται τα επιµέρους εισοδήµατα των 
κατηγοριών Α΄ έως Ζ΄ τα οποία αποκτώνται από κάθε φυσικό πρόσωπο είτε κατά το 
οικονοµικό έτος το προηγούµενο  από τη φορολογία, είτε κατά το ηµερολογιακό ή 
διαχειριστικό ή γεωργικό έτος το οποίο έληξε µέσα στο προηγούµενο από τη 
φορολογία οικονοµικό έτος. Όσον αφορά το γεωργικό έτος έχουµε τις εξής 
κατηγορίες: α) για τα διάφορα γεωργικά προϊόντα τα περισσότερα εκ τον οποίον το 
έτος αρχίζει την 1η Οκτωβρίου και λήγει την 30η Σεπτεµβρίου και β) τα ελαιοκοµικά 
και τα εσπεριδοειδή προϊόντα όπου το γεωργικό έτος ξεκινά από την 1η Μαΐου και 
λήγει την 30η Απριλίου του επόµενου έτους.    
 
Εάν το εισόδηµα προέρχεται από µία πηγή, τότε θα λαµβάνεται αυτοτελώς προς 
φορολόγηση, διότι το εισόδηµα αυτό αποτελεί και το συνολικό εισόδηµα, εάν όµως 
το εισόδηµα προέρχεται από περισσότερες από µία πηγές, τότε για την εξεύρεση του 
συνολικού εισοδήµατος θα ενεργείται άθροιση των επί µέρους εισοδηµάτων των 
πηγών από τις οποίες προέρχεται. 
 
Κατά την άθροιση αυτή των εισοδηµάτων συµψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά 
στοιχεία των επιµέρους εισοδηµάτων, έτσι ώστε να υπαχθεί σε φόρο το καθαρό 
εισόδηµα που πράγµατι αποκτήθηκε από τον υπόχρεο. Όσον αφορά το αρνητικό 
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στοιχείο (ζηµία) του εισοδήµατος από εµπορικές και γεωργικές επιχειρήσεις, που 
προκύπτει από βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικά Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ.) 
που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, αν δεν καλύπτεται µε συµψηφισµό θετικού 
στοιχείου εισοδήµατος άλλης πηγή, είτε γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο 
εισοδήµατος είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, µεταφέρεται για να 
συµψηφισθεί ολόκληρο κατά την πρώτη περίπτωση ή κατά το υπόλοιπο αυτού στην 
δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε επόµενα οικονοµικά έτη κατά το υπόλοιπο που 
αποµένει κάθε φορά, µε την προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα βιβλία του 
υπόχρεου τηρούνται επαρκώς και ακριβώς. Στα βιβλία δεύτερης κατηγορίας του 
Κ.Β.Σ. η ζηµία µεταφέρεται για να συµψηφισθεί διαδοχικώς στα τρία επόµενα 
οικονοµικά έτη ή στα πέντε επόµενα οικονοµικά έτη αν η ζηµία προέκυψε µετά την  
01/01/2005 (άρθρο 5 ν. 3296/2004). Από 01/01/2010 ο συµψηφισµός των ζηµιών που 
ίσχυε για τα εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις, εφαρµόζεται και για τα 
εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα (παρ. 1 άρθρο 7 ν. 3842/2010). 
 
2.2Ποσά που δεν αποτελούν εισόδηµα και δεν υπάγονται σε φόρο εισοδήµατος 
 

 ΑΜΟΙΒΕΣ 
1. Οι αµοιβές φορολογούµενου από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος που 

εισπράττονται µετά το θάνατο του από τους κληρονόµους.  
2. Όταν δεν υπάρχουν φορολογικές παραβάσεις, τα έσοδα που δεν δικαιολογούνται 

από εµφανείς πηγές ( εισόδηµα , δωρεές, δάνεια, κέρδη από λαχεία κλπ. ). 
3. Τα πνευµατικά δικαιώµατα που εισπράττουν οι κληρονόµοι. 
4. Τα συγγραφικά δικαιώµατα που εισπράττει τέκνο από εκδοτικό οίκο που εξέδωσε 

τα έργα του πατέρα του, ο οποίος τα είχε µεταβιβάσει στο τέκνο του άνευ 
ανταλλάγµατος. 

 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 
1. Η αποζηµίωση για την κάλυψη των ιατροφαρµακευτικών κλπ. δαπανών ανήλικου    

τέκνου λόγω ατυχήµατος από το οποίο προκλήθηκε αναπηρία του. 
2. Η αποζηµίωση για την κάλυψη ιατροφαρµακευτικών δαπανών ανήλικου τεκνού 

λόγω βλάβης της υγείας του που προκλήθηκε κατά το χρόνο νοσηλείας του σε 
νοσοκοµείο. 

3. Η αποζηµίωση λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης αγρού υπό προϋποθέσεις. 
4. Η αποζηµίωση λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτου υπό προϋποθέσεις. 
5. Η αποζηµίωση λόγω απώλειας αυτοκινήτου σε ναυτικό ατύχηµα υπό 

προϋποθέσεις. 
6. Η αποζηµίωση λόγω απώλειας ζωής σε ναυτικό ατύχηµα υπό προϋποθέσεις. 
7. Η αποζηµίωση λόγω αυτοκινητιστικού ατυχήµατος. 
8. Η αποζηµίωση λόγω βλάβης της υγείας από εργατικό ατύχηµα. 
9. Η αποζηµίωση λόγω ηθικής βλάβης. 
10. Η αποζηµίωση λόγω ηθικής βλάβης από εργατικό ατύχηµα. 
11. Η αποζηµίωση που καταβάλλεται σε εργαζόµενο µε τα άρθρα 914 επ. του Α.Κ.  
12. Η αποζηµίωση λόγω ηθικής βλάβης για παράνοµη παράλειψη µετάθεσης. 
13. Η αποζηµίωση λόγω ηθικής βλάβης για τον τραυµατισµό ανήλικου τέκνου. 
14. Η αποζηµίωση λόγω ηθικής βλάβης και για ψυχική ανακούφιση από εργατικό 

ατύχηµα. 
15. Η αποζηµίωση λόγω ηθικής βλάβης σε οικογένειες θυµάτων. 
16. Η αποζηµίωση που εκδικάζεται να καταβάλλει ο µισθωτής στον εκµισθωτή κατά 

τη λήξη της εµπορικής µίσθωσης για την αποκατάσταση των ζηµιών που 
προξενήθηκαν στο ακίνητο από υπαιτιότητα του µισθωτή. 
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17. Η αποζηµίωση που εκδικάζεται υπέρ του εκµισθωτή κατά τη λήξη της εµπορικής 
µίσθωσης για την αποκατάσταση, δυνάµει όρου της συµβάσεως, του µισθίου στην 
προτέρα του κατάσταση, εφόσον είχαν γίνει προσθήκες, τροποποιήσεις ή 
µεταρρυθµίσεις ή άλλες επεµβάσεις επί του µισθίου από το µισθωτή. 

18. Η αποζηµίωση λόγω θανάτου υπαλλήλων που µετείχαν στη δασοπροστασία ή 
εθελοντών πολιτών που µετείχαν στην κατάσβεση πυρκαγιών. 

19. Η αποζηµίωση λόγω µη λήψης της κανονικής άδειας εργαζόµενου που 
εισπράττεται µετά το θάνατο του από τους κληρονόµους. 

20. Η αποζηµίωση λόγω στέρησης της διατροφής. 
21. Η αποζηµίωση λόγω στέρησης της διατροφής των γονέων συνέπεια θανάτου του 

τέκνου τους. 
22. Η αποζηµίωση λόγω σύστασης περιορισµένης δουλείας εισόδου. 
23. Η αποζηµίωση λόγω ψυχικής οδύνης. 
24. Η αποζηµίωση λόγω ψυχικής οδύνης των γονέων συνέπεια θανάτου του τέκνου 

τους. 
25. Η αποζηµίωση που εκδικάζεται σε δικαιούχο για την κάλυψη των δαπανών στις 

οποίες υποβλήθηκε λόγω ατυχήµατος. 
26. Η αποζηµίωση που επιδικάζεται σε εργαζόµενο για θεραπεία και αποκατάσταση 

της υγείας του λόγω ατυχήµατος για το οποίο είχε ευθύνη και ο εργοδότης. 
27. Η αποζηµίωση που καταβάλλεται από επιχείρηση στις οικογένειες εργαζοµένων – 

θυµάτων σεισµού. 
28. Η αποζηµίωση που καταβάλλεται από ασφαλιστική εταιρία στο δικαιούχο λόγω 

θανάτου του αδελφού του εξαιτίας αυτοκινητικού ατυχήµατος. 
29.  Η αποζηµίωση του ν. 551/1915 στη σύζυγο του εργαζόµενου µετά το θάνατό του. 
30. Τα χρηµατικά ποσά που επιδικάζονται και καταβάλλονται στον εκµισθωτή 

ακινήτου ως ηθική αποζηµίωση λόγω καταστροφής του µισθίου. 
31. Η επιδικασθείσα αποζηµίωση για τεκµαρτή περιουσιακή ζηµία και ηθική βλάβη 

σε φυλακισθέντες, λόγω της αθώωσης τους – ΦΟΡΟΛΟΓΕΙΤΑΙ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 
50% 

 ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ 
1. Το ποσό του αρραβώνα που καταπίπτει υπέρ φυσικού προσώπου 

 ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΙΣΘΟΥ Η΄ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
1. Οι αυξήσεις µισθού ή σύνταξης που εισπράττονται µετά το θάνατο του 

δικαιούχου             από τους κληρονόµους. 
 ΒΟΗΘΗΜΑΤΑ  

1. Το βοήθηµα που χορηγείται από τα ΕΛ.ΤΑ. στον επιζώντα σύζυγο ή τέκνα µε 
βάση τη σχετική συλλογική σύµβαση εργασίας. 

2. Το βοήθηµα τοκετού σε υπαλλήλους Η.Σ.Α.Π. και σε συνταξιούχους του Ταµείου 
Συντάξεων Η.Σ.Α.Π. δεν αποτελεί εισόδηµα. 

3. Το εφάπαξ βοήθηµα στην οικογένεια αποβιώσαντος µισθωτού. 
4. Το εφάπαξ βοήθηµα στον επιζώντα σύζυγο θανόντος υπαλλήλου ή στα τέκνα του 

από τα ΕΛ.ΤΑ . 
 ΒΡΑΒΕΙΑ – ΕΠΑΘΛΑ 

2. Η χρηµατική αξία των πόντων µε τους οποίους επιβραβεύονται οι πελάτες 
πιστωτικής κάρτας που εξέδωσε τράπεζα σε συνεργασία µε επιχειρήσεις, 
παρέχοντας τη δυνατότητα στους τελευταίους να τους εξαργυρώνουν, 
αγοράζοντας προϊόντα των επιχειρήσεων. 

3. Τα χρηµατικά βραβεία των δηµιουργών των µεγαλύτερων δηµοσιογραφικών 
επιτυχιών από τι Ίδρυµα Προαγωγής ∆ηµοσιογραφίας Αθανασίου Βασιλείου 
Μπότση, 
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4. Τα χρηµατικά βραβεία µέχρι 1500 € σε συµµετέχοντες σε ραδιοφωνικό, 
τηλεοπτικό ή άλλο παρεµφερή διαγωνισµό. 

5. Τα έπαθλα σε είδος σε συµµετέχοντες σε ραδιοφωνικό, τηλεοπτικό ή άλλο 
παρεµφερή διαγωνισµό. 

6. Το χρηµατικό ποσό που καταβάλλεται από Ε.Ρ.Τ. σε ποιητή ως δείγµα 
αναγνώρισης της πνευµατικής προσφοράς του στην πολιτιστική ανάπτυξη της 
χώρας αλλά και της εν γένει προσφοράς του παγκοσµίως ως πνευµατικού 
δηµιουργού . 

7. Το χρηµατικό ποσό που συνοδεύει τιµητική διάκριση που απονέµεται από 
∆ιεθνείς Οργανισµούς σε συγγραφέα ως αναγνώρισης της συµβολής του στην 
ανύψωση του ανθρωπιστικού πνεύµατος και ως επιβράβευση της πνευµατικής 
δηµιουργίας.  

 ∆ΙΑΤΡΟΦΕΣ 
1. Η διατροφή σε τέκνο. 
2. Το χρηµατικό ποσό που καταβάλλεται από το σύζυγο στη σύζυγο για τη µηνιαία 

διατροφή του κοινού τέκνου, για το µίσθωµα της κατοικίας του και για τις 
διακοπές του. 

 ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 
1. Η έκπτωση από την εφάπαξ καταβολή της συνολικής οφειλής του φόρου 

εισοδήµατος µέσα στην προθεσµία καταβολής της πρώτης δόσης. 
 ΕΚΧΩΡΗΣΕΙΣ 

1. Η εκχώρηση µέρους των κερδών επιχείρησης από τον επιχειρηµατία προς τρίτο 
πρόσωπο χωρίς νόµιµη υποχρέωση και χωρίς αντάλλαγµα. 

 ΕΞΟ∆Α 
1. Τα δικαστικά έξοδα που εκδικάζονται υπέρ φυσικού προσώπου εκµισθωτή 

ακινήτου. 
2. Τα δικαστικά έξοδα που εκδικάζονται υπέρ υπαλλήλου. 
3. Τα επιδικασθέντα ποσά δικαστικών εξόδων σε υπαλλήλους, για καταβολή 

αναδροµικών αµοιβών που προκάλεσαν οι ίδιοι ως ενάγοντες. 
4. Τα έξοδα κηδείας στους συζύγους, στα παιδία και στους γονείς αποβιωσάντων 

του Η.Σ.Α.Π. ή αποβιωσάντων συνταξιούχων του Ταµείου Συντάξεων Η.Σ.Α.Π.  
5. Τα έξοδα κίνησης στον αντιπρόεδρο της FIFA για µετακινήσεις του στην 

αλλοδαπή. 
6. Τα έξοδα µεταφοράς ασθενών για ειδική εξέταση ή θεραπεία. 

 ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ 
1. Τα επιδόµατα από σωµατείο για έκτατη περίθαλψη των µελών του. 
2. Τα επιδόµατα από σωµατείο για έξοδα κηδείας των µελών του. 
3. Τα επιδόµατα λουτροθεραπείας, εισπνευσοθεραπείας, αεροθεραπείας και 

ενεσοθεραπείας. 
4. Τα επιδόµατα µητρότητας σε γυναίκες που δεν δικαιούνται να αξιώσουν παροχές 

από ασφαλιστικό φορέα ή είναι ανασφάλιστες. 
5. Το επίδοµα των τετραπληγικών ή παραπληγικών υπαλλήλων ν.π.δ.δ. και των 

µελών των οικογενειών τους του άρθρου 3 του ν. 1284/1982. 
6. Το επίδοµα τυφλότητας ανήλικου τέκνου. 

 ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ 
1. Το ποσό που καταβάλλεται από ασφαλιστική εταιρία ως επιστροφή 

καταβληθέντων ασφαλίστρων λόγω εξαγοράς ασφαλιστήριου συµβολαίου ζωής. 
2. Οι ασφαλιστικές εισφορές που επιστρέφονται, λόγω οικειοθελούς αποχώρησης. 
3. Οι ασφαλιστικές εισφορές που επεστράφησαν ως αχρεωστήτως καταβληθείσες, 

εφόσον δεν έχουν εκπεσθεί από το εισόδηµα. 
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 ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
1. Το µετοχικό κεφάλαιο που επιστρέφεται στους µετόχους λόγω εκκαθάρισης Α.Ε. . 
2. Το µετοχικό κεφάλαιο που επιστρέφεται στους µετόχους λόγω µείωσης του. 
3. Το ποσό που θα λάβει εταίρος µονοπρόσωπης Ε.Π.Ε. από τη µείωση κεφαλαίου 

της λόγω κεφαλαιοποιηθείσας υπεραξίας, αν αυτή γίνει µετά την πάροδο 
πενταετίας, το ποσό αυτό της υπεραξίας δεν θεωρείται εισόδηµα. 

 ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
1. Το χρηµατικό ποσό από τη πώληση βυζαντινών εικόνων ιδιωτικής συλλογής στο 

Υπουργείο Πολιτισµού. 
2. Το χρηµατικό ποσό από τη πώληση πινάκων ζωγραφικής ιδιωτικής συλλογής σε 

επαγγελµατία για την άσκηση του επαγγέλµατος του. 
 ΚΕΡ∆Η 

1. Τα κέρδη εταιρικής µερίδας που λαµβάνει ο κληροδόχος από τον κληρονόµο µε 
βάση διαθήκη του κληρονοµουµένου. 

2. Τα κέρδη από καζίνο. 
3. Τα κέρδη από λαχεία. 

 ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
1. Η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου Α.Ε. και η επιστροφή αυτού στους µετόχους. 
2. Το ποσό που εισπράττει µέτοχος αλλοδαπής εταιρείας λόγω µείωσης του 

µετοχικού της κεφαλαίου. 
 ΜΙΣΘΟΙ 

1. Οι δεδουλευµένοι µισθοί που καταβάλλονται σε κληρονόµους αποβιώσαντος 
µισθωτού. 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ 
1. Η οικονοµική ενίσχυση σε πυρόπληκτους συνταξιούχους του Ο.Γ.Α. . 
2. Οι οικονοµικές ενισχύσεις των καλλιτεχνών από το Ταµείο Στήριξης Ελλήνων 

Καλλιτεχνών Άσµατος και Χορού. 
 ΠΑΡΟΧΕΣ 

1. Η εφάπαξ χρηµατική παροχή στη σύζυγο από το σύζυγο λόγω λύσης του γάµου. 
2. Η χρηµατική παροχή που εισπράττει ο ένας πρώην σύζυγος από τον άλλο, 

κατόπιν συµβιβασµού µε βάση το άρθρο 1400 Α.Κ..  
3. Η χρηµατική παροχή σε υπάλληλο για αγορά κατοικίας σε προβληµατικές 

περιοχές της §4 του άρθρου 9 του ν. 2085/1992. 
4. Οι παροχές από κοινωφελές ίδρυµα για την οικονοµική ανακούφιση της 

διαβίωσης και θεραπείας σπαστικών παιδιών, την οικονοµική βοήθεια πασχόντων 
συνανθρώπων από ανίατα νοσήµατα, την υποβοήθηση γερόντων στερούµενων 
µέσων για την ιατρική τους περίθαλψη. 

 ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ 
1. Η ποινική ρήτρα υπέρ των οικοπεδούχων φυσικών προσώπων από τον εργολάβο. 
2. Η ποινική ρήτρα υπέρ φυσικού προσώπου λόγω εκπρόθεσµης παράδοσης 

ακινήτου. 
3. Η εγγύηση που επιστρέφεται σε φορολογούµενο κατόπιν δικαστικής απόφασης. 

 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ 
1. Η προκαταβολή σε ιδιώτη από επιχείρηση, επειδή µαταιώθηκε η αγοραπωλησία. 

 ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 
1. Οι προµήθειες ασφαλιστικού πράκτορα που καταβάλλονται από την ασφαλιστική 

εταιρία σε πρόσωπα που αυτός όρισε ή στους κληρονόµους του. 
2. Οι προµήθειες από τα µισθώµατα ακινήτου. 
3. Η πρόσοδος λόγω διαθήκης από τα µισθώµατα ακίνητου. 
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4. Η ισόβια πρόσοδος που καταβάλλεται περιοδικά σε εκτέλεση όρων 
ασφαλιστηρίου συµβολαίου «ασφάλεια ζωής». 

5. Η µηνιαία σύνταξη ή το εφάπαξ που καταβάλλεται στους διευθύνοντες 
συµβούλους Α.Ε. και σε πρόσωπα που νόµιµα την εκπροσωπούν, κατά τη λήξη 
ασφαλιστικού προγράµµατος που τους είχε ασφαλίσει καταβάλλοντας τα 
ασφάλιστρα. 

 
 ΣΥΓΓΡΑΦΙΚΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 

1. Τα συγγραφικά δικαιώµατα φορολογούµενου που εισπράττονται µετά το θάνατο 
του από κληρονόµους. 

2. Τα συγγραφικά δικαιώµατα φορολογούµενου που θα εισπράττει το τέκνο λόγω 
µεταβίβασης σ’ αυτό από τον πατέρα του χωρίς αντάλλαγµα του δικαιώµατος 
εκµετάλλευσης των έργων του. 

3. Το ποσό που εισπράττουν οι κληρονόµοι αποβιώσαντος συγγραφέα από την 
πώληση των συγγραφικών δικαιωµάτων του. 

 ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΑ ΑΠΟΚΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΑΛΛΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ 
1. Το ποσό που επιδικάζεται ως συµµετοχή στα αποκτήµατα του άλλου συζύγου. 

 ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ 
1. Η χρηµατική ποινή που επιδικάζεται σε βάρος του εργοδότη για κάθε ηµέρα 

άρνησης του να αποδεχθεί την εργασία του φορολογούµενου. 
 ΩΦΕΛΕΙΕΣ 

1. Η ωφέλεια πελάτη επιχείρησης από την εκχώρηση σ’ αυτόν µέρους προµήθειας 
που δικαιούται η επιχείρηση. 

 
2.3 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 
Εισόδηµα από ακίνητα είναι αυτό που προκύπτει κάθε οικονοµικό έτος ή κατά 
περίπτωση γεωργικό έτος, είτε από εκµίσθωση ή επίταξη ή έµµεσα από 
ιδιοκατοίκηση ή ιδιοχρησιµοποίηση ή από παραχώρηση της χρήσης σε τρίτο χωρίς 
αντάλλαγµα, µίας ή περισσοτέρων οικοδοµών είτε από εκµίσθωση  γαιών.  
 
Υποκείµενα της φορολογίας, είναι τα φυσικά πρόσωπα, τα νοµικά πρόσωπα και οι 
ενώσεις προσώπων, εφόσον, µε οριστικό συµβολαιογραφικό έγγραφο ή µε δικαστική 
απόφαση ή χρησικτησία ή κληρονοµιά, είναι κύριοι ή νοµείς ή επικαρπωτές ή έχουν 
το δικαίωµα ενάσκησης της επικαρπίας ή οίκησης ακινήτου, καθώς και το δικαίωµα 
επιφάνειας ή εµφύτευσης σε γη ή έχουν ανεγείρει, ως µισθωτές, ακίνητο στο 
οικόπεδο που έχουν µισθώσει. 
 
Για εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων, που καταβάλλονται αναδροµικά µε βάση 
νόµο ή δικαστική απόφαση, χρόνος απόκτησης τους θεωρείτε ο χρόνος στον οποίο 
ανάγονται τα µισθώµατα. 
 
Στην  έννοια του όρου «γαίες» περιλαµβάνονται τα κάτωθι: 
1. Οι αγροτικές εκτάσεις που µπορεί να καλλιεργούνται ή προσφέρονται φυτεµένες 

για εκµίσθωση. 
2. Τα δάση και οι δενδρώδεις εκτάσεις. 
3. Τα λιβάδια και κάθε είδους βοσκότοποι. 
4. Τα µεταλλεία και τα λατοµεία. 
5. Οι πηγές 
6. Τα φρέατα (πηγάδια). 
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7. Οι λίµνες. 
8. Οι δεξαµενές. 
9. Τα ιχθυοτροφεία. 
10. Κάθε έκταση γης, µαζί µε τα στοιχεία που είναι στην επιφάνεια του εδάφους και 

τις κάθε είδους ύλες είναι κάτω από αυτό. 
 

Σύµφωνα µε την υπ’ αριθµόν 1057240/10630/Β0012/23.07.2003 εγκύκλιο του 
Υ.Ο.Ο. τα µισθώµατα που εισπράττουν οι εταιρίες χρηµατοδοτικής είσπραξης 
(leasing) ακινήτων, δεν αποτελούν εισόδηµα από ακίνητα, κατά την έννοια του 
άρθρου 20 του ν. 2238/1994 και ειδικότερα από εκµίσθωση ακινήτων, εποµένως δεν 
οφείλεται συµπληρωµατικός φόρος επί των ακαθαρίστων εσόδων τους από τα 
µισθώµατα αυτά. 
 
2.3.1 Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από ακίνητα 
Επιβάλλεται αυτοτελώς φορολογία µε συντελεστή 20 % στο ακαθάριστο εισόδηµα 
από εκµίσθωση κοινόχρηστων χώρων , γενικώς, σε οικοδοµές, που από τον 
κανονισµό της οροφοκτησίας ανήκουν στους ιδιοκτήτες των διηρηµένων ιδιοκτησιών 
της,  στον παραπάνω φόρο περιλαµβάνεται: 
a) ο φόρος εισοδήµατος 
b) τα τέλη χαρτοσήµου, και 
c) η εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσηµο. 
Ο συντελεστής που προβλέπεται στο άρθρο 11 του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994)  αυξάνεται 
από είκοσι τοις εκατό (20%) σε είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), σύµφωνα µε το         
ν. 3842/2010. 
 
2.3.2Που προκύπτει το εισόδηµα από ακίνητα 
Το εισόδηµα από ακίνητα προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν τα ακίνητα βρίσκονται 
στην αλλοδαπή. 
Το εισόδηµα από ακίνητα προκύπτει στην Ελλάδα, όταν τα ακίνητα βρίσκονται στην 
Ελλάδα. Το εισόδηµα από ακίνητα, αδιάφορα αν καταβάλλεται στην Ελλάδα ή στην 
αλλοδαπή, προκύπτει στην Ελλάδα, όταν τα ακίνητα βρίσκονται στην Ελλάδα, ενώ 
προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν τα ακίνητα βρίσκονται στην αλλοδαπή. 
 Η διευκρίνιση αυτή γίνεται γιατί το εισόδηµα από ακίνητα που προκύπτει στην 
Ελλάδα φορολογείται σε κάθε περίπτωση, ενώ αν το εισόδηµα προκύπτει στην 
αλλοδαπή φορολογείται στην περίπτωση που αυτός που το αποκτά κατοικεί στην 
Ελλάδα. Τα παραπάνω ορίζονται επακριβώς στις συµβάσεις περί αποφυγής διπλής 
φορολογίας εισοδήµατος, τις οποίες έχει συνάψει η Ελλάδα µε άλλα κράτη.   
2.3.3Απαλλαγές στο εισόδηµα από ακίνητα 

 Από εκµίσθωση ακινήτων 
1. Η απαλλαγή από το φόρο της επιδότησης ενοικίου ή συγκατοίκησης των 

σεισµόπληκτων της 07/09/1999 καταργήθηκε µε την § 3 του άρθρου 3 του ν. 
3352/2006. Όσον αφορά τα εισοδήµατα  που αποκτώνται από 01/01/2007 και 
µετά, σύµφωνα µε τη § 21 του άρθρου 5 του ν. 2753/99 , απαλλάσσονται από το 
φόρο εισοδήµατος της επιδότησης ενοικίου ή συγκατοίκησης των σεισµόπληκτων 
της 07/09/1999. 

 Από παραχώρηση δωρεάν της χρήσης ακινήτων 
1. Το τεκµαρτό εισόδηµα από δωρεάν παραχώρηση της χρήσης ακινήτων σε ∆ήµους 

απαλλάσσεται από το φόρο: σύµφωνα µε το άρθρο 102 του ισχύοντος 
Συντάγµατος οι δήµοι αποτελούν δηµόσια νοµικά πρόσωπα που υπάγονται στην 
πρώτη βαθµίδα της τοπικής αυτοδιοίκησης. Εποµένως και σύµφωνα µε την  
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περίπτωση ε΄ της § 2 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε. το τεκµαρτό εισόδηµα που 
προκύπτει από την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης ακινήτων σε δήµους, το 
οποίο απαλλάσσεται από το φόρο. 

2. Το τεκµαρτό εισόδηµα από  δωρεάν παραχώρηση της χρήσης κατοικίας από 
γονέα σε τέκνο του ή από τέκνο σε γονέα απαλλάσσεται από το φόρο: σύµφωνα 
µε την περίπτωση γ΄ της § 2 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε η απαλλαγή αφορά το γονέα 
που έχει την κυριότητα ή την επικαρπία του ακινήτου και ισχύει για µια κατοικία 
ανεξάρτητα από την επιφάνεια της, την οποία παραχωρεί χωρίς αντάλλαγµα στο 
τέκνο του, προκειµένου αυτό να τη χρησιµοποιήσει ως κύρια ή δευτερεύουσα 
του. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που η παραχώρηση γίνει από τέκνο προς 
το γονέα του.   

3. Από το οικονοµικό έτος 2007 και µετά η απαλλασσόµενη επιφάνεια της δωρεάν 
παραχωρούµενης κατοικίας είναι 200 τ.µ.: σύµφωνα µε την § 1 του άρθρου 5 του 
ν. 3522/2006, η επιφάνεια των 100 τ.µ. που αναφέρεται στην περίπτωση γ΄ της § 2  

Στην απαλλασσόµενη επιφάνεια των 200 τ.µ. της δωρεάν παραχωρούµενης κύριας 
κατοικίας περιλαµβάνεται και η επιφάνεια µιας µόνο δωρεάν παραχωρούµενης 
αποθήκης και ενός χώρου στάθµευσης. 

 Από ιδιοκατοίκηση οικοδοµών 
1. Το τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση οποιασδήποτε κατοικίας απαλλάσσεται 

από το φόρο: σύµφωνα µε την περίπτωση β΄ της § 2 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε. 
απαλλάσσεται από το φόρο από 01/01/2003 και µετά το τεκµαρτό εισόδηµα από 
ιδιοκατοίκηση γενικά κατοικίας του φορολογούµενου και ανεξάρτητα από την 
επιφάνεια τους. 

2.3.4 Εισόδηµα από οικοδοµές θεωρείται  
1. Τα εισοδήµατα από γήπεδα, ιδιαίτερα όταν αυτά χρησιµοποιούνται ως αποθήκες, 

εργοστάσια ή εργαστήρια ή ως χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων, θεαµάτων, 
καφενείων, γυµναστηρίων και γενικά για κάθε άλλη χρήση. 

2. Η αξία που έχει κατά το έτος της ανέργεσής της η οικοδοµή που ανεγέρθηκε µε 
δαπάνες του µισθωτή σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο εκµισθωτής, αν 
µετά τη λήξη του χρόνου µίσθωσης του εδάφους η οικοδοµή παραµένει στην 
κυριότητα του εκµισθωτή. 

 
Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρµόζονται και στην περίπτωση που έχουµε βελτιώσεις ή 
επεκτάσεις που γίνονται µε δαπάνες του µισθωτή  σε οικοδοµή της οποίας την 
κυριότητα έχει ο εκµισθωτής, αν µετά τη λήξη του χρόνου της µίσθωσης της 
οικοδοµής οι βελτιώσεις ή επεκτάσεις παραµένουν στην κυριότητα του εκµισθωτή. 
Σε αντίθετη περίπτωση που αφορά όρο σύµβασης για οικοδοµή που ανεγέρθηκε από 
τον µισθωτή κατεδαφιστεί µετά τη λήξη της µίσθωσης ή οι προσθήκες και βελτιώσεις 
της εκµισθούµενης οικοδοµής που διενεργούνται από τον µισθωτή αποξιλωθούν µετά 
το πέρας της µίσθωσης και επανέλθει το µίσθιο στην αρχική του κατάσταση κατά τον 
χρόνο παράδοσης του στον εκµισθωτή, δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της 
περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 21 του ν. 2238/1994. 

1. Το έσοδο που αποκτά ο µισθωτής του ακινήτου, αν το µισθώνει σε τρίτο 
(υπεκµίσθωση). 

2. Έσοδο που αποκτιέται είτε άµεσα από εκµίσθωση είτε έµµεσα από 
ιδιοχρησιµοποίηση, από τη µίσθωση ή επιφανειούχο ή εµφυτευτή ή από αυτόν 
που ανήγειρε τα κτίσµατα της οικοδοµής σε έδαφος κυριότητας τρίτου, στις 
περιπτώσεις µισθώσεων που διαρκούν περισσότερο από 9 έτη ή για 
επιφάνειες και εµφυτεύσεις που διατηρούνται, καθώς και για τις οικοδοµές 
που έχουν ανεργεθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου.  



 36

3. ∆ικαίωµα που αποκτά ο κύριος του εδάφους προκειµένου για τις επιφάνειες 
που διατηρούνται σύµφωνα µε τα άρθρα 58 και 59 του α.ν. 2783/1941, καθώς 
και για τις οικοδοµές που βρίσκονται σε έδαφος ξένης ιδιοκτησίας.  

4. Σε περίπτωση µεταβίβασης του δικαιώµατος της επικαρπίας για ορισµένο 
χρόνο, ενός ή περισσοτέρων ακινήτων, σε ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά 
πρόσωπα, το αντάλλαγµα που αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής του ακινήτου 
από τη µεταβίβαση αυτή. 

Από την 01/01/2010 και µετά τα εισοδήµατα από το ακίνητο θα φορολογείται 
αυτός που έχει την πλήρη κυριότητα ή την επικαρπία του ακινήτου και όχι αυτός 
που έχει το ενοχικό δικαίωµα ενάσκησης επικαρπίας (ΠΟΛ 1135/2010)  

1. Το αντάλλαγµα που καταβάλλεται, κατόπιν συµφωνίας στον ιδιοκτήτη, νοµέα 
κ.λπ. δάσους για την παραχώρηση της εκµετάλλευσης του σε ποσοστό της 
δασικής παραγωγής, το οποίο υπολογίζεται κατά µονάδα βάρους ή όγκου επί 
της παραγωγής ή µε άλλη παρόµοια αναλογία. 

2. Ποσοστό των προϊόντων της παραγωγής, µε οποιοδήποτε τρόπο 
παραγόµενων, που αποκτιέται από τον ιδιοκτήτη, νοµέα των αγροτικών 
εδαφικών εκτάσεων, το οποίο καταβάλλεται σ’ αυτόν ως το αντάλλαγµα για 
την παραχώρηση της εκµετάλλευσης τους, µε την προϋπόθεση ότι αυτός δε 
συµµετέχει στις δαπάνες καλλιέργειας ή συγκοµιδής των γεωργικών 
προϊόντων. 

3. Το αντάλλαγµα που καταβάλλεται για την παραχώρηση χώρου για την 
τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών και κάθε είδους διαφηµίσεων. 

4. Τα ποσά της άυλης εµπορικής αξίας που καταβλήθηκαν από το µισθωτή 
πέραν από τα ενοίκια κατά τη µίσθωση ακινήτου 

 
2.3.5 ∆εν θεωρείται ως εισόδηµα από ακίνητα  
Αυτό που προκύπτει: 

1. Από βιοµηχανοστάσια που ιδιοχρησιµοποιούνται, µαζί µε τα παραρτήµατα 
τους και τα οικόπεδα που είναι συνεχόµενα µε αυτά και χρησιµοποιούνται για 
την αποθήκευση πρώτων υλών και για την πρώτη εναπόθεση βιοτεχνικών και 
βιοµηχανικών προϊόντων.  

2. Από οικοδοµήµατα που ιδιοχρησιµοποιούνται και τα οποία βρίσκονται µέσα ή 
έξω από αγροτικά κτήµατα και χρησιµοποιούνται για τη διεξαγωγή των έργων 
της γεωργικής, γενικά, επιχείρησης. 

2.3.6 Ακαθάριστο εισόδηµα από οικοδοµές 
 Ακαθάριστο εισόδηµα, προκειµένου για οικοδοµή που εκµισθώνεται, είναι το 
µίσθωµα που έχει συµφωνηθεί. 
 

Σε περίπτωση που δεν προσάγεται το συµφωνητικό ή άλλο στοιχείο που µπορεί να 
αποδείξει την συµφωνία τη συµφωνία ή αν τα συµφωνητικά ή τα αποδεικτικά 
στοιχεία που προσάγονται εµφανίζουν µίσθωµα που είναι δυσαναλόγως κατώτερο σε 
σχέση µε τη µισθωτική αξία της οικοδοµής, ο προσδιορισµός του εισοδήµατος που 
προκύπτει από αυτή γίνεται αφού αυτή συγκριθεί µε άλλες οικοδοµές που 
εκµισθώνονται κάτω από παρόµοιες συνθήκες. 
Θεωρείται ότι υπάρχει περίπτωση δυσανάλογου µισθώµατος, σε σχέση µε τη 
µισθωτική αξία της οικοδοµής, όταν η µισθωτική αξία της είναι ανώτερη από το 
µίσθωµα που δηλώνεται σε ποσοστό 15% τουλάχιστον του µισθώµατος αυτούς. 
Επιπροσθέτως το εισόδηµα αυτό δεν µπορεί να είναι µικρότερο από 3,5% της αξίας 
του ακινήτου, που εκµισθώνεται και χρησιµοποιείται ως κατοικία, όπως η αξία αυτή 
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προσδιορίζεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, για τις 
περιοχές που ισχύει κάθε φορά το σύστηµα αυτό. 
Ο φορολογούµενος µπορεί να αµφισβητήσει τον καθορισµό της µισθωτικής αξίας του 
ακινήτου, εφόσον από εξαιρετικούς λόγους, που ανάγονται αποκλειστικά σε 
παράγοντες που επηρεάζουν τη µισθωτική αξία του, αυτή είναι µικρότερη από το 
3,5% της πιο πάνω αξίας του. 
Η επίκληση των λόγων αυτών, καθώς και η προσαγωγή των σχετικών αποδεικτικών 
στοιχείων γίνεται µε την προσφυγή, η οποία ασκείται από το φορολογούµενο, 
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου του οικείου 
οικονοµικού έτους. Αν ο φορολογούµενος λάβει το εκκαθαριστικό σηµείωµα µετά 
την 31η ∆εκεµβρίου του οικείου οικονοµικού έτους, η προσφυγή ασκείται µέσα στις 
προθεσµίες που ορίζονται στο άρθρο 66 του ν, 2717/1999. 

 Σε περίπτωση που η οικοδοµή κατοικήθηκε από τον ιδιοκτήτη της 
(ιδιοκατοίκηση), το ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα αυτής δεν µπορεί να είναι 
µικρότερο από το 3,5% της αξίας του ακινήτου, όπως αυτή προσδιορίζεται ως το 
γινόµενο των εξής παραγόντων: 
1. Της κύριας επιφάνειας της οικοδοµής στην οποία προστίθενται και ποσοστό 

20% της επιφάνειας των αποθηκευτικών χώρων, καθώς και των χώρων 
στάθµευσης αυτοκινήτων που ενδεχόµενα υπάρχουν στην οικοδοµή – 
κατοικία. 

2. Την τιµή ζώνης ή εκκίνησης: 
2.1 Την τιµή ζώνης για τις περιοχές που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 
προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων, που ισχύουν την 1η Ιανουαρίου του 
έτους που προκύπτει το εισόδηµα,  ή 
2.2 Την τιµής εκκίνησης για τις λοιπές περιοχές, οι οποίες ισχύουν κατά την 
1η Ιανουαρίου κάθε έτους, όπως αυτές ορίζονται από τις διατάξεις των 
άρθρων 41 και 41α 

του ν. 1249/1982, όπου δεν ισχύει το αντικειµενικό 
σύστηµα. 

3. Του διορθωτικού συντελεστή, ο οποίος ανάλογα µε την τιµή ζώνης ή 
εκκίνησης του ακινήτου ορίζεται ως ακολούθως: 
 

ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ  ή ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ 
σε ευρώ ανά τ.µ. 

∆ΙΟΡΘΩΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΕΩΣ 440,00 1,10 
ΠΑΝΩ ΑΠΟ 440,00 ΕΩΣ 734,00 1,20 
ΠΑΝΩ ΑΠΟ 734,00 ΕΩΣ 1174,00 1,30 
ΠΑΝΩ ΑΠΟ 1174,00 1,40 

 
4. Του συντελεστή παλαιότητας, ο οποίος υπολογίζεται ανά πενταετία, βάσει του 

συντελεστή που ισχύει στη φορολογία µεταβίβασης ακινήτων, οι τιµές του 
οποίου παραθέτονται στον παρακάτω πίνακα: 

ΕΤΗ ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
1 ΕΩΣ 5 0,90 

6  ΕΩΣ 10 0,80 
11 ΕΩΣ 15 0,75 
16 ΕΩΣ 20 0,70 
21 ΕΩΣ 25 0,65 

26 ΚΑΙ ΑΝΩ  0,60 
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Ο τύπος υπολογισµού είναι: 

 
ΚΥΡΙΑ 

ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ 

 
Χ 
 

ΤΙΜΗ ΖΩΝΗ  
ή 

ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ 

 
Χ 

 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ 
ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑΣ 

 
Χ 

 
∆ΙΟΡΘΩΤΙΚΟ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ 

 
Χ 

 
3,5
% 

 
Για τις ιδιοκατοικούµενες δευτερεύουσες εξοχικές κατοικίες, το τεκµαρτό µίσθωµα 
για κάθε µία από αυτές υπολογίζεται για 3 µήνες το έτος. Ως εξοχικές κατοικίες 
θεωρούνται αυτές  που βρίσκονται σε παραθεριστικές περιοχές ή εξοχικά κέντρα, 
µακριά από την αστική περιοχή που έχει την κατοικία του ο φορολογούµενος. 

 Σε περίπτωση που η οικοδοµή χρησιµοποιήθηκε µε άλλο τρόπο από τον 
ιδιοκτήτη, το νοµέα, τον επιφανειούχο ή τον επικαρπωτή κ.λπ. ή µε την 
συγκατάθεση αυτού κατοικήθηκε ή χρησιµοποιήθηκε µε άλλο τρόπο από τρίτο, 
χωρίς αντάλλαγµα, το ακαθάριστο εισόδηµα βρίσκεται ύστερα από σύγκριση της 
µε άλλες οικοδοµές που εκµισθώνονται. 

Το ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα που υπολογίζεται µε τον παραπάνω τρόπο δεν 
µπορεί να είναι ανώτερο από 5% ούτε µικρότερο από 3,5% της αξίας του ακινήτου, 
όπως η αξία αυτή προσδιορίζεται από το άρθρο 41 του ν. 1249/1982 
Επιπροσθέτως, για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 
προσδιορισµού των ακινήτων, το ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα δεν µπορεί να είναι 
ανώτερο από 4%  της πραγµατικής αξίας της οικοδοµής κατά το χρόνο της 
φορολογίας. 
 
 
2.3.7 Ακαθάριστο εισόδηµα από γαίες 

 Ως ακαθάριστο εισόδηµα λαµβάνεται υπόψη αυτό που προκύπτει µε βάση τη 
σχετική συµφωνία. 

Αν το µίσθωµα ή αντάλλαγµα έχει συµφωνηθεί σε είδος, αυτό αποτιµάται σε χρήµα, 
µε βάση τη µέση τιµή χονδρικής πώλησης του είδους αυτού, κατά το χρόνο και στον 
τόπο παραγωγής του. 
Αν δεν προσκοµίζεται συµφωνητικό ή άλλο στοιχείο, που αποδεικνύει τη συµφωνία ή 
όταν το µίσθωµα που συµφωνήθηκε σε χρήµα ή σε είδος είναι δυσαναλόγως 
κατώτερο από τη µισθωτική αξία των γαιών ή όταν η εκµετάλλευση των γαιών 
παραχωρήθηκε σε τρίτο χωρίς αντάλλαγµα, το ακαθάριστο εισόδηµα εξευρίσκεται µε 
σύγκριση των γαιών µε άλλες γαίες που εκµισθώνονται κάτω από παρόµοιες 
συνθήκες. 

 ∆εν λαµβάνεται υπόψη το τεκµαρτό µίσθωµα από την παραχώρηση γαιών χωρίς 
αντάλλαγµα, όταν αυτή έχει συµφωνηθεί µεταξύ συζύγων κατά κύριο επάγγελµα 
αγροτών ή από γονείς ηλικίας πάνω από 65 ετών σε τέκνα τους, κατά κύριο 
επάγγελµα αγρότες. 
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2.3.8 Καθαρό εισόδηµα από ακίνητα 
Από το ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα εκπίπτουν τα κάτωθι: 
1. Όταν πρόκειται για οικοδοµηµένο ακίνητο και για δαπάνες που 

πραγµατοποιούνται από 01/01/2007 και µετά: 
 
 
 
 

ΠΟΣΟΣΤΟ 5% ΠΟΣΟΣΤΟ 3% ΠΟΣΟΣΤΟ 40% 
Για αποσβέσεις προκειµένου 
για εισόδηµα από οικοδοµές 
που  χρησιµοποιούνται ως 

κατοικίες, σχολεία, 
οικοτροφεία, φροντιστήρια, 

κλινικές, εστιατόρια, 
ξενοδοχεία, αίθουσες θεάτρων 

ή κινηµατογράφων 

Για αποσβέσεις 
προκειµένου για το 

εισόδηµα από οικοδοµές 
που χρησιµοποιούνται σε 

άλλες χρήσεις όπως 
γραφεία, 

βιοµηχανοστάσια ή 
αποθήκες 

Για ασφάλιστρα κατά του 
κινδύνου της πυρκαγιάς ή 

άλλων κινδύνων, για 
δικαστικές; δαπάνες, για 
αµοιβή δικηγόρου για 
δίκες µισθωτικών 

διαφορών ή διαφορών 
µεταξύ ιδιοκτήτων και 

διαχειριστών ιδιοκτησίας 
κατ’  ορόφους και στη 
συνέχεια για δαπάνες 

επισκευής και 
συντήρησης για όλες 
γενιά τις οικοδοµές. 

 
Προσοχή πρέπει να δοθεί, στην περίπτωση που καταβάλλονται σε υδραυλικούς, 
ηλεκτρολόγους, ελαιοχρωµατιστές και λοιπά επαγγέλµατα που αφορούν επισκευή και 
συντήρηση οικοδοµών δαπάνες για παροχή υπηρεσιών οι οποίες υπερβαίνουν το 
ποσό της έκπτωσης του προηγούµενου εδαφίου, το υπερβάλλον ποσό αυτών 
προστίθεται στις δαπάνες της υποπερίπτωσης δδ΄ της περίπτωσης η΄ της παραγράφου 
1 του άρθρου 8του Κ.Φ.Ε.. 

5. Στις περιπτώσεις υπεκµίσθωσης ή ιδιοχρησιµοποίησης οικοδοµών που έχουν 
ανεργεθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου, το δικαίωµα που παρέχεται ετησίως 
στον ιδιοκτήτη της γης, καθώς και η αξία της οικοδοµής που ανεγέρθηκε σε 
έδαφος κυριότητας τρίτου, η οποία , σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης 
β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 21 , θεωρείται ως εισόδηµα. 

6. Στις περιπτώσεις υπεκµίσθωσης, πολυτελούς µίσθωσης µεταγραπτέας και 
δικαιώµατος επιφάνειας ή εµφύτευσης, το µίσθωµα ή δικαίωµα που 
καταβάλλεται. 

7. Κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου που 
βαρύνει τις γαίες. 

8. Ποσοστό 5% για αποσβέσεις και έξοδα συντήρησης των γαιών και γενικά 
για κάθε συναφές βάρος, σύµφωνα µε το ν. 3943/2011 µε ισχύ από 
31/03/2011 

9. Ποσοστό 10% των δαπανών αντιπληµµυρικών έργων και έργων αποξήρανσης 
ελών για απόσβεση τους, όχι όµως και έξοδα βελτίωσης και επέκτασης γαιών. 

10. Το ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλει, βάσει νόµου, ο εκµισθωτής στο 
µισθωτή για τη λύση µισθωτικής σχέσης ακινήτου, µέχρι ύψους του 
ακαθάριστου εισοδήµατος που αποκτά ο εκµισθωτής από το ακίνητο αυτό, 
κατά το έτος που καταβλήθηκε η αποζηµίωση. Τυχόν αρνητικό ποσό δεν 
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συµψηφίζεται µε εισοδήµατα ακινήτων ή µε άλλα θετικά εισοδήµατα 
φορολογούµενου. 

Το ποσό που αποµένει, µετά τις εκπτώσεις που αναφέρονται παραπάνω αποτελεί το 
καθαρό εισόδηµα από ακίνητα. 

2.3.9 Συµπληρωµατικός φόρος στα εισοδήµατα από ακίνητα 
Στο ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος, ο 
οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή 1,5%. Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου δεν 
µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του κύριου φόρου που αναλογεί στο 
φορολογητέο εισόδηµα. 
∆εν υπολογίζεται συµπληρωµατικός φόρος στο απαλλασσόµενο εισόδηµα από 
ιδιοκατοίκηση γενικά καθώς και από ιδιοχρησιµοποίηση βιοµηχανοστάσιων, 
αποθηκών και οικοπέδων ( ΠΟΛ 1042/1993). 
Στις κατοικίες που καθεµία είναι πάνω από 300 τ.µ. επιβάλλεται συµπληρωµατικός 
φόρος µε συντελεστή 3% (αντί 1,5% που ισχύει στα υπόλοιπο ακίνητα). 
Σηµειώνεται ότι για εισοδήµατα από ακίνητα που αποκτούν οι εταιρίες, κοινοπραξίες 
κλπ. ο συµπληρωµατικός φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή 3%. 
∆εν επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος για τα µισθώµατα που εισπράττουν  
εταιρείες leasing για συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης ακινήτων. 
2.3.9 Συµπληρωµατικός φόρος σε περίπτωση υπεκµίσθωσης 
Στην περίπτωση υπεκµίσθωσης ακινήτου υπολογίζεται ποσοστό συµπληρωµατικού 
φόρου στο ακαθάριστο εισόδηµα από την υπεκµίσθωση.. Εποµένως ο φόρος 
υπολογίζεται στο µίσθωµα που εισπράττει ο υπεκµισθωτής πριν από την έκπτωση του 
µισθώµατος που καταβάλλει στον εκµισθωτή (ιδιοκτήτη). ΠΟΛ 1041/1994 
2.3.10 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Πριν από την συµπλήρωση του πίνακα 4 – Ε του εντύπου Ε1 προηγείται η 
συµπλήρωση της Αναλυτικής Κατάστασης Μισθωµάτων από ακίνητα (έντυπο Ε2). 
Το έντυπο Ε2 δε θα συµπληρώνεται στις παρακάτω περιπτώσεις: 
1. Στην ιδιοκατοίκηση κύριας ή δευτερεύουσας κατοικίας (εξοχικής ή µη 

εξοχικής).Στην περίπτωση αυτή θα συµπληρώνεται ο πίνακας 5 (υποπίνακας 1α) 

του Ε1. 
2. Στην καταβολή ποσού πέρα από τα ενοίκια (άυλης εµπορικής αξίας) από τον 

µισθωτή κατά τη µίσθωση του ακινήτου. Τα ποσά αυτά γράφονται κατά 
περίπτωση στους κωδικούς αριθµούς 121 – 910 και 741 – 742 του πίνακα 4 – Ε 
του Ε1, µε εξαίρεση τα ποσά της άυλης εµπορικής αξίας που γράφονται στους 
κωδικούς 109 – 110, τα οποία δε γράφονται συγχρόνως  και στους κωδικούς 741 
– 742. Η µεταφορά των ποσών αυτών στους πιο πάνω κωδικούς γίνεται από τη 
δήλωση 13 του Κ.Φ.Ε. που έχει ήδη υποβληθεί στη ∆.Ο.Υ., φωτοαντίγραφο της 
οποίας συνυποβάλλεται και ο φόρος που έχει καταβληθεί θα γράφεται στους 
κωδικούς 127 – 128 του πίνακα 8 του Ε1. 

Από τα συνολικά ποσά των στηλών του εντύπου Ε2 µεταφέρουµε τα επιµέρους ποσά 
κατά κατηγορία ακινήτων στους αντίστοιχους κωδικούς  του πίνακα 4 – Ε του Ε1, 
εκτός από το εισόδηµα από δωρεάν παραχώρηση της χρήσης µίας κύριας κατοικίας 
από γονείς σε παιδιά και αντίστροφα, επιφάνειας µέχρι 200 τ. µ. . 
 
Κωδικοί 103 – 104 :  
Ενοίκια µόνο από κατοικίες 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο προηγούµενο έτος από 
την εκµίσθωση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν µόνο ως κατοικίες, όπως αυτά 
προκύπτουν από τη  
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στήλη 13 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2. Στους κωδικούς αυτούς αναγράφονται 
και τα ενοίκια των πιο πάνω ακινήτων που είναι διατηρητέα και ανακατασκευάζονται 
από 23/04/2010 και µετά. Τα ενοίκια των διατηρητέων ακινήτων αναγράφονται και 
στους κωδικούς 131 – 132 του ίδιου πίνακα. 
Κωδικοί 121 – 122 : 
Ενοίκια από ξενοδοχεία, κλινικές, σχολεία, αίθουσες κινηµατογράφων ή θεάτρων 
κ.λπ. 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων αυτών των περιπτώσεων όπως αυτά προκύπτουν 
από τη στήλη 13 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2. 
Κωδικοί 105 – 106 :  
Ενοίκια από καταστήµατα, γραφεία, αποθήκες κ.λπ. 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο προηγούµενο έτος από 
την εκµίσθωση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν για οποιαδήποτε σκοπό όπως 
καταστήµατα, γραφεία, αποθήκες κ.λπ., όπως αυτό προκύπτει από τη στήλη 14 της 
πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2. ∆εν αναγράφονται εδώ τα µισθώµατα από κατοικίες, 
οικοτροφεία, σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες κινηµατογράφων ή θεάτρων, 
ξενοδοχεία, κλινικές, γήπεδα, χώρους για τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών και κάθε 
είδους διαφηµίσεων, βιοµηχανοστάσια και γαίες. 
Κωδικοί 107 – 108 : 
Ενοίκια από γήπεδα, χώρων τοποθέτησης φωτεινών επιγραφών 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο προηγούµενο έτος από 
την εκµίσθωση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν σαν γήπεδα και από παραχώρηση 
χώρων για τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών και κάθε είδους διαφηµίσεων,  καθώς 
και το συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα που αποκτήθηκε από την ανέγερση οικοδοµής 
που ανεγέρθηκε µε δαπάνες του ενοικιαστή σε έδαφος που την κυριότητα έχει ο 
εκµισθωτής. Τα ενοίκια αυτά προκύπτουν από τη στήλη 15 της πρώτης σελίδα του 
Ε2. 
Κωδικοί 109 – 110 : 
Ενοίκια από βιοµηχανοστάσια, εµπορικά κέντρα που επέλεξαν υπαγωγή σε 
Φ.Π.Α. 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων αυτών των περιπτώσεων, εφόσον συντρέχει τέτοια 
περίπτωση. Συµπληρώνονται, ακόµη, και τα ποσά της άυλης εµπορικής αξίας κατά 
κατηγορία ακινήτου που καταβλήθηκαν από το µισθωτή πέρα από τα ενοίκια, κατά 
τη µίσθωση του ακινήτου. Στους κωδικούς αυτούς γράφονται τα ενοίκια των 
ακινήτων ανεξάρτητα αν είναι διατηρητέα ή όχι που ανακατασκευάζονται από 
23/04/2010 και µετά. 
Κωδικοί 101 – 102 : 
Ενοίκια από εκµίσθωση γαιών 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο προηγούµενο έτος από 
την εκµίσθωση γαιών (χωράφια µε δέντρα ή χωρίς δέντρα, λιβάδια, βοσκοτόπια 
κ.λπ.) όπως αυτά προκύπτουν από τη στήλη 15 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2. 
Επισηµαίνεται ότι στο έντυπο Ε2 αναγράφονται τα πραγµατικά ενοίκια που 
εισπράττονται και όχι αυτά που προκύπτουν από τους σχετικούς πίνακες. 
Κωδικοί 909 – 910 : 
Οι κωδικοί αυτοί συµπληρώνονται µόνο όταν το αναγραφόµενο στους κωδικούς 101 
– 102 εισόδηµα από την εκµίσθωση της γεωργικής γης είναι µικρότερο από αυτό που 
προσδιορίζεται µε βάση το αντικειµενικό σύστηµα. 
Επισηµαίνεται ότι η στήλη 2 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2 θα πρέπει να 
συµπληρωθεί σε κάθε περίπτωση που ενοικιάζονται χωράφια και να γραφτεί 
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απαραίτητα ο χαρακτηρισµός της γεωργικής γης που µισθώνεται αν είναι πεδινή, 
ορεινή ή ηµιορεινή καθώς και αν είναι αρδευόµενη, µη αρδευόµενη ή θερµοκήπιο. 
Επίσης στους κωδικούς αυτούς γράφεται το άθροισµα των µεγαλύτερων επί µέρους 
ενοικίων που προκύπτουν αν συγκριθούν τα ενοίκια που δηλώνονται (εισπράχθηκαν 
ή είναι δεδουλευµένα) µε αυτά που προσδιορίζονται µε το αντικειµενικό σύστηµα 
(πίνακες Υπουργείου). 
Η σύγκριση πρέπει να γίνεται µεµονωµένα για κάθε περίπτωση και όχι συνολικά 
µεταξύ των µισθωµάτων που εισπράττονται και αυτών που συνολικά προσδιορίζονται 
µε βάση το αντικειµενικό σύστηµα. Όταν για κάθε µια περίπτωση το µίσθωµα είναι 
χαµηλότερο  από αυτό των αντικειµενικών κριτηρίων θα λαµβάνεται υπόψη αυτό των 
πινάκων που είναι υψηλότερο. Αν το µίσθωµα που εισπράχθηκε ή συµφωνήθηκε για 
κάθε µία περίπτωση είναι υψηλότερο από αυτό των πινάκων θα λαµβάνεται υπόψη 
και θα δηλώνεται το εισπραχθέν µίσθωµα και όχι αυτό των πινάκων. 
Κωδικοί 111 – 112 : 
Ενοίκια από υπεκµίσθωση ακινήτων 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο προηγούµενο έτος από 
την υπεκµίσθωση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν για οποιοδήποτε σκοπό όπως 
αυτό προκύπτει από τις στήλες 13, 14 και 15 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2. 
Υπεκµίσθωση είναι η µίσθωση ακινήτου  σε τρίτο πρόσωπο, από πρόσωπο που δεν 
είναι ιδιοκτήτης του ακινήτου αλλά ενοικιαστής. 
Κωδικοί 113 – 114 : 
Ενοίκια που καταβλήθηκαν από το µισθωτή (ενοικιαστή) στον εκµισθωτή 
(ιδιοκτήτη) λόγω υπεκµίσθωσης 
Γράφεται το σύνολο των ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο προηγούµενο έτος από 
το µισθωτή (ενοικιαστή) στον εκµισθωτή (ιδιοκτήτη) για τα παραπάνω ακίνητα που 
έχουν υπεκµισθωθεί από τον ενοικιαστή όπως αυτό προκύπτει από την τελευταία 
στήλη του πρώτου πίνακα της δεύτερης σελίδας του Ε2.  
Προσοχή: σε περίπτωση υπεκµίσθωσης τµήµατος του ακινήτου πρέπει να γράφεται το 
µίσθωµα που καταβάλλετε για το τµήµα αυτό και όχι το µίσθωµα ολόκληρου του 
ακινήτου. 
Κωδικοί 129 – 130 : 
Τεκµαρτά ενοίκια από δωρεάν παραχώρηση κατοικιών 
Γράφεται το σύνολο των τεκµαρτών ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο 
προηγούµενο έτος από την δωρεάν παραχώρηση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν ως 
κατοικίες εκτός από την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης κύριας κατοικίας από 
γονέα σε παιδί και αντίστροφα επιφάνειας µέχρι 200 τ.µ., όπως αυτό προκύπτει από 
τη στήλη 13 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2 ανεξάρτητα αν είναι διατηρητέα 
ακίνητα ή όχι που ανακατασκευάζονται από 23/04/2010 και µετά. Αν η κατοικία που 
παραχωρήθηκε δωρεάν είναι µεγαλύτερη γράφεται το εισόδηµα που αναλογεί για την 
πάνω από τα 200 τ.µ. επιφάνεια. 
Κωδικοί 143 – 144 :  
Τεκµαρτά ενοίκια από δωρεάν παραχώρηση ξενοδοχείων, κλινικών, σχολείων, 
αιθουσών κινηµατογράφων ή θεάτρων κ.λπ. 
Γράφεται το σύνολο των τεκµαρτών ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο 
προηγούµενο έτος όπως αυτά προκύπτουν από τις στήλες 13 και 16 της πρώτης 
σελίδας του εντύπου Ε2 αυτών των περιπτώσεων ανεξάρτητα αν είναι διατηρητέα 
ακίνητα ή όχι που ανακατασκευάζονται από 23/04/2010 και µετά. 
Κωδικοί 145 – 146 : 
Τεκµαρτά ενοίκια από δωρεάν παραχώρηση ή ιδιοχρησιµοποίηση 
καταστηµάτων, γραφείων, αποθηκών κ.λπ. 
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Γράφεται το σύνολο των τεκµαρτών ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο 
προηγούµενο έτος όπως αυτά προκύπτουν από τις στήλες 14 και 17 της πρώτης 
σελίδας του εντύπου Ε2 αυτών των περιπτώσεων ανεξάρτητα αν είναι διατηρητέα 
ακίνητα ή όχι που ανακατασκευάζονται από 23/04/2010 και µετά. 
Κωδικοί 147 – 148 : 
Τεκµαρτά ενοίκια από δωρεάν παραχώρηση ή ιδιοχρησιµοποίηση γηπέδων, 
χώρων τοποθέτησης φωτεινών επιγραφών 
Γράφεται το σύνολο των τεκµαρτών ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο 
προηγούµενο έτος όπως αυτά προκύπτουν από την πρώτη σελίδα του εντύπου Ε2 
αυτών των περιπτώσεων ανεξάρτητα αν είναι διατηρητέα ακίνητα ή όχι που 
ανακατασκευάζονται από 23/04/2010 και µετά. 
Κωδικοί 141 – 142 : 
Τεκµαρτά ενοίκια από δωρεάν παραχώρηση γαιών 
Γράφεται το σύνολο των τεκµαρτών ενοικίων που αποκτήθηκαν µέσα στο 
προηγούµενο έτος από τη δωρεάν παραχώρηση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν σαν 
γαίες (χωράφια φυτεµένα µε δένδρα ή χωρίς δένδρα ή χωρίς λιβάδια, βοσκοτόπια 
κ.λπ.).όπως αυτό προκύπτει  από τη στήλη 15 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2.  
∆εν υπολογίζεται τεκµαρτό ενοίκιο και κατά συνέπεια δεν θα δηλωθεί τεκµαρτό 
εισόδηµα αν πρόκειται για δωρεάν παραχώρηση γεωργικής γης µεταξύ των συζύγων 
κατά κύριο επάγγελµα αγροτών ή δωρεάν παραχώρηση από τους γονείς που είναι 
άνω των 65 ετών στα παιδία τους που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες. 
Κωδικοί 701 – 702 : 
Οι κωδικοί αυτοί συµπληρώνονται αναλόγως µε αυτά που ισχύουν για τους κωδικούς 
909 – 910. 
Κωδικοί 123 – 124 : 
Γράφεται το ακαθάριστο των οικοδοµών που ανεγέρθηκαν µε δαπάνες του µισθωτή, 
σε έδαφος κυριότητας του εκµισθωτή, αν µετά τη λήξη της µίσθωσης η οικοδοµή 
παραµένει στην κυριότητα του εκµισθωτή , καθώς και το ακαθάριστο εισόδηµα για 
τις βελτιώσεις ή επεκτάσεις, που γίνεται µε δαπάνες του µισθωτή σε εκµισθούµενη 
οικοδοµή, αν µετά τη  λήξη της µίσθωσης οι βελτιώσεις ή επεκτάσεις παραµένουν 
στην κυριότητα του εκµισθωτή, µεταφέροντας από τα συνολικά ποσά της αντίστοιχης 
στήλης του εντύπου Ε2, τα επιµέρους ποσά αυτών. 
Για τον προσδιορισµό της αξίας της ανεγειρόµενης οικοδοµής ή της αξίας των 
βελτιώσεων ή επεκτάσεων µισθωµένης οικοδοµής που γίνονται µε δαπάνες του 
µισθωτή, απαιτείται η προσκόµιση σχετικής βεβαίωσης του µισθωτή, από την οποία 
να προκύπτει το ύψος των δαπανών που διενεργήθηκαν και απορρέουν από τα 
επίσηµα βιβλία του. 
Κωδικοί 125 – 126 : 
Γράφεται το ακαθάριστο εισόδηµα που αποκτήθηκε επειδή παραχωρήθηκε δωρεάν 
από τον ιδιοκτήτη έδαφος ή οικοδοµή η οποία βελτιώθηκε ή επεκτάθηκε από αυτόν 
που τη χρησιµοποιεί. 
Κωδικοί 151 – 152 : 
Γράφονται οι δαπάνες που καταβλήθηκαν και αφορούν: 
1. Ασφάλιστρα κατά κινδύνου πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων: προκειµένου να 

αναγνωριστούν οι δαπάνες αυτές πρέπει να υποβληθούν µε τη δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος τα εξής δικαιολογητικά: 
1.2. Βεβαίωση της ασφαλιστικής επιχείρησης στην οποία έχει γίνει η ασφάλιση, 

από την οποία πρέπει να προκύπτει ποιο ακίνητο έχει ασφαλισθεί (το είδος 
του ακινητού, η διεύθυνση, ο όροφος, τα τετραγωνικά µέτρα), για ποιο ποσό, 
το είδος της ασφαλιστικής κάλυψης, το καθαρό ποσό των ασφαλίστρων 
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χωριστά από τυχόν οποιαδήποτε άλλη σχετική επιβάρυνση, καθώς και τα 
στοιχεία του συµβαλλοµένου. 

1.3. Αντί της παραπάνω βεβαίωσης µπορεί να υποβληθεί η απόδειξη είσπραξης 
των ασφαλίστρων, εφόσον περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία αυτής της 
βεβαίωσης. 

2. ∆ικαστική δαπάνη 
3. Αµοιβή δικηγόρου σε δίκες µισθωτικών διαφορών ή διαφορών µεταξύ ιδιοκτητών 

και διαχειριστών ιδιοκτησίας κατ’ ορόφους: προκειµένου να αναγνωριστούν οι 
δαπάνες αυτές πρέπει να υποβληθεί  µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος το 
πρωτότυπο στοιχείο (απόδειξη παροχής υπηρεσιών) το οποίο εκδόθηκε από 
δικηγόρο. 

Οι δαπάνες αυτές αφορούν ακίνητα τα οποία είτε εκµισθώθηκαν είτε παραχωρήθηκε 
δωρεάν η χρήση τους ως κατοικίες, οικοτροφεία, σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες 
κινηµατογράφων ή θεάτρων, ξενοδοχεία, κλινικές και σανατόρια, ως λοιπές 
δευτερεύουσες κατοικίες, καταστήµατα, γραφεία, αποθήκες, βιοµηχανοστάσια ή ως 
εµπορικά κέντρα που επέλεξαν την υπαγωγή τους στο ΦΠΑ.  
Το ίδιο ισχύει και για τις δαπάνες αυτές που αφορούν κοινόχρηστους χώρους των 
παραπάνω ακινήτων και αναλογούν επιµερίστηκα στους  ιδιοκτήτες αυτών των 
ακινήτων. Στους κωδικούς αυτούς γράφονται και οι δαπάνες των διατηρητέων 
αντίστοιχων ακινήτων. 
Κωδικοί 157 – 158: ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ 
Για υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης οικοδοµών 
Κωδικοί 163 – 164 : 
Γράφεται η δαπάνη για αποζηµίωση που τυχόν καταβλήθηκε µε βάση το νόµο (ν. 
813/1978, όπως  τροποποιήθηκε µε το ν. 2041/1992), από τον ιδιοκτήτη του ακινήτου 
στον ενοικιαστή λόγω λύσης επαγγελµατικής µίσθωσης. 
Το ποσό αυτό θα αφαιρεθεί από το εισόδηµα που απέφερε το συγκεκριµένο ακίνητο 
κατά το έτος φορολογίας. Εάν όµως είναι µεγαλύτερο από το δηλωθέν εισόδηµα δεν 
µεταφέρεται τα επόµενα έτη ούτε συµψηφίζεται µε τυχόν άλλα εισοδήµατα. 
Κωδικοί 165 – 166 : 
Γράφεται το σύνολο των µισθωµάτων που αποκτήθηκαν από τη µίσθωση του 
ακινήτου για το οποίο δόθηκε αποζηµίωση που έχει γραφτείς τους κωδικούς 163 – 
164, όπως αυτό προκύπτει από τις στήλες 13, 14 και 15 της πρώτης σελίδας του 
εντύπου Ε2. 
Κωδικοί 159 –160 : 
Γράφονται οι υπόλοιπες δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν µέσα στο προηγούµενο 
χρόνο, οι οποίες εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα. Τέτοιες 
δαπάνες είναι κάθε φόρος υπέρ του δηµοσίου που βαρύνει τις γαίες, το ποσό που 
δίδεται στον ιδιοκτήτη του εδάφους που σε οικόπεδο του κτίσθηκε η οικοδοµή, οι 
αποσβέσεις για αντιπληµµυρικά έργα κ.λπ. 
Κωδικοί 175 – 176 : 
Γράφεται το σύνολο των µισθωµάτων (πραγµατικών ή τεκµαρτών) που αποκτήθηκαν 
στο εσωτερικό από την εκµίσθωση ή δωρεάν παραχώρηση χρήσης ακινήτων τα οποία 
χρησιµοποιήθηκαν ως κατοικίες και των οποίων η επιφάνεια υπερβαίνει τα 300 τ.µ. 
Στις κατοικίες άνω των 300 τ.µ. επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος µε συντελεστή 
3% αντί 1,5% που ισχύει στα υπόλοιπα ακίνητα. 
Κωδικοί 131 – 132 : 
Εισόδηµα από διατηρητέα σπίτια κλπ. (νέος κωδικός ) 
Γράφονται τα εισοδήµατα µόνο των διατηρητέων οικοδοµών που ενοικιάζονται ή 
παραχωρούνται δωρεάν ή ιδιοχρησιµοποιούνται. Τα ακίνητα αυτά µπορεί να είναι 
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κατοικίες, οικοτροφεία, σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες κινηµατογράφων ή 
θεάτρων, ξενοδοχεία, κλινικές ή νοσοκοµεία.. 
Τα εισοδήµατα από τα ακίνητα αυτά γράφονται στους κωδικούς αυτούς εφόσον 
έχουν χαρακτηριστεί διατηρητέα σύµφωνα µε τα άρθρα 6 και 16 του ν. 3028/2002 και 
το άρθρο 4 του ν. 1577/1985 και ανακατασκευάζονται από τις 23/04/2010 και µετά. 
 
Κωδικοί 133 –134 : 
 Εισόδηµα από διατηρητέα καταστήµατα κλπ. (νέος κωδικός ) 
Γράφονται τα εισοδήµατα µόνο των διατηρητέων οικοδοµών που ενοικιάζονται ή 
παραχωρούνται δωρεάν ή ιδιοχρησιµοποιούνται. Τα ακίνητα αυτά , µπορεί να είναι 
καταστήµατα, γραφεία, αποθήκες, βιοµηχανοστάσια ή οικοδοµές για οποιαδήποτε 
άλλη χρήση. 
Τα εισοδήµατα από τα ακίνητα αυτά γράφονται στους κωδικούς αυτούς εφόσον 
έχουν χαρακτηριστεί διατηρητέα σύµφωνα µε τα άρθρα 6 και 16 του ν. 3028/2002 και 
το άρθρο 4 του ν. 1577/1985 και ανακατασκευάζονται από τις 23/04/2010 και µετά. 
 
Κωδικοί 741 – 742 : 
Γράφονται τα εισοδήµατα των ακινήτων για τα οποία δεν βεβαιώνεται χαρτόσηµο, 
όπως είναι το εισόδηµα από επίταξη ακινήτων από το δηµόσιο, τα ποσά άυλης 
εµπορικής αξίας που πληρώθηκαν πέρα από τα ενοίκια από τον ενοικιαστή ακινήτου 
κλπ. 
 
∆εν γράφουµε το ακαθάριστο εισόδηµα των κωδικών 109 – 110 του ίδιου πίνακα. 
Πρόκειται για εισόδηµα από την εκµίσθωση ακινήτων που χρησιµοποιήθηκαν ως 
βιοµηχανοστάσια ή ως εµπορικά κέντρα που επέλεξαν την υπαγωγή τους στο ΦΠΑ. 
Το εισόδηµα που γράφεται στους κωδικούς 741 – 742 πρέπει ακόµη να γραφτεί 
ανάλογα µε την περίπτωση και στους κωδικούς 103 – 108 και 101 – 910. 
 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Η ΠΟΛ 1135/2010 ΣΤΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΑΚΙΝΗΤΑ 
 

 Αντίγραφα σε συνιδιοκτήτες ακινήτων 
Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας ακινήτου, χορηγούνται από το φάκελο του 
συνιδιοκτήτη που το εκµίσθωσε µονοµερώς, αντίγραφο µισθωτηρίου συµβολαίου και 
λοιπά στοιχεία που αφορούν το κοινό ακίνητο, στους λοιπούς συνιδιοκτήτες, για 
διεκδίκηση των νόµιµων δικαιωµάτων τους στο δικαστήριο και δήλωση των 
εισοδηµάτων τους από το ακίνητο αυτό 
 
2.3.11 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 δεν έχουµε 
κάποια τροποποίηση σε σχέση µε το οικονοµικό έτος 2011.  Για ότι τώρα αφορά τα 
ακίνητα υπάρχουν οι παρακάτω σηµαντικές αλλαγές: 
1) Αγορά ανέγερση ακινήτων χωρίς τεκµήριο 
Η αγορά µέσα στο 2011 οποιουδήποτε ακινήτου (σπίτι, οικόπεδο, κατάστηµα, 
χωράφι κλπ.) δεν αποτελεί τεκµήριο. Η απαλλαγή αυτή ισχύει και για την ανέγερση 
οποιουδήποτε ακινήτου (σπίτι, κατάστηµα, πισίνα κλπ.). Η αγορά ή η ανέγερση θα 
καταχωρηθεί στον πίνακα 6 και όχι στον πίνακα 5. Η απαλλαγή αυτή ισχύει µέχρι τις 
31/12/2013 (άρθρο 28 §6 ν. 3986/2011) 
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2) ∆ωρεά χρηµάτων χωρίς φόρο 
Η δωρεά χρηµάτων προς οποιονδήποτε προκειµένου να αγοράσει ή να κτίσει ακίνητο 
δεν υπάγεται σε φόρο δωρεάς. Το ίδιο ισχύει αν πρόκειται για γονική παροχή 
χρηµάτων για αγορά ή ανέγερση οποιουδήποτε ακινήτου (ΠΟΛ 1165/2011) 
 
 
2.4 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 
Εισόδηµα από κινητές αξίες θεωρούνται τα έσοδα από κινητά κεφάλαια, δηλαδή είναι 
το εισόδηµα που προκύπτει κάθε χρόνο από την εκµετάλλευση κεφαλαιουχικών 
αγαθών. 
Με τον όρο κινητές αξίες εννοούνται οι ιδρυτικοί τίτλοι και οι µετοχές των 
Ανωνύµων Εταιρειών, οι οµολογίες και τα χρεόγραφα του ∆ηµοσίου και των 
Ν.Π.∆.∆., καθώς και κάθε άλλος έντοκος τίτλος. 
2.4.1 Αυτοτελής φορολόγηση εισοδηµάτων από κινητές αξίες 
1. Τόκοι καταθέσεων σε τράπεζες ή ταµιευτήριο 
2. Επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή 10% (από 01/01/2005) στο ποσό των τόκων 

που προκύπτουν  από οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης σε τράπεζες ή ταµιευτήριο 
ή στο ταµείο παρακαταθηκών και δανείων. Η παρακράτηση του φόρου γίνεται 
στον οφειλέτη των τόκων κατά την περίοδο που γίνεται ο εκτοκισµός της 
κατάθεσης ή σε εκείνο που καταβάλλει τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των 
τοκοµεριδίων. 

3. Εξαιρούνται από την φορολογία οι τόκοι που προκύπτουν από καταθέσεις µη 
µόνιµων κατοίκων Ελλάδας σε τράπεζες ή στο ταχυδροµικό ταµιευτήριο, εφόσον 
το ποσό αυτό είναι σε ξένο νόµισµα. 

4. Τόκοι από οµόλογα ή έντοκα γραµµάτια ελληνικού δηµοσίου 
5. Φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 10% οι τόκοι, οι οποίοι αποκτούνται 

από φυσικά πρόσωπα ή νοµικά πρόσωπα, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο 
τόπος που διαµένουν  ή κατοικούν ή έχουν την επαγγελµατική τους έδρα και 
προκύπτουν από εθνικά δάνεια που εκδίδονται µε έντοκα γραµµάτια ή οµολογίες. 
Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 
υπόχρεων  του άρθρου 2 οµόρρυθµων και ετερόρρυθµων εταιρειών των 
τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, οι συνεταιρισµοί και τα Ν.Π.∆.∆. 

6. Τόκοι που καταβάλλονται στην αλλοδαπή 
7. Στους τόκους που καταβάλλονται από φυσικά πρόσωπα στην αλλοδαπή, 

ανεξάρτητα αν ο δικαιούχος είναι φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ενεργείται 
παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 40%. Ο φόρος παρακρατείται από το φυσικό 
πρόσωπο που τους καταβάλλει και αποστέλλεται στην αλλοδαπή το υπόλοιπο 
ποσό που αποµένει (άρθρο 10 του ν. 3842/2010) 
 

2.4.2 Που προκύπτει το εισόδηµα από κινητές αξίες 
Το εισόδηµα από κινητές αξίες προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν οι κινητές αξίες είναι 
αλλοδαπές. 
Το εισόδηµα από κινητές αξίες προκύπτει στην Ελλάδα, όταν οι κινητές αξίες είναι 
ελληνικές.. Το εισόδηµα από κινητές αξίες, ανεξάρτητα από τον τόπο στον οποίο 
καταβάλλεται (στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή), προκύπτει στην Ελλάδα, όταν οι 
κινητές αξίες είναι ελληνικές, ενώ προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν οι κινητές αξίες 
είναι αλλοδαπές. 
 
 
 



 47

2.4.3Απαλλαγές από το εισόδηµα από κινητές αξίες 
 Απαλλαγές στους τόκους από έντοκα γραµµάτια και οµολογίες 

1. Οι τόκοι αλλοδαπών από οµολογιακά δάνεια σε € της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων. 

2. Η υπεραξία από πώληση οµολογιών που έχουν εκδοθεί από ηµεδαπή εταιρεία µε 
βάση το ν. 3156/2003. 

3. Οι τόκοι που αποκτά ο ΟΠΕΚ από οµολογιακά δάνεια που εκδίδει το Ελληνικό 
∆ηµόσιο καθώς και τα εταιρικά οµόλογα που έχουν εκδοθεί µετά της 10 /02/2000. 

 Απαλλαγές στα µερίσµατα από Α.Ε. 
1. Τα µερίσµατα από αλλοδαπή εταιρία πλοιοκτήτρια πλοίου µε ξένη σηµαία της 

οποίας το πλοίο διαχειρίζεται άλλη αλλοδαπή εταιρία υπό προϋποθέσεις. 
2. Τα µερίσµατα από αλλοδαπή εταιρία που διαχειρίζεται πλοίο µε ξένη σηµαία 

άλλης αλλοδαπής εταιρίας υπό προϋποθέσεις. 
3. Τα µερίσµατα από αλλοδαπή εταιρία που εκµεταλλεύεται ιδιόκτητο πλοίο µε 

ελληνική σηµαία. 
4. Τα µερίσµατα από εξωχώρια  εταιρία που πούλησε πλοίο µε ελληνική σηµαία. 
5. Τα µερίσµατα από ναυτική εταιρία του ν. 959/1979 που έχει υπαχθεί στο άρθρο 

25 του ν. 27/1975 και διαχειρίζεται πλοίο µε ελληνική σηµαία. 
6. Τα µερίσµατα από αλλοδαπή εταιρία που είναι εγκαταστηµένη στην Ελλάδα µε 

βάση το άρθρο 25 του ν. 27/1995 και διαχειρίζεται πλοία µε ξένη σηµαία που 
εκτελούν πλόες µεταξύ Ελλάδας και ξένης χώρας. 

7. Τα µερίσµατα που καταβάλλει, µέσω εταιρίας χαρτοφυλακίου, αλλοδαπή εταιρία, 
της οποίας το πλοίο µε ξένη σηµαία διαχειρίζεται εταιρία εγκαταστηµένη στην 
Ελλάδα. 

 Απαλλαγές στα κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια 
1. Τα κέρδη και η πρόσθετη αξία από ηµεδαπά και αλλοδαπά αµοιβαία κεφάλαια. 
2. Τα κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια που είναι εγκαταστηµένα σε κράτη 

ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. 
2.4.4 Εισόδηµα από κινητές αξίες θεωρείται 
1. Τα µερίσµατα και οι τόκοι ιδρυτικών τίτλων και µετοχών ηµεδαπών ανωνύµων 

εταιριών, οµολογιών και χρεογράφων γενικά του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή 
ηµεδαπών νοµικών προσώπων δηµόσιου δικαίου ή ηµεδαπών επιχειρήσεων κάθε 
είδους, καθώς και από αµοιβές σε ποσοστά των διευθυντικών και διαχειριστών 
των ανώνυµων εταιριών. 

2. Από µερίσµατα και τόκους των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης που αναφέρονται 
στην προηγούµενη περίπτωση 

3. Οι τόκοι κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις µετρητοίς ή εγγύησης, καθώς και 
κάθε τίτλου χρεωστικού µε υποθήκη, ενέχυρο ή όχι, ο οποίος δεν 
συµπεριλαµβάνεται στις προαναφερόµενες περιπτώσεις.  

4. Τα κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι 
µεριδιούχοι αµοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά µεριδίων σε τιµή ανώτερη 
της τιµής κτήσης.   

5. Τα κέρδη ανωνύµων εταιριών που διανέµονται µε τη µορφή µετρητών στο 
εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους. 

6. Η υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων, που σχηµατίζονται 
µε τις διατάξεις του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 22 Α΄) για ασφαλίσεις ζωής. 

7. Η διαφορά µεταξύ αντιτίµου των µετοχών που µοιράζεται στους µετόχους, σε 
περίπτωση διάλυσης ανώνυµης εταιρίας και ποσού που είχε πραγµατικά 
καταβληθεί από τους µετόχους για την απόκτηση αυτών των µετοχών, µε την 
προϋπόθεση ότι το ποσό αυτό θα επιστραφεί σ’ αυτούς.  
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8. Η διαφορά µεταξύ αντιτίµου των µετοχών που καταβάλλεται στους µετόχους, σε 
περίπτωση αγοράς δικών της µετοχών από ανώνυµη εταιρία που µειώνει ή 
αποσβένει το κεφάλαιο της, και του ποσού που έχει πραγµατικά καταβληθεί από 
τους µετόχους για την απόκτηση αυτών των µετοχών, µε την προϋπόθεση ότι το 
ποσό αυτό θα επιστραφεί σ’ αυτούς.  

9. Οι παροχές σε χρήµα ή σε είδος ή γενικά παροχές που µπορούν να αποτιµηθούν 
χρηµατικά, οι οποίες δόθηκαν από ανώνυµη ελληνική εταιρία, χωρίς νόµιµη ή 
συµβατική υποχρέωση, προς διευθυντές και γενικά σε εκπροσώπους της 
ανώνυµης εταιρίας, µε την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει τα αποτελέσµατα 
χρήσεως της οικείας διαχειριστικής περιόδου. 

2.4.5  ∆εν θεωρείται εισόδηµα από κινητές αξίες 
1. Τα ποσά των τόκων συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές 

συναλλαγές. 
2. Τα ποσά των τόκων από τις πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση του τιµήµατος, 

οι οποίες έγιναν αποδεδειγµένα µεταξύ εµπόρων. 
3. Το ποσό της πάσης φύσης (συµβατικών και υπερηµερίας) τόκων που 

καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και τοπογράφους, λόγω 
καθυστέρησης είσπραξης των αµοιβών τους, για τις υπηρεσίες που προσφέρουν 
από την άσκηση ελευθέριου  επαγγέλµατος. 

2.4.6 Χρόνος απόκτησης εισοδήµατος από κινητές αξίες 
1. Ο χρόνος που ορίστηκε για την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων οµολογιών και 

των προµερισµάτων. 
2. Ο χρόνος έγκρισης του ισολογισµού από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων, 

προκειµένου για κέρδη που διανέµονται από ηµεδαπές Α.Ε. µε τη µορφή τόκων 
ιδρυτικών τίτλων και προνοµιούχων µετοχών, µερισµάτων, προµερισµάτων, 
ποσοστών και αµοιβών των διοικητικών συµβούλων, αµοιβών και ποσοστών ( 
εκτός από µισθό) σε διευθυντές Α.Ε., καθώς και αµοιβές εργατοϋπαλληλικού 
προσωπικού τους. 

3. Ο χρόνος εξαργύρωσης ή είσπραξης ή άλλου ισότιµου νοµικού γεγονότος 
προκειµένου για τα µερίσµατα και τους τόκους αλλοδαπής προέλευσης. 

4. Ο χρόνος που οι τόκοι καθίστανται ληξιπρόθεσµοι και απαιτείται, προκειµένου 
για τους  τόκους από κάθε άλλο έντοκο τίτλο, ενώ για τους τόκους που 
επιδικάζονται ο χρόνος καταβολής της πίστωσης τους. 

5. Ο χρόνος έγκρισης τους από Α.Ε. διαχειρίσεως, όταν πρόκειται για κέρδη  από 
αµοιβαία κεφάλαια. 

6. Ο χρόνος έγκρισης του ισολογισµού από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων, όταν 
πρόκειται για κέρδη που διανέµονται στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό της. 

2.4.7 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα από κινητές αξίες 
Τα εισοδήµατα που προκύπτουν από τις παραπάνω περιπτώσεις αποτελούν το 
ακαθάριστο εισόδηµα από κινητές αξίες. Από το εισόδηµα αυτό εκπίπτει κάθε  
φόρος, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου, που βαρύνει το 
εισόδηµα αυτό. 
Το ποσό που αποµένει, µετά από τις εκπτώσεις που αναφέρονται στην προηγούµενη 
παράγραφο, αποτελεί το καθαρό εισόδηµα από κινητές αξίες. 
2.4.8 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Στον πίνακα 4 –ΣΤ του εντύπου Ε1 αναγράφονται τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν 
από κινητές αξίες από την Ελλάδα που φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις και όχι 
αυτά που φορολογούνται αυτοτελώς µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, π.χ. 
τόκοι καταθέσεων, µερίσµατα ελληνικών Α.Ε. κλπ.  
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Κωδικοί 291 – 292 : 
Γράφεται το καθαρό εισόδηµα που προέρχεται στην Ελλάδα από τόκους τίτλους 
κατάθεσης ή εγγύησης οι οποίοι έγιναν ληξιπρόθεσµοι και απαιτητοί ή η χρονολογία 
εξαργύρωσης τους ορίστηκε µέσα στο έτος 2010. 
Επίσης γράφονται οι τόκοι που προέρχονται από δικαστική απόφαση και έχουν 
καταβληθεί µέσα στο 2010 ή δεν έχουν καταβληθεί αλλά έχουν πιστωθεί µέσα στο 
2010. 
∆εν γράφονται οι τόκοι που χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα από εµπορικές 
επιχειρήσεις ή ελευθέρια επαγγέλµατα, όπως είναι για παράδειγµα οι τόκοι 
συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές συναλλαγές. 
Γράφονται όµως τα εισοδήµατα από τόκους χρεογράφων κι οµολογιών που 
εξαργυρώθηκαν µέσα στο 2010. 
2.4.9 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 δεν έχουµε 
κάποια τροποποίηση σε σχέση µε το οικονοµικό έτος 2011. 
 
2.5 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται από ατοµική ή 
εταιρική επιχείρηση εµπορική, βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή από την άσκηση 
οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλµατος, το οποίο δεν υπάγεται στα ελευθέρια 
επαγγέλµατα. 
 
2.5.1 Που προκύπτει το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 
Το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν οι 
εµπορικές επιχειρήσεις είναι αλλοδαπές. 
Το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις προκύπτει στην Ελλάδα, όταν η επιχείρηση 
ασκείται στην Ελλάδα. 
Οι αµοιβές ιταλικού τεχνικού γραφείου για την οργάνωση του υδρογεωλογικού 
τµήµατος του Υπουργείου Γεωργίας και την εκπαίδευση υπαλλήλων προκύπτουν 
στην Ελλάδα. 
Οι προµήθειες αλλοδαπού για την προώθηση εξαγωγών ελληνικής επιχείρησης 
προκύπτουν στην αλλοδαπή. 
Οι προµήθειες αλλοδαπών µεσιτών, παραγγελιοδόχων και αντιπροσώπων για την 
ανεύρεση πελατών στην αλλοδαπή προκύπτουν στην αλλοδαπή. 
Οι προµήθειες αλλοδαπών τουριστικών γραφείων για την ανεύρεση και αποστολή 
τουριστών στην Ελλάδα προκύπτουν στην αλλοδαπή. 
Τα κέρδη υποκαταστήµατος αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα προκύπτουν στην 
Ελλάδα. 
Τα κέρδη υποκαταστήµατος ηµεδαπής επιχείρησης στην αλλοδαπή προκύπτουν στην 
αλλοδαπή. 
2.5.2 Απαλλαγές στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

 Απαλλαγές στα κέρδη από εκµετάλλευση πλοίων 
1. Η κοινοπραξία που εκµεταλλεύεται πλοία µε ελληνική σηµαία που ανήκουν στα 

µέλη της. 
2. Τα κέρδη από την εκµετάλλευση ιδιόκτητων αλιευτικών σκαφών. 
3. Τα κέρδη του πλοιοκτήτη από την εκµετάλλευση κυλικείου σε πλοίο µε ελληνική 

σηµαία. 
4. Το αντάλλαγµα από την παραχώρηση  της εκµετάλλευσης επαγγελµατικού 

σκάφους. 
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5. Το ποσό κατά το οποίο µειώνεται χορηγηθέν δάνειο για τη ναυπήγηση πλοίων, το 
οποίο (ποσόν) προκύπτει υπέρ της πλοιοκτήτριας εταιρείας (ως ωφέλεια), λόγω 
ισόποσης µείωσης της αξίας των ναυπηγηθέντων πλοίων, εξαιτίας 
κατασκευαστικών ελαττωµάτων τους. 

 Απαλλαγές στα κέρδη από εκµετάλλευση περιπτέρων 
1. Τα κέρδη αναπήρων πολέµου από εκµετάλλευση περιπτέρου απαλλάσσονται από 

το φόρο και όταν η εκµετάλλευση αυτού γίνεται από τους οικείους τους. 
2. Τα κέρδη χήρας ανάπηρου πολέµου από εκµετάλλευση περιπτέρου υπό 

προυποθέσεις απαλλάσσονται από το φόρο.  
 Απαλλαγές στις επιχορηγήσεις 

1. Η επιχορήγηση των επαγγελµατιών από τον Ο.Α.Ε.∆. απαλλάσσεται από το φόρο 
από 01/01/2003 

2. Από 01/01/2007 οι επιδοτήσεις που λαµβάνουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες από 
τα προγράµµατα απασχόλησης του Ο.Α.Ε.∆.. 

3. Οι επιχορηγήσεις του ν. 3299/2004 
2.5.3 Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις θεωρείται 
1. Η ωφέλεια από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων, γενικά, εκτός 

από τις επιχειρήσεις που τα κέρδη τους υπολογίζονται µε ειδικό τρόπο. 
2. Η ωφέλεια που προέρχεται από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων ή 

αγροτεµαχίων (τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της επιχείρησης οι 
οποίες βρίσκονται εντός και εκτός σχεδίου πόλεως ∆ήµου ή Κοινότητας, οι 
οποίες χωρίστηκαν ή ρυµοτοµήθηκαν). 

3. Τα ποσά που καταβάλλονται µε τη µορφή µερίσµατος ή αµοιβής, στα µέλη τους, 
από αστικούς ή αγροτικούς συνεταιρισµούς που προβλέπονται από το νόµο. 

4. Η ωφέλεια του δικαιούχου από µεµονωµένη ή συµπτωµατική πράξη του µε την 
οποία όµως αυτός απέβλεψε σε κέρδος. 

5. Η ωφέλεια του δικαιούχου από µεµονωµένη ή συµπτωµατική πράξη πώλησης 
εδαφικών εγκαταστάσεων (που βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως, και έχουν 
ιδιαίτερα µεγάλη αξία), εφ’ όσον η πώληση έγινε µέσα σε δύο χρόνια από την 
απόκτηση των εκτάσεων. 

6. Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµόρρυθµου εταίρου όπως επίσης και του µέλους 
κοινωνίας κληρονοµικού δίκαιου στην οποία υπάρχει ανήλικος. 

7. Ο µισθός που καταβάλλεται στα µέλη ∆ιοικητικού Συµβουλίου Α.Ε.(για 
υπηρεσίες που παρέχουν µε βάση ειδική σύµβαση µίσθωσης εργασίας ή εντολής), 
εφ’ όσον κατά το χρόνο παροχής των υπηρεσιών τους τα µέλη αυτά είναι 
ασφαλισµένα σε οποιονδήποτε, (εκτός του Ι.Κ.Α.), ασφαλιστικό φορέα. 

8. Ο µισθός που καταβάλλεται στους εταίρους Ε.Π.Ε., εφ’ όσον κατά το χρόνο 
παροχής των υπηρεσιών τους να είναι ασφαλισµένοι σε οποιονδήποτε, (εκτός του 
Ι.Κ.Α.), ασφαλιστικό φορέα. 

9. Η ωφέλεια από παρεπόµενες εργασίες της επιχείρησης, εφ’ όσον ενεργούνται από 
αυτή παράλληλα µε την κύρια δραστηριότητα. 

10. Η αυτόµατη υπερτίµηση του πάγιου κεφαλαίου που χρησιµοποιεί η επιχείρηση, 
καθώς και αυτή που δεν πραγµατοποιήθηκε αλλά έχει περιληφθεί στην απογραφή. 

11. Οι τόκοι από συναλλαγµατικές και γραµµάτια από εµπορικές συναλλαγές, καθώς 
και οι τόκοι από πωλήσεις, µε πίστωση, εµπορευµάτων, µεταξύ εµπόρων, και οι 
τόκοι υπερηµερίας που προκύπτουν ή γενικώς οι τόκοι που επιδικάζονται γι’ 
αυτήν την περίπτωση. 
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2.5.4 ∆ιαχειριστική περίοδος εµπορικών επιχειρήσεων 
1. Η διαχειριστική περίοδο περιλαµβάνει δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα. Κατά την 

έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική περίοδος 
µπορεί να είναι µικρότερη του δωδεκαµήνου. Κατ’ εξαίρεση, για την επιχείρηση 
που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. η διαχειριστική περίοδος έναρξης 
µπορεί να περιλαµβάνει και µεγαλύτερο του δωδεκαµήνου χρονικό διάστηµα, όχι 
όµως µεγαλύτερο από 24 µήνες. 

2. Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. υποχρεούνται να 
κλείνουν διαχείριση στις 30 Ιουνίου ή στις 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους. Κατ’ 
εξαίρεση µπορεί να κλείνει τη διαχείριση του: 

2.1 Το υποκατάστηµα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπής 
επιχείρησης κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείριση του το κεντρικό κατάστηµα 
στην αλλοδαπή. 

2.2 Η ηµεδαπή επιχείρηση στην οποία µετέχει αλλοδαπή µε ποσοστό κεφαλαίου 50%  
τουλάχιστον κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείριση της η αλλοδαπή επιχείρηση. 

2.3 Η ηµεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό τουλάχιστον  
      50% άλλη ηµεδαπή επιχείρηση, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείριση της η  
      συµµετέχουσα επιχείρηση. 
3. Όταν κατά τη διάρκεια του προηγούµενου της φορολογίας οικονοµικού έτους     

έχουν κλειστεί περισσότερες από µία διαχειρίσεις, οι οποίες περιλαµβάνουν 
χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο από 12 µήνες, ως εισόδηµα λαµβάνεται το 
άθροισµα των κερδών αυτών των διαχειρίσεων. 

4. Όταν έχει διαρρεύσει πλήρες δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα , χωρίς να κλειστεί  
διαχείριση κατά το οικονοµικό έτος που προηγήθηκε  του έτους της φορολογίας, 
το εισόδηµα καθορίζεται εξωλογιστικά. 

5.  Αλλαγή του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου µε συντόµευση ή  
επιµήκυνση αυτής επιτρέπεται, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι που την 
επιβάλλουν. 

2.5.5 Ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 
1. Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. , τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται µε βάση τα 
δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων. 

2. Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχείς πρώτης 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται µε την προσθήκη 
του µικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των εµπορεύσιµων αγαθών , χωρίς 
Φ.Π.Α., τα οποία αγοράστηκαν µέσα στη χρήση των έτοιµων προϊόντων που 
έχουν παραχθεί από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν µέσα στην 
ίδια χρήση. 

3. Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κ.Β.Σ. ή τα τηρούµενα 
είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας ή ανεπαρκή ή ανακριβή, τα 
ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται εξωλογιστικά, µε βάση τα στοιχεία και τις 
πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. για την έκταση της 
συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας της επιχείρησης. 

2.5.6 Λογιστικός προσδιορισµός καθαρού κέρδους από εµπορικές επιχειρήσεις 
Εφαρµόζεται στις επιχειρήσεις µε βιβλία Γ’ κατηγορίας και στις επιχειρήσεις 
εµπορίας, παροχής υπηρεσιών ή παραγωγής αγαθών που τηρούν βιβλία Β’ 
κατηγορίας. Τα µικτά κέρδη των επιχειρήσεων προκύπτουν αν από τα καθαρά έσοδα 
της επιχείρησης αφαιρέσουµε το κόστος πωληθέντων ή κόστος παραγωγής. Τα 
καθαρά κέρδη βάσει των οποίων θα φορολογηθούν τελικά οι επιχειρήσεις 
προκύπτουν εάν από τα µεικτά κέρδη αφαιρέσουµε τα γενικά έξοδα τους 
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2.5.7 Εξωλογιστικός προσδιορισµός καθαρού κέρδους από εµπορικές   
         επιχειρήσεις 
Εφαρµόζεται µόνο στις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία Α’ κατηγορίας, 
όπως και σε εκείνες που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία ή τηρούν ανεπαρκή ή 
ανακριβή βιβλία και στοιχεία Β’ και Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. Τα καθαρά κέρδη 
προκύπτουν αν πολλαπλασιάσουµε τα ακαθάριστα έσοδα µε τους αντίστοιχους 
ειδικούς, κατά γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων , συντελεστές καθαρού κέρδους. 
2.5.8. Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Μαζί µε την φορολογική δήλωση (έντυπο Ε1) υποχρεούνται να υποβάλουν και 
έντυπο Ε3 όσοι ασκούν επιχείρηση ανεξάρτητα από την κατηγορία των βιβλίων που 
τηρούν . Στο έντυπο Ε3 περιλαµβάνονται αναλυτικά τα οικονοµικά δεδοµένα της 
επιχείρησης που περιέχονται στα βιβλία της, για τα έσοδα και για τα έξοδα της. Από 
το παραπάνω έντυπο προκύπτει το καθαρό κέρδος που µεταφέρεται στη φορολογική 
δήλωση για αν φορολογηθεί. 
Επισηµαίνεται ότι έντυπο Ε3 δεν υποβάλλεται από τα µέλη των Ο.Ε., Ε.Ε., 
κοινοπραξιών και κοινωνιών, ούτε από µετόχους ανωνύµων εταιρειών ή τους 
µεριδιούχους των Ε.Π.Ε., αλλά υποβάλλεται από τις ίδιες τις εταιρίες. 
Το έντυπο Ε3 συµπληρώνεται σε τρία αντίτυπα. Τα δύο για τη ∆.Ο.Υ. και το τρίτο 
αντίγραφο για τον φορολογούµενο. 
Κωδικοί 401 – 402: 
Καθαρά κέρδη από ατοµική επιχείρηση 
Γράφονται τα συνολικά καθαρά κέρδη από την  άσκηση ατοµικής επιχείρησης που 
τηρεί βιβλία πρώτης, δεύτερης και τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
Για να συµπληρωθούν αυτοί οι κωδικοί πρέπει πρώτα να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3, 
από το οποίο θα µεταφερθούν τα κέρδη που προκύπτουν πάνω στη δήλωση. 
Επίσης στους κωδικούς αυτούς γράφουµε και το υπερτίµηµα από την  πώληση 
πάγιων περιουσιακών στοιχείων της ατοµικής επιχείρησης. 
Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας, θα προσθέσουν στα υπόλοιπα 
κέρδη που δηλώνονται και φορολογηθεί µε τις γενικές διατάξεις το υπερτίµηµα που 
προέρχεται από την πώληση αυτοκινήτου, το οποίο είναι πάγιο περιουσιακό στοιχείο 
της επιχείρησης. 
Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας αν επιθυµούν το 
υπερτίµηµα από την πώληση αυτοκινήτου, που είναι πάγιο περιουσιακό στοιχείο, να 
το προσθέσουν  στα υπόλοιπα εισοδήµατα και ο φόρος να υπολογισθεί µε τη 
φορολογική κλίµακα , τότε δεν θα συµπεριλάβουν το υπερτίµηµα στους παραπάνω 
κωδικούς αλλά θα το γράψουν στους κωδικούς 407 – 408.  
Σύµφωνα µε το ν. 3842/2010 στους κωδικούς 401 – 402 συµπεριλαµβάνονται τα 
παρακάτω: 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη της ατοµικής επιχείρησης ανανεώσιµων πηγών 
ενέργειας ισχύος µέχρι 100 KW καθώς και τα εισοδήµατα αγροτουριστικής 
επιχείρησης δυναµικότητας µέχρι 10 δωµατίων. Τα κέρδη αυτά αποτελούν εισόδηµα 
από εµπορικές επιχειρήσεις. Για πληροφοριακούς λόγους και όχι για φορολογικούς τα 
κέρδη αυτά γράφονται στον πίνακα 4Β και συγκεκριµένα στους κωδικούς 479 – 480 
και 481 – 482 . Η αναγραφεί τους στον πίνακα 4Γ γίνεται για φορολογικούς λόγους , 
προστίθενται στα τυχόν δηλούµενα υπόλοιπα εισδύοντα και  φορολογούνται. 
Οι επιχειρήσεις οι οποίες περαιώνουν τη χρήση 2010 (αυτοέλεγχος), σύµφωνα µε τα 
άρθρα 13 έως 17 του ν. 3296/2004, θα γράψουν στους κωδικούς αυτούς τα καθαρά 
κέρδη που προκύπτουν από την εφαρµογή των παραπάνω διατάξεων από το έντυπο 
Ε3. 
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Κωδικοί 403 -404 : 
Επιχειρηµατική αµοιβή από εταιρεία 
Γράφεται το ποσό της επιχειρηµατικής αµοιβής που προέρχεται από εµπορική 
επιχείρηση. Επιχειρηµατική αµοιβή παίρνουν τα µέλη της Ο.Ε., οι οµόρρυθµοι 
εταίροι της Ε.Ε., οι κοινωνοί κληρονοµικού δικαίου (µε ανήλικα µέλη). Απαραίτητο 
για τη συµπλήρωση αυτών των κωδικών είναι να υπάρχει βεβαίωση από την 
επιχείρηση που εξέδωσε την επιχειρηµατική αµοιβή. 
Στην βεβαίωση αυτή συµπληρώνονται τα στοιχεία της επιχείρησης που έδωσε την 
επιχειρηµατική αµοιβή, η διαχειριστική περίοδος που αφορά, ο ΑΦΜ και η αρµόδια 
∆ΟΥ στην οποία υπάγεται η επιχείρηση. 
Απαραίτητο είναι να υποβληθεί και φωτοαντίγραφο της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήµατος που έχει υποβληθεί από την εταιρεία ή την κοινωνία που έδωσε την 
επιχειρηµατική αµοιβή (ΠΟΛ 1041/2009).  
Επισηµαίνεται ότι µπορεί κάποιος να πάρει επιχειρηµατική αµοιβή όχι µόνον 
από µία αλλά από οσεσδήποτε Ο.Ε. ή Ε.Ε. Στην περίπτωση αυτή θα τις 
προσθέσει όλες και θα γράψει το σύνολο τους στους παραπάνω κωδικούς . 
(ΝΕΟ) 
Κωδικοί 405 – 406 : 
Κέρδη από αυτοκίνητα ∆.Χ. 
Γράφεται το ποσό των κερδών που αναλογούν από συµµετοχές σε κοινωνίες αστικού 
δικαίου που εκµεταλλεύονται µέχρι δύο επιβατικά ή φορτηγά αυτοκίνητα δηµοσίας 
χρήσης. Τα δύο αυτοκίνητα ∆.Χ. µπορεί να είναι ταξί, λεωφορεία ή φορτηγά 
δηµοσίας χρήσης. 
Όσον αφορά τις Ο.Ε., Ε.Ε., αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρίες, κοινοπραξίες 
συµµετοχικές ή αφανείς εταιρίες γράφονται τα κέρδη εφόσον: 
1. εκµεταλλεύονται µόνο ένα επιβατικό αυτοκίνητο δηµοσίας χρήσης ταξί ή 

λεωφορείο. 
2. µόνο ένα φορτηγό αυτοκίνητο δηµοσίας χρήσης. 
Κωδικοί 407 – 408 : 
Υπερτίµηµα πώλησης αυτοκινήτου 
Γράφεται το κέρδος που προέρχεται από την πώληση αυτοκινήτου που αποτελεί 
πάγιο περιουσιακό στοιχείο ατοµικής επιχείρησης που τηρεί βιβλία Α΄ και Β΄ 
κατηγορίας, αν θέλει ο φορολογούµενος το κέρδος αυτό να προστεθεί στα υπόλοιπα 
εισοδήµατα του και να φορολογηθεί µε τη φορολογική κλίµακα. Η φορολόγηση του 
κέρδους αυτού µπορεί να γίνει µε αναλογικό συντελεστή 30% (από 23/04/2010  έγινε 
25%) και να εξαντληθεί η φορολογική υποχρέωση ή να προστεθεί στα υπόλοιπα 
εισοδήµατα του φορολογούµενου και να φορολογηθεί µε βάση τη κλίµακα 
φορολογίας εισοδήµατος. Η επιλογή ανήκει στον φορολογούµενο. 
Στην περίπτωση που θα συµπληρωθούν οι παραπάνω κωδικοί θα πρέπει ο φόρος που 
έχει καταλογιστεί (καταβληθείς και βεβαιωθείς) µε τη δήλωση φόρου υπερτιµήµατος 
που υπέβαλε ο φορολογούµενος την ηµεροµηνία της µεταβίβασης του αυτοκινήτου 
να γραφτεί στους κωδικούς  
 607 – 608 του πίνακα 8 στην τέταρτη σελίδα του εντύπου Ε1. 
Μαζί µε το Ε1 πρέπει να υποβληθεί και αντίγραφο της δήλωσης του φόρου υπεραξίας 
ή το τριπλότυπο καταβολής του φόρου ή βεβαίωση της ∆ΟΥ στην οποία υποβλήθηκε 
η δήλωση υπεραξίας. 
Επισηµαίνεται ότι για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας για τις 
µεταβιβάσεις οχηµάτων καταργήθηκε η υποχρέωση πληρωµής φόρου εισοδήµατος 
για την ωφέλεια που είχαν από την πώληση του οχήµατος ως εµπορεύµατος. Η 
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ωφέλεια αυτή θα προστίθενται στα υπόλοιπα εισοδήµατα και θα φορολογείται µε τις 
γενικές διατάξεις (κωδικοί 401 – 402). 
Κωδικοί 413 – 414 : 
Ζηµία επιχείρησης 
Γράφεται η ζηµία που προέκυψε από τη δραστηριότητα του έτους φορολογίας. Για να 
συµπληρωθούν αυτοί οι κωδικοί πρώτα πρέπει να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3 από το 
οποίο θα µεταφερθούν στη δήλωση οι ζηµίες που προκύπτουν. 
Σε περίπτωση αυτοελέγχου και ενώ από τα βιβλία έχει προκύψει ζηµία για αυτή τη 
χρήση, η ζηµία δεν γράφεται πάνω στην δήλωση στους κωδικούς αυτούς επειδή 
σύµφωνα µε αυτή τη ρύθµιση η ζηµία µηδενίζεται. 
Για να αναγνωρισθεί η ζηµία που προκύπτει από επιχείρηση που τηρεί βιβλία Β΄ και 
Γ΄ κατηγορίας πρέπει η δήλωση να έχει υποβληθεί µέχρι το τέλος του οικείου 
οικονοµικού έτους και τα βιβλία της επιχείρησης να είναι επαρκή και ακριβή. 
Κωδικοί 415 – 416 :  
Ζηµία προηγούµενων ετών 
Γράφονται οι ζηµίες που προέρχονται από προηγούµενα χρόνια από την άσκηση 
εµπορικής επιχείρησης στο εσωτερικό και υπάρχει δικαίωµα µεταφοράς τους. 
Σε περίπτωση που στις χρήσεις 2008 – 2009 υπήρχε ζηµία µε βάση τα βιβλία αλλά 
έγινε η διαδικασία του αυτοελέγχου µε την ρύθµιση αυτή η ζηµία δεν µεταφέρεται 
για συµψηφισµό. Εποµένως δεν θα γραφτεί το ποσό της ζηµίας των προηγούµενων 
χρήσεων στους παραπάνω κωδικούς. Εάν όµως δεν έγινε αυτοέλεγχος για τις χρήσεις 
2008 και 2009 και υπήρχε ζηµία, τότε η ζηµία µεταφέρεται κανονικά και γράφεται 
στους κωδικούς αυτούς. 
Κωδικοί 425 – 426 : 
Ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης 
Γράφονται τα ακαθάριστα που προέρχονται από την άσκηση ατοµικής επιχείρησης 
στην  Ελλάδα όπως αυτά προκύπτουν από τα βιβλία της επιχείρησης και έχουν ήδη 
αναγραφεί στο έντυπο Ε3. Στους κωδικούς αυτούς γράφονται µόνα τα έσοδα από 
άσκηση ατοµικής επιχείρησης και όχι τα έσοδα άλλου είδους επιχείρησης αν 
συµµετέχει ο φορολογούµενος. 
Σύµφωνα µε το ν. 3842/2010 στους κωδικούς 425 – 426 συµπεριλαµβάνονται τα 
παρακάτω: 
Σε περίπτωση αυτοελέγχου γι’ αυτή τη χρήση και µε βάση αυτή τη ρύθµιση 
προκύψουν έσοδα µεγαλύτερα από αυτά που αναγράφονται στα βιβλία, στη 
δήλωση θα γραφτούν τα µεγαλύτερα έσοδα. Αν δεν εφαρµοστεί ο αυτοέλεγχος 
γράφονται τα ακαθάριστα έσοδα των βιβλίων. 
 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Η ΠΟΛ 1135/2010 ΣΤΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 Επιβατικά αυτοκίνητα επιχειρήσεων: 
Εκπίπτει ένα µέρος και όχι το σύνολο από τις δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, 
επισκευής κυκλοφορίας, αποσβέσεων και µισθωµάτων των επιβατικών αυτοκινήτων 
που ανήκουν στις επιχειρήσεις ή που τα έχουν µισθωµένα από εταιρείες 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και χρησιµοποιούνται για τις επαγγελµατικές 
ανάγκες της επιχείρησης. Για αυτοκίνητα µέχρι 1600 κυβικά αφαιρείται το 70% των 
εξόδων. Για αυτοκίνητα άνω των 1600 κυβικών αφαιρείται το 35%. 

 Έξοδα ενοικίασης αυτοκινήτων: 
Τα µισθώµατα που καταβάλουν οι επιχειρήσεις σε επιχειρήσεις ενοικίασης 
αυτοκινήτων (όχι leasing ) για ενοικίαση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης 
µέχρι 1600 κυβικά αφαιρείται το 70% των ενοικίων, για αυτοκίνητα άνω των 1600 
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κυβικών αφαιρείται το 35% των ενοικίων µε την προϋπόθεση ότι τα αυτοκίνητα αυτά 
χρησιµοποιούνται για τις επαγγελµατικές ανάγκες της επιχείρησης. Σηµειώνεται ότι 
πριν την ισχύ της παραπάνω ΠΟΛ αφαιρούνται ολόκληρο το ποσό που 
καταβάλλονταν στις επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων. 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν.3842/2010 ΣΤΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 Υποχρεώσεις λογιστών 
Πέραν από την υπογραφή των δηλώσεων των επιχειρήσεων πώλησης αγαθών που 
έχουν τζίρο πάνω από 300.000 € ή των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών και τους 
ελεύθερους επαγγελµατίες; µε τζίρο πάνω από 150.000 € , έχουν υποχρέωση να 
υπογράψουν και τα έντυπα ή τις καταστάσεις που υποβάλλονται µαζί µε την δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος. Επιπρόσθετα πρέπει να γράψουν υποχρεωτικά όλα τα 
στοιχεία τους, τον ΑΦΜ, τον αριθµό και την κατηγορία της άδειας ασκήσεως 
επαγγέλµατος. 
Οι λογιστές φοροτεχνικοί των επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών είναι 
υπεύθυνοι για τις δηλώσεις που θα υποβάλλουν να είναι ακριβείς, ειλικρινείς και να 
συµφωνούν µε τα δεδοµένα των φορολογικών βιβλίων. 
Επιπλέον πρέπει να υποβάλλουν κατάσταση µαζί µε την ετήσια δήλωση εισοδήµατος 
µε τις δαπάνες που έχει κάνει η επιχείρηση, και οι οποίες έχουν καταχωρηθεί στα 
βιβλία αλλά δεν αναγνωρίζονται φορολογικά. 
Μαζί µε την ετήσια δήλωση εισοδήµατος  µε τη µορφή δήλωσης , θα δηλώνουν οι 
λογιστές φοροτεχνικοί ότι έγινε σωστή υποβολή όλων των δηλώσεων ΦΠΑ, ΦΜΥ 
κτλ. και αποδόθηκαν σωστά όλοι οι φόροι που οφείλει η επιχείρηση. 
2.5.9. Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 η µόνη διαφορά 
που παρατηρείται σε σχέση  µε το οικονοµικό έτος 2011 είναι η παρακάτω: 
Κωδικοί 403 – 404: 
Απαραίτητο είναι να υποβληθεί και φωτοαντίγραφο της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήµατος που είχε υποβληθεί από την εταιρεία ή την κοινωνία που έδωσε την 
επιχειρηµατική αµοιβή (ΠΟΛ 1080/2011) 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Η ΠΟΛ 1008/2011 ΣΤΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 Υπογραφή της φορολογικής δήλωσης από λογιστή 
Η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του επαγγελµατία υπογράφεται υποχρεωτικά από 
το λογιστή του όταν τηρούνται  βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας και κατά την προηγούµενη 
διαχειριστική περίοδο έχουν πραγµατοποιηθεί ακαθάριστα έσοδα πάνω από 100.000 
€ όταν είναι εµπορική ή µεικτή επιχείρηση και πάνω από 50.000 € όταν είναι 
εµπορική επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ή ελεύθερος επαγγελµατίας. 
Υποχρεωτικά υπογράφεται η δήλωση η δήλωση από το λογιστή όταν γίνεται 
αυτοέλεγχος ανεξαρτήτως τζίρου. Όταν η δήλωση υποβάλλεται µέσω ίντερνετ και 
γίνεται αυτοέλεγχος γράφονται τα στοιχεία και ο αριθµός µητρώου λογιστή. 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Η ΠΟΛ 1053/2011 ΣΤΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 Κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης 
Ευθύνη του λογιστή φοροτεχνικού είναι να γράψει σωστά πάνω στις δηλώσεις του 
επαγγελµατία τα οικονοµικά δεδοµένα που προκύπτουν από τα βιβλία και τα στοιχεία 
του. 
Επιπρόσθετα είναι υπεύθυνος να αναµορφώσει φορολογικά όσα δηλώνονται. 
Με τον όρο αναµόρφωση νοείται ότι η δήλωση δεν θα είναι µόνο αριθµητικά αλλά 
και φορολογικά σωστά. Έτσι κάποιες δαπάνες που είναι µεν πραγµατικές και έχουν 
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γίνει από την επιχείρηση δεν αναγνωρίζονται φορολογικά και πρέπει να 
αναµορφωθούν. Οι δαπάνες που αναµορφώνονται µπορεί να µην αναγνωρίζονται στο 
σύνολο τους ή µέρος αυτών. 
Οι δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται , γράφονται αναλυτικά σε κατάσταση που 
υποβάλλεται µαζί µε την δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Η κατάσταση αυτή 
ονοµάζεται «κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης» και ελέγχεται από την εφορία. 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Η ΠΟΛ 1094/2011 ΣΤΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 Οι καταστάσεις φορολογικής αναµόρφωσης  υποβάλλονται υποχρεωτικά 
ηλεκτρονικά: 

Για τους επαγγελµατίες οι καταστάσεις αυτοκινήτων επιχείρησης, κινητής 
τηλεφωνίας, αποδοθέντων και οφειλόµενων όρων εισοδήµατος και έµµεσων φόρων 
υποβάλλονται υποχρεωτικά ηλεκτρονικά. 

 Φορολογικό πιστοποιητικό 
Οι νόµιµοι ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία, που κάνουν υποχρεωτικούς ελέγχους σε 
ανώνυµες εταιρίες και εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, υποχρεώνονται να εκδώσουν 
ετήσιο πιστοποιητικό. Το πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται µετά από έλεγχο που γίνεται, 
παράλληλα µε τον έλεγχο της οικονοµικής διαχείρισης, ως προς την εφαρµογή των 
φορολογικών διατάξεων. 
Αν στο πιστοποιητικό δεν περιλαµβάνονται παρατηρήσεις και διαπιστώσεις 
παραβάσεων της φορολογικής νοµοθεσίας, δεν γίνεται τακτικός έλεγχος από την 
εφορία. 
Ενώ αν στο πιστοποιητικό προκύπτουν συγκεκριµένα φορολογικά δεδοµένα για την 
εταιρεία που ελέγχεται µε τα οποία συµφωνεί και η αρµόδια ελεγκτική φορολογική 
αρχή, αυτό αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα των εκθέσεων ελέγχου της εφορίας. 
 
2.6 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  
Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει σε κάθε 
οικονοµικό ή γεωργικό έτος, κατά περίπτωση και αποκτάται από την εκµετάλλευση 
µίας ή περισσοτέρων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους, όπως είναι οι αγροτικές, 
κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές, µελισσοκοµικές, σηροτροφικές, δασικές, αλιευτικές 
κ.λπ. 
2.6.1Που προκύπτει το εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις 
Το εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν η 
επιχείρηση ασκείται στην αλλοδαπή. 
Το εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις προκύπτει στην Ελλάδα, όταν η επιχείρηση 
ασκείται στην Ελλάδα. 
2.6.2Απαλλαγές στο εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις 
Από το καθαρό εισόδηµα των κατά κύριο επάγγελµα αγροτών, φυσικών προσώπων, 
απαλλάσσεται του φόρου 1500 €.Το ποσό αυτό ορίζεται σε 3000 €, εφόσον τα 
παραπάνω πρόσωπα λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµιώσεις. 
Ειδικά για εκείνους που στην αρχή της διαχειριστικής χρήσεως είναι νέοι αγρότες, τα 
παραπάνω ποσά προσαυξάνονται κατά ποσοστό 50%, για τα πρώτα 5 χρόνια 
υποβολής φορολογικής δήλωσης και κατά ποσοστό 25% για τα επόµενα 5 έτη. 
Η απαλλαγή αυτή ισχύει µε την πρόσθετη προϋπόθεση ότι θα εξακολουθούν να είναι 
κατά κύριο επάγγελµα αγρότες για µια ακόµη δεκαετία. 
2.6.3Ακαθάριστό και καθαρό εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις 

 Στην περίπτωση που το ακαθάριστο εισόδηµα δεν µπορεί  να προσδιοριστεί 
λογιστικά, τότε προσδιορίζεται τεκµαρτά µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων 
εσόδων της επιχείρησης µε ειδικούς, κατά κλάδο εκµεταλλεύσεων, συντελεστές 
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καθαρού εισοδήµατος. Ως ακαθάριστο εισόδηµα λαµβάνεται η αξία των 
παραγόµενων προϊόντων. Για την εξεύρεση της αξίας τους τα προϊόντα 
αποτιµώνται, µε βάση τη µέση τιµή χονδρικής πώλησης τους στο χρόνο και στον 
τόπο παραγωγής τους. 

Στα ακαθάριστα έσοδα δεν συµπεριλαµβάνονται τα ακόλουθα ποσά εσόδων: 
1. Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις. 
2. Η αυτόµατη υπερτίµηση του κεφαλαίου της επιχείρησης. 
3. Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν αποσβεσθεί, 

εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. κατά τον 
προσδιορισµό του φορολογούµενου εισοδήµατος. 

4. Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της επιχείρησης, 
εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως και είχαν γίνει δεκτά από τον 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. κατά τον προσδιορισµό του φορολογούµενου 
εισοδήµατος. 

 Για κάθε κλάδο γεωργικών εκµεταλλεύσεων προβλέπεται ένας µοναδικός 
συντελεστής καθαρού εισοδήµατος, ο οποίος εφαρµόζεται στα ακαθάριστα 
έσοδα. Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρού εισοδήµατος περιλαµβάνονται σε 
ειδικό πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργείου Οικονοµικών, 
που δηµοσιεύονται στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Συντελεστές καθαρού εισοδήµατος γεωργικών επιχειρήσεων 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
Βιοτροφικές εκµεταλλεύσεις   5% 
Παραγωγή γάλακτος βοοτροφικών  εκµεταλλεύσεων  5% 
Χοιροτροφικές εκµεταλλεύσεις 5% 
Πτηνοτροφικές εκµεταλλεύσεις 6% 
 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ανθοπαραγωγοί οι οποίοι διαθέτουν τα προϊόντα τους µέσω 
ανθοαγορών 

8% 

Σποροπαραγωγικές εκµεταλλεύσεις (οπωροπαραγωγοί) 5% - 8% 
 

ΛΟΙΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΚΑΙ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Λοιπά προϊόντα ζωικής και φυτικής παραγωγής 10% - 20% 
Επιχειρήσεις ιχθυοκαλλιέργειας 10% - 20% 
 

 Αν από τα στοιχεία που προσκοµίζει ο φορολογούµενος αποδεικνύεται ότι, 
εξαιτίας ζηµιών από γεγονότα απρόβλεπτα ή οφειλόµενα σε ανώτερη βία, 
µειώθηκε το εισόδηµα του από γεωργική εκµετάλλευση, το καθαρό εισόδηµα 
µπορεί να προσδιοριστεί µε τη χρήση συντελεστή κατώτερου από εκείνους που 
ορίζονται στην προηγούµενη παράγραφο. Στην περίπτωση αυτή ο συντελεστής 
δεν µπορεί να είναι µικρότερος από το µηδέν. 

2.6.4 Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις 
 Ως καθαρό εισόδηµα, από οποιαδήποτε γεωργική δραστηριότητα στην περίπτωση 
που δεν τηρούνται βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. , θεωρείται η πρόσοδος από το 
έδαφος, το κεφάλαιο και την εργασία, από τη συµµετοχή τους στην παραγωγική 
δραστηριότητα µιας γεωργικής εκµετάλλευσης, η οποία προσδιορίζεται µε 
αντικειµενική µέθοδο. 
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Για τον προσδιορισµό αυτόν λαµβάνεται υπόψη το καθαρό γεωργικό εισόδηµα , όπως 
αυτό υπολογίζεται µε βάση τις καθιερωµένες αρχές της γεωργικής λογιστικής, ανά 
στρέµµα και είδος προϊόντος ή κατά κεφαλή και είδος εκτρεφόµενου ζώου ή κατά 
µονάδα παραγωγής σε ειδικές περιπτώσεις, επί τον αριθµό των στρεµµάτων ή των 
εκτρεφόµενων ζώων ή των άλλων µονάδων παραγωγής ή συνδυασµό αυτών. 
Για την εξεύρεση της αντικειµενικής µεθόδου , µε κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονοµικών και Γεωργίας καθαρίζονται: 
1. Τα προσδιοριστικά στοιχεία που διαµορφώνουν την πρόσοδο από το έδαφος, 

αφού συνεκτιµηθούν η συνολική έκταση, το σχήµα, η τοπογραφική κατάσταση, 
όπως κλίση και γενικά στοιχεία τα οποία καθορίζουν τη φυσική του 
παραγωγικότητα, όπως σύσταση του εδάφους, γονιµότητα. 

2. Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από την εργασία, αφού 
συνεκτιµηθούν ο χρόνος απασχόλησης, η ηλικία, το φύλο, η ίδια ή ξένη 
απασχόληση. 

3. Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από το κεφάλαιο, αφού 
συνεκτιµηθούν το µέγεθος, η µορφή αυτού , όπως έγγειες βελτιώσεις, γεωργικές 
κατασκευές, µηχανές, µόνιµες φυτείες. 

4. Η µέθοδος υπολογισµού των βασικών αυτών συντελεστών παραγωγής της 
γεωργικής εκµετάλλευσης. 

5. Κάθε άλλη λεπτοµέρεια αναγκαία για την εφαρµογή των παραπάνω. 
Αν από τα τηρούµενα βιβλία ή στοιχεία του Κ.Β.Σ., από τα οποία δεν εξάγεται 
λογιστικό αποτέλεσµα, προκύπτει καθαρό γεωργικό εισόδηµα, διαφορετικό από αυτό 
που προσδιορίζεται µε την αντικειµενική µέθοδο, λαµβάνεται υπόψη για τη 
φορολογία εισοδήµατος το κατά περίπτωση προκύπτον µεγαλύτερο εισόδηµα. 
Επίσης εάν από τα στοιχεία που προσκοµίζει ο φορολογούµενος αποδεικνύεται ότι 
εξαιτίας ζηµιών από γεγονότα απρόβλεπτα ή οφειλόµενα σε ανώτερη βία, δεν 
αποκτήθηκε εισόδηµα ή το αποκτηθέν είναι κατώτερο του προσδιοριζόµενου µε την 
αντικειµενική µέθοδο, ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. δεν λαµβάνει υπόψη ή µειώνει 
κατά περίπτωση το προκύπτον µε την αντικειµενική µέθοδο καθαρό γεωργικό 
εισόδηµα. 
2.6.5 Εκπτώσεις του εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις 
Από το καθαρό εισόδηµα , που προσδιορίζεται µε την αντικειµενική µέθοδο, 
εκπίπτουν: 
1. Το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου για εκµίσθωση γεωργικής γης. 
2. Ποσό ίσο µε το 25%, της δαπάνης αγοράς καινούργιου εξοπλισµού, που 

χρησιµοποιείται αποκλειστικά για την κάλυψη αναγκών της γεωργικής 
εκµετάλλευσης, εφάπαξ κατά το χρόνο πραγµατοποίησης της δαπάνης, χωρίς 
δυνατότητα έκπτωσης αυτής, ολικά ή µερικά, σε επόµενες χρήσεις. 

Ειδικά για εκείνους που στην αρχή της φορολογούµενης χρήσεως είναι νέοι αγρότες , 
το παραπάνω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό 50%. 
2.6.6 Ποιοι αγρότες υποβάλλουν φορολογική δήλωση 
1. Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες πρέπει να υποβάλλουν δήλωση όταν το 

ετήσιο καθαρό γεωργικό εισόδηµα είναι πάνω από 3000€. 
2. Όσοι τηρούν βιβλία Κ.Β.Σ. 
3. Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και λαµβάνουν επιδοτήσεις πάνω από 

1500€ για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή πάνω από 2250€ για προϊόντα ζωικής 
παραγωγής. 

4. Όσοι αγρότες παίρνουν καλλιεργητικά δάνεια πάνω από 5900€ ή όταν το 
χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού αυτής της κατηγορίας στην τράπεζα την 
31η ∆εκεµβρίου είναι πάνω από 5900€. 



 59

5. Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή νοµείς ή κάτοχοι γεωργικής γης και την 
καλλιεργούν υπό µορφή θερµοκηπίων σε έκταση από δύο στρέµµατα και πάνω. 

6. Όσοι εισέπραξαν µέσα στο έτος που έληξε, για έσοδα που πραγµατοποίησαν κατά 
το προηγούµενο έτος επιστρεφόµενο ΦΠΑ από 881€ και πάνω. 

2.6.7 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Όσοι αποκτούν εισοδήµατα από γεωργική επιχείρηση, είτε αυτή ασκείται ατοµικά 
είτε εταιρικά υπάγονται όπως αναφέρθηκε και παραπάνω στο αντικειµενικό σύστηµα 
φορολογίας. 
Τα ανωτέρω εισοδήµατα αναγράφονται στον πίνακα 4 – Β του εντύπου Ε1. Οι 
ενδείξεις του πίνακα 4 – Β, κωδικοί 461 – 462, συµπληρώνονται υποχρεωτικά από 
όσους γεωργούς τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., και προαιρετικά από 
εκείνους που δεν τηρούν βιβλία. Πριν, όµως, από την συµπλήρωση των κωδικών 
αυτών προηγείται η συµπλήρωση και η επισύναψη της χειρόγραφης κατάστασης µε 
τα παρακάτω στοιχεία: 

Σε περίπτωση που οι γραµµές του πίνακα 4 – Β δεν επαρκούν για να συµπεριληφθούν 
όλες οι γεωργικές δραστηριότητες και γενικότερα όλα τα στοιχεία που χρειάζονται 
µπορεί µαζί µε την δήλωση να υποβληθεί αναλυτική κατάσταση µε περισσότερες 
γραµµές άλλα µε τις ίδιες στήλες. Σε αυτή την περίπτωση πάνω στον πίνακα θα 
γραφτεί «ως αναλυτική κατάσταση» και θα µεταφερθούν τα συνολικά ποσά στους 
αντίστοιχους κωδικούς. 
Κωδικοί 461 – 462 :  
Καθαρό εισόδηµα ατοµικής επιχείρησης µε βάση τα βιβλία 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη της ατοµικής αγροτικής επιχείρησης όπως αυτά 
προκύπτουν από τα Γ΄ κατηγορίας βιβλία ή τα στοιχεία της. 
Κωδικοί 921 – 922: (νέος κωδικός) 
Καθαρό εισόδηµα από αλιευτική δραστηριότητα   
Γράφεται το καθαρό εισόδηµα από αλιευτική δραστηριότητα. Το εισόδηµα αυτό θα 
έχει ήδη περιληφθεί και στους κωδικούς 461 – 462 και προσδιορίζεται µε βάση τα 
φορολογικά βιβλία των αγροτών όταν αυτοί τηρούν µε δική τους επιλογή. 
Το ποσό αυτό γράφεται για πληροφοριακούς λόγους και δεν συµµετέχει στη 
διαµόρφωση του φόρου της δήλωσης. 
Κωδικοί 919 -  920 : 
Καθαρό εισόδηµα από αγροτική συνεκµετάλλευση 
Γράφεται το καθαρό αγροτικό εισόδηµα που αναλογείς τον φορολογούµενο όταν 
αυτό προέρχεται από συνεκµετάλλευση ή συµπλοιοκτησία αλιευτικών σκαφών µέχρι 
10 κόρων, µε µέλη κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, που ∆ε φορολογείται σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κ.Φ.Ε. 
Οι συµµετέχοντες στην συνεκµετάλλευση ή συµπλοιοκτησία των αλιευτικών σκαφών 
δεν πρέπει να έχουν οµόρρυθµη εταιρεία, ετερόρρυθµη εταιρεία, κοινοπραξία κλπ. 
 
 

Νοµός  
(∆ήµος/∆ιαµέρισµα  

ή Κοινότητα 
Εκµετάλλευσης) 

Είδος αγροτικής  
Παραγωγής 
(φυτικά ή  

ζωικά προϊόντα) 

Ακαθάριστο 
Εισόδηµα  

(1) 

Συντελεστή 
Καθαρού 
Κέρδους 

(2) 

Καθαρά Κέρδη 
(3) = (1) Χ (2) 

Υπόχρεου Της 
συζύγου 

     
     
 ΣΥΝΟΛΟ    
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Κωδικοί 915 – 916 : 
Καθαρό εισόδηµα αγροτών µε βάση τα αντικειµενικά κριτήρια 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από ατοµική γεωργική επιχείρηση µε 
βάση το αντικειµενικό σύστηµα. 
Κωδικοί 923 – 924 : (νέος κωδικός) 
Γράφεται το καθαρό εισόδηµα από αλιευτική δραστηριότητα όπως αυτό 
προσδιορίζεται µε αντικειµενικά κριτήρια. Το εισόδηµα αυτό θα έχει ήδη περιληφθεί 
σύµφωνα µε τα αντικειµενικά κριτήρια των αγροτικών εισοδηµάτων και στους 
κωδικούς 915 – 916. Με αντικειµενικά κριτήρια  προσδιορίζουν το εισόδηµα τους οι 
αγρότες που δεν τηρούν βιβλία. 
Το ποσό αυτό γράφεται για πληροφοριακούς λόγους και δεν συµµετέχει στη 
διαµόρφωση του φόρου της δήλωσης. 
Κωδικοί 335 – 336 : 
Γράφονται τα ενοίκια που πληρώθηκαν για να µισθωθεί γεωργική γη, η οποία 
καλλιεργήθηκε από τον φορολογούµενο χωρίς να ανήκει στην  ιδιοκτησία του.. Μαζί 
µε την δήλωση πρέπει να υποβληθεί και φωτοτυπία του µισθωτηρίου συµβολαίου της 
έκτασης ή οι αποδείξεις πληρωµής του ενοικίου. 
Κωδικός 326 : 
Γράφεται η αξία του καινούργιου γεωργικού εξοπλισµού που αφορά πάγια και 
αποκτήθηκε µέσα στο 2010.Επισηµαίνεται ότι πρέπει να γραφτεί το άθροισµα του 
πάγιου εξοπλισµού ανεξάρτητα αν ανήκει στο φορολογούµενο ή τη σύζυγο του 
(αθροιστικά του υπόχρεου και της συζύγου). 
Κωδικοί 337 – 338 : 
Γράφεται το 25% της αξίας του καινούργιου πάγιου εξοπλισµού ή το 50% αυτής της 
αξίας αν είναι νέος κατά κύριο επάγγελµα αγρότης και η ηλικία του είναι µέχρι 40 
χρονών. 
Ο εξοπλισµός αυτός πρέπει να χρησιµοποιείται αποκλειστικά στην αγροτική 
εκµετάλλευση. Μαζί µε την δήλωση πρέπει να υποβληθούν και φωτοαντίγραφα των 
τιµολογίων αγοράς και υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1996 µε την οποία θα 
βεβαιώνεται ότι ο εξοπλισµός είναι καινούργιος και χρησιµοποιείται αποκλειστικά 
για τις γεωργικές ανάγκες. 
Κωδικοί 339 –340 : 
Γράφεται το ποσό που απαλλάσσεται από το φόρο ανάλογα µε την περίπτωση που 
υπάγεται ο αγρότης. 
Κωδικοί 465 – 466 : 
Ζηµία γεωργικής επιχείρησης 
Γράφεται η ζηµία από βιβλία Γ΄ κατηγορίας που προέκυψε από την ατοµική άσκηση 
γεωργικής δραστηριότητας του έτους 2010. Για να συµπληρωθούν αυτοί οι κωδικοί 
πρέπει πρώτα να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3 από το οποίο θα µεταφερθούν στην 
δήλωση οι ζηµίες που προκύπτουν. 
Επισηµαίνεται ότι για τις γεωργικές επιχειρήσεις που φορολογούνται µε τα 
αντικειµενικά κριτήρια δεν αναγνωρίζεται ζηµία. Ζηµία µπορεί να προκύψει µόνο 
από ατοµικές γεωργικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας. 
Κωδικοί 475 – 476 : 
Ζηµίες προηγούµενων ετών 
Γράφονται οι ζηµίες µε βάση τα τηρούµενα βιβλία Γ΄ κατηγορίας που προέρχονται 
από προηγούµενα έτη από άσκηση ατοµικής γεωργικής επιχείρησης στο εσωτερικό 
και υπάρχει δικαίωµα µεταφοράς. Σηµειώνεται ότι η µεταφορά ζηµίας µπορεί να γίνει 
για τα επόµενα πέντε έτη. 
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Κωδικοί 475 – 476 : 
Ακαθάριστα έσοδα 
Γράφονται τα ακαθάριστα έσοδα που προέρχονται από άσκηση γεωργικής 
επιχείρησης στην Ελλάδα. Στους κωδικούς αυτούς αναγράφονται µόνο τα έσοδα από 
άσκηση ατοµικής γεωργικής επιχείρησης και όχι τα έσοδα άλλου είδους επιχείρησης 
εφόσον συµµετέχει ο φορολογούµενος. 
Κωδικοί 479 -480 : (νέος κωδικός) 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη της ατοµικής επιχείρησης από ανανεώσιµες πηγές 
ενέργειας που η ισχύ τους είναι µέχρι 100kw. Για να συµπληρωθούν αυτοί οι κωδικοί 
πρέπει πρώτα να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3.  
Το εισόδηµα αυτό θα περιληφθεί και στους κωδικούς 401 – 402 του πίνακα 4-Γ 
επειδή πρόκειται για εισόδηµα από εµπορική δραστηριότητα και το ποσό αυτό 
συµµετέχει στην διαµόρφωση του φόρου. Αντίθετα στους κωδικούς 479 – 480 
γράφεται για πληροφοριακούς λόγους. 
Κωδικοί 481 -482 : (νέος κωδικός) 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη της ατοµικής αγροτουριστικής επιχείρησης µε 
δυναµικότητα µέχρι 10 δωµάτια. Το ποσό αυτό µεταφέρεται και γράφεται από το 
έντυπο Ε3 που έχει συµπληρωθεί προηγούµενα.  
Το εισόδηµα αυτό θα περιληφθεί και στους κωδικούς 401 – 402 του πίνακα 4-Γ 
επειδή πρόκειται για εισόδηµα από εµπορική δραστηριότητα και το ποσό αυτό 
συµµετέχει στην διαµόρφωση του φόρου. Αντίθετα στους κωδικούς 481 – 482 
γράφεται για πληροφοριακούς λόγους. 
2.6.8  Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 δεν έχουµε 
κάποια τροποποίηση σε σχέση µε το οικονοµικό έτος 2011. 
 
2.7. ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδηµα που προκύπτει κάθε ένα 
οικονοµικό έτος από µισθούς, ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, συντάξεις και 
γενικά από κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικά µε οποιαδήποτε µορφή είτε σε 
χρήµα είτε σε είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούµενη υπηρεσία ή για 
οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο αποκτάται από µισθωτούς γενικά και 
συνταξιούχους. 
2.7.1 Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες 
1. Αυτοτελής φορολογία αποζηµιώσεων µισθωτών 
Ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή 20% στο καθαρό ποσό της αποζηµίωσης µετά 
την αφαίρεση ποσού 20.000€ και παρακρατείται κατά την πληρωµή της στον 
δικαιούχο. 
Για το οικονοµικό έτος 2011 το ποσό αποζηµίωσης των µισθωτών φορολογείται 
αυτοτελώς µε βάση την παρακάτω κλίµακα: 
 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΦΟΡΟΥ 
0 – 60.000€ 0% 

60.001€ - 100.000€ 10% 
100.001€ - 150.000€ 20% 

150.001€ και άνω 30% 
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2. Αµοιβές ποδοσφαιριστών, καλαθοσφαιριστών , προπονητών 
 (ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΑΠΟ 01/01/2010) 

Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους ποδοσφαιριστές, καλαθοσφαιριστές, 
προπονητές, καθώς και τους άλλους αµειβόµενους αθλητές, κατά περίπτωση, από τις 
ποδοσφαιρικές ανώνυµες εταιρίες ή τα αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία, κατά την 
υπογραφή του συµβολαίου µετεγγραφής ή την ανανέωση συµβολαίου συνεργασίας, 
φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 20%. Ο φόρος που προκύπτει 
παρακρατείται κατά την πληρωµή. 
 
3.  Μπόνους που καταβάλλουν τα πιστωτικά ιδρύµατα 
Παροχές σε χρήµα (µπόνους) πέρα των τακτικών αποδοχών και των υπερωριών που 
καταβάλλουν µέχρι το οικονοµικό έτος 2013 τα πιστωτικά ιδρύµατα τα οποία 
λειτουργούν στην Ελλάδα σε στελέχη τους φορολογούνται για το συνολικό ετήσιο 
εισόδηµα µέχρι 60.000€ εάν καταβληθούν πρόσθετες αµοιβές (µπόνους) έως 10% επί 
του συνόλου των ετήσιων τακτικών αποδοχών και υπερωριών . 
Ποσά που υπερβαίνουν το παραπάνω ποσό φορολογούνται αυτοτελώς µε την 
παρακάτω κλίµακα: 
 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΦΟΡΟΥ 
ΜΕΧΡΙ 20.000€ 50% 

20.001€ - 40.000€  60% 
40.001€ - 60.000€ 70% 
60.001€ - 80.000€ 80% 

80.001 και άνω 90% 
 
4. Επιδόµατα επικίνδυνης εργασίας 
Τα ειδικά επιδόµατα επικίνδυνης εργασίας: πτητικό, καταδυτικό, ναρκαλιείας, 
αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρύχιων καταστροφών, που καταβάλλονται σε 
αξιωµατικούς, υπαξιωµατικούς και οπλίτες των ενόπλων δυνάµεων, των σωµάτων 
ασφαλείας, της πυροσβεστικής υπηρεσίας και του λιµενικού σώµατος, το επίδοµα 
ναρκαλιείας που καταβάλλεται σε ιδιώτες, καθώς και τα επιδόµατα επικίνδυνης 
εργασίας που καταβάλλονται στους δικαιούχους, φορολογούνται αυτοτελώς µε 
συντελεστή φόρου 5%. 
Από 01/01/2010 καταργήθηκε η αυτοτελής φορολόγηση (παρ. 7 του άρθρου 5 ν. 
3842/2010) 
2.7.2.  Που προκύπτει το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
1. Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν οι 

υπηρεσίες παρέχονται στην αλλοδαπή. 
2. Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες προκύπτει στην Ελλάδα, όταν οι υπηρεσίες 

παρέχονται στην Ελλάδα. 
3. Οι µισθοί αλλοδαπών υπαλλήλων που απασχολούνται σε υποκαταστήµατα 

αλλοδαπών επιχειρήσεων στην Ελλάδα προκύπτουν στην Ελλάδα. 
4. Οι µισθοί ηµεδαπών υπαλλήλων που απασχολούνται σε υποκαταστήµατα 

ηµεδαπών επιχειρήσεων στην αλλοδαπή προκύπτουν στην αλλοδαπή. 
5. Οι συντάξεις από σύµβαση που συνάφθηκε µε ασφαλιστικό φορέα που εδρεύει 

στην αλλοδαπή ή µε το νόµιµο εκπρόσωπο ηµεδαπού ασφαλιστικού φορέα που 
έχει µόνιµη εγκατάσταση στην αλλοδαπή προκύπτουν στην αλλοδαπή. 

6. Οι συντάξεις από ασφαλιστικό φορέα που εδρεύει στην Ελλάδα ή µε το νόµιµο 
εκπρόσωπο ηµεδαπού ασφαλιστικού φορέα µε µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα 
φορολογούνται στην Ελλάδα. 
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2.7.3 Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται 
1. Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούµενες «δωροεπιταγές». 
2. Η αξία των χορηγούµενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από συµβεβληµένα 

καταστήµατα, µε την εξαίρεση των διατακτικών τροφής για εργαζόµενους µέχρι 
του ποσού 6€ ανά διατακτική. 

3. Το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου, καθώς και του τεκµαρτού ενοικίου όπως 
αυτό προσδιορίζεται µε βάση το άρθρο 23 του Κ.Φ.Ε., για παροχή κατοικίας. 

4.  Το καταβαλλόµενο ποσό για οικιακό προσωπικό. 
5. Τα επιδόµατα θέσεως και ευθύνης. 
6. Το εισόδηµα που αποκτούν οι δικηγόροι από την παροχή νοµικών υπηρεσιών µε 

πάγια περιοδική αµοιβή, καθώς και οι ξεναγοί, για τις αµοιβές που αποκτούν από 
την παροχή υπηρεσιών στα µέλη της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών και σε 
τουριστικά γραφεία. 

7. Η ωφέλεια που αποκτούν οι δικαιούχοι κατά την άσκηση δικαιώµατος 
προαίρεσης απόκτησης µετοχών ανώνυµης εταιρείας µε βάση τις διατάξεις της 
παραγράφου 13 του άρθρου 13 του κ.ν. 2190/1920, σε τιµή κατώτερη από τη 
χρηµατιστηριακή τιµή κλεισίµατος των µετοχών της συγκεκριµένης εταιρείας. 

8. Οι αµοιβές των µελών ∆.Ε.Π. , που καταβάλλονται µέσω των ειδικών 
λογαριασµών για παροχή υπηρεσιών, εφόσον αυτές κινούνται µέσα στα πλαίσια 
της εξαρτηµένης σχέσης εργασίας τους, θεωρούνται ως πρόσθετες αµοιβές και 
εποµένως φορολογούνται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

9. Τα ποσοστά των  σερβιτόρων επί των πωλήσεων. 
10. Οι αµοιβές δηµοσίου υπαλλήλου για διδασκαλία σε σεµινάρια που του 

ανατίθενται από την υπηρεσία του. (ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΤΟ ΟΙΚ. ΕΤΟΣ 2011) 
11. Τα οµόλογα που χορηγήθηκαν σε δικαστικούς λειτουργούς και µάλιστα 

θεωρούνται εισόδηµα του χρόνου λήξης αυτού. Εποµένως τα ποσά των οµολόγων 
αυτών θα εµφανίζονται στις βεβαίωσης αποδοχών του έτους στο οποίο λήγουν. 
Στην ίδια βεβαίωση θα γράφεται ο φόρος που αντιστοιχεί και ο φόρος που 
παρακρατήθηκε. 

12. Η αποζηµίωση των αγροτών από πρόωρη παύση της γεωργικής δραστηριότητας. 
 
2.7.4 ∆εν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
1. Η αποζηµίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων και ελευθέρων 

επαγγελµατιών για δαπάνες υπηρεσίας, που τους έχει ανατεθεί, εφόσον 
αποδεικνύεται η καταβολή τους από τα σχετικά παραστατικά του Κ.Β.Σ 

2. Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που µετακινούνται µε εντολή του 
∆ηµοσίου, των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθµού και των 
λοιπών νοµικών προσώπων δηµόσιου δικαίου, όπως ορίζονται µε τις διατάξεις 
του ν. 2685/1999, καθώς και τα έξοδα κίνησης που καταβάλλονται στους 
οικονοµικούς επιθεωρητές. 

3. Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταµεία πρόνοιας και τους άλλους 
ασφαλιστικούς οργανισµούς στους ασφαλισµένους και τις οικογένειες τους, το 
εφάπαξ βοήθηµα που παρέχεται στους δηµοσίους υπαλλήλους και βοηθητικό 
προσωπικό λόγω εθελούσιας εξόδου από την υπηρεσία µε παραίτηση. 

4. Ποσοστό 20% από τις κάθε είδους αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές, αποζηµιώσεις 
και συντάξεις που καταβάλλονται αναδροµικά, σε έτος µεταγενέστερο από το 
έτος στο οποίο ανάγονται, σε µισθωτούς ή συνταξιούχους µε βάση νόµο, 
δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, καθώς και από τις δεδουλευµένες 
αποδοχές που εισπράττει καθυστερηµένα ο δικαιούχος, σε έτος µεταγενέστερο 
από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονοµικής αδυναµίας του 
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εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από µισθωτούς ή αν ο 
εργοδότης κηρύχτηκε σε πτώχευση. 

5. Οι παρεχόµενες σε αθλητικά σωµατεία ή ενώσεις αυτών αποζηµιώσεις 
οδοιπορικών και λοιπών εξόδων ταξιδιών, καθώς και παροχές διατροφής σε 
ερασιτέχνες αθλητές, µέσα στα πλαίσια των διατάξεων περί φιλάθλου ιδιότητας, 
µέχρι του ποσού 3520€ ετησίως.  (ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΠΑΡ. 3 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 4 ΤΟΥ Ν. 3842/2010) 

6. Οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στους υπαλλήλους που αναφέρονται στις 
διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 58 του ν. 1943/1991. 

(ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 4 ΤΟΥ Ν. 
3842/2010) 
7. Το ποσό του ειδικού επιδόµατος µουσικού οργάνου που χορηγείται στους 

µουσικούς της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, Θεσσαλονίκης και της Ορχήστρας 
Λυρικής Σκηνής για την κάλυψη της αγοράς, συντήρησης και επισκευής του 
µουσικού οργάνου ιδιοκτησίας τους για την εκτέλεση µουσικών έργων. 

(ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 4 ΤΟΥ Ν. 
3842/2010) 
8. Το επίδοµα ανεργίας του ΟΑΕ∆ απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήµατος και  
δεν φορολογείται όταν το άθροισµα των υπολοίπων εισοδηµάτων του 
φορολογούµενου που φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις είναι µέχρι 
30.000€. Στην περίπτωση που τα λοιπά εισοδήµατα είναι άνω των 30.000€ 
φορολογείται κανονικά (άρθρο 14 παρ 5  

ν. 3842/2010). 
9. Το επίδοµα µητρότητας (κύησης – λοχείας) και τοκετού από ασφαλιστικό ταµείο. 
 
2.7.5 Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες 
Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται ο χρόνος που 
ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωµα είσπραξης του. 
Ειδικά προκείµενου για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος 
µεταγενέστερο απόν το έτος στο οποίο ανάγονται σε µισθωτούς ή συνταξιούχους, µε 
βάση νόµο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, χρόνος απόκτησης τους 
θεωρείται ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους.  
Με τον ν. 3842/2010 το παραπάνω τροποποιήθηκε ως εξής: χρόνος απόκτησης 
δύναται να θεωρείται και ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται από τους 
δικαιούχους. 
Επίσης, µε τον ν. 3842/2010, προστέθηκε το εξής: εξαιρετικώς για 
ποδοσφαιριστές, καλαθοσφαιριστές, προπονητές, καθώς και τους άλλους 
αµειβόµενους αθλητές, το εισόδηµα που αποκτούν,  κατά περίπτωση, εξαιτίας 
της υπογραφής συµβολαίου µετεγγραφής ή της ανανέωσης συµβολαίου 
συνεργασίας µε ποδοσφαιρικές ανώνυµες εταιρίες ή αναγνωρισµένα αθλητικά 
σωµατεία, κατανέµεται ισοµερώς για να φορολογηθεί σε όλα τα έτη, για τα οποία 
διαρκεί το εκάστοτε συµβόλαιο. 
Αν το συµβόλαιο συνεργασίας λυθεί µε συναίνεση πριν λήξει, µε την καταβολή 
ενός ποσού µικρότερου από αυτό που είχε αρχικά συµφωνηθεί, τότε θα δηλωθεί 
το ποσό που τελικά καταβλήθηκε. 
Ανεξάρτητα της σχέσης που τους συνδέει κατά την καταβολή της αµοιβής 
γίνεται παρακράτηση φόρου µε βάση τη φορολογική κλίµακα (ΠΟΛ 1135/2010) 
Ειδικά, για τις πρόσθετες αµοιβές και τις αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από το 
∆ηµόσιο και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, χρόνος απόκτησης τους είναι 
αυτός στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους. Κατ’ εξαίρεση στην 
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περίπτωση αυτήν, αν οι πρόσθετες αµοιβές ή οι αποζηµιώσεις καταβάλλονται στους 
δικαιούχους σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται βάση νόµο, 
δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, χρόνος απόκτησης τους είναι ο χρόνος 
στον οποίο εισπράττονται. 
Αν ο δικαιούχος εισπράττει καθυστερηµένα δεδουλευµένες αποδοχές, σε έτος 
µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονοµικής 
αδυναµίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους 
µισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχτηκε σε κατάσταση πτώχευση, χρόνος απόκτησης 
αυτών των αποδοχών είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται. 
Με τον ν. 3943/2011 προστέθηκε και το εξής: η εφάπαξ προεξόφληση της 
επικουρικής σύνταξης αλλοδαπού ασφαλιστικού φορέα σε δικαιούχο κάτοικο 
Ελλάδας, η οποία απαλλάσσεται του φόρου στην αλλοδαπή, κατανέµεται για να 
φορολογηθεί σε ίσα µέρη, στο έτος καταβολής της και στα τέσσερα επόµενα έτη. 
Οι παραπάνω διατάξεις έχουν εφαρµογή για τις επικουρικές συντάξεις που 
δηλώνονται µε τις αρχικές ή τροποποιητικές ή συµπληρωµατικές δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήµατος και υποβάλλονται από 01/01/2010 και µετά. 
2.7.6Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
Από το ακαθάριστο εισόδηµα εκπίπτουν: 
1. Κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε 

τρίτου που βαρύνει αυτό το εισόδηµα. 
2. Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταµείων, οι οποίες επιβάλλονται µε νόµο. 
Το ποσό που αποµένει, µετά τη διενέργεια των παραπάνω εκπτώσεων , αποτελεί το 
καθαρό εισόδηµα από µισθωτές  υπηρεσίες. 
Ειδικά, για τους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και των λοιπών δηµοσίων 
πολιτικών υπηρεσιών, του Ε.Ο.Τ, της Μόνιµης Αντιπροσωπείας στις Ευρωπαϊκές 
Κοινότητες και των στρατιωτικών, που υπηρετούν στην αλλοδαπή, καθώς και των 
υπαλλήλων του Εµπορικού και Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, των 
υπαλλήλων της Πανελλήνιας Συνοµοσπονδίας Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισµών, 
που υπηρετούν στα οικεία αντιπροσωπευτικά γραφεία τους στις Βρυξέλες, ως καθαρό 
εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες λαµβάνεται ποσό ίσο µε το καθαρό ποσό των 
αποδοχών τις οποίες θα έπαιρναν από το εσωτερικό και το ποσό ίσο µε 50% των 
αποδοχών που λαµβάνουν λόγω της υπηρεσίας τους στο εξωτερικό, µε εξαίρεση 
τις προσαυξήσεις κατοικίας και τέκνων που αντιστοιχούν στην αποζηµίωση 
υπηρεσίας αλλοδαπής. ( το κοµµάτι αυτό προστέθηκε µε το ν. 3867/2010  και 
ισχύει από 03/08/2010) 
 
2.7. 7. Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Κωδικοί 301 – 302: 
Γράφεται το συνολικό ποσό καθαρού εισοδήµατος όπως αυτό προκύπτει από τις 
διάφορες βεβαιώσεις αποδοχών για µισθούς, ηµεροµίσθια, επιδόµατα κλπ., η ωφέλεια 
που απόκτησε ο φορολογούµενος τόσο από την άσκηση δικαιώµατος προαίρεσης 
απόκτησης µετοχών όσο και από προγράµµατα διάθεσης µετοχών αλλοδαπής. Στους 
κωδικούς αυτούς γράφονται και οι καθαρές αποδοχές συντακτών ή δηµοσιογράφων. 
Τα παραπάνω ποσά αναγράφονται στις βεβαιώσεις αποδοχών που χορηγήθηκαν στον 
φορολογούµενο από τον εργοδότη του. 
Σε περίπτωση που µισθωτοί δεν εισέπραξαν δεδουλευµένες αποδοχές ή δεν τους 
χορηγήθηκε βεβαίωση αποδοχών λόγω έκδηλης οικονοµικής αδυναµίας του εργοδότη 
του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από µισθωτούς ή αν ο εργοδότης 
κηρύχτηκε σε πτώχευση ή για λόγους ανωτέρας βίας θα υποβάλουν δήλωση φόρου 
εισοδήµατος χωρίς να περιλάβουν σε αυτή τις αποδοχές τους αυτές, αλλά  θα πρέπει 
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να συνυποβάλλουν δήλωση του ν.1599/1986 στην οποία θα δηλώνεται ο λόγος, για 
τον οποίο δεν χορηγήθηκε από τον εργοδότη η σχετική βεβαίωση αποδοχών ή δεν 
εισπράχθηκαν οι δεδουλευµένες αποδοχές. 
Για τους αξιωµατικούς ή το ηµεδαπό κατώτερο πλήρωµα εµπορικού πλοίου ή για το 
ιπτάµενο προσωπικό της Πολιτικής Αεροπορίας, τα ποσά των καθαρών αποδοχών 
τους σε ευρώ γράφονται όπως αυτά προκύπτουν από τις σχετικές βεβαιώσεις των 
εργοδοτών τους, Οι βεβαιώσεις αυτές πρέπει να παρουσιάζουν το χρόνο παροχής 
εργασίας και τις αµοιβές που πήραν πραγµατικά και όχι µόνο τις αµοιβές που 
προβλέπουν οι συλλογικές συµβάσεις.  
Η σύνταξη της πολύτεκνης µητέρας που καταβάλλεται µε βάση το ν. 1892/1990, 
απαλλάσσεται από το φόρο και εποµένως γράφεται στους κωδικούς  317 – 318 αλλά 
στους κωδικούς 659 – 660 του πίνακα 6  της δήλωσης. 
Κωδικοί 303 – 304 : 
Γράφεται το καθαρό ποσό µόνο από τις κύριες συντάξεις. Οι επικουρικές συντάξεις, 
τα µερίσµατα των ταµείων και τα βοηθήµατα δεν γράφονται σε αυτούς τους κωδικούς 
αλλά στους κωδικούς 303 – 304. Σε περίπτωση που στην ίδια βεβαίωση γραφτεί η 
κύρια και σε άλλη στήλη η επικουρική σύνταξη δεν θα περιλάβουµε στους κωδικούς 
αυτούς το σύνολο αλλά µόνο το ποσό της κύριας σύνταξης. Επίσης στους παραπάνω 
κωδικούς δεν αναγράφεται και το επίδοµα κοινωνικής αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ), το 
οποίο πρέπει να γραφτεί στους κωδικούς 305 – 306 του πίνακα 6 στην τρίτη σελίδα 
του εντύπου Ε1. 
Κωδικοί 321 – 322 : 
Γράφεται το άθροισµα των καθαρών ποσών από τις επικουρικές συντάξεις, τα 
µερίσµατα και βοηθήµατα από µετοχικά ταµεία, ταµεία αρωγής ή αλληλοβοήθειας 
και από επικουρικά ταµεία.  
Κωδικοί 317 – 318 : 
Γράφονται οι καθαρές αµοιβές των ποδοσφαιριστών, καλαθοσφαιριστών, 
προπονητών ή άλλων αµειβόµενων αθλητών και τα ειδικά επιδόµατα των ανέργων. 
Κωδικοί 307 -308 :  ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ 
Γράφονταν οι αµοιβές των βουλευτών που φορολογούνταν µε το άρθρο 5 του Ζ΄ 
ψηφίσµατος του έτους 1975 της Βουλής. 
 
2.7.8 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 η µόνη διαφορά 
που παρατηρείται σε σχέση  µε το οικονοµικό έτος 2011 είναι η παρακάτω: 
Κωδικοί 301 -302 : 
Από την  01/01/2010 και εφεξής θα προσδιορίζεται εισόδηµα από µισθωτές 
υπηρεσίες (που θα γράφονται στους παραπάνω κωδικούς χωρίς ασφαλιστικές 
εισφορές), και θα φορολογείται το κόστος συντήρησης – επισκευής – κυκλοφορίας 
και µισθώµατα για ΕΙΧ αυτοκίνητα ανάλογα µε την τιµολογιακή αξία του έτους 1ης 
κυκλοφορίας τους στην Ελλάδα, ανεξάρτητα αν τα αυτοκίνητα αυτά είναι ιδιόκτητα ή 
µισθωµένα από την επιχείρηση, για τον διευθυντή – διαχειριστή – εντεταλµένο  ή 
διευθύνοντα σύµβουλο – µέλος διοικητικού συµβουλίου – πρόεδρο ή στέλεχος γενικά 
εταιριών.  
Πρέπει όµως η εργοστασιακή τιµολογιακή αξία (ΕΤΑ) του αυτοκινήτου να είναι 
πάνω από 15.000€. αν είναι κάτω από 15.000€ δεν υπολογίζεται επιπλέον ποσό. Το 
επιπλέον αυτό ποσό θεωρείται πρόσθετη αµοιβή λογίζεται ως εισόδηµα από µισθωτές 
υπηρεσίες και φορολογείται. 
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Η ΕΤΑ προσδιορίζεται ως εξής: 
ΕΤΑ ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

Από 15.000€ - 22.000€ 15% 
22.001€ - 30.000€  25% 
Άνω των 30.000€ 30% 

 
Η ΕΤΑ µειώνεται µε κάποιους συντελεστές λόγω παλαιότητας ανάλογα το χρόνο που 
έχει περάσει από την πρώτη κυκλοφορίας του µέχρι τις 31/12/2011 καθώς και τα 
χιλιόµετρα που έχει διανύσει το αυτοκίνητο µέχρι τις 31/12/2011 (ΠΟΛ 1135/2010) 
Σύµφωνα µε το άρθρο 126 του ν. 2960/2001 η τιµή της χονδρικής πώλησης του ΕΙΧ 
του έτους πρώτης κυκλοφορίας µειώνεται λόγω συντελεστή παλαιότητας σύµφωνα µε 
την ακόλουθη κλίµακα: 
 

ΜΗΝΕΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑΣ 
Για τον 1ο χρόνο κυκλοφορίας 1,30 
Για τον 2ο χρόνο κυκλοφορίας 0,70 
Για τον 3ο χρόνο κυκλοφορίας 0,50 
Για τα 5 επόµενα έτη (4ο  - 8ο )  0,40 
Για τα 3 επόµενα έτη (9ο  - 11ο ) 0,30 
Για τα 2 επόµενα έτη (12ο  - 13ο ) 0,20 
Για τα  επόµενα έτη  0,10 

 
Στον συντελεστή παλαιότητας που προκύπτει µε βάση την πιο πάνω κλίµακα θα 
προστίθενται και ποσοστό 5% για τα διανυθέντα χιλιόµετρα : (διά) 1.500. Ο τελικός 
διαµορφούµενος  συντελεστής αποµείωσης δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερος του 
81%. 
Το ποσό που προκύπτει από τη χρήση του αυτοκινήτου πρέπει να γραφτεί σε 
ξεχωριστή σειρά της βεβαίωσης αποδοχών µε τα παρακάτω στοιχεία: 
1. Της διάταξης που είναι η περίπτωση στ της παραγράφου 1 του άρθρου 45 του ν. 

2238/1994 
2. Του αριθµού του αυτοκινήτου 
3. Της ΕΤΑ και  
4. Του χρονικού διαστήµατος που χρησιµοποιήθηκε 
Αν τυχόν µέσα στη χρήση έχουν χρησιµοποιηθεί περισσότερα από ένα αυτοκίνητα θα 
γράφονται χωριστά τα ανάλογα στοιχεία για κάθε ένα (ΠΟΛ 1135/2010) 
Απαλλαγή εισοδήµατος για τη  χρήση ΕΙΧ έχουµε στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
1. Αυτοκίνητα που δίνουν οι επιχειρήσεις σε πωλητές που εργάζονται σ’ αυτήν. 
2. Αυτοκίνητα δοκιµών (test – drive), που διαθέτουν οι επιχειρήσεις εµπορίας 

αυτοκινήτων. 
3. Αυτοκίνητα που χρησιµοποιούν επιχειρήσεις για µεταφορά καλεσµένων (π.χ. 

ξενοδοχειακές επιχειρήσεις) για µεταφορά καλεσµένων ή πελατών τους. 
4. Αυτοκίνητα τα οποία διαθέτουν οι επιχειρήσεις service προσωρινά σε 

αντικατάσταση των επισκευαζόµενων. 
5. Αυτοκίνητα που χρησιµοποιούνται από τις επιχειρήσεις διαχείρισης αεροδροµίων 

για τη µεταφορά VIPS ή προσωπικού. 
6. ∆εν υπολογίζουµε εισόδηµα για την χρήση ΕΙΧ ατοµικής επιχείρησης. 
Οι επιχειρήσεις υποβάλλουν καταστάσεις µέσω διαδικτύου µέχρι την τελευταία 
εργάσιµη ηµέρα του Μαρτίου του επόµενου έτους για τα εισοδήµατα που 
υπολογίζονται στα στελέχη που τους παραχωρήθηκε δωρεάν η χρήση αυτοκινήτου ή 
τους παραχωρήθηκε δωρεάν η χρήση κατοικίας (ΠΟΛ 1034/2012) 
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Σηµειώνεται ότι για το επιπλέον τεκµαρτό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες που 
προκύπτει για µισθωτούς από παροχή κατοικίας ή αυτοκινήτου, δεν γίνεται 
παρακράτηση Φ.Μ.Υ. επειδή δεν λαµβάνει χώρα καταβολή εισοδήµατος (ΠΟΛ 
1148/2011 ΚΑΙ  ΠΟΛ 1246/2011) 
Ειδικά για το έτος 2011 σε περίπτωση που µισθωτοί δεν εισέπραξαν δεδουλευµένες 
αποδοχές ή δεν τους χορηγήθηκε βεβαίωση αποδοχών λόγω έκδηλης οικονοµικής 
αδυναµίας του εργοδότη του και ∆ΕΝ έγινε επίσχεση της εργασίας από µισθωτούς ή 
πτώχευση στους οποίους χορηγείται  
 Βεβαίωση, στην βεβαίωση πρέπει να γράφονται ξεχωριστά οι εισπραχθείσες 
αποδοχές και χωριστά οι ανείσπρακτες δεδουλευµένες αποδοχές θα φορολογηθούν 
µόνο για τις αποδοχές που εισπράχθηκαν (ν. 4038/2012) 
 
ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3986/2011 ΚΑΙ Η ΠΟΛ 1223/2011 ΣΤΑ 
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
Από την 01/01/2012 έως 31/12/2014 κατά την πληρωµή του µισθού , σύνταξης ή 
ηµεροµισθίου εκτός από την παρακράτηση φόρου εισοδήµατος θα γίνεται και 
παρακράτηση της εισφοράς αλληλεγγύης από αυτούς που πληρώνουν τις αµοιβές. 
Η παρακράτηση γίνεται µε τους συντελεστές του παρακάτω πίνακα: 
ΕΤΗΣΙΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ  ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ 

Από 12.001€– 20.000€ 1% 
20.001€ - 50.000€ 2% 
50.001€ - 100.000€ 3% 
100.001€ και πάνω 4% 

 
Από την ανωτέρω εισφορά εξαιρούνται οι µακροχρόνια άνεργοι και όσοι παίρνουν 
επίδοµα ανεργίας εφόσον δεν έχουν πραγµατικά εισοδήµατα. Σηµειώνεται ότι η 
εισφορά αλληλεγγύης δεν αφαιρείται από το συνολικό εισόδηµα ή από το φόρο. 
 
2.8 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ ΚΑΙ  ΑΠΟ ΚΑΘΕ  
      ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 
Εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων είναι οι αµοιβές από την άσκηση 
του ελευθέριου επαγγέλµατος του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, 
βιολόγου, ψυχολόγου, µαίας, δικηγόρου, δικολάβου, συµβολαιογράφου, άµισθου 
υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιµελητή, αρχιτέκτονα, µηχανικού, τοπογράφου, 
χηµικού, γεωπόνου, δασολόγου, ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δηµοσιογράφου, 
συγγραφέα, διερµηνέα, ξεναγού, µεταφραστή, ηθοποιού, εκτελεστή µουσικών έργων 
ή µουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, χορογράφου, 
σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυµατολόγου, διακοσµητή, οικονοµολόγου, αναλυτή, 
προγραµµατιστή, ερευνητή ή συµβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, 
αναλογιστή, κοινωνιολόγου, κοινωνικού λειτουργού και εµπειρογνώµονα. 
2.8.1 Που προκύπτει το εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα 
1. Το εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων προκύπτει στην 

αλλοδαπή, όταν οι υπηρεσίες παρέχονται στην αλλοδαπή. 
2. Το εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων προκύπτει στην Ελλάδα, 

όταν οι υπηρεσίες παρέχονται στην Ελλάδα. 
3. Οι αµοιβές αλλοδαπών δικηγόρων για νοµικές υπηρεσίες που παρέχουν στην 

αλλοδαπή προκύπτουν στην αλλοδαπή.  
4. Οι αµοιβές ηµεδαπών δικηγόρων για νοµικές υπηρεσίες που παρέχουν στην 

ηµεδαπή προκύπτουν στην ηµεδαπή.  
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5. Οι αµοιβές κατοίκου Ρωσίας από τη διδασκαλία χορού στην Ελλάδα προκύπτουν 
στην Ελλάδα. 

2.8.2. Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρείται 
 Στο εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων περιλαµβάνεται και κάθε 
αµοιβή που καταβάλλεται: 

1. Σε πραγµατογνώµονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές ανωνύµων 
εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονοµιών και κηδεµόνες 
σχολάζουσας κληρονοµιάς. 

2. Σε συγγραφείς και µουσουργούς από συγγραφικά δικαιώµατα. 
3. Σε αντιπροσώπους επαγγελµατικών οργανώσεων και ιδιώτες για τη συµµετοχή 

τους σε κάθε είδους επιτροπές ή συµβούλια, από το ∆ηµόσιο, νοµικά πρόσωπα 
δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου, σωµατεία, ιδρύµατα, συνεταιρισµούς και 
οργανισµούς γενικά. 

4. Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής, η οποία επιδικάστηκε σε αυτούς ή 
συµφωνήθηκε µε συµβολαιογραφική πράξη. Το ποσό της διατροφής που 
καταβάλλεται σε τέκνα, από οποιαδήποτε αιτία, δεν θεωρείται εισόδηµα τους. 

 Κάθε εισόδηµα που δεν µπορεί να υπαχθεί σε κάποια από τις κατηγορίες Α΄ έως 
Ζ΄ . 

Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή µη διαρκή πηγή ή 
αιτία, ο φορολογούµενος µπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγµατική 
πηγή ή αιτία προέλευσης της είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις είτε ότι 
απαλλάσσεται από το φόρο µε ειδική διάταξη, προκειµένου αυτό να µην 
φορολογηθεί ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων της χρήσης 
κατά την οποία επήλθε η προσαύξηση. (προστέθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 15 
του ν. 3888/2010 και έχει ισχύ από 30/09/2010) 
1. Οι πάσης φύσεως τόκοι που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και 

τοπογράφους λόγω καθυστέρησης είσπραξης των αµοιβών τους. 
2. Τα εφάπαξ χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από τον ΟΤΕ Α.Ε. βάσει 

κανονισµού του προσωπικού του από το Λογαριασµό Νεότητας στα ενήλικα 
τέκνα υπαλλήλων αυτού από ιδία κεφάλαια. Στο παραπάνω εισόδηµα διενεργείται 
παρακράτηση φόρου από τον ΟΤΕ Α.Ε.. 

3. Η ωφέλεια που αποκτά ο δικαιούχος κατά την άσκηση δικαιώµατος 
προαίρεσης απόκτησης µετοχών , σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 
13 του άρθρου 13 του κ.ν. 2190/1920, σε τιµή κατώτερη από τη 
χρηµατιστηριακή τιµή κλεισίµατος των µετοχών της συγκεκριµένης 
εταιρείας, όταν ο δικαιούχος έχει αποχωρήσει από αυτή. (η παραπάνω 
διάταξη προστέθηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3842/2010 και αφορά 
δικαιώµατα προαίρεσης που ασκούνται από 23/04/2010 και µετά). 

2.8.3 Αυτοτελής φορολόγηση από επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα 
1. Με συντελεστή 20% κάθε κέρδος ή ωφέλεια που προέρχεται από τη µεταβίβαση : 
   1.1 Ολόκληρης επιχείρησης µε τα άυλα στοιχεία αυτής, όπως αέρας, επωνυµία,        
         σήµα, προνόµια κλπ. ή υποκαταστήµατος επιχείρησης . 
   1.2 Εταιρικών µερίδων ή µεριδίων, ποσοστών συµµετοχής σε κοινωνία αστικού  
         δικαίου που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα ή σε κοινοπραξία, εκτός      
         κοινοπραξίας τεχνικών έργων. 
2. Με συντελεστή 20% κάθε κέρδος ή ωφέλεια που προέρχεται από την εκχώρηση ή   
    µεταβίβαση αυτοτελώς κάθε δικαιώµατος, το οποίο είναι συναφές µε την άσκηση     
    της επιχείρησης ή του επαγγέλµατος, όπως του δικαιώµατος της µίσθωσης ή   
    υποµίσθωσης ή του προνοµίου ή του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας και άλλων  
    παρόµοιων δικαιωµάτων, καθώς και της άδειας κυκλοφορίας οχηµάτων ή  
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    µοτοσικλετών δηµοσίας χρήσης που µεταβιβάζονται. Με εκχώρηση εξοµοιώνεται  
    και η παραίτηση από µισθωτικά δικαιώµατα. 
3. Με συντελεστή 20% κάθε ποσό που καταβάλλεται, πέρα από τα µισθώµατα, από   
    το µισθωτή προς τον εκµισθωτή, σε περίπτωση µίσθωσης ακινήτου µόνου του ή  
    µαζί µε τον οποιοδήποτε εξοπλισµό ή εγκατάσταση που τυχόν διαθέτει  
4. Με συντελεστή 5% η πραγµατική αξία πώλησης µετοχών ηµεδαπών ανώνυµων   
    εταιριών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, οι οποίες µεταβιβάζονται  
    από φυσικά σε νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά 
 
2.8.4 Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από ελευθέρια επαγγέλµατα 
Χρόνος κτήσης του εισοδήµατος από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλµατος θεωρείται 
ο χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος εισέπραξε τούτο. Κατ’ εξαίρεση, για διατροφή 
που καταβάλλεται αναδροµικά από δικαστική απόφαση, χρόνος κτήσης θεωρείται  ο 
χρόνος τον οποίο αφορά. 
Ως είσπραξη, για την επιβολή και για την παρακράτηση του φόρου, θεωρείται και η 
πίστωση του δικαιούχου στα βιβλία του υπόχρεου για την καταβολή της αµοιβής, 
ύστερα από προηγούµενη, επί αποδείξει, αναγγελία στο δικαιούχο. Εισόδηµα από 
υπηρεσίες που αντιπροσωπεύει εργασίες δύο ή περισσότερων ετών και καταβάλλεται 
µεταγενέστερα, κατανέµεται  σε ίσα µέρη για να φορολογηθεί: 
1. Στο έτος είσπραξης και το αµέσως προηγούµενο, σε περίπτωση εργασίας δύο 

ετών. 
2. Στο έτος είσπραξης και τα αµέσως δύο προηγούµενα, σε περίπτωση εργασίας 

τριών ή περισσότερων ετών. 
Τα παραπάνω αντικαταστήθηκαν από την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3842/2010, 
ισχύουν για συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από διαχειριστικές χρήσεις που 
αρχίζουν από 1ης Ιανουαρίου 2011 και µετά, η οποία ορίζει τα εξής: 
Χρόνος κτήσης του εισοδήµατος από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλµατος 
θεωρείται ο χρόνος κατά τον οποίο παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες από ελεύθερο 
επαγγελµατία. Όταν πρόκειται για παροχή υπηρεσιών διαρκείας, χρόνος κτήσης 
του εισοδήµατος θεωρείται ο χρόνος που καθίσταται απαιτητό κάθε επιµέρους 
τµήµα της αµοιβής για το µέρος αυτό και την υπηρεσία που παρασχέθηκε.. Κατ’ 
εξαίρεση, για τους ελεύθερους επαγγελµατίες που αποκτούν εισοδήµατα από 
παροχή υπηρεσιών στο ∆ηµόσιο και τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, 
χρόνος κτήσης του εισοδήµατος τους θεωρείται ο χρόνος είσπραξης του. 
Ειδικά, για συγγραφείς, µουσουργούς και καλλιτέχνες ζωγράφους ή γλύπτες ή 
χαράκτες, το εισόδηµα που αποκτούν κάθε χρόνο από τα έργα της πνευµατικής τους 
παραγωγής κατανέµεται σε ίσα µέρη για να φορολογηθεί στο έτος κτήσης του και 
στα τρία επόµενα έτη. Το ίδιο εφαρµόζεται και στην περίπτωση που προκύπτει ζηµία. 
2.8.5 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα 
1. Ως ακαθάριστο εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων λαµβάνεται 

το σύνολο των αµοιβών, που εισπράττονται από την άσκηση του ελευθέριου 
επαγγέλµατος, όπως αυτό προκύπτει από τα επαρκή βιβλία και στοιχεία που τηρεί 
ο φορολογούµενος. 

2. Από το ακαθάριστο εισόδηµα εκπίπτουν οι επαγγελµατικές δαπάνες µόνο εφόσον 
αποδεικνύεται η καταβολή τους µε νόµιµο φορολογικό στοιχείο και έχουν 
αναγράφει στα βιβλία του υπόχρεου. 

Ειδικά, οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας επισκευής, κυκλοφορίας, 
αποσβέσεων και µισθωµάτων που καταβάλλονται σε εταιρίες χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης (leasing) για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, που 
χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες ελευθέριου επαγγέλµατος, εφόσον 
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αποδεικνύεται η καταβολή τους µε νόµιµα φορολογικά στοιχεία και έχουν 
αναγραφεί στα βιβλία του υπόχρεου, εκπίπτουν κατά ποσοστό 25% του 
συνολικού ύψους αυτών, µη δυνάµενο να υπερβεί ποσοστό 3%του δηλωθέντος 
ακαθάριστου εισοδήµατος από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων. 
(ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ µε την παρ. την παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3842/2010, 
ισχύουν για συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από διαχειριστικές χρήσεις που 
αρχίζουν από 1ης Ιανουαρίου 2010 και µετά) 
3. Εξαιρετικώς, το ακαθάριστο εισόδηµα από το έργο πνευµατικής παραγωγής των  

συγγραφέων, µουσουργών και των καλλιτεχνών ζωγράφων ή γλυπτών ή 
χαρακτών κατανέµεται ισοµερώς στο πρώτο έτος αποκτήσεως  του εισοδήµατος 
από το έργο και τα αµέσως τρία επόµενα έτη, εκτός αν ο υπόχρεος επιθυµεί να 
φορολογηθεί, σύµφωνα µε όσα ορίζονται παραπάνω. Αυτά εφαρµόζονται, επίσης, 
προκειµένου για τις κάθε είδους επαγγελµατικές δαπάνες, οι οποίες επιβαρύνουν 
το κόστος του έργου των πιο πάνω προσώπων, ανεξάρτητα από το χρόνο που 
πραγµατοποιήθηκαν, εκτός αν ο φορολογούµενους επιθυµεί να φορολογηθεί µε 
αυτά που αναφέρθηκαν παραπάνω. 

4. Το ποσό που αποµένει µετά από την έκπτωση που προαναφέρθηκαν αποτελεί το 
καθαρό εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα. 

5. Κατ’ εξαίρεση για αµοιβές αρχιτεκτόνων και µηχανικών για τη σύνταξη µελετών 
και σχεδίων οικοδοµικών και λοιπών τεχνικών έργων, την επίβλεψη της 
εκτέλεσης τους, τη διεύθυνση εκτέλεσης (διοίκηση του έργου) και την ενέργεια 
πραγµατογνωµοσυνών και διαιτησιών σχετικών µε αυτά τα έργα, το καθαρό 
εισόδηµα εξευρίσκεται µε τη χρήση συντελεστή στις ακαθάριστες νόµιµες 
αµοιβές τους, στις οποίες συµπεριλαµβάνονται και οι πάσης φύσεως τόκοι 
υπερηµερίας λόγω καθυστέρησης στην καταβολή των πιο πάνω αµοιβών ως εξής: 

Η ακριβώς από πάνω παράγραφο αντικαταστήθηκε, σύµφωνα µε την παρ. 3 του 
άρθρου 7 του ν.3842/2010 και ισχύει για εισοδήµατα που αποκτήθηκαν από 
01/01/2010 και µετά, µε την παρακάτω: 
Το καθαρό εισόδηµα αρχιτεκτόνων και µηχανικών από τη σύνταξη µελετών και 
σχεδίων οικοδοµικών και λοιπών τεχνικών έργων, την επίβλεψη της εκτέλεσης 
τους, τη διεύθυνση εκτέλεσης (διοίκηση του έργου) και την ενέργεια 
πραγµατογνωµοσυνών και διαιτησιών σχετικών µε αυτά που τα έργα, 
εξευρίσκεται µε αυτά που αναφέρθηκαν παραπάνω (1 – 4). Σε περίπτωση 
εξωλογιστικού προσδιορισµού εφαρµόζονται οι παρακάτω συντελεστές: 
1. Συντελεστή 28% για µελέτη – επίβλεψη κτιριακών έργων. 
2. Συντελεστή 22% για µελέτη – επίβλεψη χωροταξικών, πολεοδοµικών, 

συγκοινωνιακών, υδραυλικών έργων και για ακαθάριστες αµοιβές από διεύθυνση 
εκτέλεσης έργου. 

3. Συντελεστή 26% για µελέτη – επίβλεψη ηλεκτροµηχανολογικών έργων 
4. Συντελεστή 17% για µελέτη – επίβλεψη τοπογραφικών 
5. Συντελεστή 60% για ακαθάριστες αµοιβές αρχιτεκτόνων και µηχανικών από την 

προσφορά ανεξάρτητων υπηρεσιών σε οργανωµένα γραφεία µε τη χρησιµοποίηση 
της υποδοµής και της οργάνωσης των γραφείων του εργοδότη  και για την 
διενέργεια πραγµατογνωµοσυνών και διαιτησιών σχετικών µε αυτά τα έργα. 

Αν από τα βιβλία και τα στοιχεία του υπόχρεου προκύπτει ότι οι δαπάνες της 
χρήσης βρίσκονται σε προφανή δυσαναλογία µε το υπόλοιπο των ακαθάριστων 
αµοιβών (τεκµαρτές δαπάνες), που προκύπτουν από την εφαρµογή του 
συντελεστή, ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. προσαυξάνει τον συντελεστή 
αυτόν κατά ποσοστό20%. ∆εν θεωρείται ότι υπάρχει προφανής δυσαναλογία, 
όταν η διαφορά µεταξύ των δαπανών που προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία  
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και τεκµαρτών δαπανών, κατά τα ανωτέρω, είναι µέχρι 20% των τεκµαρτών 
δαπανών. (ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ µε την παρ.2 του άρθρου 7 του ν.3842/2010 και η 
κατάργηση ισχύει από 01/01/2010) 
2.8.6 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Για να συµπληρωθεί ο πίνακας4 – ∆ πρέπει πρωτίτερα να συµπληρωθεί το έντυπο Ε3. 
Τα αποτελέσµατα που προκύπτουν από το έντυπο Ε3 (κέρδος ή ζηµία) µεταφέρονται 
στο έντυπο Ε1. 
Κωδικοί 501 – 502 : 
Γράφεται το καθαρό εισόδηµα που προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία 
την ατοµική άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος. Το καθαρό αυτό εισόδηµα 
προκύπτει µε λογιστικό τρόπο αν από τα ακαθάριστα έσοδα αφαιρεθούν τα έξοδα που 
αναγνωρίζονται από το νόµο. 
Για τους ελεύθερους επαγγελµατίες που υπάγονται στη διαδικασία του αυτοελέγχου 
και επιθυµούν να χρησιµοποιήσουν την διαδικασία αυτή, θα µεταφέρουν στους 
παραπάνω κωδικούς, από τον πίνακα 1 (10) του εντύπου Ε3  τα ακαθάριστα έσοδα 
και καθαρά κέρδη βάση του άρθρου 15 ν. 3296/2004, το µεγαλύτερο ποσό κερδών 
(από των κωδικό 145 Ε3) πάνω στο έντυπο Ε1. 
Κωδικοί 503 – 504 : 
Γράφονται οι καθαρές αµοιβές που αποκτούν οι πραγµατογνώµονες, διαιτητές, 
εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές ανωνύµων εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, 
εκκαθαριστές κληρονοµιών και κηδεµόνες σχολάζουσας κληρονοµιάς, συγγραφείς 
και µουσουργοί από συγγραφικά δικαιώµατα γενικά. Όπως επίσης και οι 
αντιπρόσωποι επαγγελµατικών οργανώσεων και ιδιώτες για τη συµµετοχή τους σε 
κάθε είδους επιτροπές ή συµβούλια, από το ∆ηµόσιο, νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή 
ιδιωτικού δικαίου, σωµατεία, ιδρύµατα, συνεταιρισµούς και οργανισµούς γενικά. 
Κωδικοί 505 –506 : 
Γράφεται το ποσό της διατροφής που έχει εισπραχθεί από το σύζυγό ή τη σύζυγο. Το 
ποσό της διατροφής πρέπει να προκύπτει από δικαστική απόφαση ή να έχει 
συµφωνηθεί µε συµβολαιογραφικό έγγραφο. 
Για διατροφή που καταβάλλεται αναδροµικά µε βάση δικαστική απόφαση δεν είναι 
εισόδηµα του έτους φορολογίας αλλά εκείνου στο οποίο ανάγεται και γι’ αυτό το 
εισόδηµα πρέπει να υποβάλλεται µε συµπληρωµατική δήλωση του οικείου 
οικονοµικού έτους. 
Το ποσό της διατροφής που εισπράττεται από τα παιδιά από οποιαδήποτε αιτία δεν 
θεωρείται εισόδηµα και εποµένως δεν θα γραφτεί στους κωδικούς αυτούς. 
Κωδικοί 507 – 508 : 
Γράφονται τα εισοδήµατα που δεν υπάγονται σε οποιαδήποτε από τις άλλες 
περιπτώσεις εισοδηµάτων των πινάκων της φορολογικής δήλωσης. 
Τα εισοδήµατα αυτά λογίζονται σαν εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων 
επαγγελµάτων όπως για παράδειγµα είναι η εκµίσθωση κινητού πράγµατος 
(µηχανήµατος) από ιδιώτη. 
Κωδικοί 511 – 512 : 
Γράφεται η ζηµία που προέκυψε το έτος φορολογίας από την άσκηση του ατοµικού 
ελευθέριου επαγγέλµατος. 
Η ζηµία αυτή δεν µπορεί να µεταφερθεί για συµψηφισµό σε επόµενη χρήση, µπορεί 
ίσως να συµψηφισθεί µε άλλα θετικά εισοδήµατα της ίδιας χρονιάς.  
Το παραπάνω το οικονοµικό έτος 2011 άλλαξε και έγινε ως εξής: 
Η ζηµιά αυτή µπορεί να µεταφερθεί για συµψηφισµό στις επόµενες πέντε 
χρήσεις, µπορεί όµως να συµψηφισθεί µε άλλα θετικά εισοδήµατα της ίδιας 
χρονιάς.  
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Σε περίπτωση αυτοελέγχου η ζηµία µηδενίζεται, εποµένως στους παραπάνω 
κωδικούς ∆ε γράφεται κανένα ποσό. 
Κωδικοί 517 – 518 : 
Γράφονται τα ακαθάριστα έσοδα από την ατοµική άσκηση του ελευθέριου 
επαγγέλµατος. Στους κωδικούς αυτούς δεν περιλαµβάνονται έσοδα που προέρχονται 
από δραστηριότητα στο εξωτερικό. 
Σε περίπτωση αυτοελέγχου αν τα έσοδα είναι µεγαλύτερα από αυτά που 
αναγράφονται στα βιβλία, στο έντυπο Ε1 θα γραφτούν τα µεγαλύτερα έσοδα. 
2.8.7 Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 η µόνη διαφορά 
που παρατηρείται σε σχέση  µε το οικονοµικό έτος 2011 είναι η εισαγωγή των  
παρακάτω νέων κωδικών: 
Κωδικοί 515 –516 : (νέος κωδικός) 
Γράφεται η ζηµιά του προηγούµενου έτους που προέκυψε από την άσκηση του 
ατοµικού ελευθέριου επαγγέλµατος. Αυτό ισχύει για εισοδήµατα που αποκτώνται από 
την 01/01/2010 και µετά. 
Επισηµαίνεται ότι µεταφέρεται η ζηµιά µόνο της χρήσης 2010 και όχι ζηµιά 
προηγούµενων χρήσεων.  
Αν ο ελεύθερος επαγγελµατίας τη χρήση 2010 είχε ζηµιά αλλά έκανε τη διαδικασία 
του αυτοελέγχου δεν έχει δικαίωµα να µεταφέρει τη ζηµιά αυτή. 
 
2.9 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΛΛΟ∆ΑΠΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 
Αφορούν  τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, οι οποίες: 

 Έχουν στην Ελλάδα ως αντικείµενο εργασιών την παραγωγή ή απλώς την κατόπιν 
αγοράς ειδική κατεργασία, συσκευασία κλπ., πρώτων υλών. 

 Το κέρδος που προκύπτει στην Ελλάδα από πωλήσεις που δεν ενεργούνται στην 
Ελλάδα. 

2.9.1. Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2011 
Στον πίνακα 4 -  Ζ αναγράφονται τα εισοδήµατα όλων των παραπάνω κατηγοριών 
εισοδήµατος που προέρχονται από την αλλοδαπή. 
Κωδικοί 389 – 390 : 
Γράφεται το καθαρό ποσό από µισθούς που προέρχονται από το εξωτερικό. 
Κωδικοί 391 -392 : 
Γράφεται το καθαρό ποσό από συντάξεις που προέρχονται από το εξωτερικό 
ανεξάρτητα εάν γι’ αυτά τα ποσά έχει καταβληθεί φόρος στο εξωτερικό ή όχι. 
Κωδικοί463 -464 : 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από γεωργική δραστηριότητα (ατοµική 
ή συµµετοχή σε εταιρεία) στην αλλοδαπή. 
Μαζί µε το έντυπο Ε1 πρέπει να υποβληθεί και κατάσταση στην οποία πρέπει να 
αναφέρονται τα κάτωθι: 
Επωνυµία 
νοµική 
µορφή 

Χώρα 
έδρας 

∆ιαχειριστική 
περίοδος 

Συνολικά 
καθαρά 
κέρδη 

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Καθαρά 
κέρδη που 
αναλογούν 

 
 
Κωδικοί 471 -472 : 
Γράφονται οι ζηµίες που έχουν προκύψει από γεωργική δραστηριότητα (ατοµική ή 
συµµετοχή σε εταιρεία) στην αλλοδαπή. 
Μαζί µε το έντυπο Ε1 πρέπει να υποβληθεί και κατάσταση στην οποία πρέπει να 
αναφέρονται τα κάτωθι: 
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Επωνυµία 
νοµική 
µορφή 

Χώρα 
έδρας 

∆ιαχειριστική 
περίοδος 

Συνολικές 
ζηµιές 

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Ζηµιές που 
αναλογούν 

 
Κωδικοί 411 – 412 : 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από επιχειρηµατική δραστηριότητα 
(ατοµική ή συµµετοχή σε εταιρεία) στην αλλοδαπή. 
Μαζί µε το έντυπο Ε1 πρέπει να υποβληθεί και κατάσταση στην οποία πρέπει να 
αναφέρονται τα κάτωθι: 
Επωνυµία 
νοµική 
µορφή 

Χώρα 
έδρας 

∆ιαχειριστική 
περίοδος 

Συνολικά 
καθαρά 
κέρδη 

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Καθαρά 
κέρδη που 
αναλογούν 

 
Κωδικοί 421 -422 : 
Γράφονται οι ζηµίες που έχουν προκύψει από επιχειρηµατική δραστηριότητα 
(ατοµική ή συµµετοχή σε εταιρεία) στην αλλοδαπή. 
Μαζί µε το έντυπο Ε1 πρέπει να υποβληθεί και κατάσταση στην οποία πρέπει να 
αναφέρονται τα κάτωθι: 
Επωνυµία 
νοµική 
µορφή 

Χώρα 
έδρας 

∆ιαχειριστική 
περίοδος 

Συνολικές 
ζηµιές 

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Ζηµιές που 
αναλογούν 

 
Κωδικοί 509 – 510 : 
Γράφονται τα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από άσκηση  ελευθέριου επαγγέλµατος 
(ατοµικά ή συµµετοχή σε εταιρεία) στην αλλοδαπή. 
Μαζί µε το έντυπο Ε1 πρέπει να υποβληθεί και κατάσταση στην οποία πρέπει να 
αναφέρονται τα κάτωθι: 
Επωνυµία 
νοµική 
µορφή 

Χώρα 
έδρας 

∆ιαχειριστική 
περίοδος 

Συνολικά 
καθαρά 
κέρδη 

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Καθαρά 
κέρδη που 
αναλογούν 

 
Κωδικοί 513 - 514 : 
Γράφονται οι ζηµίες που έχουν προκύψει από  άσκηση  ελευθέριου επαγγέλµατος 
(ατοµικά ή συµµετοχή σε εταιρεία) στην αλλοδαπή. 
Μαζί µε το έντυπο Ε1 πρέπει να υποβληθεί και κατάσταση στην οποία πρέπει να 
αναφέρονται τα κάτωθι: 
Επωνυµία 
νοµική 
µορφή 

Χώρα 
έδρας 

∆ιαχειριστική 
περίοδος 

Συνολικές 
ζηµιές 

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Ζηµιές που 
αναλογούν 

 
Κωδικοί 295 -296 : 
Γράφεται το συνολικό καθαρό εισόδηµα από τόκους, µερίσµατα, τίτλους και γενικά 
από κινητές αξίες που προέρχονται από το εξωτερικό και φορολογείται µε τις γενικές 
διατάξεις π.χ. τόκοι δανείων. 
Κωδικοί 171 – 172: 
Γράφεται το συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα εξωτερικού, όπως αυτό 
προκύπτει από τις στήλες 13, 14, 15, 16 και 17 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε2.  
Σηµειώνεται ότι δεν πρέπει να γραφτεί το καθαρό εισόδηµα από την δωρεάν 
παραχώρηση της χρήσης µιας κύριας κατοικίας από τον γονέα στο παιδί και 
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αντίστροφα. Η παραχώρηση της δωρεάν κατοικίας δεν πρέπει να είναι πάνω από 200 
τ.µ.. 
 
Κωδικοί 173 -174 : 
Γράφεται το καθαρό εισόδηµα από ακίνητα εξωτερικού αφού προηγουµένως έχει 
γίνει η αφαίρεση των πάγιων και πρόσθετων ποσοστών έκπτωσης που προβλέπονται 
για κάθε περίπτωση ακινήτων µε βάσει το άρθρο 23 του ν. 2238/1994. 
Κωδικοί 395 – 396 : 
Γράφεται το ακαθάριστο εισόδηµα από κατοικίες που βρίκονται στην αλλοδαπή και 
έχουν επιφάνεια πάνω από 300 τ.µ. η κάθε µία. Οι κατοικίες µπορεί να ενοικιάζονται, 
να υπεκµισθώνονται ή να παραχωρούνται δωρεάν. 
Στο παραπάνω εισόδηµα επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος 3% αντί 1,5% που 
ισχύει για τα υπόλοιπα ακίνητα. Το εισόδηµα αυτό αναγράφεται και στους κωδικούς  
171 – 172 του πίνακα 4- Ζ. 
 
2.9.2. Συµπλήρωση εντύπου Ε1 οικονοµικού έτους 2012 
Όσον αφορά τους κωδικούς αριθµούς συµπλήρωσης του εντύπου Ε1 δεν έχουµε 
κάποια τροποποίηση σε σχέση µε το οικονοµικό έτος 2011. 
 
2.10 ΠΩΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
2.10.1 Εµπορικές ή βιοτεχνικές επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ κατηγορίας 
Τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε την µέθοδο του λογιστικού προσδιορισµού.  Η 
µέθοδος που ακολουθείται για την επίτευξη αυτής της µεθόδου είναι η κάτωθι: 
1. Στο ποσό της απογραφής έναρξης που γίνεται την 1η Ιανουαρίου του έτους 

φορολογίας, προσθέτουµε τις αγορές που έγιναν κατά την διάρκεια του έτους 
αυτού και αφαιρούµε το ποσό της απογραφής λήξης της 31ης ∆εκέµβριου. 

2. Το ποσό που προκύπτει από την παραπάνω µέθοδο αποτελεί το κόστος 
παραγωγής (όσον αφορά τις βιοτεχνικές επιχειρήσεις) ή κόστος πωληθέντων  (για 
τις εµπορικές επιχειρήσεις), το οποίο το αφαιρούµε από τα ακαθάριστα έσοδα της 
επιχείρησης ώστε να διαµορφωθούν τα µεικτά κέρδη. 

3. Από τα µεικτά κέρδη αφαιρούµε τις γενικές δαπάνες της επιχείρησης ( έξοδα 
µισθοδοσίας, ασφαλιστικές εισφορές προσωπικού, ενοίκια ακινήτων, 
διαφηµιστικές δαπάνες και σειρά άλλων δαπανών όπως αυτές ορίζονται στο 
άρθρο 31 του ν.2238/1994 µε τις προσθήκες του τελευταίου φορολογικού νόµου) 
και αυτό που αποµένει είναι τα καθαρά κέρδη. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν διενέργησε απογραφή ή δεν είχε την υποχρέωση 
να διενεργήσει βάσει των διατάξεων του Κ.Β.Σ., τότε ως απογραφή έναρξης 
θεωρείται το 10% των αγορών που έγιναν µέσα στην προηγούµενη του έτους 
φορολογίας χρήση και σαν απογραφή λήξης το 10% των αγορών που 
πραγµατοποιήθηκαν µέσα στο έτος φορολογίας. 
Όταν µια επιχείρηση συντάσσει προαιρετικά απογραφή είναι υποχρεωµένη µέσα σε 
µια τριετία από την σύνταξη της πρώτης απογραφής να συντάξει καινούργια. 
2.10.2. Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών µε βιβλία Β΄ κατηγορίας 
Όπως και στην προηγούµενη περίπτωση έτσι και σ’ αυτήν γίνεται λογιστικός 
χειρισµός για την εύρεση των καθαρών κερδών. 
2.10.3. Μικτές επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ κατηγορίας 
 Τα καθαρά κέρδη και εδώ υπολογίζονται µε λογιστικό τρόπο τόσο για τον κλάδο 
εµπορίας όσο και για τον κλάδο παροχής υπηρεσιών. 
2.11 ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
2.11.1 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ  
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ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 
 
Όταν δεν τηρούνται βιβλία ή τηρούνται βιβλία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ, το καθαρό 
εισόδηµα δεν µπορεί να είναι µικρότερο από τα παρακάτω ποσά: 
1. Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµοσίας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 100% και 

οδηγό τον ιδιοκτήτη, από 16.000€. 
2. Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµοσίας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 100% και 

οδηγό τρίτο πρόσωπο, από 14.000€. 
3. Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµοσίας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 50% και οδηγό 

τον ιδιοκτήτη, από 13.000€. 
4. Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµοσίας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 50% και οδηγό 

τρίτο πρόσωπο, από 12.000€. 
5. Για δύο επιβατικά αυτοκίνητά δηµοσίας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 50% στο 

καθένα, από 20.000€. 
Οι υποπεριπτώσεις 2 και 4 εφαρµόζονται ανάλογα και για τους µη ιδιοκτήτες 
εκµετάλλευσης επιβατικών αυτοκινήτων δηµοσίας χρήσης. Τα παραπάνω ποσά 
µειώνονται προκειµένου για επιβατικά αυτοκίνητα δηµοσίας χρήσης που έχουν την 
έδρα τους σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους κατά ποσοστό 30% 
και κάτω από 50.000 κατοίκους κατά ποσοστό 50%. 
Τα προαναφερόµενα ανώτατα όρια καθαρού εισοδήµατος περιορίζονται σε τόσα 
δωδέκατα όσοι και οι µήνες λειτουργίας της επιχείρησης σε περίπτωση κατά την 
οποία έκανε έναρξη λειτουργίας ή διακοπή των εργασιών της µέσα στην κρινόµενη 
περίοδο. 
Στις επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται φορτηγά αυτοκίνητα δηµοσίας χρήσης 
επιβάλλεται ποσό καταβαλλόµενου ετήσιου φόρου, µε το οποίο εξαντλείται η 
φορολογική τους υποχρέωση για τη δραστηριότητα αυτή, µε βάση το ωφέλιµο φορτίο 
του αυτοκινήτου ως εξής: 

 ΜΕ Ο∆ΗΓΟ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗ 
ΩΦΕΛΙΜΟ 
ΦΟΡΤΙΟ 

 (σε τόνους) 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ∆ΗΛΩΘΕΙ 

ΧΩΡΙΣ 
ΠΑΙ∆ΙΑ 

ΕΝΑ 
ΠΑΙ∆Ι 

∆ΥΟ 
ΠΑΙ∆ΙΑ 

ΤΡΙΑ 
ΠΑΙ∆ΙΑ 

Μέχρι 5  590 13.460 14.060 14.860 22.860 
5 – 11  825 14.400 15.000 15.800 23.800 

11 – 16,5 1.415 16.760 17.360 18.160 26.160 
Πάνω από 

16,5  
1.765 18.160 18.760 19.560 27.560 

 
 ΜΕ Ο∆ΗΓΟ ΤΡΙΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 

ΩΦΕΛΙΜΟ 
ΦΟΡΤΙΟ 

 (σε τόνους) 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ∆ΗΛΩΘΕΙ 

ΧΩΡΙΣ 
ΠΑΙ∆ΙΑ 

ΕΝΑ 
ΠΑΙ∆Ι 

∆ΥΟ 
ΠΑΙ∆ΙΑ 

ΤΡΙΑ 
ΠΑΙ∆ΙΑ 

Μέχρι 5  415 12.760 13.360 14.160 22.160 
5 – 11  590 13.460 14.060 14.860 22.860 

11 – 16,5 940 14.860 15.460 16.260 24.260 
Πάνω από 

16,5  
1.180 15.820 16.420 17.220 25.220 
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Τα παραπάνω ποσά µειώνονται, προκειµένου για επιβατικά αυτοκίνητα δηµοσίας 
χρήσης που έχουν την έδρα τους σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους 
κατά ποσοστό 20%. 
Τα ποσά του καταβαλλόµενου φόρου εισοδήµατος από τις επιχειρήσεις 
εκµετάλλευσης φορτηγών αυτοκινήτων δηµοσίας χρήσης περιορίζεται σε τόσα 
δωδέκατα όσοι και οι µήνες εκµετάλλευσης του αυτοκινήτου.  
Επίσης, το ποσό του εισοδήµατος που καταβλήθηκε από το φορολογούµενο µε βάση 
τους ανωτέρω πίνακες, θα γραφτεί στον πίνακα 6 και στους κωδικούς 659 – 660 του 
εντύπου Ε1. 

 ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3842/2010 ΚΑΙ Η ΠΟΛ 1135/2010 
ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 

Για τους εκµεταλλευτές φορτηγών αυτοκινήτων δηµοσίας χρήσης που αφορούν την 
χρήση 2010 και τις επόµενες, θα φορολογούνται µε βάση τα τηρούµενα βιβλία και 
στοιχεία του Κ.Β.Σ. υπολογίζοντας τα καθαρά τους κέρδη µε λογιστικό τρόπο και όχι 
µε τεκµαρτό. 
 
2.11.2 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ ΤΑΞΙ ΚΑΙ    
           ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΕΝΤΑΓΜΕΝΩΝ ΣΕ ΚΤΕΛ 
Οι διατάξεις που αφορούν τις επιχειρήσεις εκµετάλλευσης φορτηγών αυτοκινήτων 
δηµοσίας χρήσης ισχύουν και για τα ταξί και τα λεωφορεία ενταγµένα σε ΚΤΕΛ για 
τις χρήσεις 2005, 2006, 2007, 2008 και 2009.  

 ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3842/201 ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ 
ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ ΤΑΞΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 
ΕΝΤΑΓΜΕΝΩΝ ΣΕ ΚΤΕΛ 

Από 01/07/2010 για τα ΤΑΞΙ και από 01/01/2010 φορολογούνται λογιστικά και όχι 
τεκµαρτά. Πιο συγκεκριµένα για το τµήµα της διαχειριστικής περιόδου από 
01/01/2010 µέχρι 30/06/2010, οι εκµεταλλευτές ΤΑΞΙ θα φορολογηθούν µε τα ποσά 
καθαρού εισοδήµατος που αναφέρθηκαν παραπάνω στις επιχειρήσεις εκµετάλλευσης 
φορτηγών αυτοκινήτων δηµοσίας χρήσης, προσαυξηµένα κατά ποσοστό 50%, τα 
οποία περιορίζονται σε δωδέκατα.  
 

ΜΕ Ο∆ΗΓΟ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗ ΜΕ Ο∆ΗΓΟ ΤΡΙΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
Α∆ΕΙΑ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
100% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

50% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

100% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

50% 
24.000€ 19.500€ 21.000€ 18.000€ 

 
Τα τεκµαρτά αυτά ποσά µειώνονται µειώνονται προκειµένου για ΤΑΞΙ που έχουν την 
έδρα τους σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους κατά ποσοστό 10%: 

ΜΕ Ο∆ΗΓΟ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗ ΜΕ Ο∆ΗΓΟ ΤΡΙΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
Α∆ΕΙΑ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
100% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

50% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

100% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

50% 
10.800€ 8.910€ 8.820€ 7.560€ 
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Για πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 50.000 κατοίκους µειώνεται κατά ποσοστό 30%: 
ΜΕ Ο∆ΗΓΟ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗ ΜΕ Ο∆ΗΓΟ ΤΡΙΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
Α∆ΕΙΑ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
100% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

50% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

100% 

Α∆ΕΙΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

50% 
5.600€ 4.550€ 4.900€ 4.200€ 

 
 Προκειµένου για µη εργαζόµενους συνταξιούχους ιδιοκτήτες ΤΑΞΙ, τα 
παραπάνω τεκµαρτά ποσά µειώνονται κατά 500€. 
 
 
2.11.3 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ∆ΩΜΑΤΙΩΝ 
Για τις παρακάτω επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας 
του Κ.Β.Σ. επιβάλλεται ποσό καταβαλλόµενου ετήσιου φόρου, µε το οποίο 
εξαντλείται η φορολογική τους υποχρέωση για την δραστηριότητα αυτήν, ως εξής: 
1. Για επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια 

πληρώνουν ένα ποσό φόρου, ανάλογα µε τον αριθµό των δωµατίων, ο οποίος 
εξαρτάται από την κατηγορία των δωµατίων αν είναι Α΄, Β΄ ή Γ΄ τάξης σύµφωνα 
µε το σχετικό σήµα του ΕΟΤ. 

ΣΗΜΑ ΕΟΤ 

Α΄ ΤΑΞΗ Β΄ ΤΑΞΗ  Γ΄ ΤΑΞΗ 

77€ για κάθε δωµάτιο 68€ για κάθε δωµάτιο 59€ για κάθε δωµάτιο 

 

2. Για επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια 
πληρώνουν ένα ποσό φόρου, ο οποίος υπολογίζονται πέρα από την κατηγορία των 
δωµατίων και από το είδος των διαµερισµάτων (µονόχωρα, δίχωρα, τρίχωρα, 
κλπ.). 

 

ΕΙ∆ΟΣ 
∆ΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ 

ΣΗΜΑ ΕΟΤ 

Α΄ ΤΑΞΗ Β΄ ΤΑΞΗ  Γ΄ ΤΑΞΗ 

ΜΟΝΟΧΩΡΟ 88€ 83€ 77€ 

∆ΙΧΩΡΟ 118€ 112€ 106€ 

ΤΡΙΧΩΡΟ 176€ 171€ 165€ 

 

Αν η επιχείρηση εκµεταλλεύεται µέχρι 7 δωµάτια δύναται να ζητήσει την 
απαλλαγή της από την υποχρέωση τήρησης όλων των βιβλίων και στοιχείων του 
Κ.Β.Σ. µε την υποβολή σχετικής δήλωσης µεταβολών  - µετάταξης, που υποβάλλεται 
µέσα στη νόµιµη προθεσµία. Στην περίπτωση αυτή τα παραπάνω ποσά φόρου 
προσαυξάνονται κατά ποσοστό 15%.  
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 ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3842/2010 ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ 
ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ∆ΩΜΑΤΙΩΝ 

Οι επιχειρήσεις εκµετάλλευσης µέχρι 7 ενοικιαζόµενων δωµατίων και 
διαµερισµάτων προσδιορίζουν από 01/07/2010 και µετά τα καθαρά τους κέρδη µε 
λογιστικό τρόπο και όχι µε τεκµαρτό. Για το χρονικό διάστηµα από 01/01/2010 έως 
30/06/2010 τα ποσά του τεκµαρτού φόρου µειώνονται στο µισό και µε την  καταβολή 
εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για αυτό το εξάµηνο. Τα παραπάνω 
απεικονίζονται στους παρακάτω πίνακες: 

ΣΗΜΑ ΕΟΤ 

Α΄ ΤΑΞΗ Β΄ ΤΑΞΗ  Γ΄ ΤΑΞΗ 

39€ για κάθε δωµάτιο 34€ για κάθε δωµάτιο 30€ για κάθε δωµάτιο 

 

ΕΙ∆ΟΣ 
∆ΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ 

ΣΗΜΑ ΕΟΤ 

Α΄ ΤΑΞΗ Β΄ ΤΑΞΗ  Γ΄ ΤΑΞΗ 

ΜΟΝΟΧΩΡΟ 44€ 42€ 39€ 

∆ΙΧΩΡΟ 59€ 56€ 53€ 

ΤΡΙΧΩΡΟ 88€ 86€ 83€ 

 

2.11.4 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ ΚΑΜΠΙΝΓΚ 

Για επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται κάµπινγκ και εφόσον στον ίδιο χώρο 
δεν ασκούνται άλλες δραστηριότητες επιβάλλεται φόρος 30€ για κάθε θέση 
εγκατάστασης σκηνής ή τροχόσπιτου ή αυτοκινήτου. 

 ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3842/2010 ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ 
ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΝΤΑΙ ΚΑΜΠΙΝΓΚ 
Για τις επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται κάµπινγκ από την 01/01/2010 

υποχρεούνται να τηρούν βιβλία και στοιχεία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. 

2.11.5 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΛΑΝΟ∆ΙΩΝ ΛΙΑΝΟΠΩΛΗΤΩΝ 

Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών επιβάλλεται ποσό 
καταβαλλόµενου φόρου ίσο µε 335€ ετησίως, µε τον οποίο εξαντλείται η φορολογική 
υποχρέωση από τη δραστηριότητα αυτήν. Για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους 
σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους, το ποσό αυτό ορίζεται σε 230€ 
ετησίως. ∆απάνες που αφορούν τη δραστηριότητα αυτήν, καθώς και εισφορές που 
καταβάλλονται σε ταµεία ασφάλισης λόγω της δραστηριότητας αυτής, δεν εκπίπτουν 
από τα τυχόν άλλα εισοδήµατα του φορολογούµενου. Για την εφαρµογή των 
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παραπάνω ως έδρα θεωρείται η πόλη που ασκείται η εµπορική δραστηριότητα των 
πλανόδιων λιανοπωλητών. 

 ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3842/2010 ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ 
ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΛΑΝΟ∆ΙΩΝ 
ΛΙΑΝΟΠΩΛΗΤΩΝ 
Για τις επιχειρήσεις πλανόδιων λιανοπωλητών από την 01/10/2010 

υποχρεούνται να τηρούν βιβλία και στοιχεία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. 

Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών επιβάλλεται ποσό 
καταβαλλόµενου φόρου ίσο µε 251€ ετησίως, µε τον οποίο εξαντλείται η φορολογική 
υποχρέωση από τη δραστηριότητα αυτήν. Για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους 
σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους, το ποσό αυτό ορίζεται σε 173€ 
ετησίως. 

2.11.6 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΩΛΗΤΩΝ ΛΑΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 

Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές, είτε 
διαθέτουν ίδια προϊόντα είτε προϊόντα τρίτων, επιβάλλεται ποσό καταβαλλόµενου 
φόρου ίσο 550€ ετησίως, αν πρόκειται για επαγγελµατίες πωλητές και 426€ ετησίως, 
αν πρόκειται για παραγωγούς αγροτικών προϊόντων, µε τον οποίο εξαντλείται η 
φορολογική τους υποχρέωση από την δραστηριότητα αυτήν. Για επιχειρήσεις που 
έχουν την έδρα τους σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους, το ποσό 
αυτό ορίζεται σε 276€ ετησίως, αν πρόκειται για επαγγελµατίες πωλητές και 215€ 
ετησίως, αν πρόκειται για παραγωγούς αγροτικών προϊόντων. Ειδικά για τους 
παραγωγούς αγροτικών προϊόντων, αν η άδεια εκδίδεται ή ανανεώνεται για χρονικό 
διάστηµα µέχρι και 6 µηνών, τα ανωτέρω ποσά φόρου καταβάλλονται στο µισό πριν  
από την έκδοση ή την ανανέωση της άδειας. ∆απάνες που αφορούν τη δραστηριότητα 
αυτήν, καθώς και εισφορές που καταβάλλονται σε ταµεία ασφάλισης λόγω της 
δραστηριότητας αυτής, δεν εκπίπτουν από τα τυχόν άλλα εισοδήµατα του 
φορολογούµενου. Για την εφαρµογή των παραπάνω ως έδρα θεωρείται η πόλη που 
ασκείται η εµπορική δραστηριότητα. 

 ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΕΦΕΡΕ Ο Ν. 3842/2010 ΣΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ 
ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΩΛΗΤΩΝ 
ΛΑΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 
Για τις επιχειρήσεις πωλητών λαϊκών αγορών από την 01/10/2010 

υποχρεούνται να τηρούν βιβλία και στοιχεία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. 

Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές, είτε 
διαθέτουν ίδια προϊόντα είτε προϊόντα τρίτων, επιβάλλεται ποσό καταβαλλόµενου 
φόρου ίσο 320€ ετησίως, αν πρόκειται για επαγγελµατίες πωλητές και 413€ ετησίως, 
αν πρόκειται για παραγωγούς αγροτικών προϊόντων, µε τον οποίο εξαντλείται η 
φορολογική τους υποχρέωση από την δραστηριότητα αυτήν. Για επιχειρήσεις που 
έχουν την έδρα τους σε πόλεις µε πληθυσµό κάτω από 200.000 κατοίκους, το ποσό 
αυτό ορίζεται σε 161€ ετησίως, αν πρόκειται για επαγγελµατίες πωλητές και 207€ 
ετησίως, αν πρόκειται για παραγωγούς αγροτικών προϊόντων. 
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                                                          ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3  

ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ 

3.1.Τεκµήρια 

Όταν λέµε τεκµήρια εννοούµε τα πραγµατικά στοιχεία µε βάση τα οποία το κράτος 
προσπαθεί να προσδιορίσει τα πραγµατικά εισοδήµατα του πολίτη. Οι δαπάνες που 
πραγµατοποιήσαµε τον προηγούµενο χρόνο για να αγοράσουµε περιουσιακά στοιχεία 
(Πόθεν έσχες), να συντηρήσουµε αυτά ή ακόµα πραγµατοποιήσαµε διάφορες άλλες 
δαπάνες (διαβίωσης) όπως λέγονται, τότε φορολογούµαστε για τα τεκµαρτά αυτά 
εισοδήµατα και όχι για τα δηλωθέντα  ΕΦΟΣΟΝ τα δηλωθέντα είναι µικρότερα από 
αυτά που προσδιορίζονται από τα τεκµήρια και τις ετήσιες αντικειµενικές δαπάνες. 
Τα τεκµήρια διακρίνονται σε δύο κατηγορίες: τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης και τα 
τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (Πόθεν έσχες ). 

3.2 Τεκµήρια δαπανών διαβίωσης 

Όταν µιλάµε για τεκµήρια δαπανών διαβίωσης αφορούν την κατοχή περιουσιακού 
στοιχείου, και εφαρµόζονται όσο διαρκεί η κατοχή του περιουσιακού στοιχείου. 
Τέτοιου είδους τεκµήριο είναι η κατοχή ΕΙΧ ή µικτής χρήσης αυτοκινήτου, 
µοτοσικλέτας, σκάφους αναψυχής, ελικοπτέρου, αεροσκάφους, δεξαµενής 
κολύµβησης (πισίνας), ή χρήση δευτερεύουσας κατοικίας και η διατήρηση οικιακού 
προσωπικού και πληρώµατος σκαφών αναψυχής. 

Με βάση τον Νόµο 3842/2010 θεσπίστηκε µια νέα µεθοδολογία προσδιορισµού ενός 
ελάχιστου φορολογητέου εισοδήµατος, που ισχύει για όλους τους φορολογούµενους 
και βασίζεται κυρίως στις δαπάνες διαβίωσης οι οποίες λειτουργούν µε διαφορετικό 
τρόπο. Οι δαπάνες αυτές είναι: 

 Την κύρια ιδιοκατοικοποιούµενη ή µισθωµένη ή δωρεάν παραχωρούµενη 
κατοικία. 

 Την δευτερεύουσα ιδιοκατοικοποιούµενη ή µισθωµένη ή δωρεάν 
παραχωρούµενη κατοικία. 

 Αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, µικτής χρήσης ή τύπου jeep. 
 Τα σκάφη ή πλοία αναψυχής ιδιωτικής χρήσης (όχι τα επαγγελµατικά). 
 Οι αµοιβές των πληρωµάτων των σκαφών αναψυχής. 
 Τις αµοιβές των πάνω από (1) έναν οικιακών βοηθών, οδηγών αυτοκινήτων, 
προσωπικών δασκάλων, κηπουρών κ.λπ. 

 Τα αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεµόπτερα. 
 Τις δεξαµενές κολύµβησης (πισίνες εσωτερικές ή εξωτερικές) 
 Τις δαπάνες φοίτησης σε ιδιωτικά σχολεία. 
 Τις ετήσιες οικογενειακές δαπάνες 3000 ευρώ για άγαµο και 5000 ευρώ για 
έγγαµο. 

3.3 Τα τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (Πόθεν έσχες) 

Τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (πόθεν έσχες) αποτελούν τα χρηµατικά 
ποσά που καταβλήθηκαν από το φορολογούµενο, τη σύζυγο του ή τα 
προστατευόµενα από αυτούς µέλη (ανήλικα παιδιά) για να αποκτήσουν κάποια 
περιουσιακά στοιχεία. Αυτά αφορούν: 

 Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση (leasing) αυτοκινήτων Ε.Ι.Χ ή 
Jeep, καθώς και κάθε δίτροχου ή τρίτροχου. 
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 Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση πλοίων ή σκαφών αναψυχής 
καθώς και αεροσκαφών. 

 Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµάτων αξίας πάνω 
από 10.000 ευρώ. 

 Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική ή χρονοµεριστική µίσθωση ακινήτων, 
καθώς και για ανέγερση οικοδοµών ή κατασκευή πισίνας. 

 Η χορήγηση δανείων σε οποιονδήποτε. 
 Οι δωρεές, γονικές παροχές (άτυπες δωρεές) ή χορηγίες χρηµατικών ποσών   
 Η δαπάνη για απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιασδήποτε µορφή. 

    

3.4 Τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης (του τρόπου ζωής) 

Με βάση τις νέες διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3842/2010, το εισόδηµα 
προσδιορίζεται αντικειµενικά µε βάση την συνολική ετήσια δαπάνη του 
φορολογούµενου, της συζύγου του και των προσώπων που συνοικούν και τον 
βαρύνουν. Οι αντικειµενικές δαπάνες είναι: 

 Η κύρια ιδιοκατοικούµενη ή µισθωµένη ή δωρεάν παραχωρούµενη κατοικία όπου 
οι ετήσιες τεκµαρτές δαπάνες για την ιδιοκατοικούµενη ή µισθωµένη ή δωρεάν  
παραχωρούµενη κύρια κατοικία προσδιορίζονται κλιµακωτά µε βάση την 
επιφάνεια της και την περιοχή που βρίσκεται, καθώς επίσης εάν διαθέτει 
βοηθητικούς χώρους (παρκινγκ-αποθήκη) και εάν είναι διαµέρισµα ή  
µονοκατοικία. Η κλίµακα προσδιορίζεται ως  εξής: 

   
 Κύρια Κατοικία  
   
Επιφάνεια  Ετήσια αντικειµενική 

δαπάνη  
Οικ. έτος 2012  
(Ισχύουσα)  

Ετήσια αντικειµενική 
δαπάνη  
Οικ. έτος 2011  

Μέχρι 80 τ.µ.  40 € / τ.µ.  30 € / τ.µ.  
81-120 τ.µ.  65 € / τ.µ.  50 € / τ.µ.  
121-200 τ.µ.  110 € / τ.µ.  80 € / τ.µ.  
201 - 300 τ.µ.  200 € / τ.µ.  150 € / τ.µ.  
300 τ.µ. και άνω  400 € / τ.µ.  300 € / τ.µ.  
    
Οι βοηθητικοί χώροι για την κύρια κατοικία, ανεξάρτητα πόσα τετραγωνικά είναι, 
ορίζεται σε 30 ευρώ ανά τ.µ. 

ΠΡΟΣΟΧΗ:   Όταν οι βοηθητικοί χώροι βρίσκονται σε περιοχή που η τιµή ζώνης 
είναι από 2800 ευρώ έως 4999 ευρώ προσαυξάνονται κατά 40℅ και προσδιορίζεται 
στα 42 ευρώ το τ.µ., ενώ εάν είναι σε περιοχή µε τιµή ζώνης πάνω από 5000 ευρώ το 
τ.µ. προσαυξάνεται κατά 70℅ και προσδιορίζεται σε 51 ευρώ το τ.µ. 

Όταν η κύρια κατοικία, ιδιοκατοικούµενη ή µισθωµένη ή δωρεάν παραχωρούµενη 
κύρια κατοικία είναι ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ ΟΛΑ τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται 
κατά 20℅. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές ΕΚΤΟΣ  αντικειµενικού 
προσδιορισµού αντί για τιµή ζώνης θα λαµβάνεται υπόψη η τιµή εκκίνησης. 
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Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας του ακινήτου, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη 
διαβίωσης θα υπολογίζετε µε βάση τη συνολική επιφάνεια της κατοικίας και στην 
συνέχεια θα γίνεται επιµερισµός µεταξύ των συνιδιοκτητών, µε βάση τα ποσοστά 
συνιδιοκτησίας τους. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Η αντικειµενική δαπάνη βαρύνει πάντα αυτόν που χρησιµοποιεί την 
κατοικία. ∆εν υπολογίζεται η αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης στις περιπτώσεις που 
έχουµε ΚΕΝΕΣ κατοικίες, θα πρέπει όµως να υποδείξουµε ότι το ακίνητο είναι  
ΚΕΝΟ. Αυτό µπορεί να αποδειχθεί εάν προσκοµίσουµε φωτοαντίγραφα 
λογαριασµών ∆ΕΗ, Ύ∆ΡΕΥΣΗΣ, κοινόχρηστων ή άλλο στοιχείο που να αποδεικνύει 
ότι το ακίνητο είναι κενό για όλο το υπόψη διάστηµα. Αν το ακίνητο µισθώνεται για 
ορισµένους µήνες µέσα στο έτος τα ετήσια ποσά της αντικειµενικής δαπάνης 
διαβίωσης θα επιµερίζονται µε βάση τους µήνες που διαρκεί η µίσθωση. 

1ο Παράδειγµα: 

Φορολογούµενος που µένει σε ιδιόκτητο διαµέρισµα 180 τ.µ στην Αγ. Παρασκευή 
(τιµή ζώνης 2500 τ.µ) µε παρκινγκ 15 τ.µ. και αποθήκη 20 τ.µ. 

Υπολογισµός ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης κύριας κατοικίας 

Τα πρώτα 80 τ.µ                                                      80Χ30=2400€ 

Τα επόµενα 40 τ.µ (81 τ.µ µέχρι 120 τ.µ)               40Χ50=2000€ 

Και τα λοιπά 60 τ.µ (121 τ.µ. µέχρι 200 τ.µ)          60Χ80=4800€ 

                              ΣΥΝΟΛΟ κύριας κατοικίας                   9200€ 

Υπολογισµός ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης βοηθητικών χώρων 

Παρκινγκ 15 τ.µ. 

Αποθήκη 20 τ.µ 

Σύνολο    35Χ50=1050 € 

Συνολική ετήσια τεκµαρτή δαπάνη 9200+1050=10250€ 

2ο Παράδειγµα 

Φορολογούµενος που µένει σε µονοκατοικία µε επιφάνεια 120 τ.µ και 20 τ.µ γκαράζ 
που βρίσκεται στην Σαντορίνη µε τιµή ζώνης 3000 τ.µ 

Υπολογισµός ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης µονοκατοικίας 

Τα πρώτα 80 τ.µ                                                      80Χ50,40=4032€ 

Τα επόµενα 40 τ.µ (81 τ.µ έως 120 τ.µ)                  40Χ84     =3360€ 

                                 Σύνολο κύριας κατοικίας                       =7392€ 

Υπολογισµός ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης βοηθητικών χώρων 

20 τ.µ Χ 50,40=1008€ 
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Συνολική ετήσια τεκµαρτή δαπάνη 7392+1008=8400€                       

2. Η δευτερεύουσα ιδιοκατοικούµενη ή µισθωµένη ή δωρεάν παραχωρούµενη 
κατοικία όπου οι ετήσιες δαπάνες προσδιορίζονται κλιµακωτά µε βάση την επιφάνεια 
της και την περιοχή που βρίσκεται, καθώς επίσης εάν διαθέτει βοηθητικούς χώρους 
(παρκινγκ- αποθήκη) και εάν είναι διαµέρισµα ή µονοκατοικία. 

ΠΡΟΣΟΧΗ:  Λαµβάνεται το ήµισυ (50℅) της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης 
διαβίωσης που προκύπτει όταν έχουµε κύρια κατοικία µε τους βοηθητικούς της 
χώρους. 

Η κλίµακα προσδιορίζεται ως εξής: 

   

Επιφάνεια  Κατοικίες σε περιοχές µε τιµή 
ζώνης έως 2.799 € / τ.µ. 

                        ∆ιαµέρισµα                                                          Μονοκατοικία                  
Εξοχικό 

60 
  

2.400,00 €  2.880,00 €  1.200,00 €  

80 
  

3.200,00 €  3.840,00 €  1.600,00 €  

100 
  

4.500,00 €  5.400,00 €  2.250,00 €  

120 
  

5.800,00 €  6.960,00 €  2.900,00 €  

150 
  

9.100,00 €  10.920,00 €  4.550,00 €  

200 
  

14.600,00 €  17.520,00 €  7.300,00 €  

300  34.600,00 €  41.520,00 €  17.300,00 €  
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Επιφάνεια  Κατοικίες σε περιοχές µε τιµή ζώνης άνω των 5.000 € / τ.µ. 
∆ιαµέρισµα                 Μονοκατοικία                  Εξοχικό   

60  4.080,00 €  
 

4.896,00 €  2.040,00 €  

80  5.440,00 € 
  

6.528,00 €  2.720,00 €  

100  7.650,00 €  
 

9.180,00 €  3.825,00 €  

120  9.860,00 € 
  

11.832,00 €  4.930,00 €  

   
150  15.470,00 € 

  
18.564,00 €  7.735,00 €  

200 24.820,00 €  29.784,00 €  12.410,00 €  
 

300  58.820,00 €  70.584,00 €  29.410,00 €  
 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Όταν οι βοηθητικοί χώροι βρίσκονται σε περιοχή που η τιµή ζώνης 
είναι από 2800 ευρώ έως 4999 ευρώ προσαυξάνεται κατά 40℅ και προσδιορίζεται 
ανά 21 ευρώ το τ.µ., ενώ αν είναι σε περιοχή µε τιµή ζώνης πάνω από 5000 ευρώ 
προσαυξάνεται κατά 70℅ και προσδιορίζεται σε 25,50 ευρώ το τ.µ. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: ∆εν υπολογίζεται αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης για δευτερεύουσες 
κατοικίες που µισθώνουν ΜΟΝΙΜΟΙ κάτοικοι εξωτερικού για τουριστικούς λόγους. 

3. ∆απάνες επιβατικών Ι.Χ. αυτοκινήτων: για επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα ιδιωτικής 
χρήσης, τύπου jeep ή µικτής χρήσης, ή ετήσια τεκµαρτή δαπάνη ενεργοποιείται µε 

    

Επιφάνεια  Κατοικίες σε περιοχές µε τιµή ζώνης από 2.800 € / τ.µ. έως 4.999 € / τ.µ.  
 
∆ιαµέρισµα  
 

Μονοκατοικία Εξοχικό 

60  3.360,00 €  
 

4.032,00 €  1.680,00 €  

80  4.480,00 €  
 

5.376,00 €  2.240,00 €  

100  6.300,00 €  
 

7.560,00 €  3.150,00 €  

120  8.120,00 € 
  

9.744,00 €  4.060,00 €  

150  12.740,00 € 
  

15.288,00 €  6.370,00 €  

200  20.440,00 € 
  

24.528,00 €  10.220,00 €  

300  48.440,00 €  58.128,00 €  24.220,00 €  
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τον κυβισµό του αυτοκινήτου και το έτος κυκλοφορίας του.Η αντικειµενική δαπάνη 
προσδιορίζεται ως εξής: 

   

Κυβικά εκατοστά Ι.Χ.  Ετήσια αντικειµενική δαπάνη  
Οικ. έτος 2012  
(Ισχύουσα)  

Ετήσια αντικειµενική δαπάνη  
Οικ. έτος 2011  

Μέχρι 1.200 
  

4.000 €  3.000 €  

1200 - 2.000 
  

+ 600 € / 100 κ.ε.  + 300 € / 100 κ.ε.  

2.000 - 3.000 
  

+ 900 € / 100 κ.ε.  + 500 € / 100 κ.ε.  

3.000 και άνω  + 1200 € / 100 κ.ε.  + 700 € / 100 κ.ε.  
 

Παράδειγµα 1: Για αυτοκίνητο µε κυβισµό 1.215 κ.ε. θα υπολογιστεί τεκµήριο για 
1.200 κ.ε. και θα είναι 4.000 ευρώ ετησίως. 

Για αυτοκίνητο µε κυβισµό 1.250 κ.ε. θα υπολογιστεί τεκµήριο για 1.200 κ.ε. και θα 
είναι 4.000 ευρώ ετησίως. 

Για αυτοκίνητο µε κυβισµό 1.265 κ.ε. θα υπολογιστεί τεκµήριο για 1.300 κ.ε. και θα 
είναι 4.600 ευρώ ετησίως. 

  Το τεκµήριο µειώνεται ανάλογα µε την παλαιότητα του αυτοκινήτου η οποία 
υπολογίζεται από το έτος της 1ης κυκλοφορίας του στη Ελλάδα κατά 30℅ για χρονικό 
διάστηµα από 5 µέχρι 10 χρόνια και κατά 50℅για χρονικό διάστηµα πάνω από 10 
χρόνια. 

ΠΡΟΣΟΧΗ:  Αν ο κυβισµός του αυτοκινήτου δεν καταλήγει σε πλήρη εκατοντάδα ( 
π.χ. 1240-1290-2420 κ.λπ.) τότε γίνεται στρογγυλοποίηση προς την πλησιέστερη 
εκατοντάδα (µέχρι 50 κ.ε. προς την αµέσως προηγούµενη και πάνω από 50 κ.ε προς 
την αµέσως επόµενη. 

∆εν εφαρµόζεται τεκµήριο για Ε.Ι.Χ. που διαθέτουν πιστοποιητικό αυθεντικότητας 
καθώς επίσης και για επιβατικά Ι.Χ ειδικά διασκευασµένα για κινητικά ανάπηρους µε 
ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67℅ και άνω. Το τεκµήριο της ετήσιας 
αντικειµενικής δαπάνης όταν το αυτοκίνητο ανήκει σε περισσότερο από έναν 
ιδιοκτήτες επιµερίζεται κατά το ποσοστό του κάθε συγκύριου. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Σε περίπτωση που το αυτοκίνητο ανήκει σε ανήλικο το τεκµήριο 
βαρύνει τον γονέα που έχει τη γονική µέριµνα. 

Στις εταιρείες που έχουν στην κυριότητα τους Ε.Ι.Χ. το τεκµήριο αντικειµενικής 
δαπάνης διαβίωσης υπολογίζεται ως εξής: 

 Για την Α.Ε., στους προέδρους, τους διευθύνοντες συµβούλους, τους 
εντεταλµένους συµβούλους και διοικητές. 

 Για την Ε.Π.Ε., στον διαχειριστή, στους εταίρους, εφόσον κανείς από τους 
διαχειριστές δεν είναι και εταίρος. 

 Για κοινοπραξία, στα φυσικά της µέλη. 
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 Για την κοινωνία, στους κοινωνούς. 
 Για Αστική εταιρεία, στα µέλη της. 
 Για Ε.Ε. εταιρεία, ΜΟΝΟ στους οµόρρυθµους εταίρους. 
 Για Ο.Ε. εταιρεία, στους εταίρους που συµµετέχουν. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: ∆εν προβλέπονται πλέον µειώσεις για τα αυτοκίνητα που αγοράζονται 
από τον Ο∆∆Υ, για αυτοκίνητα που εισάγονται µε µειωµένους δασµούς, φόρους, ή 
τέλη λόγω µετοικεσίας καθώς επίσης και για αυτοκίνητα ΕΙΧ που ανήκουν σε 
φορολογούµενο το οποίο το έχει στην κατοχή του πάνω από 10 χρόνια και είναι πάνω 
από 60 χρόνων και αποκτά εισόδηµα αποκλειστικά από συντάξεις ή από 
ιδιοκατοίκηση. 

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ∆ΙΑΒΙΩΣΗΣ 

   
 Μέχρι και 5 έτη  

 

 

Από 5 έτη έως 10 έτη  Πάνω από 10 
έτη  

Κυβικά 
εκατοστά  

Έτος πρώτης κυκλοφορίας 
2011, 2010, 2009, 2008, 
2007  

Έτος πρώτης 
κυκλοφορίας 2006, 2005, 
2004, 2003, 2002  

Έτος πρώτης 
κυκλοφορίας 
2001 και 
πριν  

1000  
 

4.000,00  2.800,00  2.000,00  

1200 
  

4.000,00  2.800,00  2.000,00  

1300 
  

4.600,00  3.220,00  2.300,00  

1400 
  

5.200,00  3.640,00  2.600,00  

1500 
  

5.800,00  4.060,00  2.900,00  

1600 
  

6.400,00  4.480,00  3.200,00  

1700 
  

7.000,00  4.900,00  3.500,00  

1800 
  

7.600,00  5.320,00  3.800,00  

2000 
  

8.800,00  6.160,00  4.400,00  

2500 
  

13.300,00  9.310,00  6.650,00  

3000 
  

17.800,00  12.460,00  8.900,00  

3500  23.800,00  16.660,00  11.900,00  
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Όταν µέσα στο έτος 2010 αγοράστηκε ή πουλήθηκε αυτοκίνητο το τεκµήριο της 
αντικειµενικής δαπάνης κυκλοφορίας του θα υπολογιστεί για όσα δωδέκατα 
αντιστοιχούν στους µήνες που το είχατε στην κατοχή σας. Όταν το διάστηµα κατοχής 
του αυτοκινήτου είναι µεγαλύτερο από 15 ηµέρες υπολογίζεται ολόκληρος µήνας. 

Όταν το αυτοκίνητο βρίσκεται σε ακινησία ή έχει καταστραφεί ολοκληρωτικά η 
αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης θα υπολογιστεί για όσα δωδέκατα αντιστοιχούν οι 
µήνες κυκλοφορίας του. 

Όταν το ΕΙΧ ανήκει σε ατοµική επιχείρηση και το χρησιµοποιεί ο ιδιοκτήτης τότε 
υπολογίζονται οι αντικειµενικές δαπάνες διαβίωσης όπως και για όλα τα άλλα 
αυτοκίνητα. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Για εταιρείες ενοικίασης αυτοκινήτων και για τις σχολές οδηγών, για 
την αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης θα ληφθεί υπόψη το αντικείµενο που έχει την 
µεγαλύτερη αντικειµενική δαπάνη. Στις περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης ή Leasing η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη επιβαρύνει τον µισθωτή για το 
χρονικό διάστηµα που κάνει χρήση του αυτοκινήτου.  

Όταν το αυτοκίνητο έχει αγοραστεί σαν πάγιος επαγγελµατικός εξοπλισµός 
(Φ.Ι.Χ) από γεωργική- εµπορική ή ελεύθερο επάγγελµα από φορολογούµενους που 
ασκούν ατοµική επιχείρηση ∆ΕΝ υπολογίζεται ετήσια αντικειµενική δαπάνη.  

Από την 1-1-2010 και εφεξής θα προσδιορίζεται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
και φορολογείται το κόστος συντήρησης-επισκευής κυκλοφορίας και µισθώµατα για 
Ε.Ι.Χ αυτοκίνητα ανάλογα µε την τιµολογιακή αξία του έτους της 1ης κυκλοφορίας 
τους στην Ελλάδα, ανεξάρτητα αν τα αυτοκίνητα αυτά είναι ιδιόκτητα ή µισθωµένα 
από την επιχείρηση, για τον διευθυντή- διαχειριστή – εντεταλµένο ή διευθύνοντα 
σύµβουλο – µέλος διοικητικού συµβουλίου- πρόεδρο ή στέλεχος γενικά εταιρειών. 

 Η εργοστασιακή τιµολογιακή αξία προσδιορίζεται ως εξής: 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΑΚΗ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑΚΗ  ΑΞΙΑ 

15% Από 15000- 22000€ 

25% Από 22001-30000€ 

30% Από 30001 και πάνω  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 126 του Ν.2960/2001 η τιµή της χονδρικής πώλησης του ΕΙΧ 
του έτους 1ης κυκλοφορίας µειώνεται λόγω παλαιότητας σύµφωνα µε την παρακάτω 
κλίµακα. 

 ΜΕΙΩΣΗ λόγω παλαιότητας  
 
Από 5 έως 10 έτη κυκλοφορίας 30% 
Πάνω από 10 έτη κυκλοφορίας 50% 
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Παράδειγµα 2: Για αυτοκίνητο µε παλαιότητα 8 ετών και κυβισµό 1.480 κ.ε. θα 
υπολογιστεί τεκµήριο για 1.500 κ.ε. µείον 30% για την παλαιότητα και θα είναι 4.060 
ευρώ ετησίως. (4.000 +3 Χ 600) –(5800 Χ 30% ) =5800-1740=4060). 

Παράδειγµα 3: Για αυτοκίνητο µε παλαιότητα 12 ετών και κυβισµό 1.730 κ.ε. θα 
υπολογιστεί τεκµήριο για 1.700 κ.ε. µείον 50% για την παλαιότητα και θα είναι 3.500 
ευρώ ετησίως. (4.000 +5 Χ 600 ) – (7.000 Χ 50%) = 7.000 – 3.500 = 3.500). 

Στον συντελεστή παλαιότητας που προκύπτει µε βάση τα ποσοστά της πιο πάνω 
κλίµακας θα προστίθεται και το ποσοστό 5%για τα διανυθέντα χιλιόµετρα : (δια) 
1500. ο τελικός διαµορφούµενος συντελεστής αποµείωσης  δεν µπορεί να είναι 
ανώτερος του 81%. Σε περίπτωση που µέσα στο έτος 2010 το αυτοκίνητο έχει 
χρησιµοποιηθεί από περισσότερους από ένα στέλεχος το κάθε στέλεχος θα 
επιβαρυνθεί µε το αυτοκίνητο για όσο χρονικό διάστηµα το χρησιµοποίησε το οποίο 
θα αναγράφεται και στην βεβαίωση των αποδοχών του. Τα παραπάνω ισχύουν και για 
τους εκπροσώπους ή διαχειριστές στην Ελλάδα αλλοδαπών ή ηµεδαπών 
επιχειρήσεων είτε είναι εµποροβιοµηχανικές ή αλλοδαπές ναυτιλιακές επιχειρήσεις 
όταν τα πρόσωπα αυτά είναι Έλληνες υπήκοοι ή έχουν ελληνικό διαβατήριο.  

1. ∆απάνες ιδιωτικών σχολείων: η δαπάνη αυτή, προσδιορίζεται µε βάση την 
απόδειξη παροχής υπηρεσιών, που καταβάλλει ο φορολογούµενος για ιδιωτικά 
σχολεία στοιχειώδους και µέσης εκπαίδευσης. Προσοχή: εξαιρούνται οι δαπάνες 
που καταβάλλονται σε εσπερινά γυµνάσια ή  λύκεια καθώς επίσης και στα ειδικά 
σχολεία ατόµων µε ειδικές ανάγκες.  Σε περιπτώσεις διαζευγµένων γονέων όπου 
άλλος γονέας έχει την επιµέλεια των παιδιών και άλλος καταβάλλει τις δαπάνες 
των διδάκτρων των παιδιών, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη βαρύνει τον γονέα που τις 
πληρώνει. 

2. ∆απάνες οικιακής βοηθού – οδηγών αυτοκινήτων  - δασκάλων και λοιπού 
προσωπικού: αντικειµενικής δαπάνης αποτελεί το ποσό που καταβάλλεται σε 
οικιακούς βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων, δασκάλους και λοιπό προσωπικό η 
οποία ορίζεται στο κατώτερο όριο των αµοιβών, όπως αυτό προσδιορίζεται από 
τις ισχύουσες διατάξεις για την αντίστοιχη κατηγορία εργαζοµένων. Προσοχή 
όµως η ετήσια αντικειµενική δαπάνη ∆ΕΝ εφαρµόζεται όταν ο φορολογούµενος 
απασχολεί ΜΟΝΟ ΕΝΑ (1) οικιακό βοηθό. Επίσης όταν ο φορολογούµενος 
απασχολεί ΕΝΑ µόνο νοσοκόµο και έχει ο ίδιος ή το πρόσωπο που συνοικεί µαζί 
του και τον βαραίνει, αναπηρία 67% και πάνω η οποία προέρχεται από 
διανοητική καθυστέρηση, ή φυσική αναπηρία ή είναι ηλικίας πάνω από 65 ετών. 

3. ∆απάνες σκαφών και πλοίων αναψυχής ιδιωτικής χρήσης:  για την ετήσια 
αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης σε ότι αφορά τα σκάφη αναψυχής τα 
διακρίνουµε σε 2κατηγορίες. 

 Τα µηχανοκίνητα σκάφη ανοιχτού τύπου (χωρίς χώρο ενδιαίτησης), ταχύπλοα και 
µη ολικού µήκους µέχρι 5 µέτρα. 

 Μηχανοκίνητα ή ιστιοφόρα ή µικτά σκάφη µε χώρο ενδιαίτησης. 
 

Προσοχή διότι δεν εφαρµόζεται ετήσια αντικειµενική δαπάνη για επαγγελµατικά 
σκάφη (εφόσον πληρούν βέβαια όλες τις προϋποθέσεις των επαγγελµατικών), όπως 
επίσης και για σκάφη αναψυχής Ι.Χ. τα οποία ανήκουν σε ΜΟΝΙΜΟΥΣ 
ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ.  

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη υπολογίζεται µε βάση τα ασφάλιστρα, το κόστος 
τελών ελλιµενισµού, το κόστος των καυσίµων, το κόστος συντήρησης και 
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πρακτόρευσης. Μειώνεται δε ανάλογα µε την παλαιότητα του η οποία υπολογίζεται 
µε το έτος 1ης κυκλοφορίας στην Ελλάδα για χρονικό διάστηµα από 5 έως 10 χρόνια 
κατά 15% και διάστηµα από 10 χρόνια και πάνω 30%. 

Για την 1η κατηγορία η αντικειµενική δαπάνη διαµορφώνεται ως εξής: 

Μήκος 
Σκάφους 

Ποσό 
Τεκµηρίου 

Κυκλοφορία 
από 5 έως 10 
χρόνια  

Κυκλοφορία 
πάνω από 10 
χρόνια 

Μέχρι και 5 
µέτρα 

3000€ 2550€ 2100€ 

Πάνω από 5 
µέτρα  

4000€ 3400€ 2800€ 

 

Για την 2η κατηγορία η αντικειµενική δαπάνη διαµορφώνεται ως εξής: 

Μήκος 
σκάφους 

Επιπλέον ανά 
µέτρο 

Ποσό 
τεκµηρίου 

Κυκλοφορία 
από 5 έως 10 
χρόνια 

Κυκλοφορία 
πάνω από 10 
χρόνια 

Μέχρι 7 µέτρα  - 8000€ 6800€ 5600€ 

Πάνω από 7 
µέτρα & µέχρι 
10 µέτρα 

2000€  1700€ 1400€ 

Πάνω από 10 
µέτρα & µέχρι 
12 µέτρα 

5000€  4250€ 3500€ 

Πάνω από 12 
µέτρα & µέχρι 
15 µέτρα 

10000€  8500€ 7000€ 

Πάνω από 15 
µέτρα & µέχρι 
18 µέτρα 

15000€  12750€ 10500€ 

Πάνω από 18 
µέτρα & µέχρι 
22 µέτρα 

20000€  17000€ 14000€ 

Από 22 µέτρα 
και πάνω 

35000€  29750€ 24500€ 

Τα ποσά του παραπάνω πίνακα ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ κατά 50% για τα ιστιοφόρα σκάφη 
και τα πλοία αναψυχής που έχουν κατασκευαστεί ή κατασκευάζονται στην Ελλάδα 
ΕΞ ΟΛΟΚΛΗΡΟΥ από ξύλο και χαρακτηρίζονται τύπου <τρεχαντήρι>, 
<βαρκαλάς>, <πέραµα>, <τσερνίκι> και <λίµπερτυ>, που προέρχονται από ελληνική 
παράδοση.  Το µήκος του σκάφους το υπολογίζουµε µετρώντας την απόσταση από 
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την πρύµνη έως την πλώρη, στα πιο αποµακρυσµένα τους σηµεία. Όταν το µήκος, 
µετά την µέτρηση, ∆ΕΝ είναι ακέραιος αριθµός µέτρων. Μεταφέρουµε στον αµέσως 
επόµενο ακέραιο µέτρων.   

Προσοχή: Αναγνωρίζεται πλέον η ακινησία και για τα σκάφη αναψυχής Ι.Χ. Για να 
αποδειχθεί η ακινησία του σκάφους πρέπει να υποβληθεί,  µε την δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος, βεβαίωση από την αρµόδια λιµενική αρχή για το ακριβές 
χρονικό διάστηµα  (χρόνος έναρξης και λήξης ακινησίας ή συνέχιση της ακινησίας 
κατά τις 31η ∆εκεµβρίου του έτους.) που θα προκύπτει από τις αντίστοιχες 
καταχωρήσεις σε σχετικό βιβλίο που τηρείται από αυτή.  Στα µηχανοκίνητα σκάφη 
χωρίς χώρο ενδιαίτησης υπάγονται και τα jet ski όπου και γι’αυτά υπολογίζεται 
ετήσια τεκµαρτή δαπάνη. Ο υπολογισµός της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης γίνεται 
ανάλογα µε το µήκος που έχουν. Η ετήσια αντικειµενική τεκµαρτή δαπάνη 
υπολογίζεται και βαρύνει τον κάτοχο ή τοβ κύριο του σκάφους. Όταν το σκάφος 
ανήκει σε ανήλικο το τεκµήριο βαρύνει τον γονέα που έχει την γονική µέριµνα, εκτός 
εάν αυτός έχει χάσει την γονική µέριµνα οπότε επιβαρύνει τον άλλο γονέα. Όταν το 
σκάφος ανήκει σε περισσότερο από έναν ιδιοκτήτη, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη 
επιµερίζεται κατά το ποσοστό του κάθε ένα. Σε περίπτωση που το σκάφος ανήκει σε 
εταιρεία, ισχύουν αυτά που αναγράφηκαν παραπάνω και για τα Ε.Ι.Χ αυτοκίνητα. 

4. Οι αµοιβές των πληρωµάτων των σκαφών: Όταν τα σκάφη αναψυχής απασχολούν 
µόνιµο πλήρωµα ναυτολογηµένο, για ορισµένους µήνες ή για ολόκληρο έτος, η 
δαπάνη για την πληρωµή του πληρώµατος στις προηγούµενες αντικειµενικές 
δαπάνες, όπως αναφέρθηκαν παραπάνω, προστίθενται και οι αµοιβές των 
πληρωµάτων αυτών. (Για επαγγελµατικά σκάφη δεν υπολογίζεται ετήσια τεκµαρτή 
δαπάνη) 

5. ∆απάνες αεροσκαφών – ελικοπτέρων – ανεµόπτερων: Η αντικειµενική δαπάνη 
για αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεµόπτερα (ανάλογα µε τον κινητήρα τους ) 
επιβαρύνουν τον φορολογούµενο ή την σύζυγο του ή τα πρόσωπα που συνοικούν 
µαζί του και τον βαρύνουν όπως αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα.   

 (Τεκµήριο Αεροσκαφών: Για τα αεροσκάφη µε κινητήρα κοινό, εσωτερικής καύσης 
και στροβιλοελικοφόρα ποσό 65.000€ για τους 150 πρώτους ίππους, το οποίο 
προσαυξάνεται µε το ποσό των 500€ για κάθε έναν ίππο του κινητήρα τους πάνω από 
150€ 

Τεκμήριο Αεροσκαφών jet: Για αεροσκάφη αεροπροωθούμενα jet) υπολογίζεται δαπάνη 

διαβίωσης 200€ για κάθε λίμπρα ώθησης.) 

Α) Αεροσκάφη µε κοινό κινητήρα εσωτερικής καύσης- 
στροβιλοελικοφόρα- ελικόπτερα.  
  

Ίπποι Επιπλέον ίπποι  Επιπλέον ποσό ανά 
ίππο 

Ποσό 
τεκµηρίου 

Μέχρι 150 ίππους - - 65000€ 

Πάνω από 150 
ίππους  

Για κάθε 1 
ίππο 

500€ - 

Β) Για ανεµόπτερα η ετήσια αντικειµενική δαπάνη ορίζεται 8000€ 
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Γ) Αεροσκάφη αεροπροωθούµενα (jet) 

Κινητήρας                        ποσό τεκµηρίου 

Ανά λίµπρα ώθησης              200€ 

Προσοχή όµως : τα παραπάνω ποσά δεν µειώνονται λόγω ακινησίας ή παλαιότητας 
γιατί δεν προβλέπεται από την κείµενη υπάρχουσα νοµοθεσία. Σε περίπτωση που τα 
αεροσκάφη – ελικόπτερα – jet ανήκουν σε εταιρεία η αντικειµενική ετήσια δαπάνη 
και για αυτήν την περίπτωση ισχύει όπως και για τα Ε.Ι.Χ αυτοκίνητα που 
προαναφέρθηκαν παραπάνω. 

1. ∆απάνες εξωτερικής-εσωτερικής δεξαµενής  κολύµβησης (πισίνα) 
Οι πισίνες εξακολουθούν να υπόκεινται σε ετήσια αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης 
και οι οποίες διακρίνονται σε 2 κατηγορίες. Σε εξωτερικές και σε εσωτερικές. 
Παρόλα αυτά η συναρµολογούµενη πισίνα υπόκειται σε ετήσια αντικειµενική δαπάνη 
διαβίωσης εφόσον η κείµενη νοµοθεσία δεν την εξαιρεί. Όταν έχουµε κοινόχρηστες 
πισίνες που βρίσκονται σε συγκροτήµατα πολυκατοικιών η ετήσια αντικειµενική 
δαπάνη επιµερίζεται στους ιδιοκτήτες των ακινήτων µε βάση τα χιλιοστά του κάθε 
διαµερίσµατος επί του οικοπέδου. Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη για πισίνες 
διαµορφώνεται ως εξής: 

 
Εξωτερική δεξαµενή κολύµβησης (πισίνα)  
Τετραγωνικά µέτρα  Ετήσια 

αντικειµενική 
δαπάνη  
Οικ. έτος 
2012  
(Ισχύουσα)  

Ετήσια αντικειµενική 
δαπάνη  
Οικ. έτος 2011  

0-60  160 € / τ.µ.  100 € / τ.µ.  
60 και άνω  320 € / τ.µ.  200 € / τ.µ.  
 
Πισίνα 

Παράδειγµα: έστω σε πολυκατοικία µε τρείς ιδιοκτησίες που έχουν 400, 350 και 250 
χιλιοστά στο οικόπεδο ότι υπάρχει και εξωτερική κοινόχρηστη πισίνα επιφάνεια 80 
τ.µ. 

Το συνολικό τεκµήριο της πισίνας θα είναι 16.000 ευρώ (60 Χ 160 +20 Χ 320 ). 

Το τεκµήριο που θα δηλώσει στους κωδικούς 765-766 κάθε ένας από τους τρείς θα 
είναι : 

Για αυτόν που έχει 400 χιλιοστά 16.000 Χ 400 /1000 = 6.400 

Για αυτόν που έχει 350 χιλιοστά 16.000 Χ 350 / 1000 =  5.600 

Για αυτόν που έχει 250 χιλιοστά 16.000 Χ 250 /1000 = 4.000 

2. Οι ετήσιες οικογενειακές δαπάνες:  
Με την περίπτωση ΄θ της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 3842/2010 
προσδιορίζεται για κάθε χρόνο εκτός των προαναφερόµενων τεκµηρίων και ένα 
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ποσό ως ελάχιστη αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης για κάθε φορολογούµενο 
ακόµα και στην περίπτωση που δεν διαθέτει ΚΑΝΕΝΑ από τα παραπάνω 
περιουσιακά στοιχειά και δεν πραγµατοποίησε κατά το προηγούµενο έτος καµία 
από τις παραπάνω δαπάνες. Η ετήσια ελάχιστη αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης 
προσδιορίζεται σε 3000€ για τον άγαµο και 5000€ για συζύγους που υποβάλλουν 
κοινή φορολογική δήλωση. Προσοχή: διευκρινίζεται ότι στην περίπτωση που η 
ετήσια αντικειµενική δαπάνη του φορολογούµενου προσδιορίζεται βάσει άλλων 
κριτηρίων (σπίτι- αυτοκίνητο- πισίνα κ.λπ.) στο ποσό που προκύπτει 
ΑΘΡΟΙΖΟΝΤΑΙ και οι ελάχιστες ετήσιες οικογενειακές δαπάνες 3000 και 5000€ 
αναλόγως.  

3. Σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 3 του Ν.3842/2010 τα δάνεια που 
χορηγούνται από φυσικό πρόσωπο σε οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο και 
για οποιοδήποτε λόγο αποτελούν τεκµήριο. Προσοχή: τα δάνεια που χορηγούν 
εταίροι, µέλη ή µέτοχοι στις εταιρείες που συµµετέχουν, καθώς επίσης και οι 
χρηµατικές διευκολύνσεις προς εταίρους που είναι µέλη – εταίροι ή µέτοχοι είναι 
τεκµήριο από 23/4/2010 και µετά. 

4.  Από 23/4/2010 έως 16/12/2010 καταργήθηκε η απαλλαγή από το τεκµήριο της 
δαπάνης αγοράς ή ανέγερσης Ά κατοικίας καθώς και της δαπάνης για την ανέγερση 
οικοδοµής από οικοδοµική επιχείρηση. Προσοχή όµως διότι από 1/1/2010 έως 
23/4/2010 και από 17/12/2010 και µέχρι 31/12/2010 ΕΠΑΝΕΡΧΕΤΑΙ η απαλλαγή 
από τεκµήριο απόκτησης Α΄ κατοικίας και µέχρι του ποσού των 200.000€ 

5.  Από την 1/1/2010 και εφεξής τεκμήριο αποτελούν τα ποσά που καταβάλλονται για 

τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων που έχουν ληφθεί ή λαμβάνονται για αγορά ή 

ανέγερση Α΄ κατοικίας καθώς και για δάνεια που λαμβάνονται για αγορά εξοπλισμού 

γεωργικής επιχείρησης και για αγορά οικοπέδου από επιτηδευματίες που ασχολιούνται 

επαγγελματικά με την ανέγερση και πώληση οικοδομών.  
Παράδειγµα: ‘προσδιορισµού εισοδήµατος µε αντικειµενικές δαπάνες’  

Έγγαµος έχει ιδιοκτήτη κατοικία 120 τ.µ. την οποία ιδιοκατοικεί µε την σύζυγο του 
και τα 2 παιδιά του στο Χολαργό µε 10 τ.µ. γκαράζ και 10 τ.µ αποθήκη (τιµή ζώνης 
2550€/τ.µ). ∆ιαθέτει επίσης 1 αυτοκίνητο 1800 κ.ε (πρώτη κυκλοφορίας 1998) και 1 
αυτοκίνητο 3000 κ.ε (πρώτη κυκλοφορίας 1999). Τα δύο του παιδιά πηγαίνουν σε 
ιδιωτικά σχολεία. Το πρώτο παιδί σε ιδιωτικό ∆ηµοτικό και το δεύτερο σε ιδιωτικό 
Γυµνάσιο, για τα οποία πληρώνει 8000€ ετησίως για το καθένα. Το ετήσιο 
οικογενειακό τους εισόδηµα ανέρχεται σε 52000€.  

Υπολογισµός ετήσιων αντικειµενικών δαπανών:  

Κύρια κατοικία (80*30)+ (40*50)              =  4.400€ 

Βοηθητικοί χώροι (10+10) *30                   =    600€ 

Αυτοκίνητο 1800 κ.ε.                                  =  4.800€ 

Αυτοκίνητο 3000 κ.ε.                                  = 10.400€ 

∆ίδακτρα 1ου παιδιού                                  = 8000€ 

∆ίδακτρα 2ου παιδιού                                  = 8000€ 

Οικογενειακή δαπάνη διαβίωσης               = 5000€ 

ΣΥΝΟΛΟ:                                                 = 41200€ 
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ο φορολογούµενος θα φορολογηθεί µε το δηλωθέν του εισόδηµα των 52000€ γιατί 
είναι µεγαλύτερο από το εισόδηµα που προσδιορίζεται από τις ετήσιες αντικειµενικές 
δαπάνες. 

3.5 ΠΟΙΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ ∆ΙΑΒΙΩΣΗΣ ΜΠΟΡΟΥΝ  ΝΑ  ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΘΟΥΝ 
ΚΑΙ  ΠΟΤΕ: 

 Ο φορολογούµενος µπορεί σε ορισµένες περιπτώσεις να ισχυριστεί ότι οι 
πραγµατικές δαπάνες διαβίωσης του είναι µικρότερες από αυτές που αντιστοιχούν µε 
βάση τα τεκµήρια που προαναφέρθηκαν. Θα πρέπει όµως µε βάση πραγµατικά 
περιστατικά ή στοιχεία να το αποδείξει στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. 

Οι περιπτώσεις αυτές είναι αυστηρά οι παρακάτω: 

Α) Από όσους υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία στις Ένοπλες δυνάµεις. 

Β) Όσοι είναι φυλακισµένοι 

Γ) Όσοι νοσηλεύονται σε νοσοκοµεία ή κλινικές. 

∆) Όσοι είναι άνεργοι και για όσο χρονικό διάστηµα δικαιούνται και λαµβάνουν 
βοήθηµα ανεργίας. 

Ε) Όσοι συγκατοικούν µε συγγενείς 1ου βαθµού (γονείς µε τα παιδιά τους και 
αντίστροφα) και έχουν µειωµένες δαπάνες διαβίωσης επειδή τους βοηθούν 
οικονοµικά οι συγγενείς, οι οποίοι συγγενείς όµως έχουν εισοδήµατα από εµφανές 
πηγές. 

Ζ) Όσοι είναι ορφανοί ανήλικοι και έχουν στην κυριότητα τους επιβατικά Ι.Χ 
αυτοκίνητα από κληρονοµιά από τον πατέρα ή την µητέρα τους. 

Η) Όσοι προσκοµίσουν στοιχεία από τα οποία να αποδεικνύεται ότι για λόγους 
ανώτερης βίας πραγµατοποίησαν µικρότερες δαπάνες από τις αντικειµενικές. Τέτοιες 
περιπτώσεις είναι: πυρκαγιά- πληµµύρα κ.α. 

 Το βάρος της απόδειξης το έχει ΠΑΝΤΑ ο φορολογούµενος. 

Ενδεικτικά αναφέρουµε δικαιολογητικά που θα µπορούσε να προσκοµίσει ο 
φορολογούµενος: 

1) Βεβαίωση υπηρεσίας στις Ένοπλες δυνάµεις (φαντάρος) 

2) Βεβαίωση σωφρονιστικού ιδρύµατος (φυλακισµένος) 

3) Βεβαίωση πυροσβεστικής (πληµµύρα- πυρκαγιά) 

4) Βεβαίωση διευθυντή κλινικής (άρρωστος νοσοκοµείου – κλινικής) 

 Προσοχή: Τα παιδιά που υπηρετούν στις Ένοπλες δυνάµεις η διαφορά µεταξύ της 
αντικειµενικής και τις πραγµατικής δαπάνης υπολογίζεται στον γονέα που συµβάλλει 
στις δαπάνες και έχει το µεγαλύτερο εισόδηµα. 

 Στους συγγενείς Ά βαθµού (γονείς µε παιδιά) που παίρνουν οικονοµική βοήθεια από 
τους συγγενείς τους η διαφορά µεταξύ αντικειµενικής και πραγµατικής δαπάνης 
υπολογίζεται στον γονέα ή το παιδί που έχει το µεγαλύτερο εισόδηµα. 
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3.6 ΠΟΤΕ ∆ΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ 
 

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη δεν προσδιορίζεται στις παρακάτω περιπτώσεις: 
1. Στα πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνει το ποσοστό 

του 67% και άνω για τα Ε.Ι.Χ που διασκευάστηκαν ύστερα από άδεια της 
αρµόδιας αρχής. 

2. Αυτοκίνητα Ε.Ι.Χ που χρησιµοποιούνται από αλλοδαπούς που δεν διαµένουν 
στην Ελλάδα µόνιµα και απασχολούνται ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ σε γραφεία 
επιχειρήσεων ή υποκαταστήµατα αλλοδαπών εµποροβιοµηχανικών γραφείων 
στην χώρα µας για το ποσό που προκύπτει µε βάση το Ε.Ι.Χ ή της κατοικίας που 
διαµένει. 

3. Τους µόνιµους κατοίκους εξωτερικού για την αντικειµενική ετήσια δαπάνη που 
προκύπτει µε βάση σκάφη αναψυχής Ι.Χ, ανεξάρτητα από το µήκος και αν 
χρησιµοποιούν ή όχι προσωπικό. 

4. Αυτοκίνητα Ε.Ι.Χ τα οποία απαλλάσσονται από τα τέλη κυκλοφορίας (π.χ. 
αναπήρων.) 

5. Αυτοκίνητα που έχουν πιστοποιητικό αυθεντικότητας το οποίο εκδίδεται από 
ελληνικό ή αλλοδαπό φορέα που έχει όµως την αρµοδιότητα να τα εκδίδει. 

6. Οι επιχειρήσεις µεταπώλησης αυτοκινήτων από την αντικειµενική ετήσια δαπάνη 
που προκύπτει µε βάση τα Ε.Ι.Χ. που έχουν αγοραστεί για µεταπώληση, εφόσον η 
άδεια και οι πινακίδες κυκλοφορίας του µεταβιβαζόµενου αυτοκινήτου έχουν 
παραµείνει στην αρµόδια εφορία (∆ΟΥ) που έγινε η µεταβίβαση και µέχρι την 
ηµεροµηνία µεταπώλησης του από αυτή σε τρίτο και πάντα µε την προϋπόθεση 
βέβαια ότι το αυτοκίνητο, για αυτό το χρονικό διάστηµα, δεν κυκλοφορούσε 
καθόλου έστω και παράνοµα.  

7. Η αγορά πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης από πρόσωπα που ασκούν 
ατοµική εµπορική επιχείρηση ή γεωργική επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελµα. 
Πάγιος εξοπλισµός θεωρούνται τα µηχανήµατα, υπολογιστές, έπιπλα, σκεύη, 
ΦΙΧ, Φ∆Χ, ΕΙΧ,  µοτοσυκλέτες, σκάφη, αεροσκάφη, Ε.Ι.Χ που χρησιµοποιούνται 
όµως αποκλειστικά και µόνο για την άσκηση της δραστηριότητας της επιχείρησης 
ή του ελεύθερου επαγγέλµατος.  

 Οι ετήσιες αντικειµενικές δαπάνες για τους συνταξιούχος που έχουν υπερβεί 
το 65ο έτος της ηλικίας τους εφαρµόζονται µειωµένες κατά ποσοστό 30% 
 

3.7 ∆απάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ) 

Είναι οι δαπάνες : 

1. Για την αγορά ή την χρηµατοδοτική µίσθωση επιβατικών αυτοκινήτων Ι.Χ. , jeep 
Ι.Χ., κάθε δίτροχου (ανεξαρτήτου κυβικών), τρίτροχου κ.λπ. 

2. Για την αγορά ή την χρηµατοδοτική µίσθωση πλοίων ή σκαφών αναψυχής καθώς 
και αεροσκαφών. 

3. Για την αγορά ή την χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµάτων αξίας πάνω 
από 10.000€ (π.χ. πίνακες κοσµήµατα, έπιπλο κ.λπ.)  

4. Η αγορά ή χρονοµεριστική ή χρηµατοδοτική µίσθωση ακινήτων. 
5. Η ανέγερση οικοδοµών καθώς και η κατασκευή πισίνας. 
6. Η χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε εκτός αυτών σε εταιρείες, ή 

κοινοπραξίες ή κοινωνίες από µέλη ή τους µετόχους των. 
7. Οι δωρεές ή γονικές παροχές (άτυπες δωρεές) ή χορηγίες χρηµατικών ποσών 

πάνω από 300€ εκτός από τις δωρεές προς το ∆ηµόσιο, τους Ο.Τ.Α., τα Α.Ε.Ι., τα 
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Νοσηλευτικά Ιδρύµατα και τα Νοσοκοµεία (Ν.Π.Ι.∆.) που επιχορηγούνται από 
τον Κρατικό Προϋπολογισµό κ.λπ.  

8. Η απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιασδήποτε µορφής (χρεολύσια, τόκοι 
συµβατικοί, τόκοι υπερηµερίας κ.λπ.) 

 
3.8 ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ από το ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ : 

Από το τεκµήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων εξαιρούνται: 

1. Η αγορά Ε.Ι.Χ. και ειδικά διασκευασµένα αυτοκίνητα για να οδηγούνται από τον 
ίδιο τον ανάπηρο ή από πρόσωπα που τον βαραίνουν και παρουσιάζουν αναπηρία 
µε ποσοστό τουλάχιστον 67% ή για να µεταφέρονται αυτά τα ανάπηρα πρόσωπα. 

2. Η ανέγερση οικοδοµών από επιχειρήσεις που αποτελούν άµεσο αντικείµενο των 
εργασιών τους η κατασκευή τέτοιων οικοδοµών. 

3. Οι δωρεές προς το ∆ηµόσιο, ∆ήµου, Κοινότητες, Ανώτερα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύµατα καθώς και προς το χώρο της υγείας και πρόνοιας. (κρατικά, δηµόσια 
νοσηλευτικά ή προνοιακά ιδρύµατα.) 

4. Οµοίως εξαιρούνται οι δωρεές ή οι χορηγίες προς τα κοινωφελή Ιδρύµατα, τα 
ηµεδαπά Ν.Π.Ι.∆. που επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και τα µη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νοµικά 
υπάρχουν ή συνιστώνται εφόσον επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς. (άρθρο 32 
παρ.3 Ν3296/04, ισχύς για δωρεές και χορηγίες που πραγµατοποιούνται από 
1/1/2003 και µετά) 

5. Οι δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών εφόσον δεν 
υπερβαίνουν τα 300€. 

6. Η αγορά Ε.Ι.Χ., jeep, µοτοσικλέτας, τρίκυκλου, πλοίων ή σκαφών αναψυχής κ.λπ. 
εάν  αποτελούν άµεσο αντικείµενο εµπορικής δραστηριότητας π.χ. 
µεταπώληση αυτοκινήτων, µοτοσικλετών κ.λπ. 

7. Απαλλάσσεται από το τεκµήριο η αγορά πάγιου εξοπλισµού από 
επιτηδευµατίες που ασκεί ατοµική εµπορική ή γεωργική επιχείρηση ή ελεύθερο 
επάγγελµα. (άρθρο 4 παρ.2 Ν3296/04- Άρθρο 18 περ. ιγ΄ ΚΦΕ) 

8. ∆εν αποτελεί τεκµήριο η δαπάνη για αγορά αρδευτικού εξοπλισµού από 
αγρότη. 

9. ∆εν αποτελεί τεκµήριο η δαπάνη για τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων, που 
καταβάλλεται για αγορά αρδευτικού εξοπλισµού γεωργικής επιχείρησης. 

10. Η αγορά Ά κατοικίας µέχρι 120 τ.µ. εξαιρείται από το τεκµήριο από 1/1/2010 έως 
24/4/2010 και από 17/12/2010 έως 31/12/2010. 

11. Για αλλοδαπό προσωπικό που δεν διαµένει ΜΟΝΙΜΑ στην Ελλάδα ή ηµεδαπό 
πρόσωπο που διαµένει µόνιµα στο εξωτερικό και απασχολείται σε επιχείρηση του 
α.ν.89/67, α.ν378/68 και άρθρου 25 ν.27/75 για το ποσό της ετήσιας 
αντικειµενικής δαπάνης η οποία προκύπτει βάση του Ε.Ι.Χ ή της κατοικίας. 

12. Οι ετήσιες τεκµαρτές δαπάνες όταν πρόκειται για συνταξιούχους που έχουν 
υπερβεί το 65ο έτος της ηλικίας τους ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ κατά 30% 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 5 

 

Στον πίνακα 5 του Ε1 περιλαµβάνονται τα στοιχεία προσδιορισµού του εισοδήµατος 
µε βάση τα τεκµήρια δαπανών από την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, καθώς 
και από τις αντικειµενικές ετήσιες δαπάνες διαβίωσης του φορολογούµενου, της 
συζύγου του και των προσώπων που προστατεύονται από αυτούς. Για την κύρια και 
για τις δυο δευτερεύουσες κατοικίες. Για την συµπλήρωση των ενδείξεων του πίνακα 
αυτού παραθέτουµε των ενδείξεων του πίνακα αυτού παραθέτουµε τις ακόλουθες 
διευκρινίσεις: 

Κωδικός  205 (1η εφαρµογή έτος 2012) 

Στον κωδικό 205 γράφεται προαιρετικά ο αριθµός παροχής του ηλεκτρικού ρεύµατος. 
Τον αριθµό αυτόν θα τον βρούµε πάνω στο λογαριασµό του ρεύµατος του σπιτιού 
µας. Είναι γραµµένος στο επάνω δεξιό µέρος του λογαριασµού και αποτελείται από 
πολλούς αριθµούς. Γράφεται ολόκληρο το νούµερο. Σηµειώνεται ότι γράφεται ο 
αριθµός παροχής ρεύµατος για πληροφοριακούς λόγους µόνο για την κύρια κατοικία 
και όχι για τις δευτερεύουσες.  

Κωδικός  203 

Στον κωδικό 203 σηµειώνεται Χ πάνω στο ΝΑΙ αν η κύρια κατοικία του 
φορολογούµενου είναι νοικιασµένη και πληρώνεται ενοίκιο η έχει παραχωρηθεί 
δωρεάν από τρίτο πρόσωπο και δεν πληρώνεται ενοίκιο. Αυτό ισχύει ανεξάρτητα από 
την επιφάνεια που έχει η κύρια κατοικία είτε είναι µεγάλη είτε είναι µικρή. 

Κωδικός  207-209 

Στους κωδικούς 207- 209 σηµειώνεται Χ πάνω στο ΝΑΙ αν η µια ή δυο 
δευτερεύουσες κατοικίες του φορολογούµενου είναι νοικιασµένες και πληρώνεται 
ενοίκιο ή έχουν παραχωρηθεί δωρεάν από τρίτο πρόσωπο και δεν πληρώνεται 
ενοίκιο. Αυτό ισχύει ανεξάρτητα από την επιφάνεια που έχουν είτε είναι µεγάλη είτε 
είναι µικρή. 
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Κωδικός  240 

Στον κωδικό 240 σηµειώνεται Χ πάνω στο ΝΑΙ αν η κύρια κατοικία του 
φορολογούµενου είναι µονοκατοικία. Αυτό ισχύει ανεξάρτητα από την επιφάνεια 
που έχει η µονοκατοικία είτε είναι µεγάλη είτε είναι µικρή. Όταν πρόκειται για 
µονοκατοικία τα ποσά των τεκµηρίων αυξάνονται κατά 20%. Ο φορολογούµενος 
απλώς θα συµπληρώσει αυτήν την ένδειξη και την αύξηση θα την κάνει η 
µηχανογράφηση του υπουργείου κατά την εκκαθάριση. 

Κωδικός  241-242 

Στους κωδικούς 241-242 σηµειώνεται Χ πάνω στο ΝΑΙ αν η µια ή δυο 
δευτερεύουσες κατοικίες του φορολογούµενου είναι µονοκατοικίες. Αυτό ισχύει 
ανεξάρτητα από την επιφάνεια που έχουν είτε είναι µεγάλη είτε είναι µικρή. 
Σηµειώνεται ότι η εξοχική κατοικία καταχωρείτε ως δευτερεύουσα κατοικία. Όταν 
πρόκειται για µονοκατοικίες τα ποσά των τεκµηρίων αυξάνονται κατά 20%. Ο 
φορολογούµενος απλώς θα συµπληρώσει αυτές τις ενδείξεις και την αύξηση θα την 
κάνει η µηχανογράφηση του υπουργείου κατά την εκκαθάριση. 

Κωδικός  211-218-225 

Στους κωδικούς 211-218-225 γράφεται η επιφάνεια των κύριων χώρων του 
συγκεκριµένου ακίνητου της κύριας ή της δευτερεύουσας κατοικίας. Η επιφάνεια των 
χώρων πρέπει να γραφτεί σε ακέραιο αριθµό τετραγωνικών µέτρων. Αν τοίχων στην 
επιφάνεια υπάρχει δεκαδικό ή δεκαδικά ψηφία πρέπει να γίνει στρογγυλοποίηση στο 
πλησιέστερο ακέραιο αριθµό για παράδειγµα τα 157,73 γίνονται 158 , τα 158,5 
γίνονται 159, και τα 160,2 γίνονται 160. 

 Κωδικός  212-219-226 

Στους κωδικούς 212-219-226 γράφεται αθροιστικά ολόκληρη η επιφάνεια των 
ανεξάρτητων ιδιοκτήτων ή µισθωµένων βοηθητικών χώρων του γκαράζ και της 
αποθήκης κτλ. του συγκεκριµένου αυτοκίνητου. Οι βοηθητικοί χώροι πρέπει να είναι 
ανεξάρτητοι π.χ. να είναι στο υπόγειο ή στον ακάλυπτο χώρο της οικοδοµής. 
Τονίζεται ότι στους κωδικούς αυτούς δεν θα συνυπολογίσει η επιφάνεια των χώρων 
στάθµευσης που βρίσκονται στην πυλωτή. Όταν πρόκειται για µονοκατοικία, 
γράφεται αθροιστικά η επιφάνεια των βοηθητικών χώρων στάθµευσης αυτοκίνητων 
που βρίσκονται στην πυλωτή. Όταν πρόκειται για µονοκατοικία, γράφεται 
αθροιστικά η επιφάνεια των βοηθητικών χώρων του γκαράζ, της αποθήκης και τυχόν 
άλλων βοηθητικών χώρων όπως του λεβητοστάσιου και του κλιµακοστασίου 
(σκάλες) είτε πρόκειται για κύρια κατοικία είτε για δευτερεύουσα κατοικία. Για τους 
βοηθητικούς χώρους της κατοικίας (αποθήκη, παρκινγκ κλπ.) υπολογίζεται ετήσια 
τεκµήριο 40 ευρώ ανά τ.µ. ο υπολογισµός γίνεται από την µηχανογράφηση κατά την 
εκκαθάριση. 

Κωδικός 213-214,220-221,227-228 

Στους κωδικούς 213-214, 220-221, 227-228, γράφεται το ποσοστό συνιδιοκτησίας 
του φορολογούµενου καθώς και της συζύγου του στο συγκεκριµένο ακίνητο σε 
ακέραιο αριθµό. Τυχόν δεκαδικά στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη µονάδα. Το 
ποσοστό συνιδιοκτησίας για παράδειγµα 47,6% γίνεται 48% , το 52,5% γίνεται 53% , 
και το 60,25% γίνεται 60%. Αν τυχόν το ποσοστό συνιδιοκτησίας µεταβλήθηκε για 
οποιαδήποτε αίτια µέσα στη χρόνια δεν θα γραφτεί σε αυτούς τους κωδικούς 
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αριθµούς κανένα ποσοστό, αλλά θα επισυναφτεί στη θέση αυτή σηµείωµα, στο όποιο 
θα γραφτεί το αρχικό ποσοστό συνιδιοκτησίας µε το χρόνο διάρκειας και το ποσοστό 
συνιδιοκτησίας που πρόεκυψε µετά την µεταβολή µε τον αντίστοιχο χρόνο διάρκειας. 
Αν πρόκειται για µισθωµένη κατοικία γράφεται το ποσοστό συµµετοχής στη δαπάνη 
του ενοικίου µε βάση το µισθωτήριο συµβόλαιο. 

Κωδικός 215-222-229 

Στους κωδικούς αυτούς γράφονται οι µήνες που ιδιοκατοικήθηκε το συγκεκριµένο 
ακίνητο αν πρόκειται για ιδιόκτητο ακίνητο. Τους µήνες που είστε ενοικιαστές αν 
πρόκειται για ακίνητο που έχετε ενοικίαση από τρίτον. Τέλος γράψτε τους µήνες που 
σας έχει παραχωρηθεί το ακέντητο αν πρόκειται για τέτοια περίπτωση. Οι µήνες 
γράφονται σε ακέραιο µονοψήφιο ή διψήφιο αριθµό. Χρονικό διάστηµα µέχρι 15 
ηµέρες δεν θα υπολογίσει ενώ αντίθετα από 16 µέρες και πάνω θα λειωθεί υπόψη ως 
ολόκληρος µηνάς. Για την δευτερεύουσα εξοχική κατοικία δεν ισχύει πλέον ο 
περιορισµός της δαπάνης µόνο για τους τρεις µήνες που ίσχυε πριν. Το τεκµήριο θα 
υπολογίζεται  κανονικά. Όταν υπάρχει η κύρια κατοικία για την εξοχική κατοικία το 
τεκµήριο υπολογίζεται στο µισό (ΠΟΛ 1135/2010). 

Κωδικός 216-223-230 

Στους κωδικούς 216-223-230 γράφεται η τιµή ζώνης όταν αυτή είναι από 2.800 
ευρώ και πάνω ανά τετραγωνικό µετρό. Λαµβάνεται υπόψη η τιµή ζώνης που ίσχυε 
την 1-1-2011 αν το ακίνητο βρίσκεται σε περιοχή αντικειµενικού προσδιορισµού της 
άξιας των ακίνητων και η τιµή της εκκίνησης αν το ακίνητο βρίσκεται σε περιοχή 
εκτός αντικειµενικού προσδιορισµού. Ο κωδικός αριθµός 216 συµπληρώνεται µόνο 
όταν η τιµή ζώνης που ίσχυε την 1-1-2011 για την κύρια κατοικία υπερβαίνει τα 
2800 ευρώ το τµ. ανεξάρτητα από την επιφάνεια του ακίνητου. Οι κωδικοί αριθµοί 
223-230 συµπληρώνονται µόνο όταν η τιµή ζώνης που ίσχυε την 1-1-2011 για την 
δευτερεύουσα κατοικία υπερβαίνει τα 2.800 ευρώ το τµ. ανεξάρτητα από την 
επιφάνεια του ακίνητου.  

Κωδικός 707-708 

Στους κωδικούς 707-708 γράφεται το ετήσιο ποσό τεκµηρίου για τις υπόλοιπες 
δευτερεύουσες κατοικίες οι οποίες δεν έχουν περιληφθέν στον πινάκα που είναι πάνω 
από αυτούς τους κωδικούς. Τονίζεται ότι αυτοί οι κωδικοί συµπληρώνονται µόνο αν 
ο φορολογούµενος, η σύζυγος του ή τα πρόσωπα που συνοικούν και τους βαρύνουν 
έχουν την κυριότητα ους ή µισθώνουν και χρησιµοποιούν περισσότερες από δυο 
δευτερεύουσες κατοικίες. Όταν υπάρχουν µέχρι δυο δευτερεύουσες κατοικίες το µόνο 
που κάνει ο φορολογούµενος είναι να γράψει τα στοιχειά που αναφέρονται στις 
αντίστοιχες θέσεις του πινάκα για τις δευτερεύουσες κατοικίες. Τον υπολογισµό του 
τεκµηρίου τον κάνει η µηχανογράφηση κατά την εκκαθάριση. Για τις πάνω από δυο 
δευτερεύουσες κατοικίες, όταν υπάρχουν, ο φορολογούµενος πρέπει να κάνει µονός 
του τον υπολογισµό του τεκµηρίου και να γράψει το σύνολο του πόσου στους 
κωδικούς 707-708. Ο υπολογισµός  είναι πιο απλώς φέτος σε σχέση µε αυτά που 
ίσχυαν τα προηγούµενα χρόνια. Εκτός από τον υπολογισµό του πόσου για τις 
περισσότερες από δυο δευτερεύουσες κατοικίες ο φορολογούµενος πρέπει να φτιάξει 
και να υποβάλει κατάσταση µε πινάκα που η γραµµογράφηση θα είναι η ιδία µε αυτή 
του πινάκα  της δήλωσης για τις δευτερεύουσες κατοικίες. Στην κατάσταση θα 
καταχωρούντο µόνο οι πάνω από δυο δευτερεύουσες κατοικίες. Τονίζεται πως όταν 



 100 

εκτός από κύρια υπάρχει και δευτερεύουσα κατοικία, για την δευτερεύουσα κατοικία 
λαµβάνεται υπόψη το µισό τεκµήριο. 

Κωδικός 851-858 

Στους κωδικούς 851-858 γράφεται το ποσό του τεκµηρίου για τα επιβατικά ή µεικτής 
χρήσης ή τύπου jeep αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης όταν τα αυτοκίνητα έχουν 
τεκµήριο και δεν απαλλάσσονται για το τεκµήριο αγοράς του αυτοκινήτου δείτε πιο 
κάτω στους κωδικούς 719-720.το ποσό του τεκµηρίου γράφεται και στην περίπτωση 
ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής µίσθωσης αυτοκινήτων ,για όσο χρόνο αυτά έχουν 
χρησιµοποιηθεί και βαρύνουν το µισθωτή τους ανεξάρτητα αν τα αυτοκίνητα έχουν 
τεκµήριο συντήρησης και κυκλοφορίας ή δεν έχουν ,πρέπει να γραφτούν τα στοιχεία 
τους στον πίνακα Ιγ το ποσό του τεκµηρίου γράφεται στους κωδικούς 851-858 όταν 
τα αυτοκίνητα έχουν τεκµήριο τονίζεται ότι σχεδόν όλα τα αυτοκίνητα έχουν 
τεκµήριο και έτσι θα γράφεται σε αυτούς τους κωδικούς το αντίστοιχο ποσό όταν 
όµως δεν έχουν τεκµήριο(λίγες περιπτώσεις) δεν πρέπει να συµπληρωθεί ποσό στους 
κωδικούς 851-858. 

Κωδικός 711-712, 713-714 

Στους κωδικούς 711-712,713-714 γράφεται η τεκµαρτή δαπάνη για τα ιδιωτικής 
χρήσης σκάφη αναψυχής ανοικτού τύπου ή όχι, τα ταχύπλοα και µη καθώς και τα 
τζετ σκι µε εξαίρεση τα σκάφη επαγγελµατικής χρήσης για τα όποια δεν υπολογίζεται 
τεκµήριο δαπανών διαβίωσης πάνω στη δήλωση πρέπει να γραφτεί το όνοµα του 
σκάφους, ο αριθµός και το λιµάνι νηολογίου, η χώρα, τα µέτρα µήκους του σκάφους 
το ποσοστό συνιδιοκτησίας αν υπάρχει και πότε έγινε η πρώτη νηολόγηση υπάρχουν 
περισσότερα από δυο σκάφη αναψυχής τότε συντάσσεται κατάσταση µε την ίδια 
γραµµογράφηση που έχει η φορολογική δήλωση και επισυνάπτεται πάνω στη δήλωση 
πρέπει να γραφτεί το συνολικό ποσό των τεκµηρίων διαβίωσης από τα σκάφη 
αναψυχής και επιπλέον να σηµειωθεί ότι επισυνάπτεται η κατάσταση. Ένδειξη 
<<Ιστιοφόρα>>: Βάζουµε Χ τη λέξη ΝΑΙ σε περίπτωση που µέσα στο 2011 είχατε 
στην κατοχή ή τη χρήση σας ιστιοφόρο σκάφος αναψυχής. Ένδειξη <<χώροι 
ενδιαίτισης >> βάζουµε Χ τη λέξη ΝΑΙ σε περίπτωση το σκάφος σας διαθέτει χώρο 
ενδιαίτησης .Καταργήθηκε η απαλλαγή που είχε ένα µόνο σκάφος συνολικού 
µήκους µέχρι 10 µέτρων και τώρα έχει κανονικά τεκµήριο. Για τα σκάφη αναψυχής 
που δεν έχουν τεκµήριο (απαλλάσσονται) δεν θα συµπληρωθούν οι κωδικοί  711-
712,713-714 µε το ανάλογο ποσό τεκµηρίου συµπληρωθούν όµως οι υπόλοιπες 
ενδείξεις του πίνακα 5.1.δ που αφορούν τα σκάφη, όπως όνοµα σκάφους ,αριθµός και 
λιµάνι νηολογίου, µέτρα µήκους κτλ. 

Κωδικός 747-748 

Στους κωδικούς 747-748 γράφονται τα µέτρα µήκους του σκάφους αναψυχής το 
µήκος δεν είναι ακέραιος αριθµός µέτρων γράφεται ο επόµενος αριθµός µέτρων π.χ. 
για µήκος 13,30 µέτρα στον κωδικό 747 µέτρα µήκους θα γραφτούν 14 µέτρα. 

Κωδικός 731-732 

Στους κωδικούς 731-732 γράφονται οι αµοιβές που πληρώθηκαν στα πληρώµατα των 
σκαφών αναψυχής τα οποία έχουν ναυτολογηµένο πλήρωµα για µικρό ή µεγαλύτερο 
χρονικό διάστηµα. 
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Κωδικός 715-716 

Στους κωδικούς 715-716 

Γράφεται το ποσό της ετήσιας δαπάνης που προέρχεται από αεροσκάφη, ελικόπτερα 
και ανεµόπτερα για αυτά τα τεκµήρια πρέπει να γραφτούν πάνω στη δήλωση τα 
στοιχεία εθνικότητας και νηολόγησης  ο τύπος τους, ο αριθµός σειράς του 
κατασκευαστή, ο αερολιµένας της συνήθους παραµονής τους, οι ίπποι ή οι λίµπρες 
τους και πότε έγινε η πρώτη νηολόγηση τους. 

Κωδικός 765-766 

Στους κωδικούς 765-766 γράφεται το ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης 
(τεκµήριο) που υπολογίζεται µε βάση το ύψος των (υποθετικών) εξόδων συντήρησης 
και χρήσης της πισίνας (δεξαµενής κολύµβησης) που χρησιµοποιείται για τις ανάγκες 
του κύριου ή του κατόχου της. Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη όταν πρόκειται για 
εξωτερική πισίνα υπολογίζεται µε βάση την επιφάνεια (τα τετραγωνικά µέτρα) της 
πισίνας. Για την εσωτερική πισίνα τα ποσά της τεκµαρτής δαπάνης είναι διπλάσια . 
αν υπάρχουν περισσότερες από µία πισίνες γίνεται κατάσταση µε γραµµογράφηση 
ίδια µε αυτή της δήλωσης και υποβάλλεται µαζί µε τη δήλωση. Στην κατάσταση 
γράφεται και η διεύθυνση του ακινήτου στο οποίο βρίσκεται η κάθε πισίνα. Το 
σύνολο της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης για τις πισίνες γράφεται στους 
κωδικούς 765-766 και πριν από αυτούς τους κωδικούς γράφεται <<ως συνηµµένη 
κατάσταση>>. 

Κωδικός 767 

Στον κωδικό 767 συµπληρώνεται η επιφάνεια εξωτερικής πισίνας (σε τ.µ.) 

Κωδικός 768 

Στον κωδικό 768 συµπληρώνεται η επιφάνεια εσωτερικής πισίνας (σε τµ.) 

Κωδικός 769 

Στον κωδικό 769 γράφεται το ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης 
(τεκµήριο) που πληρώθηκε σε ιδιωτικά σχολεία της στοιχειώδους ή της µέσης 
εκπαίδευσης, όπως αυτό προκύπτει από τις αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, που έχου 
εκδοθεί από αυτά τα σχολεία. 

Κωδικός 770 

Στον κωδικό 770 γράφεται το τεκµαρτό ποσό της ετήσια τεκµαρτής δαπάνης 
διαβίωσης (τεκµήριο) που αφορά οικιακούς βοηθούς , κηπουρούς οδηγούς 
αυτοκινήτων, δασκάλους και υπόλοιπο βοηθητικό προσωπικό που ασχολήθηκε µέσα 
στο 2011. Το ποσό που γράφεται σε αυτόν τον κωδικό είναι όχι αυτό που πραγµατικά 
καταβλήθηκε αλλά αυτό που ορίζεται από την συλλογική σύµβαση, για κάθε 
περίπτωση απασχολούµενου. 

Κωδικός 719-720 
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Στους κωδικούς 719-720 γράφονται τα ποσά που καταβλήθηκαν για την αγορά ή 
χρηµατοδοτική µίσθωση αυτοκινήτων, δίτροχων και τρίτροχων αυτοκινούµενων 
οχηµάτων τα οποία ανήκουν στον ίδιο το φορολογούµενο την οικογένεια του ή την 
ατοµική του επιχείρηση. 

Κωδικός 721-722 

Στους κωδικούς 721-722 γράφονται τα χρηµατικά ποσά που πληρώθηκαν για αγορά 
ή χρηµατοδοτική µίσθωση σκαφών αναψυχής, αεροσκαφών, ελικόπτερων και 
ανεµόπτερων. Στα σκάφη αναψυχής υπάγονται και τα τζετ-σκι. Αποτελεί τεκµήριο 
όχι µόνο το τίµηµα που καταβάλλεται για την αγορά του σκάφους, αεροσκάφους κτλ. 
αλλά και τα υπόλοιπα έξοδα που την επιβαρύνουν και τα οποία έχουν καταβληθεί. 
Εξαιρούνται όσα αποτελούν το άµεσο αντικείµενο εµπορικής δραστηριότητας καθώς 
και όσα αποτελούν πάγιο εξοπλισµό επαγγελµατικής χρήσης. Όπως για τα 
αυτοκίνητα έτσι και για τα σκάφη, αεροσκάφη κτλ.αν συµπληρωθούν οι κωδικοί 721-
722 χρειάζεται να επισυναφθεί κατάσταση µαζί µε τα αντίστοιχα δικαιολογητικά 
(αποδείξεις, τιµολόγια κτλ.) στην κατάσταση γράφεται ονοµατεπωνυµοΑΦΜ του 
αγοραστή και του πωλητή, όνοµα σκάφους , αριθµός και λιµάνι νηολογίου, µέτρα 
µήκους , έτος πρώτης νηολόγησης , ποσό δαπάνης (τίµηµα και λοιπά έξοδα), αγορά 
µετρητοίς ή µε δόσεις . το ίδιο ισχύει και για την αγορά αεροσκαφών ,ελικοπτέρων 
και ανεµοπτέρων. Αν η αγορά δεν έγινε µετρητοίς τεκµήριο αποτελούν µόνο οι 
δόσεις που πληρώθηκαν µέσα στο 2011. 

Κωδικός 723-724 

Στους κωδικούς 723-724 γράφονται τα ποσά που καταβλήθηκαν για αγορά ή 
χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµάτων µεγάλης αξίας. Κινητά πράγµατα 
µεγάλης αξίας είναι αυτά ου η αξία τους είναι πάνω από 10.000 ευρώ. Ενδεικτικά 
αναφέρονται κοσµήµατα, πίνακες, τάπητες, γούνες  κλπ. Αν συµπληρωθούν οι 
κωδικοί 723-724 πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση κατάσταση στην όποια 
γράφονται τα κινητά είδη που αγοράσθηκαν, τα στοιχεία του αγοραστή και του 
πωλητή, ο τρόπος πληρωµής και φωτοτυπία του φορολογικού στοιχείου που 
εκδόθηκε (της απόδειξης ή του τιµολογίου) 

Κωδικός 725-726 

Στους κωδικούς 725-726 γράφονται τα χρηµατικά ποσά των δωρεών ,των γονικών 
παροχών και των χορηγιών που έγιναν εντος του 2011 εφόσον αθροιστικά ξεπερνούν 
τα 300 ευρώ. Σηµειώνεται ότι οι γονικές παροχές χρηµατικών ποσών αποτελούν 
τεκµήριο για αυτόν που τις κάνει. Τα χρηµατικά ποσά των δωρεών, των γονικών 
παροχών και των χορηγιών αποτελούν τεκµήριο αν είναι πάνω από 300 ευρώ 
ετησίως, ανεξάρτητα αν έγιναν στο ίδιο ή σε διαφορετικά πρόσωπα. Το ποσό αυτό 
λαµβάνεται υπόψη αυτοτελώς για κάθε σύζυγο. 

Κωδικός 727-728 

Στους κωδικούς 727-728 γράφονται τα ποσά που καταβληθήκαν για την 
τοκοχρεολυτική απόσβεση όλων των δάνειων (και των δάνειων για την πρώτη 
κατοικία) ή πιστώσεων ή χρεώσεων γενικά µέσω πιστωτικών καρτών για αγορά 
αγαθών που δεν είναι καταναλωτικά. Μη καταναλωτικά αγαθά µπορεί να είναι 
αυτοκίνητα, πίνακες ζωγραφικής, µηχανάκια, κινητά πράγµατα αξίας πάνω από 
10.000 ευρώ κτλ. δεν γράφονται εδώ , αγορές που γίνονται µέσω πιστωτικών καρτών, 
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για καταναλωτικά αγαθά όπως τρόφιµα, ρούχα, παπούτσια, ηλεκτρικές συσκευές 
κλπ. Στους κωδικούς αυτούς γράφονται οι αγορές περιουσιακών στοιχείων των 
κωδικών της δήλωσης  719-724 εφόσον έχουν εξοφληθεί µέσα στο 2011 µέσω 
πιστωτικών καρτών και όχι µε µετρητά. Τα ποσά που πληρώθηκαν µε µετρητά µέσα 
στο 2011 για τα περιουσιακά αυτά στοιχειά γράφονται στους άλλους αντίστοιχους 
κωδικούς, του πινάκα 5 (κωδικοί 719-724). Στους κωδικούς 727-728 γράφεται το 
συνολικό ποσό (χρεολύσιο και τοκοι)των δόσεων για την εξόφληση οποιουδήποτε 
δάνειου ακόµη και όταν αφορά δάνειο πρώτης κατοικίας ανεξάρτητα πότε έχει 
ληφθεί αυτό. Στους κωδικούς 727-728 πρέπει να γραφτεί και το ποσό των δανείων 
που δόθηκε προς οποιοδήποτε είτε πρόκειται για φυσικά πρόσωπα που δόθηκα τα 
δάνεια ή επιχειρήσεις ή οπουδήποτε αλλού. 

Κωδικός 735-736 

Στους κωδικούς 735-736 αναφέρεται η δαπάνη για την αγορά ή ανέγερση ακινήτων 
όπου µεταφερθήκαν οι κωδικοί στον πίνακα 6..    
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                                                        ΚΕΦΑΛΑΙΟ  4 

ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ 2012 

ΓΕΝΙΚΑ 

4.1 Τι είναι ο αυτοέλεγχος 

 Είναι η δυνατότητα που έχουν ορισµένες µικρές κυρίως επιχειρήσεις και  ορισµένοι 
ελεύθεροι επαγγελµατίες να υπαχθούν  προαιρετικά  στη διαδικασία του αυτοελέγχου 
(αυτορρύθµιση)  για να αποφύγουν τον φορολογικό έλεγχο άλλοτε πληρώνοντας 
κάποιο φόρο, και άλλοτε όχι, και να θεωρηθούν ως ελεγµένες, εκτός των 
περιπτώσεων που η επιχείρηση συµπεριληφθεί τυχαία σε δείγµα ελέγχου 

4.2 Ποιες είναι οι διατάξεις του αυτοελέγχου 

Οι διατάξεις του νόµου που ορίζουν τα σχετικά µε την υπαγωγή ή όχι στον 
αυτοέλεγχο και γενικά όλα όσα πρέπει να γίνουν είναι τα άρθρα 13-17 του 
ν.3296/2004 όπως ισχύουν σήµερα µετά τις αλλαγές που έχουν γίνει. Οι 
σηµαντικότερες αλλαγές που έχουν γίνει τελευταία είναι µε το άρθρο 79 του 
ν.3842/2010. 

4.3 Ποιοι µπορούν να υπαχθούν στην διαδικασία του αυτοελέγχου? 

Στην διαδικασία του αυτοελέγχου υπάγονται:  

1. Οι επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων µε τζίρο µέχρι 300.000     

2. Οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών µε τζίρο µέχρι 150.000      

3. Οι µικτές επιχειρήσεις µε τζίρο µέχρι 300.000 εφόσον η παροχή 
υπηρεσιών   δεν   ξεπερνά τις150.000  

4. Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες µε τζίρο µέχρι 150.000Οι ελεύθεροι 
επαγγελµατίες που έχουν και άλλη παροχή υπηρεσιών µε τζίρο  συνολικά 
µέχρι 150.000 

5. Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που έχουν και εµπορική δραστηριότητα 
πώλησης αγαθών ,αν έχουν τζίρο µέχρι 300.000  και εφόσον η παροχή 
υπηρεσίας είναι µέχρι 150.000                                                                  

6. Οι επαγγελµατίες που νόµιµα δεν τήρησαν βιβλία ανεξάρτητα από τον 
τζίρο κατά την χρήση. 

Ποιες είναι οι εταιρείες που µπορούν να υπαχθούν στον αυτοέλεγχο? 

Όλες οι επιχειρήσεις ανεξαρτήτως νοµικής µορφής έχουν την δυνατότητα να 
υπαχθούν στον αυτοέλεγχο αρκεί να πληρούν τις κατάλληλες προυποθέσεις. Οπότε 
µπορούν να ελεγχθούν οι Ο.Ε οι Ε.Ε οι Ε.Π.Ε και οι Α.Ε.     
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Αν η φορολογική δήλωση υποβληθεί µέσω ΙΝΤΕΡΝΕΤ µπορεί η επιχείρηση να 
διαπράξει τον αυτοέλεγχο 

Η επιχείρηση µπορεί να υπαχθεί στον αυτοέλεγχο αν η φορολογική δήλωση σταλεί 
ηλεκτρονικά εφόσον δεν προκύπτει να πληρώσει Φ.Π.Α. έτσι µαζί µε την αποστολή 
του Ε1 η επιχείρηση θα αποστείλει και το έντυπο Ε3 µε συµπληρωµένο τον πίνακα 10 
ούτως ώστε να γίνει ο αυτοέλεγχος. 

Αν κάποιος είναι ελεύθερος επαγγελµατίας και έχει και άλλα εισοδήµατα? 

Εισοδήµατα τα οποία δεν σχετίζονται µε την άσκηση της επαγγελµατικής 
δραστηριότητας όπως ενοίκια ,εισοδήµατα από κινητές αξίες ,γεωργικά εισοδήµατα 
κλπ δεν µπορούν να υπαχθούν στο αυτοέλεγχο και συνεχίζουν να υπόκεινται σε 
έλεγχο. 

4.4 ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ 

Ποιοι δεν µπορούν να υπαχθούν στον αυτοέλεγχο? 

1. Όσοι δεν τήρησαν βιβλία ενώ είχαν υποχρέωση να τηρήσουν ή όσοι τήρησαν 
βιβλία κατώτερης κατηγορίας από αυτής που ήταν υποχρεωµένοι. 

2. Όσοι έχουν παραβάσεις του ΚΒΣ. 

3. Όσοι έχουν παραβάσεις µη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων.  

4. Όσοι έχουν υποβάλλει εκπρόθεσµα τις δηλώσεις τους(για το ΦΠΑ λαµβάνεται 
υπόψη η εκκαθαριστική) 

5. Όσοι έχουν εµπρόθεσµες δηλώσεις αλλά είναι ανακριβείς(πχ λάθος τα δηλούµενα 
καθαρά   κέρδη.) 

6. Όσοι υποβάλλουν δηλώσεις µε επιφύλαξη. 

7. Οι επιχειρήσεις που τους έχουν κατασχέσει ανεπίσηµα τα βιβλία και στοιχεία.  

8. Οι επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την ανέγερση και την πώληση οικοδοµών 

9. Οι επιχειρήσεις που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας πλοίων για τη 
δραστηριότητα της εκµετάλλευσης του πλοίου 

10. Οι επιχειρήσεις που ενώ είχαν υποχρέωση δεν τήρησαν βιβλία και στοιχεία 

11. Όταν υπάρχει ανέγερση ή απόκτηση κτιριακών εγκαταστάσεων της επιχείρησης ή 
του ελεύθερου επαγγελµατία και δεν υπάρχουν ακαθάριστα έσοδα 

12. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους, κατά τις οποίες οι 
απαλλασσόµενες πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών (αγορών και 
εξόδων) ΦΠΑ ανέρχονται τουλάχιστον στο 60% των συνολικών ακαθάριστων 
εσόδων.  
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∆εν υπάγονται επίσης οι παρακάτω επιχειρήσεις εφόσον υπολογίζονται 
εξωλογιστικά τα κέρδη τους(ειδικό καθεστώς φορολογίας) 

1. Οι επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργοληπτική κατασκευή δηµόσιων ή 
ιδιωτικών τεχνικών έργων ή την εκτέλεση µηχανολογικών εγκαταστάσεων 

2. Οι γεωργικές επιχειρήσεις 

3. Οι επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης 

4. Οι επιχειρήσεις ενοικιαζόµενων επιπλωµένων δωµατίων ,επιπλωµένων 
διαµερισµάτων ή κάµπινγκ 

5. Οι πλανόδιοι λιανοπωλητές και οι πωλητές λαϊκών αγορών 

Όλοι οι παραπάνω επαγγελµατίες µπορούν να υπαχθούν στην διαδικασία του  
αυτοελέγχου για τις διαχειριστικές περιόδους που λήγουν από 31/12/2008 και µετά 
βάση της ΠΟΛ  1052/2009  Άρθρο 9 νόµου 3763/2009 εφόσον προσδιορίζουν τα 
κέρδη τους λογιστικά. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Για τη χρήση 2011 σχεδόν όλοι οι επαγγελµατίες προσδιορίζουν 
λογιστικά τα κέρδη τους και µπορούν να υπαχθούν στην διαδικασία του 
αυτοελέγχου εφόσον πληρούν και τις υπόλοιπες προϋποθέσεις. 

Υποθέσεις που αρχικά υπάγονται και τελικά εξαιρούνται από τον αυτοέλεγχο. 

Υπάρχουν µερικές υποθέσεις που αρχικά µπορεί να υπάγονται στην διαδικασία του 
αυτοελέγχου τελικά όµως εξαιρούνται και δεν υπάγονται για συγκεκριµένους λόγους 
(ΠΟΛ 1054/2008) 

Μεταξύ των δηλώσεων που εξαιρούνται από τον αυτοέλεγχο είναι και αυτές που 
υποβάλλονται εµπρόθεσµα αλλά ανακριβώς µε βάση τα δεδοµένα που 
περιλαµβάνονται στα βιβλία τους. 

Η ανακρίβεια µπορεί να αφορά λανθασµένο υπολογισµό των λογιστικών κερδών µε 
αποτέλεσµα την λανθασµένη µεταφορά των ακαθαρίστων εσόδων ,να εφαρµόσθηκε 
λάθος συντελεστής καθαρού κέρδους ,οι δηλώσεις του ΦΠΑ να είναι ανακριβείς κτλ.  

Ποια διαδικασία πρέπει να ακολουθήσουν οι επαγγελµατίες για την υπαγωγή 
στον αυτοέλεγχο. 

α) λογιστικά σύµφωνα µε τα βιβλία τους. 

β) εξωλογιστικά µε τον ειδικό τρόπο του αυτοελέγχου. 

Στην συνέχεια πρέπει να συγκριθούν τα λογιστικά κέρδη µε τα εξωλογιστικά και να 
επιλεχθούν τα µεγαλύτερα για φορολόγηση .Υπάρχουν ορισµένες υποθέσεις που 
πρέπει να αποδοθεί και επιπλέων ΦΠΑ. 

Που γίνεται ο διπλός υπολογισµός. 

Αν η επιχείρηση επιλέξει την διαδικασία του αυτοελέγχου ο διπλός υπολογισµός των 
καθαρών κερδών θα γίνει στον πίνακα Ι’ του εντύπου Ε3 και θα µεταφερθεί πάνω 
στην δήλωση εισοδήµατος το µεγαλύτερο ποσό καθαρών κερδών από τα δύο που θα 
προκύψουν. 
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Υποχρεωτική υπογραφή από το λογιστή  

Βάση της ΠΟΛ 1008/2011,οι φορολογούµενοι ή οι επιχειρήσεις που κάνουν την 
διαδικασία του αυτοελέγχου πρέπει να έχουν υπογεγραµµένη την δήλωση τους από 
κάποιο λογιστή ανεξαρτήτως του τζίρου .Σε περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής µέσω 
Ίντερνετ γράφονται τα στοιχεία και ο αριθµός µητρώου του λογιστή 

4.5 ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΩΛΗΣΗΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ  Ή  

 ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Όλες οι επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων που ο ετήσιος 
τζίρος τους είναι µέχρι 300.000 ευρώ έχουν την δυνατότητα να υπαχθούν 
προαιρετικά στην διαδικασία του αυτοελέγχου για να αποφύγουν τον φορολογικό 
έλεγχο είτε πληρώνοντας κάποιο επιπλέον φόρο είτε όχι. 

Σηµείωση: πέρυσι άλλαξε ο τρόπος υπολογισµού των εξωλογιστικών κερδών του 
αυτοελέγχου και σηµαντικό  ρόλο παίζουν στον προσδιορισµό τους τα έξοδα των 
επιχειρήσεων(ΠΟΛ 1191/2010) 

Αυτοέλεγχος επιχειρήσεων 

Για τις επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προιόντων έχουµε διπλό 
τρόπο υπολογισµού κερδών α)λογιστικό β)εξωλογιστικό. Πάνω στη δήλωση 
εισοδήµατος µεταφέρεται το µεγαλύτερο ποσό µεταξύ των δύο για να φορολογηθεί 
και να κλείσει η χρήση µε τον αυτοέλεγχο. 

Οι δύο τρόποι προσδιορισµού του κέρδους είναι: 

 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΤΡΟΠΟΣ 

Με τον λογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από τα βιβλία που τηρήθηκαν 
αν αφαιρεθούν από τα ακαθάριστα έσοδα τα έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν µέσα 
στο έτος.(έσοδα – έξοδα =καθαρά κέρδη) 

Παράδειγµα: Έσοδα επιχείρησης 300.000 ευρώ µείων συνολικά έξοδα 260.000 ευρώ 
ίσον καθαρά κέρδη 40.000 ευρώ. 

 ΕΞΩΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΤΡΟΠΟΣ 

Με τον εξωλογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από το γινόµενο των 
µεγαλύτερων ακαθάριστων εσόδων από αυτά των βιβλίων και των προσδιορισµένων 
µε ειδικό τρόπο ακαθαρίστων εσόδων του αυτοελέγχου επί τον µοναδικό συντελεστή 
καθαρού κέρδους (Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα * ΜΣΚΚ =καθαρά κέρδη) 

Παράδειγµα: Τα µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα από αυτά των βιβλίων και των 
προσδιοριζόµενων µε ειδικό τρόπο είναι 250.000 ευρώ ,ο µοναδικός συντελεστής 
καθαρού κέρδους από τους πίνακες είναι 15%.Τα καθαρά κέρδη που θα δηλωθούν 
για τον αυτοέλεγχο θα είναι 250.000*15% = 37.500 ευρώ 

 

 

 



 108 

∆ΙΠΛΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΥ 

Λογιστικά κέρδη                                            εξωλογιστικά κέρδη  

Έσοδα-έξοδα βιβλίων                                Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα *ΜΣΚΚ 

300.000-260.000=40.000                           250.000*15%=37.500 

Σε αυτό το παράδειγµα θα επιλέγαµε τον λογιστικό τρόπο γιατί τα καθαρά κέρδη 
είναι µεγαλύτερα από τον εξωλογιστικό τρόπο. 

 

4.6 ΜΟΝΑ∆ΙΚΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΚΕΡ∆ΟΥΣ (ΜΣΚΚ) 

Τι είναι ο ΜΣΚΚ 

Ο µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους είναι ένας ποσοστιαίος συντελεστής που 
περιλαµβάνεται σε πίνακες που έχει καταρτίσει το υπουργείο οικονοµικών και είναι 
διαφορετικός για κάθε επάγγελµα.                                                                                                                 

Αν κάποια επιχείρηση έχει περισσότερες δραστηριότητες άρα και περισσότερους από 
έναν ΜΣΚΚ τότε εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός συντελεστής.   

Αν για κάποια δραστηριότητα δεν υπάρχει ΜΣΚΚ στους πίνακες του υπουργείου 
τότε εφαρµόζεται ο µέσος όρος της κατηγορίας στην οποία ανήκει η συγκεκριµένη 
δραστηριότητα. 

Μέσος σταθµικός συντελεστής 

Όταν µια επιχείρηση έχει περισσότερες από µία δραστηριότητες οι οποίες υπάγονται 
σε διαφορετικούς µοναδικούς συντελεστές καθαρού κέρδους για να κάνουµε τις 
διαδικασίες του  αυτοελέγχου και χρησιµοποιούµε το µέσο σταθµικό συντελεστή 
καθαρού κέρδους. 

Πως βρίσκουµε  το µέσο σταθµικό συντελεστή καθαρού κέρδους 

Για να βρούµε το µέσο σταθµικό συντελεστή πολλαπλασιάζουµε τα ακαθάριστα 
έσοδα επί τον ΜΣΚΚ της κάθε δραστηριότητας τα προσθέτουµε και τα διαιρούµαι µε 
το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων όλων των δραστηριοτήτων. 

Παράδειγµα: Μια επιχείρηση έχει τρείς δραστηριότητες. Για την Α δραστηριότητα 
έχει ΜΣΚΚ 10% και ακαθάριστα έσοδα 50.000 για την Β δραστηριότητα έχει ΜΣΚΚ 
16% και ακαθάριστα έσοδα 45000 και για την Γ δραστηριότητα έχει ΜΣΚΚ 12% και 
ακαθάριστα έσοδα 30.000 

Ο µέσος σταθµικός συντελεστής θα έχει ως εξής: 

(50000*10 + 45000*16 + 30000*12)/(50000+45000+30000) 

(500000+720000+ 360000)/125000 =134500/125000 =  10,76%               

Όταν δεν υπάρχει ΜΣΚΚ 

Όταν για κάποια επιχειρηµατική δραστηριότητα δεν προβλέπεται από τον πίνακα του 
υπουργείου ΜΣΚΚ τότε ως µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους 
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χρησιµοποιείται ο µέσος όρος της κατηγορίας των πινάκων στην οποία ανήκει η 
επιχείρηση. 

Παράδειγµα Ι: Σε  µια επιχείρηση που τηρεί βιβλία εσόδων-εξόδων και η 
δραστηριότητες της ανήκουν στην οµάδα 2 ενώ για την συγκεκριµένη δραστηριότητα 
της δεν υπάρχει µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους στους πίνακες του 
υπουργείου υπολογίζουµε τον µέσο όρο ΜΣΚΚ επί των εσόδων της οµάδας 2 που 
είναι ο 13% 

 Παράδειγµα ΙΙ: Σε µια επιχείρηση που τηρεί βιβλία αγορών και δεν υπάρχει για την 
συγκεκριµένη δραστηριότητα της ΜΣΚΚ στους πίνακες του υπουργείου και ο κύκλος 
δραστηριοτήτων της ανήκει στον πίνακα 4 παίρνουµε τον µέσο όρο του πίνακα επί 
των αγορών που είναι το 13%                             

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΣΟΥ ΟΡΟΥ ΜΣΚΚ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

                                                  Επί των εσόδων           Επί των αγορών 

Κατηγορία 1                                       15                                    15,5                                 
Κατηγορία 2                                       13                                    17                                   
Κατηγορία 3                                       15                                    18                                                   
Κατηγορία 4                                       12                                    13                                   
Κατηγορία 5                                        9                                      8                                     
Κατηγορία 6                                       14                                    16                                   
Κατηγορία 7                                       16                                    22                                                                 
Κατηγορία 8                                       32                                     -                                              
Κατηγορία 9                                                          22                                                   23 

Στον παραπάνω πίνακα αναφέρεται ο µέσος όρος ΜΣΚΚ ανά κατηγορία βάση των 
βιβλίων που τηρεί η κάθε επιχείρηση,(επί των εσόδων για Β΄ κατηγορίας και επί των 
αγορών για Α’ κατηγορία) όπως ορίζονται µε την ΠΟΛ 1035/2006 και ΠΟΛ 
1039/2000 αντίστοιχα. Σχετική είναι και η ΠΟΛ 1018/2007 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α 

Ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου 

Για να υπαχθεί µια επιχείρηση στην διαδικασία του αυτοελέγχου θα πρέπει τα 
ακαθάριστα έσοδα για τις επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 
προϊόντων να είναι ίσα ή µεγαλύτερα από αυτά που προσδιορίζονται µε βάση τον 
ειδικό τρόπο του αυτοελέγχου. 

Ποια ακαθάριστα έσοδα θα λάβουµε υπόψη µας 

Για να προσδιορίσουµε τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου θα πάρουµε τα 
µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα συγκρίνοντας αυτά των βιβλίων και των 
προσδιοριζόµενων µε τον ειδικό τρόπο ακαθαρίστων εσόδων αυτοελέγχου. 

Που γίνεται η επιλογή 

Η επιλογή  των ακαθάριστων εσόδων γίνετε στο έντυπο Ε3 στον πίνακα Ι στον 
κωδικό 127 όπου καταγράφουµε το µεγαλύτερο αποτέλεσµα µεταξύ των στηλών ε 
και στ του ίδιου πίνακα. 
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Πως βρίσκονται τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου µε τον εξωλογιστικό 
τρόπο 

Τα ακαθάριστα έσοδα µε τον εξωλογιστικό τρόπο του αυτοελέγχου για τις 
επιχειρήσεις εµπορευµάτων ή παραγωγής προιόντων βρίσκονται αν 
πολλαπλασιάσουµε το άθροισµα του κόστους πωληθέντων, των εξόδων και των 
δαπανών περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων µε το συντελεστή αναγωγής. 

Ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου=(κόστος πωληθέντων + έξοδα + δαπάνες + 
αποσβέσεις)*συντελεστή αναγωγής 

Κόστος πωληθέντων 

Για να βρούµε το κόστος πωληθέντων βάση της ΠΟΛ 1027/2005 προσθέτουµε την 
απογραφή έναρξης µε τις αγορές εµπορευµάτων και αφαιρούµε την απογραφή λήξης. 

Παράδειγµα: Από τα βιβλία προκύπτουν αγορές εµπορευµάτων 200.000        
1/1/2011 απογραφή έναρξης 80.000 και 31/12/2011 απογραφή λήξης 100.000 άρα το 
κόστος πωληθέντων θα είναι: 

Απογραφή έναρξης 1/1/2011:                                            80.000                                                               
Πλέον αγορές εµπορευµάτων                                           200.000                                                  
Μείον απογραφή λήξης 31/12/2011                               100.000                                  
Κόστος πωληθέντων                                                                                          180.000 

Συντελεστής αναγωγής 

Για να βρούµε τον συντελεστή αναγωγής χρησιµοποιώ ένα κλάσµα µε αριθµητή το 
100 και παρανοµαστή το 100 µείον το µοναδικό συντελεστή καθαρού 
κέρδους(100/100-ΜΣΚΚ) 

Παράδειγµα: Μια επιχείρηση µε βιβλία Β’ κατηγορίας και δραστηριότητα το 
εµπόριο βιβλίων(βιβλιοπωλείο) που βάση τον πίνακα του υπουργείου ο ΜΣΚΚ του 
είναι ....%   έχω συντελεστή αναγωγής 100/100-10 

Έξοδα και δαπάνες  

Ως έξοδα και δαπάνες παίρνουµε όλα τα έξοδα και τις δαπάνες που έχουν 
καταχωρηθεί στα βιβλία ανεξάρτητα αν αναγνωρίζονται ή όχι από τα ακαθάριστα 
έσοδα.  

Αποσβέσεις 

Ως αποσβέσεις παίρνουµε όλες τις αποσβέσεις που αναλογούν στην διαχειριστική 
περίοδο που δουλεύουµε ακόµη και όταν η επιχείρηση δεν έχει κάνει αποσβέσεις ή 
τις έχει κάνει µε λανθασµένο τρόπο. Τα πάγια που έχουν ήδη αποσβεστεί δεν τα 
υπολογίζουµε ξανά. 

Παράδειγµα: Ανθοπωλείο που πουλάει λιανικώς λουλούδια έχει ακαθάριστα έσοδα  
150.000 ευρώ, αγορές λουλουδιών 90.000 ευρώ, την 1/1/2011 απογραφή έναρξης 
5.000 ευρώ και την 31/12/2011 απογραφή λήξης 6.000 ευρώ. Τα έξοδα µαζί µε τις 
αποσβέσεις είναι 45.000 ευρώ και ο ΜΣΚΚ 18%  
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 Λογιστικός προσδιορισµός αποτελέσµατος 

Απογραφή έναρξης 1/1/2011                                                                5.000                 
Πλέον αγορές εµπορευµάτων                                                             90.000                               
Μείον απογραφή λήξης 31/12/2011                                                   6.000                         
Κόστος πωληθέντων                                                                                            89.000 

Έσοδα από λιανικές πωλήσεις                                                            150.000                                                
Μείον κόστος πωληθέντων                                                                     89.000                                       
Μικτά κέρδη                                                                                              61.000                                       
Μείον δαπάνες-έξοδα                                                                              45.000                      
Καθαρά κέρδη λογιστικού προσδιορισµού                                                       16.000                                                

 Εξωλογιστικός προσδιορισµός αποτελέσµατος (για τον αυτοέλεγχο) 

Για να βρούµε τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου πρέπει να πολλαπλασιάσουµε τα 
µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα συγκρίνοντας τα έσοδα που είναι καταγεγραµµένα 
στα βιβλία της επιχείρησης και αυτά που υπολογίζονται µε τον ειδικό τρόπο 
ακαθαρίστων εσόδων για τον αυτοέλεγχο επί τον συντελεστή καθαρού 
κέρδους(ΜΣΚΚ) των πινάκων του υπουργείου.                                                                            

 Έστω ότι ΜΣΚΚ είναι 18% έχω:        

 Κόστος πωληθέντων                                                              89.000                                    
Συν έξοδα                                                                                                              45.000                                                                      

                                                                                                                             134.000 

 

100/(100-18)*134.000=(100/82)*134.000=1,219*134.000=163.346 

Άρα διαλέγω τον εξωλογιστίκο προσδιορισµό γιατί είναι µεγαλύτερα τα έσοδα του 
από τον λογιστικό(163.346>150.000) και µεταφέρω το ποσό στο έντυπο Ε3 στον 
πίνακα Ι’ στον κωδικό 142. 

Άρα 163,346*18%=23.637,60 

Καθαρά κέρδη = 29402,28 

Συγκρίνοντας τα καθαρά κέρδη βλέπουµε ότι στον λογιστικό προσδιορισµό έχω 
16.000 ενώ στον εξωλογιστικό έχω 29402,28 άρα επιλέγω τον εξωλογιστικό 
υπολογισµό και τον µεταφέρω στον κωδικό 145 του πίνακα Ι’ του έντυπου Ε3. 

Τι ποσό θα δηλωθεί 

Αν η επιχείρηση επιθυµεί να κλείσει την χρήση 2011 µέσω του αυτοελέγχου, πάνω 
στην φορολογική δήλωση θα µεταφέρουµε το ποσό των επιλεγµένων καθαρών 
κερδών, στους κωδικούς 401 και 402 του πίνακα Γ’  το οποίο ποσό έχουµε πάρει από 
το έντυπο Ε3  στον κωδικό 145 του πίνακα Ι’. 

Επιπλέον στους κωδικούς 425 και 426 του ίδιου πίνακα θα µεταφέρουµε και το ποσό 
των ακαθαρίστων εσόδων που έχουν επιλεγεί (163.346) το οποίο παίρνω από τον 
κωδικό 142 του πίνακα Ι’ του έντυπου Ε3. 
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4.7 ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών. 

Οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών που ο ετήσιος τζίρος του δεν υπερβαίνει τις 
150.000 ευρώ µπορούν προαιρετικά να υπαχθούν στην διαδικασία του αυτοελέγχου 
είτε πληρώνοντας κάποιο επιπλέον φόρο είτε όχι έτσι ώστε να αποφύγουν τυχών 
φορολογικό έλεγχο.                                                                     

 Σηµείωση:  Βάση της ΠΟΛ 1191/2010 από πέρυσι άλλαξε ο τρόπος υπολογισµού 
των εξωλογιστίκων κερδών του αυτοελέγχου και σηµαντικό ρόλο τώρα παίζουν τα 
έξοδα των επιχειρήσεων. 

Μικτές επιχειρήσεις. 

Στην διαδικασία του αυτοελέγχου µπορούν να υπαχθούν και οι µικτές επιχειρήσεις, 
δηλαδή οι επιχειρήσεις που ασκούν  και δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών αλλά και 
δραστηριότητα πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προιόντων. Η προυπόθεση για 
να υπαχθούν στην διαδικασία του αυτοελέγχου  αυτές οι επιχειρήσεις είναι ο 
συνολικός ετήσιος τζίρος τους να µην υπερβαίνει τις 300.000 ευρώ από τα οποία να 
αντιστοιχούν µέχρι το ποσό των 150.000 στην παροχή υπηρεσιών. 

Παράδειγµα Ι: Μία επιχείρηση που εµπορεύεται ελαστικά αυτοκινήτων και παρέχει 
και την τοποθέτηση τους(βουλκανιζατέρ,) έχει έσοδα και από  εµπορία και από 
παροχή υπηρεσιών. Έστω ότι ο συνολικός ετήσιος τζίρος της επιχείρησης είναι 
350.000 ευρώ τότε ανεξάρτητα το ύψος του τζίρου της παροχής υπηρεσιών η 

επιχείρηση δεν µπορεί να υπαχθεί στην διαδικασία του αυτοελέγχου διότι ο 
συνολικός ετήσιος τζίρος της υπερβαίνει τα 300.000 ευρώ. 

Παράδειγµα ΙΙ: Ένα συνεργείο αυτοκινήτων ασκεί δύο δραστηριότητες η πρώτη 
είναι η πώληση ανταλλακτικών(εµπορία) και η δέυτερη η τοποθέτηση τους(παροχή). 
Έστω ότι ο ετήσιος συνολικός τζίρος της επιχείρησης είναι 280.000 ευρώ από τα 
οποία τα 140.000 προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών και τα υπόλοιπα από την 
εµπορία. Σε αυτό το παράδειγµα η επιχείρηση µπορεί να υπαχθεί προαιρετικά στον 
αυτοέλεγχο διότι ο συνολικός ετήσιος τζίρος δεν υπερβαίνει τις 300.000 ευρώ και η 
παροχή υπηρεσιών δεν ξεπερνά τις 150.000 ευρώ. 

Τρόπος αυτοελέγχου επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών 

Για τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών έχουµε διπλό τρόπο υπολογισµού των 
κερδών έτσι ώστε να επιλέξουµε αν η επιχείρηση µπορεί να υπαχθεί στον αυτοέλεγχο 
βάση των προϋποθέσεων που υπάρχουν ως αναφορά τον τζίρο τους. Ο πρώτος 
τρόπος είναι ο λογιστικός(βάση τα στοιχεία των βιβλίων)και ο δεύτερος ο 
εξωλογιστικός (βάση τον ειδικό τρόπο του αυτοελέγχου).Η επιχείρηση επιλέγει το 
µεγαλύτερο ποσό για να φορολογηθεί και να κλείσει η χρήση.   

 Λογιστικός τρόπος 

Με τον λογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από τα δεδοµένα των βιβλίων 
που τηρήθηκαν σε όλη την διάρκεια της χρήσης. Το αποτέλεσµα έχει ως εξής:  
έσοδα-έξοδα = καθαρά κέρδη 
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Παράδειγµα: Μία σχολή χορού  έχει έσοδα χρήσης 65.000 ευρώ και έξοδα 47.000 
ευρώ άρα 65.000-47.000= καθαρά κέρδη 18.000 ευρώ. 

 Εξωλογιστικός τρόπος 

Με τον εξωλογιστικό τρόπο η επιχείρηση βρίσκει τα καθαρά έσοδα της 
πολλαπλασιάζοντας τα µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα της µε τον µοναδικό 
συντελεστή καθαρού κέρδους(ΜΣΚΚ)   

Ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου για επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών 

Για να µπορεί µια επιχείρηση παροχής υπηρεσιών να υπαχθεί στην διαδικασία του 
αυτοελέγχου θα πρέπει τα ακαθάριστα έσοδα που θα δηλωθούν στα βιβλία τη να είναι 
ίσα ή µεγαλύτερα από αυτά που προσδιορίζονται µε βάση τον ειδικό τρόπο του 
αυτοελέγχου. 

Πώς βρίσκονται τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου για τις επιχειρήσεις 
παροχής υπηρεσιών 

Τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου για τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών 
βρίσκονται αν πολλαπλασιάσουµε το άθροισµα των εξόδων και των δαπανών 
περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων επί τον συντελεστή αναγωγής.                      
(έξοδα + δαπάνες + αποσβέσεις)*συντελεστής αναγωγής =  ακαθάριστα  έσοδα 
αυτοελέγχου 

Συντελεστής αναγωγής 

Για να βρούµε τον συντελεστή αναγωγής χρησιµοποιώ ένα κλάσµα µε αριθµητή το 
100 και παρανοµαστή το 100 µείον το µοναδικό συντελεστή καθαρού 
κέρδους(100/100-ΜΣΚΚ) 

Παράδειγµα: Μία σχολή χορού µε βιβλία Β’ κατηγορίας  βάση τον πίνακα του 
υπουργείου έχει ΜΣΚΚ 32%   άρα έχω συντελεστή αναγωγής 100/100-32   

Έξοδα και δαπάνες  

Ως έξοδα και δαπάνες παίρνουµε όλα τα έξοδα και τις δαπάνες που έχουν 
καταχωρηθεί στα βιβλία ανεξάρτητα αν αναγνωρίζονται ή όχι από τα ακαθάριστα 
έσοδα. 

Αποσβέσεις 

Ως αποσβέσεις παίρνουµε όλες τις αποσβέσεις που αναλογούν στην διαχειριστική 
περίοδο που δουλεύουµε ακόµη και όταν η επιχείρηση δεν έχει κάνει αποσβέσεις ή 
τις έχει κάνει µε λανθασµένο τρόπο. Τα πάγια που έχουν ήδη αποσβεστεί δεν τα 
υπολογίζουµε ξανά. 

 

Παράδειγµα Ι: Μία σχολή χορού που τηρεί βιβλία Β ’κατηγορίας για την χρήση 
2011 βάση των δεδοµένων των βιβλίων εσόδων εξόδων έχει έσοδα 65.000 ευρώ και 
έξοδα 47.000 ευρώ ενώ ο ΜΣΚΚ βάση των πινάκων του υπουργείου είναι 32 άρα 

 Λογιστικός προσδιορισµός:  65.000-47.000 =  18.000 καθαρά κέρδη           
 Εξωλογιστικός προσδιορισµός:                                        
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Για να βρούµε τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου πρέπει να πολλαπλασιάσουµε τα 
µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα(συγκρίνοντας τα έσοδα που είναι καταγεγραµµένα 
στα βιβλία της επιχείρησης και αυτά που υπολογίζονται µε τον ειδικό τρόπο 
ακαθαρίστων εσόδων για τον αυτοέλεγχο)επί τον συντελεστή καθαρού 
κέρδους(ΜΣΚΚ). 

 Βρίσκουµε πρώτα τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου  

(∆απάνες + έξοδα +αποσβέσεις) * συντελεστή αναγωγής 

Συντελεστής αναγωγής = 100/(100 - 32)  

Άρα: 47.000 * 1.47 =69.090 ευρώ 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = Μεγαλύτερα  ακαθάριστα έσοδα * ΜΣΚΚ =                  
69.090 *32% =22.108,80 

Σύγκριση ακαθαρίστων κερδών 

Τα ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου είναι 69.090 ευρώ ενώ τα ακαθάριστα έσοδα µε 
βάση τα δεδοµένα των βιβλίων είναι 65.000 ευρώ άρα επιλέγω τα ακαθάριστα έσοδα 
του αυτοελέγχου(69.090) διότι είναι µεγαλύτερα από αυτά του λογιστικού 
υπολογισµού. 

Σύγκριση καθαρών κερδών 

Τα καθαρά κέρδη βάση τον λογιστικό προσδιορισµό είναι 18.000 ενώ µε βάση τον 
εξωλογιστικό προσδιορισµό 22.108,80 άρα επιλέγω τα καθαρά κέρδη βάση τον 
εξωλογιστικό προσδιορισµό γιατί είναι µεγαλύτερα. 

Ποιο ποσό θα δηλωθεί 

Για να κλείσει την χρήση 2011 η σχολή χορού  µε την διαδικασία του αυτοελέγχου θα 
µεταφέρει πάνω στο έντυπο Ε1 στον κωδικό 401 και 402 του πίνακα 4Γ’ το ποσό 
22.108.80  το οποίο έχουµε πάρει από το έντυπο Ε3,από τον κωδικό 145 του πίνακα 
Ι’. Επίσης στο έντυπο Ε1 στους κωδικούς 425 και 426 θα µεταφέρουµε το ποσό των 
ακαθαρίστων κερδών (69.090) το οποίο έχουµε πάρει από τον κωδικό 142 του πίνακα 
Ι’ του έντυπου Ε3.  

Παράδειγµα ΙΙ: Ένας κουρέας  που τηρεί βιβλία εσόδων εξόδων, για την χρήση 2011 
εµφανίζει έσοδα 50.000 ευρώ και έξοδα συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων 
28.000 ευρώ .Ο ΜΣΚΚ βάση του πίνακα του υπουργείου είναι 25%  

 Λογιστικός προσδιορισµός:  έσοδα – έξοδα = καθαρά κέρδη                                                                                   
.           
50.000 -28.000 = 22.000 καθαρά λογιστικά κέρδη  

 

 Εξωλογιστικός προσδιορισµός : 

Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα * ΜΣΚΚ =καθαρά κέρδη                                                                             

Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα =28000 * (100/100-25) = 28.000 * 1,33 =37.240 
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Για να βρω τα καθαρά κέρδη µε τον εξωλογιστικό τρόπο πρέπει να διαλέξω πρώτα τα 
µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα τα οποία εδώ είναι των βιβλίων (50.000) 

Άρα : Τα εξωλογιστικά καθαρά κέρδη είναι : 50.000 * 25% = 12.500 ευρώ καθαρά 
κέρδη βάση εξωλογιστικού προσδιορισµού 

Συµπέρασµα: Το ποσό των καθαρών  κερδών που θα δηλωθεί εάν η επιχείρηση 
επιθυµεί να κλείσει την χρήση µε την διαδικασία του αυτοελέγχου θα είναι αυτό  
βάση των βιβλίων (22.000) και θα µεταφερθεί από τον κωδικό 145 του πίνακα Ι’ του 
έντυπου Ε3 και στους κωδικούς 401 και 402 του πίνακα 4Γ ‘ του έντυπου Ε1.                             
Επίσης το ποσό των ακαθαρίστων εσόδων θα είναι πάλι αυτό των βιβλίων (50.000) 
γιατί είναι µεγαλύτερο και θα µεταφερθεί από τον κωδικό 142 του πίνακα Ι (10) του 
εντύπου Ε3 στους κωδικούς 425 και 426 του πίνακα 4 Γ του εντύπου Ε1.  

4.8 ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που ο ετήσιος τζίρος τους δεν ξεπερνά τις 150.000 ευρώ 
έχουν την δυνατότητα να υπαχθούν προαιρετικά στην διαδικασία του αυτοελέγχου 
για να αποφύγουν τυχόν φορολογικό έλεγχο είτε πληρώνοντας κάποιο επιπλέον φόρο 
είτε όχι.                                                                                            

Σηµείωση:  Βάση της ΠΟΛ 1191/2010 από πέρυσι άλλαξε ο τρόπος υπολογισµού 
των εξωλογιστίκων κερδών του αυτοελέγχου και σηµαντικό ρόλο τώρα παίζουν τα 
έξοδα του ελεύθερου επαγγελµατία. 

Ακαθάριστα έσοδα για τους ελεύθερους επαγγελµατίες και τις επιχειρήσεις 
παροχής υπηρεσιών. 

Για τους ελεύθερους επαγγελµατίες(γιατροί, λογιστές, δικηγόροι κτλ) και για τις 
επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών  ως ακαθάριστα έσοδα για τον εξωλογιστικό 
προσδιορισµό λαµβάνονται υπόψη αυτά που προκύπτουν µε τον ειδικό τρόπο του 
αυτοελέγχου και όχι αυτών των βιβλίων. 

 Αυτοέλεγχος ελευθέρων επαγγελµατιών και επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών. 

Και για τους ελεύθερους επαγγελµατίες καθώς και για τις επιχειρήσεις παροχής 
υπηρεσιών υπάρχει διπλός τρόπος υπολογισµού των καθαρών κερδών, τον λογιστικό 
και τον εξωλογιστικό. Μετά από την σύγκριση των δύο αυτών αποτελεσµάτων 
επιλέγουµε αυτό µε το µεγαλύτερο αποτέλεσµα και το µεταφέρουµε στην δήλωση 
ώστε να φορολογηθεί και να κλείσει η χρήση. 

 Λογιστικός τρόπος υπολογισμού καθαρών κερδών 

Με τον λογιστικό τρόπο υπολογισµού τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από τα στοιχεία 
των βιβλίων που τηρήθηκαν κατά την διάρκεια της χρήσης.                            

    Άρα:  καθαρά κέρδη  =   έσοδα – έξοδα 

 Εξωλογιστικός τρόπος υπολογισµού καθαρών κερδών 

Για να βρούµε τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου πρέπει να πολλαπλασιάσουµε τα 
µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα επί τον συντελεστή καθαρού κέρδους(ΜΣΚΚ)  

Βρίσκουµε πρώτα τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου : 
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(∆απάνες + έξοδα +αποσβέσεις) * συντελεστή αναγωγής 

Συντελεστής αναγωγής = 100/(100 -ΜΣΚΚ)  

Ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου για τους ελεύθερους  

Για να µπορεί ένας επαγγελµατίας να υπαχθεί στην διαδικασία του αυτοελέγχου θα 
πρέπει τα ακαθάριστα έσοδα που θα δηλωθούν να είναι ίσα ή µεγαλύτερα από αυτά 
που προσδιορίζονται µε βάση τον ειδικό τρόπο του αυτοελέγχου. 

Έξοδα και δαπάνες  

Ως έξοδα και δαπάνες παίρνουµε όλα τα έξοδα και τις δαπάνες που έχουν 
καταχωρηθεί στα βιβλία ανεξάρτητα αν αναγνωρίζονται ή όχι από τα ακαθάριστα 
έσοδα. 

Αποσβέσεις 

Ως αποσβέσεις παίρνουµε όλες τις αποσβέσεις που αναλογούν στην διαχειριστική 
περίοδο που δουλεύουµε ακόµη και όταν η επιχείρηση δεν έχει κάνει αποσβέσεις ή 
τις έχει κάνει µε λανθασµένο τρόπο. Τα πάγια που έχουν ήδη αποσβεστεί δεν τα 
υπολογίζουµε ξανά. 

Παράδειγµα: Ένας δικηγόρος του τηρεί βιβλία Β’ κατηγορίας έχει έσοδα 80.000 
ευρώ, και έξοδα συµπεριλαµβανοµένων των αποσβέσεων 45.000 ευρώ, βάση των 
πινάκων του υπουργείου ο µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους(ΜΣΚΚ) είναι 
50% 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 

 Λογιστικός προσδιορισµός αποτελέσµατος 

80.000 – 45.000 = 35.000 καθαρό κέρδος 

 Εξωλογιστικός προσδιορισµός αποτελέσµατος: 

Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα * ΜΣΚΚ =καθαρά κέρδη                                                                                       

Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα = 45.000*(100/100-50)=   45.000*2=90.000 

Για να βρώ τα καθαρά κέρδη µε τον εξωλογιστικό τρόπο πρέπει να διαλέξω πρώτα τα 
µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα τα οποία εδώ είναι 90.000 

ΑΡΑ:  90.000*50%= 45000 καθαρό κέρδος 

Συµπέρασµα: Το ποσό των καθαρών  κερδών που θα δηλωθεί εάν η επιχείρηση 
επιθυµεί να κλείσει την χρήση µε την διαδικασία του αυτοελέγχου θα είναι αυτό  
βάση του εξωλογιστικού προσδιορισµού(45.000) και θα µεταφερθεί από τον κωδικό 
145 του πίνακα Ι’ του έντυπου Ε3 και στους κωδικούς 401 και 402 του πίνακα 4Γ ‘ 
του έντυπου Ε1. Επίσης το ποσό των ακαθαρίστων εσόδων θα είναι πάλι αυτό του 
εξωλογιτικού προσδιορισµού (90.000) γιατί είναι µεγαλύτερο και θα µεταφερθεί από 
τον κωδικό 142 του πίνακα Ι (10) του εντύπου Ε3 στους κωδικούς 425 και 426 του 
πίνακα 4 Γ του εντύπου Ε1.  
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4.9 ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟ 

Σε ποιο έντυπο θα γίνει ο υπολογισµός για τον αυτοέλεγχο 

Όσοι έχουν επιχειρήσεις αλλά και οι ελεύθεροι επαγγελµατίες υποχρεώνονται µαζί µε 
την φορολογική του δήλωση(Ε1)  να υποβάλλουν και το έντυπο Ε3 στο οποίο να 
καταγράφουν αναλυτικά όλα τα οικονοµικά στοιχεία της επιχείρησης τους. 

Στον πίνακα Ι(10) <<Ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη βάσει άρθρου 15 ν. 
3296/04>> στις αντίστοιχες στήλες ανάλογα µε την περίπτωση γίνετε διπλός 
υπολογισµός και τελικά µεταφέρεται το µεγαλύτερο ποσό και στη φορολογική 
δήλωση (Ε1) που κατατίθεται στην ∆.Ο.Υ  

Τελικά ποια κέρδη από τον αυτοέλεγχο δηλώνονται στην φορολογική δήλωση 

Τα µεγαλύτερα κέρδη συγκρίνοντας τα λογιστικά µε τα εξωλογιστικά µεταφέρονται 
στους κωδικούς 401 και 402 του πίνακα 4Γ της φορολογικής δήλωσης (Ε1) για τις 
ατοµικές επιχειρήσεις και στους κωδικούς 501 και 502 του πίνακα 4∆ για τους 
ελεύθερους επαγγελµατίες.                                                                                                    
Με την διαδικασία αυτή ο επαγγελµατίας <<κλείνει>> την φορολογική χρήση του 
έτους χωρίς  έλεγχο. 

Αν µετά το κλείσιµο διαπιστωθούν παραβάσεις  

Σε ορισµένες συγκεκριµένες περιπτώσεις πχ λήψη πλαστών και εικονικών τιµολογίων 
κτλ η ∆.Ο.Υ µπορεί να επανέλθει και να κάνει φορολογικό έλεγχο. 

4.10 ΖΗΜΙΑ ΚΑΙ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ 

Όταν στη χρήση του αυτοελέγχου τα βιβλία εµφανίζουν ζηµιά 

Στην περίπτωση που από τα στοιχεία των βιβλίων η επιχείρηση φαίνεται να έχει 
ζηµία τότε θα λάβουµε υπόψη τα κέρδη που προκύπτον από τον αυτοέλεγχο για την 
συµπλήρωση της φορολογικής δήλωσης και αυτή η ζηµία θα χαθεί και δεν θα 
ξαναεµφανιστεί στην επόµενη χρήση για συµψηφισµό. 

Αν στην προηγούµενη χρήση υπάρχει ζηµιά 

Αν κλείνουµε µε αυτοέλεγχο την χρήση 2011 και στην χρήση 2010 που δεν είχαµε 
κάνει αυτοέλεγχο είχαµε ζηµιά έχουµε το δικαίωµα να µεταφέρουµε αυτή την ζηµιά 
έτσι ώστε να µειώσουµε µε το ποσό αυτό τα κέρδη που θα προκύψουν από τον 
αυτοέλεγχο .Εάν αυτή η ζηµιά υπερκαλύψει τα κέρδη τότε µπορούµε να µεταφέρουµε 
στις επόµενες χρήσεις το υπόλοιπο της ζηµιάς  που προκύπτει για συµψηφισµό.  

Αν κάναµε περαίωση και υπάρχει ζηµιά στην τελευταία χρήση 

Υπάρχει ενδεχόµενο την τελευταία χρήση που έκλεισε µε περαίωση βάση του νόµου  
3888/2010 να υπάρχει ζηµιά ,αυτή την ζηµιά µπορούµε να την µεταφέρουµε για 
συµψηφισµό στις επόµενες χρήσεις αλλά όχι σε όλες τις περιπτώσεις.                                     
Σε περίπτωση που η τελευταία χρήση η µία από τις τέσσερις προηγούµενες 
βαρύνονται µε παραβάσεις του ΚΒΣ ή µε άλλο επιβαρυντικό στοιχείο που αυξάνει το 
φόρο ή έχει διαπιστωθεί απόκρυψη φορολογητέας ύλης τότε η ζηµιά δεν µεταφέρεται 
για συµψηφισµό. 
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Υπολογίζεται ή όχι επιχειρηµατική αµοιβή στα επιπλέον κέρδη του αυτοελέγχου 

Για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες ένα µέρος των κερδών αποτελεί την 
επιχειρηµατική αµοιβή. Ο υπολογισµός της γίνεται στα κέρδη που περιλαµβάνονται 
στην αρχική δήλωση.                                                                                                          
Αν τα κέρδη του αυτοελέγχου που δηλώνονται µε την αρχική δήλωση είναι 
µεγαλύτερα από αυτά που προκύπτουν από τα βιβλία, τα µεγαλύτερα θα είναι αυτά 
που θα µεταφέρουµε πάνω στην δήλωση εισοδήµατος και πάνω σε αυτά θα 
υπολογισθεί η επιχειρηµατική αµοιβή.                                                               
Στην περίπτωση όµως που τα επιπλέον αυτά κέρδη του αυτοελέγχου δηλωθούν 
αργότερα µε συµπληρωµατική δήλωση, στην διαφορά που θα προκύψει δεν θα 
υπολογισθεί επιχειρηµατική αµοιβή. 

Με συµφέρει ή όχι να κάνω την διαδικασία του αυτοελέγχου 

Αν τα κέρδη των βιβλίων είναι ίσα ή µεγαλύτερα από τα ποσά που προκύπτουν από 
τον αυτοέλεγχο µε συµφέρει να κάνω την διαδικασία του αυτοελέγχου γιατί κλείνω 
την χρήση χωρίς να µου γίνει αργότερα έλεγχος και χωρίς να χρειαστεί να πληρώσω 
κάποιον επιπλέον φόρο. 

Αν τα κέρδη των βιβλίων είναι µικρότερα από τα ποσά που προκύπτουν από τον 
αυτοέλεγχο ,για να κάνω την διαδικασία του αυτοελέγχου πρέπει να πληρωθεί ένα 
επιπλέον ποσό. Το ποσό αυτό µπορεί να είναι µικρό ή και µεγάλο ,γι’ αυτό η 
απόφαση είναι καθαρά θέµα του φορολογούµενου συγκρίνοντας το ύψος του ποσού 
και την ανάγκη για κλείσιµο.  

4.11 ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΚΩ∆ΙΚΩΝ 

Τι συµπληρώνουν οι εφοριακοί σε δήλωση που έχει γίνει αυτοέλεγχος 

Στην περίπτωση που έχει γίνει αυτοέλεγχος από τον φορολογούµενο οι εφοριακοί 
κατά την επεξεργασία και την κωδικογράφηση  των φορολογικών δηλώσεων πρέπει 
να συµπληρώσουν  στο έντυπο Ε1 τους κωδικούς 985 και 986 στον πίνακα 10 στην 
τελευταία σελίδα της δήλωσης βάζοντας την ένδειξη 1,00 στον αντίστοιχο κωδικό. 
Αν τον αυτοέλεγχο τον κάνει ο σύζυγος την ένδειξη 1,00 την συµπληρώνει στον 
κωδικό 985 ενώ αν τον κάνει η σύζυγος στον κωδικό 986.(ΠΟΛ 1339/2008)  

Τι συµπληρώνουν όσοι κάνουν φορολογική δήλωση µέσω Ίντερνετ 

Στην περίπτωση που η φορολογική δήλωση υποβάλλεται ηλεκτρονικά τότε όσοι 
υπάγονται στην διαδικασία του αυτοελέγχου είναι υποχρεωµένοι να συµπληρώσουν 
οι ίδιοι Την ένδειξη 1,00 στους κωδικούς 985 ή 986 του πίνακα 10 του έντυπο Ε1. 

<<ΕΛΕΓΧΟΣ>> ΤΟΥ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΥ-∆ΕΙΓΜΑ 

Επιλογή (δείγµα) για έλεγχο δηλώσεων αυτοελέγχου 

Ένα δείγµα των δηλώσεων που έχουν υπαχθεί στον αυτοέλεγχο επιλέγονται για να 
ελεγχθούν ως προς την ορθότητα της υποβολής τους στον αυτοέλεγχο και ως προς τα 
εισοδήµατα που έχουν δηλωθεί. 

Μερικές από τις δηλώσεις του αυτοελέγχου επιλέγονται για έλεγχο ως προς την 
υπαγωγή τους στον αυτοέλεγχο, την ορθότητα της υποβολής τους και τα εισοδήµατα 
που έχουν δηλωθεί.  
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Α) Οι δηλώσεις αυτοελέγχου που υποβλήθηκαν µέχρι 6-11-2007  
Οι δηλώσεις αυτοελέγχου που υποβλήθηκαν µέχρι 6-11-2007 και αφορούν χρήσεις 
µέχρι 31-12-2006 ελέγχονται ως προς τα εισοδήµατα που έχουν δηλωθεί αν 
συντρέχουν αθροιστικά οι πιο κάτω προϋποθέσεις:  
1. Ο ΑΦΜ λήγει σε 8 ο αριθµός φορολογικού µητρώου και  
2. Το σύνολο των δηλωθέντων ακαθαρίστων εσόδων για όλες τις υπαγόµενες 
δραστηριότητες υπερβαίνει τις 120.000 ευρώ.  
 
Εκτός από τις δηλώσεις εισοδήµατος ελέγχεται ο ΦΠΑ και οι λοιπές φορολογίες.  
Οι δηλώσεις αυτοελέγχου των υπολοίπων επαγγελµατιών που δεν συντρέχουν οι πιο 
πάνω προϋποθέσεις θεωρούνται ειλικρινείς και δεν ελέγχονται (ΠΟΛ 1130/2007 και 
1049/2008). 

Β) Οι δηλώσεις αυτοελέγχου που υποβλήθηκαν από 7-11-2007 µέχρι 11-3-2009  
Οι δηλώσεις αυτοελέγχου που υποβλήθηκαν από 7-11-2007 µέχρι 11-3-2009 και 
αφορούν χρήσεις µέχρι 31-12-2006.  
Οι δηλώσεις αυτοελέγχου που υποβλήθηκαν µέχρι11-3-2009 και αφορούν χρήσεις 
από 1-1-2007 µέχρι 3112-2007.  
Ελέγχονται ως προς τα εισοδήµατα που έχουν δηλωθεί αν συντρέχουν αθροιστικά οι 
πιο κάτω προϋποθέσεις:  
1. Ο ΑΦΜ τους λήγει σε 19,39,49,59,79 ο αριθµός φορολογικού τους µητρώου και  
2. Το σύνολο των δηλωθέντων ακαθαρίστων εσόδων για όλες τις υπαγόµενες 
δραστηριότητες υπερβαίνει τις 70.000 ευρώ.  
Εκτός από τις δηλώσεις εισοδήµατος ελέγχεται ο ΦΠΑ και οι λοιπές φορολογίες.  
Οι δηλώσεις αυτοελέγχου των υπολοίπων επαγγελµατιών που δεν συντρέχουν οι πιο 
πάνω προϋποθέσεις θεωρούνται ειλικρινείς και δεν ελέγχονται (ΠΟΛ 1035/2009 και 
1072/2009). 

Γ) Οι δηλώσεις αυτοελέγχου των οικονοµικών ετών 2008,2009 και 2010 ελέγχονται 
ως προς τα εισοδήµατα που έχουν δηλωθεί αν συντρέχουν αθροιστικά οι πιο κάτω 
προϋποθέσεις : 

1. Ο ΑΦΜ λήγει σε 11,21,31,41 και 51                                                                                                   

2. Το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων τους από πωλήσεις αγαθών είναι πάνω από 
120.000 ευρώ ή η παροχή υπηρεσιών και ελευθέρια επαγγέλµατα πάνω από 
60.000 ευρώ Για τις µικτές επιχειρήσεις πάνω από 120.000 ευρώ όταν τα έσοδα 
από παροχή υπηρεσιών ή ελευθέρια επαγγέλµατα είναι πάνω από 60.000ευρώ. 

Ειδικά για το έτος 2008 δεν υπάγονται σε αυτό το δείγµα οι υποθέσεις για τις οποίες 
είχε καθοριστεί το δείγµα  µε την ΠΟΛ 1035/2009 

Βάση την ΠΟΛ 188/2011 όσοι έκαναν περαίωση µε τον νόµο 3888/2010 εξαιρούνται 
από το δείγµα και δεν ελέγχονται. 
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                                                                                                                                    ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ    

Στο τελευταίο αυτό κεφάλαιο θα µελετήσουµε ένα παράδειγµα συµπλήρωσης των 
φορολογικών εντύπων Ε1, Ε2 και Ε3 µε βάση τα ισχύοντα του οικονοµικού έτους 
2012, και έπειτα  θα σχολιαστεί η διαφορά του αποτελέσµατος εκκαθάρισης της 
φορολογικής δήλωσης του ζεύγους µε τα αποτελέσµατα του προηγούµενου 
οικονοµικού έτους 2011.                                                                                                                        
Τα δεδοµένα του παραδείγµατος αυτού (π.χ. ονόµατα, διευθύνσεις, Α.Φ.Μ.) 
επιλέχθηκαν τυχαία και σε καµία περίπτωση δε βασίζονται σε πραγµατικά στοιχεία 
φορολογουµένων. 

Το ζεύγος  Πετράκης Νικόλαος  του Γεωργίου και Παπαδηµητρίου Μαρία του 
Ιωάννη έχει δύο παιδιά και κατοικεί στο Ηράκλειο Κρήτης ,το πρώτο πηγαίνει στο 
λύκειο και έχει έξοδα για φροντιστήρια και το δεύτερο σπουδάζει στο Ηράκλειο και 
του νοικιάζουν οι γονείς του ένα σπίτι. . Ο σύζυγος διατηρεί  κατάστηµα εµπορίας 
γυναικείων ενδυµάτων λιανικώς. Έχει κάνει δωρεά σε εκκλησία και έχει ιατρικά 
έξοδα , έχει γεωργικά εισοδήµατα και µια εξωχική  κατοικία που χρησιµοποιούν ως 
δευτερεύουσα καθώς και µια αποθήκη που χρησιµοποιεί για ιδιόχρηση στον 
Κρουσσώνα. Έχει  στη κατοχή του ένα αυτοκίνητο µε αριθµό κυκλοφορίας 
ΗΚΟ1632.                                                                                                                                                
Η σύζυγος  είναι µισθωτή υπάλληλος και έχει ένα σπίτι το οποίο χρησιµοποιούν ως 
κύρια κατοικία, επίσης έχει µια κατοικία την οποία νοικιάζει στον Αλευρά Νικόλαο 
έναντι του ποσού των 3600,00€  και δύο καταστήµατα από τα οποία το ένα είναι κενό 
και το άλλο το νοικιάζει επίσης στον Αλευρά Νικόλαο αντί του ποσού των 1600€.Η 
σύζυγος έχει επίσης ένα αυτοκίνητο µε αριθµό κυκλοφορίας ΗΚΑ 6942.          Η  
σύζυγος έχει συνάψει στεγαστικό δάνειο πρώτης κατοικίας για το οποίο καταβάλουν 
τόκους και έχει έξοδα ανέγερσης οικοδοµής.                                                            Και 
οι δύο καταβάλουν έξοδα για ασφάλεια ζωής. 
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                                    Συµπλήρωση εντύπων 

ΕΝΤΥΠΟ Ε3 

Ξεκινώντας από το έντυπο Ε3 που αφορά την επιχείρηση του συζύγου,                 
στον  πίνακα Α καταγράφουµε τα στοιχεία του φορολογούµενου καθώς και της 
επιχείρησης που διατηρεί. Στον πίνακα Β εισάγουµε τα στοιχεία του ΚΒΣ  που έχουν 
εκδοθεί κατά την διάρκεια του έτους και αφορούν τα την επιχείρηση και στον πίνακα 
Γ  καταγράφουµε τα υπόλοιπα πληροφοριακά στοιχεία της επιχείρησης. Στον πίνακα 
∆ γράφουµε τα στοιχεία του δηλούντος και  υπεύθυνου για την συµπλήρωση του 
εντύπου καθώς και τα στοιχεία του λογιστή που παρακολουθεί την επιχείρηση. Στον 
πίνακα Ε γράφουµε τα στοιχεία για τα ενοίκια που καταβλήθηκαν και τις επιδοτήσεις 
που εισπράχθηκαν .Στον πίνακα ΣΤ συµπληρώνουµε τις κινήσεις της επιχείρησης 
όπως αυτές ζητούνται από το έντυπο. Στον πίνακα Ζ γίνετε ο προσδιορισµός των 
φορολογητέων κερδών της επιχείρησης µε βιβλία Α’ και Β’  κατηγορίας καθώς και 
των ελεύθερων επαγγελµατιών. Στον πίνακα Η καταγράφονται οι γενικές 
οικονοµικές πληροφορίες για επιχειρήσεις µε βιβλία Γ’ κατηγορίας. Στον πίνακα Θ’ 
γράφονται οι αναλυτικές οικονοµικές πληροφορίες για τις επιχειρήσεις µε βιβλία Γ’ 
κατηγορίας. Στον πίνακα Ι µεταφέρουµε από τον πίνακα ΣΤ τα ακαθάριστα έσοδα 
και τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου µε βάση το άρθρο 15ν 3296/04 (για επιχ/σεις 
και ελεύθερους επαγγελµατίες άρθρο 14 ν.3296/04).Συγκρίνουµε τα καθαρά 
φορολογητέα κέρδη που προέκυψαν βάσει του λογιστικού και του εξωλογιστικού 
προσδιορισµού. Όταν τα λογιστικά κέρδη είναι µεγαλύτερα από τα εξωλογιστικά η 
επιχείρηση εµφανίζει  θετική εικόνα και µπορεί να κλείσει την χρήση χωρίς να 
υποχρεούται τακτικού ελέγχου.                                                                                                
Τα ποσά των κωδικών 145 και 551 του πίνακα Ι’ θα µεταφερθούν στο έντυπο Ε1 
στους κωδικούς 401 και 425 του πίνακα Γ’ αντίστοιχα.                                              
Στους πίνακες ΙΑ και ΙΒ γράφουµε τις πληροφορίες για τα γεωργικά εισοδήµατα. 
Στον πίνακα ΙΓ γράφουµε την αναλυτική κατάσταση προσδιορισµού καθαρών 
τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων. Στον πίνακα Ι∆ καταγράφονται οι κινήσεις 
των ταξί, στον πίνακα ΙΕ οι κινήσεις των εκµεταλλευτών αυτοκινήτων ∆Χ και στον 
πίνακα ΙΣΤ ειδικές περιπτώσεις όπως κάµπινγκ ενοικιαζόµενα δωµάτια κτλ.                              
Το έντυπο Ε3 θα σταλεί ως εξής: 
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ΕΝΤΥΠΟ Ε2  

Σε αυτό το έντυπο αναγράφονται τα εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων. Κάθε 
υπόχρεος υποβάλλει ξεχωριστό  Ε2 εφόσον έχει εισόδηµα από εκµίσθωση ή 
ιδιόχρηση(τεκµαρτό εισόδηµα)                                                                                              
Η συµπλήρωση αρχίζει από την αναγραφεί των στοιχείων του εισοδηµατία και έπειτα 
της περιγραφής των ακινήτων, τα στοιχεία των ενοικιαστών, την διάρκεια της 
ενοικίασης ,το πραγµατικό ή το τεκµαρτό µηνιαίο µίσθωµα ,το ποσοστό 
συνιδιοκτησίας και το ακαθάριστο εισόδηµα που αναλογεί στον υπόχρεο. Ανάλογα 
την περίπτωση ο εισοδηµατίας καταγράφει το εισόδηµα σε ξεχωριστές στήλες 
διευκρινίζοντας εάν είναι ενοικίαση σε τρίτο ή ιδιόχρηση καθώς και αν αφορά 
κατοικία, κατάστηµα , γεωργική γη κτλ. Σε περίπτωση που κάποιο από τα ακίνητα 
είναι κενό καταγράφετε στο Ε2 χωρίς ακαθάριστο εισόδηµα. Η συµπλήρωση αυτών 
των εντύπων έχει ως εξής:  
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Τελειώνοντας στο έντυπο Ε1 ενοποιούνται και καταγράφονται όλα τα στοιχεία των 
εισοδηµάτων των συζύγων των παραπάνω εντύπων καθώς  και τα υπόλοιπα στοιχεία 
που διαθέτουν οι φορολογούµενοι.              Στον Πίνακα 1 καταγράφονται τα 
στοιχεία των φορολογουµένων                                           Στον Πίνακα 2 
συµπληρώνονται διάφορα πληροφοριακά στοιχεία                                Στον πίνακα 3 
δηλώνουµε αν υπάρχει αφαίρεση ποσού λόγω αναπηρίας ή  µείωση φόρου. Στην  
περίπτωση µας καταγράφουµε τον αριθµό των παιδιών που βαραίνουν τον υπόχρεο.                                                                                                                  
Στον πίνακα 4α συµπληρώνουµε τα φορολογούµενα εισοδήµατα, συγκεκριµένα  
στον κωδικό 302 καταγράφω τον µισθό της συζύγου(20.000€)                                                      
Στον πίνακα 4β σ καταγράφω τα στοιχεία των γαιών που έχει ο σύζυγος στην κατοχή 
του και  συµπληρώνω το γεωργικό εισόδηµα που προκύπτει βάση το αντικειµενικό 
σύστηµα,                                                                                                            Στον 
πίνακα  4γ στους κωδικούς 401 και 425  µεταφέρω τα εισοδήµατα από την εµπορική 
επιχείρηση του συζύγου, που προέκυψαν από τους κωδικούς 145 και 551 αντίστοιχα 
του πίνακα Ι’ του Ε3                                                                                           Στον 
πίνακα 4ε µεταφέρουµε τα ποσά από την εκµίσθωση των ακινήτων που προκύπτουν 
από τα έντυπα των Ε2 ,στην πρώτη στήλη στους ανάλογους κωδικούς καταγράφω το 
εισόδηµα του συζύγου και στην δεύτερη της συζύγου.                           Στον πίνακα 5 
καταγράφω την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη που αφορά την κύρια και την δευτερεύουσα 
κατοικία συµπληρώνοντας τα στοιχεία των κατοικιών όπως υποδεικνύει το έντυπο, τα 
στοιχεία των επιβατικών αυτοκινήτων που έχει ο κάθε υπόχρεος  καθώς και το 
τεκµήριο που τον βαραίνει, την δαπάνη για την ανέγερση οικοδοµών κ’ τους τόκους 
του δανείου που πλήρωσε η σύζυγος για το δάνειό α’ κατοικίας που έχει συνάψει.                                               
Στον πίνακα 6 καταγράφονται διάφορα πρόσθετα πληροφοριακά στοιχεία που 
µειώνουν την ετήσια δαπάνη                                                                                                 
Στον πίνακα 7 καταγράφουµε τα ποσά των δαπανών που αφαιρούνται από το 
συνολικό εισόδηµα ή από τον φόρο όπως τις δαπάνες αγοράς αγαθών, τα έξοδα 
ιατρικής περίθαλψης, τις εισφορές στα ταµεία κοινωνικής ασφάλισης, τις δωρεές τους 
δεδουλευµένους τόκους για τις συµβάσεις δανείων, τα ενοίκια για το σπίτι που 
νοικιάζουν στον φοιτητή, τα ασφάλιστρα για τις ασφάλειες ζωής και τα έξοδα για τα 
φροντιστήρια.                                                                                                                  
Στον πίνακα 8 καταγράφουµε τους φόρους που έχουν παρακρατηθεί και τους φόρους 
αναλογούν στην σύζυγο.                                                                                      Στον 
πίνακα 9  καταγράφουµε τα στοιχεία των παιδιών που βαραίνουν τους 
φορολογούµενους. 
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Με βάση την παραπάνω συµπλήρωση της φορολογικής δήλωσης η εκκαθάριση για το 
οικονοµικό έτος 2012 του ζευγαριού είναι η εξής: 
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Παρουσιάζοντας την φορολογική δήλωση του ζευγαριού την προιγούµενη 
διαχειριστική περίοδο(οικονοµικό έτος 2011)και υποθέτοντας ότι δεν προκειµένου να 
γίνει ορθή σύγκριση του αποτελέσµατος της εκκαθάρισης ,η συµπλήρωση των 
εντύπων  έχει ως εξής: 
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Συγκρίνοντας τα δύο παραπάνω έτη µετά την εκκαθάριση του φόρου 
παρατηρούµε ότι : 

α)για το οικονοµικό έτος 2011 υπάρχει αφορολόγητο 15000€ ενώ για το 2012 
µόλις 9000€                                                                                                            
β)για το οικονοµικό έτος 2011 οι εκπτώσεις των ασφαλιστικών ταµείων είναι 
το 100% του ποσού(3000€)  και µειώνονται από το εισόδηµα ενώ για το 2012 
είναι µόλις το 10% του ποσού(300€) και µειώνεται από το φόρο.                                                                 
γ)το οικονοµικό έτος 2011 οι εκπτώσεις για τα ιατρικά έξοδα είναι το 100% του 
ποσού(2000€) και µειώνονται από το εισόδηµα  ενώ το 2012 µόλις το 10% 
του ποσού(200€) και µειώνονται από τον φόρο                                                                                                    
δ)οι εκπτώσεις ενοικίου κατοικίας για τον φοιτητή το οικονοµικό έτος 2011 
είναι συνολικά 240€ ενώ το 2012 είναι 100€                                                              
ε)το οικονοµικό έτος 2011 οι εκπτώσεις για δίδακτρα και φροντιστήρια είναι 
240€ ενώ το 2012 είναι µόνο 100€                                                                                             
στ)το οικονοµικό έτος 2011 οι εκπτώσεις για ασφάλειες ζωής είναι 400€ ενώ 
το 2012 200€                                                                                                                 
ζ)το οικονοµικό έτος 2011 οι εκπτώσεις για δωρεές και χορηγίες είναι 60€ ενώ 
το 2012 είναι 30€                                                                                                            
η)το οικονοµικό έτος 2011 η εισφορά αλληλεγγύης και το τέλος επιτηδεύµατος 
δεν ενσωµατωνόταν στην εκκαθάριση φόρου ενώ το 2012 είναι µέσα στην 
εκκαθάριση                                                                            θ)το οικονοµικό 
έτος 2011 οι εκπτώσεις των τόκων δανείου ά κατοικίας είναι 1400€ ενώ το 
2012 140€                                                                                                                    
ι)το οικονοµικό έτος 2011 η ωφέλεια λόγω αποδείξεων είναι 743,33€ ενώ το 
2012 δεν υπάρχει ωφέλεια από τις αποδείξεις.                                                                          
Στ) το οικονοµικό έτος 2011 οι δαπάνες ανέγερσης οικοδοµής αποτελούσαν 
τεκµήριο ενώ το 2012 απλά καταγράφονται.                                             
Κ)στο οικονοµικό έτος 2012 τα τεκµήρια αυτοκινήτου και ιδιοκατοίκησης έχουν 
αυξηθεί σε σχέση µε το 2011. 
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